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Γράφει την ιστορία
του Ελληνισμού 

των ΗΠΑ 
από το 1915

Ουσιαστική η βοήθεια
της AHePA στις περιοχές

που επλήγησαν 
από τον τυφώνα «Σάντι»

Αυτό το Σαββατοκύριακο 
στο «Περιοδικό»
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Του Κων/νου Συρίγου

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Ανεργοι νέοι,
χωρών, όπως της Ελλάδας και
της Κύπρου, θα έχουν την ευ-
καιρία να εργαστούν στις Ηνω-
μένες Πολιτείες μόνο για ένα
χρόνο, μέσα στο πλαίσιο της
«νέας μεταναστευτικής νομοθε-
σίας», που συζητείται σε αρμό-
δια επιτροπή της Γερουσίας.

Αν και δεν γίνεται συγκεκρι-
μένη αναφορά σε Ελλάδα και
Κύπρο, με βάση τροπολογία που
κατέθεσε ο Δημοκρατικός γε-
ρουσιαστής από τη Νέα Υόρκη,
Τσαρλς Σούμερ, και υποστηρί-
ζεται από τον Ρεπουμπλικανό
γερουσιαστή από τη Νότια Κα-
ρολίνα, Λίντσεϊ Γκράχαμ, παρέ-
χεται η δυνατότητα σε νέους
επιστήμονες και σε εκπαιδευτι-
κούς ξένων γλωσσών, χωρών
των οποίων λιγότεροι από πέντε
χιλιάδες υπήκοοι μετανάστευ-
σαν στις ΗΠΑ κατά την περυσι-
νή χρονιά, να εργαστούν στις
ΗΠΑ για ένα έτος.

«Ανεργοι νέοι Ελληνες πολί-
τες μπορεί να έχουν την ευκαι-
ρία να εργαστούν για ένα χρόνο
στην Αμερική», σύμφωνα με τα
όσα ανακοίνωσε ο Θεόδωρος
Σπυρόπουλος, πρόεδρος της Ad
Hoc Επιτροπής για την προσω-
ρινή απασχόληση των Ελλήνων
στην Αμερική (TEGA).

Αυτή την εβδομάδα η Δικα-
στική Επιτροπή της Γερουσίας
των ΗΠΑ υιοθέτησε ομόφωνα
την τροποποίηση της TEGA στη
νομοθεσία για τις αλλαγές στη
μετανάστευση των ΗΠΑ. Αν τε-
λικά το νομοσχέδιο γίνει νόμος,
θα επιτρέψει στους Ελληνοαμε-

Μήνυμα αγάπης Ιερώνυμου προς την ΟμογένειαΕυκαιρία
σε Ελληνες
να έρθουν
στις ΗΠΑ

Για να δουλέψουν
ένα χρόνο

Του ανταποκριτή μας
Θεοδώρου Καλμούκου

ΒΟΣΤΩΝΗ. Μήνυμα αγάπης
στέλνει, μέσω του «Εθνικού Κή-
ρυκα», στην Ομογένεια ο Μα-
καριότατος Αρχιεπίσκοπος Αθη-
νών και πάσης Ελλάδος κ. Ιερώ-
νυμος, ο οποίος έφτασε το βρά-
δυ της Τετάρτης στη Βοστώνη,
πραγματοποιώντας επίσημη επί-
σκεψη στον Ελληνισμό της Αμε-
ρικής, προσκεκλημένος του Αρ-
χιεπισκόπου κ. Δημητρίου.

Απαντώντας στην ερώτηση
του «Ε.Κ.» λίγα λεπτά μετά την
άφιξή του «Μακαριότατε τι μή-
νυμα στέλνετε στην Ομογέ-
νεια;», ο Προκαθήμενος της Εκ-
κλησίας της Ελλάδος είπε, πως
«ήλθαμε να πάρουμε την αγάπη
σας και να σας πούμε ότι σας
αγαπούμε κι εμείς, κι αισθανό-
μαστε ότι είμαστε μία οικογέ-
νεια».

Στον Προκαθήμενο της Εκ-
κλησίας της Ελλάδος επιφυλάχ-
θηκε θερμή υποδοχή, ενώ με
δηλώσεις του στον «Εθνικό Κή-
ρυκα» ο Αρχιεπίσκοπος Αμερι-
κής κ. Δημήτριος χαρακτήρισε
την επίσκεψη του ως «ιστορική»
και συμπλήρωσε πως «είναι μία
πολύ ωραία επίσκεψη, είναι
πραγματική ευλογία Θεού για
μας και για την Ελλάδα». Ο Αρ-
χιεπίσκοπος Δημήτριος είπε
ακόμα στον «Ε.Κ.» πως «ο Αρ-
χιεπίσκοπος Ιερώνυμος είναι
εξαιρετικός άνθρωπος».

Τον Αρχιεπίσκοπο κ. Ιερώνυ-
μο υποδέχθηκε εκ μέρους της
Ελλάδος η νέα γενική πρόξενος
στη Βοστώνη κ. Ιφιγένεια Κανα-
ρά, η οποία ανέλαβε καθήκοντα
πριν δύο εβδομάδες και η οποία
έχει ήδη δημιουργήσει άριστες
εντυπώσεις στην Ομογένεια.

Ο Αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος
και η συνοδεία του έφτασαν στη
Βοστώνη στις 7:45 το βράδυ με
τις Ελβετικές Αερογραμμές
«Swiss Air» όπου τον υποδέχθη-
κε με εγκαρδιότητα ο Αρχιεπί-
σκοπος Αμερικής κ. Δημήτριος.
Εγινε μία σύντομη εκδήλωση
καλωσορίσματος στην αίθουσα
των επισήμων, όπου τρία κορι-
τσάκια της Ομογένειας, η Μα-
ρία-Αγγελική Πατσαούρα, η
Ευαγγελία Βασιλειάδη και η
Ελευθερία Λαμπροπούλου του
επέδωσαν ανθοδέσμες, λέγον-

Από τη Βοστώνη
ξεκίνησε 

η επίσκεψή του
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Τρία κοριτσάκια, η Μαρία-Αγγελική Πατσαούρα, η Ευαγγελία
Βασιλειάδη και η Ελευθερία Λαμπροπούλου υποδέχθηκαν με αν-
θοδέσμες τον Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και πάσης Ελλάδος Ιερώνυμο

και με την προσφώνηση «καλώς ήλθατε Μακαριότατε στην Βο-
στώνη, την ευλογία σας». Διακρίνoνται ο Αρχιεπίσκοπος Δημή-
τριος και η γενική πρόξενος στη Βοστώνη Ιφιγένεια Καναρά.

ΠΕΚΙΝΟ. («ΑΜΠΕ»). Ξεκίνησε
και επίσημα χθες η επίσκεψη
του Ελληνα Πρωθυπουργού
στην Κίνα, όπου ο Κινέζος ομό-
λογός του του επιφύλαξε θερμή
υποδοχή, ενώ υπογράφηκαν και
οι πρώτες συμφωνίες (περισσό-
τερες πληροφορίες στη σελίδα
7). Πάντως, ο κ. Σαμαράς σε
όλες του τις ομιλίες αναφέρθηκε
στην ελληνική οικονομία και κά-
λεσε την Κίνα σε μακρόχρονη
συνεργασία, ώστε να γίνει μέρος
του «ελληνικού success story»,
όπως έλεγε χαρακτηριστικά.

Η πρώτη μέρα της επίσκεψης
ξεκίνησε με την ομιλία Σαμαρά,
το πρωί, στην Κινέζικη Ακαδη-
μία Επιστημών, όπου μιλώντας
σε επιχειρηματίες ανέφερε ότι
η Ελλάδα κερδίζει το στοίχημα
και τους κάλεσε να επενδύσουν
στη χώρα του.

«Η Ελλάδα κέρδισε ξανά την
αξιοπιστία της, κάτι που πέρυσι
δεν ήταν καθόλου δεδομένο»,
τόνισε ο κ. Σαμαράς. Αυτό φαί-
νεται, όπως σημείωσε, από τη

μείωση των spread και από τις
εκτιμήσεις των αγορών. Στην
ομιλία του έκανε ιδιαίτερη ανα-
φορά στη μεγάλη ζημιά που έχει
υποστεί η ελληνική οικονομία
λόγω της κρίσης, στη μείωση του
ΑΕΠ περίπου κατά 25% και την
ιδιαίτερα υψηλή ανεργία που
αγγίζει το 27% και στους νέους
το 60%.

Ο Πρωθυπουργός έδωσε έμ-
φαση στην οικοδόμηση στρατη-
γικής σχέσης μακράς πνοής με
την Κίνα. Αναφέρθηκε στον αρ-
χαίο πολιτισμό που έχουν Ελλά-
δα και Κίνα και στην αίσθηση
του ιστορικού χρόνου που μοι-
ράζονται, ωστόσο, όπως σημεί-
ωσε, θέλει να επικεντρώσει στο
κοινό μέλλον που μπορούν να
χτίσουν οι δύο χώρες.

Ξέρω ότι η Κίνα επενδύει
παντού, είπε ο κ. Σαμαράς και
την κάλεσε να επενδύσει στη
χώρα μας. Υπογράμμισε ότι,
υπάρχει μεγάλο περιθώριο στον

Με έμφαση στις επενδύσεις ο Σαμαράς στην Κίνα

Ο Κινέζος πρωθυπουργός, Λι Κετσιάνγκ υποδέχθηκε τον Αν-
τώνη Σαμαρά με όλες τις τιμές αρχηγού κράτους.

Του ανταποκριτή μας
Γιάννη Σοφιανού

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Το Ιδρυμα «Σταύρος
Νιάρχος», το Πανεπιστήμιο John
Hopkins των ΗΠΑ και το Κολέ-
γιο Ανατόλια στη Θεσσαλονίκη,
ενώνουν τις δυνάμεις τους για
τη λειτουργία, από το καλοκαίρι
του 2014, του πρώτου Κέντρου
για Χαρισματικά Παιδιά (Center
for Talented Youth - CTY).

Το CTY του John Hopkins
ιδρύθηκε το 1979 με απώτερο
στόχο να ενισχύσει την ακαδη-
μαϊκή αριστεία, εντοπίζοντας
χαρισματικούς μαθητές σε ολό-

κληρο τον Κόσμο και υποστηρί-
ζοντας την εξέλιξή τους σε μία
σειρά εκπαιδευτικών προγραμ-
μάτων, ειδικά σχεδιασμένων
ώστε να ανταποκρίνονται στις
ιδιαίτερες δυνατότητές τους.

Θα υπάρξει συνεργασία με το
Ανατόλια για τη μεταφορά τε-
χνογνωσίας και βέλτιστων πρα-
κτικών, ώστε το CTY Greece να
καταστεί στο άμεσο μέλλον κοι-
τίδα για χαρισματικούς μαθητές
από όλη τη Νοτιοανατολική Ευ-
ρώπη.

H ίδρυση και η λειτουργία
του CTY Greece πραγματοποι-
είται στο πλαίσιο της σημαντι-
κής πρωτοβουλίας των

100.000.000 ευρώ που το
«Σταύρος Νιάρχος» αποφάσισε
πέρυσι να διαθέσει σε διάστημα
τριών ετών, επιπλέον των υπο-
λοίπων δωρεών του στην Ελλά-
δα και τον Κόσμο, προκειμένου
να συμβάλει στην ανακούφιση
των συνεπειών της οικονομικής
κρίσης.

Σε μία δύσκολη συγκυρία
σαν αυτή που περνά η χώρα, εί-
ναι άλλωστε αναγκαία όσο ποτέ
η ανάπτυξη, η κοινωνική εξέλι-
ξη, μέσω και της επένδυσης στο
πνευματικό κεφάλαιο.

Η στήριξη του «Σταύρος
Νιάρχος» στο CTY Greece εγ-
γυάται τόσο την άμεση, όσο και

την ολοκληρωμένη λειτουργία
του, παρέχοντας ταυτόχρονα τη
δυνατότητα μέσω σημαντικού
αριθμού υποτροφιών, σε μαθη-
τές που χρήζουν οικονομικής
ενίσχυσης, να παρακολουθή-
σουν τα μαθήματα.

Ειδικότερα, στόχος του CTY
Greece είναι να εντοπίζει χαρι-
σματικούς μαθητές της χώρας,
ηλικίας 7 έως και 18 ετών, και
να τους προσφέρει, μέσα από
ολοκληρωμένα καλοκαιρινά
προγράμματα 3 εβδομάδων, συ-
νολικές εμπειρίες, άριστες εκ-
παιδευτικές προοπτικές, καθώς

Κέντρο για Χαρισματικά Παιδιά στην Ελλάδα

Του ανταποκριτή μας
Αρη Παπαδόπουλου

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Με επιτυχία έγινε το 9ο
ετήσιο δείπνο Επίτευξης Ελλη-
νικής Κληρονομιάς από το Ελ-
ληνοαμερικανικό Ινστιτούτο
(ΑΗΙ) παρουσία πολλών προ-
σκεκλημένων από τον επιχειρη-
ματικό και πολιτικό κύκλο, το
βράδυ της Τετάρτης.

Το φετινό δείπνο, που γίνεται
κάθε χρόνο στα πλαίσια των
επαφών της ηγεσίας του ΑΗΙ
στην Ελλάδα, όπως φάνηκε και
από τις ομιλίες, χαρακτηρίστηκε
από μία αισιοδοξία για την Ελ-
λάδα, σε αντίθεση με τα τελευ-
ταία δύο χρόνια που γινότανε
σε ένα κλίμα αγωνίας λόγω της
κρίσης και της ανησυχίας αν η
Ελλάδα θα παρέμενε στο ευρώ
ή όχι. Επίσης, φέτος τιμήθηκαν
δύο άνθρωποι, όχι για την επι-
χειρηματικότητά τους, αλλά για
το έργο τους. Η μεν επιχειρη-
ματίας Ισαβέλλα Αρβανίτη τιμή-
θηκε για το φιλανθρωπικό της
έργο, καθώς και ο Αμερικανός
πρέσβης στην Αθήνα Ντάνιελ
Σμιθ, που περιμένει την από-

Το 9ο δείπνο Επίτευξης Ελληνικής Κληρονομιάς από ΑΗΙ
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Από αριστερά Ηλίας Μαλεβίτης, πρόεδρος ΑΗΙ Ελλάς, Γιώργος Οικονόμου, πρόεδρος ΑΗΙ Αθήνας,
ο τιμηθείς Αμερικανός πρέσβης Ντάνιελ Σμιθ και ο πρόεδρος του ΑΗΙ, Νικ Λαριγκάκης.
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Κοινωνία: Φόβοι για παραλυ-
σία του 11χρονου Ρώσου μετά
την  8ωρη εγχείρηση. Σελίδα 6.

Πολιτική: Φταίει το ελληνικό
πολιτικό σύστημα για την κρί-
ση, λένε οι νέοι. Σελίδα 8.

ΗΠΑ: Η Συρία στο επίκεντρο
συνάντησης Ομπάμα-Ερντογάν
στο Λευκό Οίκο. Σελίδα 11.
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WR/ΘΕΟδωΡΟΣ ΚΑλμΟΥΚΟΣ
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ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Σε συγκεκριμέ-
νες κινήσεις που στόχο έχουν να
αναστρέψουν το αρνητικό κλίμα
σε βάρος του ίδιου και της κυ-
βέρνησής του, ύστερα από τις
αποκαλύψεις των τελευταίων
ημερών που αφορούσαν τις πρα-
κτικές της Εφορίας (IRS) έναντι
των Ρεπουμπλικανών και την
κυβερνητική «παρέμβαση» στα
τηλέφωνα του «Αssociated
Press», προχώρησε ο Αμερικα-
νός πρόεδρος Μπαράκ Ομπάμα.

Πιο συγκεκριμένα, ο Μπαράκ
Ομπάμα κατά τη διάρκεια συνέν-
τευξης Τύπου, την Τετάρτη, ανα-
κοίνωσε ο ίδιος προσωπικά την
παραίτηση τού επικεφαλής της
αμερικανικής Εφορίας, Στίβεν Μί-
λερ, ενώ λίγο νωρίτερα είχε γίνει
γνωστό ότι ο Λευκός Οίκος ζήτη-
σε από το ομοσπονδιακό Κογκρέ-
σο να εξετάσει εκ νέου νομοθε-
τική πρόταση που είχε ναυαγήσει
το 2009 και προστατεύει καλύ-
τερα τις δημοσιογραφικές πηγές.

Παράλληλα, η αμερικανική
κυβέρνηση έδωσε στη δημοσιό-
τητα έγγραφα για την επίθεση
στο αμερικανικό προξενείο στη
Βεγγάζη της Λιβύης, σε μια άλλη
υπόθεση που αν και έχει σημει-
ωθεί τον Σεπτέμβριο του περα-
σμένου έτους, αποτελεί πονοκέ-
φαλο τους τελευταίους μήνες για
τον Λευκό Οίκο, καθώς οι απο-
καλύψεις που έρχονται στο φως
αφήνουν υπόνοιες ότι υπήρξε
κυβερνητική προσπάθεια για
συγκάλυψη των πραγματικών
γεγονότων κατά τα οποία έχασε
τη ζωή του ο Αμερικανός πρέ-
σβης Κρις Στίβενς και τρεις υπάλ-
ληλοι της πρεσβείας.

Οσον αφορά το ζήτημα της
αμερικανικής Εφορίας, ο Μπα-
ράκ Ομπάμα ανακοίνωσε πως ο
επίτροπος της IRS, Στίβεν Μί-
λερ, υπέβαλε την παραίτησή του

Προσπάθεια
Ομπάμα για
αναστροφή

κλίματος
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OYAΣΙΓΚΤΟΝ («New York Ti-
mes»). Σταθερά ανοδική πορεία
ακολουθεί τα τελευταία χρόνια
ο αριθμός των αυτοκτονιών στις
αμερικανικές Ενοπλες Δυνάμεις,
γεγονός που προβληματίζει την
ηγεσία του Πενταγώνου.

Πιο συγκεκριμένα, το 2012
ο αριθμός των αυτοκτονιών με-
λών του αμερικανικού Στρατού
έφτασε τις 350 σημειώνοντας
νέο ρεκόρ. Πρόκειται για έναν
αριθμό που είναι διπλάσιος σε
σχέση με αυτόν που είχε κατα-
γραφεί πριν από μια δεκαετία,
και είναι μεγαλύτερος από αυ-
τόν των στρατιωτών που σκοτώ-
θηκαν στο Αφγανιστάν ή έχασαν
τη ζωή τους πέρυσι σε τροχαία
δυστυχήματα.

Ακόμη και με την απόσυρση
από το Ιράκ και την υποχώρηση
του Αφγανιστάν, το ποσοστό
των αυτοκτονιών στον αμερικα-
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Αύξηση
αυτοκτονιών
στον Στρατό

ΑΝΤΙ ΓΟΥΝΓΚ/ΑΣΟΣΙΕΪΤΕΝΤ ΠΡΕΣ



Το ΑΚΕΛ άρχισε ήδη να προ-
λειαίνει το έδαφος για την αμφι-
σβήτηση του πορίσματος στο
οποίο θα καταλήξει η Ερευνητική
Επιτροπή για την Οικονομία.

Ως τέτοια προσπάθεια θεω-
ρείται η κριτική που επιχειρήθηκε
χθες από το ΑΚΕΛ για ισχυριζό-
μενες παραλείψεις της Ερευνητι-
κής Επιτροπής, στη διάρκεια της
κατάθεσης του τέως υπουργού
Οικονομικών Μιχάλη Σαρρή, ο
οποίος, κατά την υπό επισκόπηση
χρονική περίοδο διετέλεσε εκτε-
λεστικός πρόεδρος της Λαϊκής
Τράπεζας. Με δηλώσεις εκπρο-
σώπων του, το ΑΚΕΛ άρχισε ανοι-
κτά να αμφισβητεί τις προθέσεις
της Ερευνητικής Επιτροπής για
την Οικονομία.

Απαριθμεί, μάλιστα, ερωτήμα-
τα τα οποία, σύμφωνα με το κόμ-
μα, θα έπρεπε να είχαν απευ-
θυνθεί στον τέως υπουργό Οικο-
νομικών Μιχάλη Σαρρή από την
Ερευνητική Επιτροπή για την Οι-
κονομία. «Απευθύνθηκαν ερωτή-
ματα για οτιδήποτε άλλο εκτός
από τα ουσιαστικά ζητήματα που
αφορούσαν τις ιδιότητές του ως
επικεφαλής της Λαϊκής και ως
Υπουργός Οικονομικών που χει-

ρίστηκε πολιτικά όλα όσα έγιναν
πριν και κατά των συνεδριάσεων
του Eurogroup της 15ης και 25ης
Μαρτίου», τονίζει σε δήλωσή του
ο εκπρόσωπος Τύπου του ΑΚΕΛ,
Γιώργος Λουκαϊδης, αναφερόμε-
νος στην «ανάκριση» του κ. Σαρρή,
την περασμένη Τετάρτη.

Είναι φανερό ότι με τις πα-
ρεμβάσεις του, το ΑΚΕΛ, επιδιώκει
να ρυμουλκήσει τα μέλη της Ερευ-
νητικής Επιτροπής για την Οικο-
νομία, σε μονοπάτια στα οποία
δεν συναντώνται ευθύνες της κυ-
βέρνησης Χριστόφια για την κα-
τάντια της Οικονομίας, ή, έστω,
σε μονοπάτια που συναντώνται
ευθύνες και άλλων.

Μ’ αυτή τη λογική το ΑΚΕΛ
ερωτά (και οι ερωτήσεις, προφα-
νώς, απευθύνονται προς τα μέλη
της Ερευνητικής Επιτροπής):

• Πώς και γιατί η Λαϊκή έφτασε
στο σημείο να ζητήσει στήριξη
από το κράτος;

• Πώς ο ELA κατά την περίοδο
που ήταν επικεφαλής της Λαϊκής
ο κ. Σαρρής είχε φθάσει ήδη σε
πολύ ψηλά επίπεδα;

• Ηταν βιώσιμη η Λαϊκή με
τόσο ψηλό ELA και υπήρχε εναλ-
λακτική επιλογή εκτός από την
κρατική στήριξη της τράπεζας;

• Πότε τέθηκε για πρώτη φορά
θέμα bail-in και κατά πόσο η κυ-
βέρνηση το αποδέχτηκε προ της
συνόδου του Eurogroup της 15ης
Μαρτίου; Αν όχι, γιατί ετοιμά-
στηκε το νομοσχέδιο για το κού-
ρεμα πριν τις 15 Μαρτίου και τι
αυτό ακριβώς περιλάμβανε;

• Πώς εξηγείται η μαζική από-
συρση κεφαλαίων τις μέρες πριν
από τη σύνοδο του Eurogroup
της 15ης Μαρτίου σε συνάρτηση
με την ετοιμασία εκ των προτέρων

νομοσχεδίου για κούρεμα και την
απόσυρση κεφαλαίων;

• Γιατί τον Ιανουάριο του 2012
έπρεπε να προσφύγουμε στο μη-
χανισμό, όταν γραπτώς η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή δια του Ολι Ρεν
μας έθετε εκτός παρακολούθησης
λόγω του ότι είχαμε ήδη πάρει
μέτρα δημοσιονομικής εξυγίανσης
πέραν του αναμενομένου;

• Στους έξι και πλέον μήνες
που συζητείτο εθελοντικό κού-
ρεμα των ελληνικών ομολόγων,
είχε ο κ. Σαρρής ή οποιοσδήποτε
άλλος εισηγηθεί ή/και προειδο-
ποιήσει ότι έπρεπε να γίνει δια-
φορετικός χειρισμός από αυτόν
που έκανε ο τέως Πρόεδρος της
Δημοκρατίας, αναφορικά με τη
σχετική σύσταση του Ευρωπαϊκού
Συμβουλίου;

• Πότε, κάτω από ποιες προ-
ϋποθέσεις και με ποια κίνητρα
αγοράστηκαν τα ελληνικά ομό-
λογα;

Δεν ισχυριζόμαστε ότι τα ερω-
τήματα που υποβάλλει το ΑΚΕΛ
είναι άσχετα με την υπό διερεύ-
νηση υπόθεση. Αντίθετα, είναι
εύστοχα και, οφείλουμε να ομο-
λογήσουμε απασχολούν το λαό.
Ηδη, τέτοια ερωτήματα αναφέρ-
θηκαν πλειστάκις σε συζητήσεις
στα κυπριακά κανάλια αλλά και
σε άρθρα ειδημόνων για θέματα
Οικονομίας.

Διερωτόμαστε, ωστόσο, ποιο
σκοπό, εκτός από τον κλονισμό
της εμπιστοσύνης του λαού προς
την Ερευνητική Επιτροπή, εξυ-
πηρετούν οι «υποδείξεις» του
ΑΚΕΛ, από τη στιγμή που είναι
γνωστό ότι η προχθεσινή δεν
είναι η μοναδική κατάθεση που
θα κληθεί να δώσει στην Ερευ-
νητική Επιτροπή ο κ. Σαρρής.

Στα τέλη της δεκαετίας του
‘90, αρχές του 2000 οι κοινότητες
της Κοίμησης της θεοτόκου, του
Τιμίου Σταυρού στο Μπέιριτζ, κα-
θώς και των Τριών Ιεραρχών στο
Μπρούκλιν βλέποντας τη φθίνου-
σα πορεία των Ημερήσιων σχο-
λείων άρχισαν να συζητούν για
τη συνένωση των σχολείων και
την εκμετάλλευση των υπαρχου-
σών υποδομών για τη δημιουργία
ενός πρότυπου νηπιαγωγείου στις
εγκαταστάσεις της μίας, ενός πρό-
τυπου Δημοτικού στην άλλη και
ενός Γυμνασίου - Λυκείου στην
άλλη.

Οι προσπάθειες αυτές δεν καρ-
ποφόρησαν και οι λόγοι είναι
γνωστοί για το αναγνωστικό μας
κοινό.

Σαν συνέπεια, το σχολείο των
Τριών Ιεραρχών έκλεισε, το σχο-
λείο «Σωτήριος Ελληνας» μετα-
τράπηκε σε νηπιαγωγείο και σε
τσάρτερ και το μόνο που διατή-
ρησε στο ακέραιο τη φυσιογνωμία
του και μάλιστα ξεκίνησε μια ανο-
δική πορεία είναι το «Δημήτριος
και Γεωργία Καλοειδή».

Στο Κουίνς, στις αρχές της
προηγούμενης δεκαετίας οι κοι-
νότητες του Αγίου Δημητρίου
Αστόριας και του Αγίου Δημητρί-
ου Τζαμέικας αποφάσισαν να συ-
νεργαστούν και η πρώτη δέχτηκε
στο Λύκειό της τους μαθητές του
Λυκείοθ «Αρχιεπίσκοπος Ιάκω-
βος» στην Τζαμέικα, ενώ η δεύ-
τερη αποφάσισε να αναστείλει
την λειτουργία του Λυκείου της.

Εν τω μεταξύ η κοινότητα του
Τιμίου Σταυρού στο Γουάιτστόουν
δεν ενέδωσε στις πιέσεις και προ-
χώρησε στη δημιουργία του Ημε-
ρήσιου Σχολείου «Ευστάθιος και
Σταματική Βαλιώτη» και αυτό σε
μια εποχή που μερικά μίλια πιο
πέρα έμπαινε το λουκέτο στο σχο-
λείο της Μεταμορφώσεως του Σω-
τήρος στην Κορώνα.

Πέρσι η σχολική επιτροπή και
η Διεύθυνση του Λυκείου του Αγί-
ου Δημητρίου Αστόριας, του μο-
ναδικού ελληνικού Λυκείου στην
Αμερική και ίσως και του καλύτε-
ρου εκτός Ελλάδας προσκάλεσαν

την διευθύντρια του Ημερήσιου
Σχολείου «Βασίλειος Σπυρόπου-
λος» στο Φλάσινγκ και ήταν η κε-
ντρική ομιλήτρια της τελετής απο-
φοιτήσεως των μαθητών της 12ης
τάξης.

Στην τελετή παραβρέθηκε
σύσσωμη η ηγεσία της κοινότητας
του Αγίου Νικολάου στο Φλάσινγκ
η οποία εξέπεμψε αισιόδοξα μη-
νύματα για την συνεργασία των
δύο μεγαλύτερων και πιο δυνα-
μικών κοινοτήτων της Αμερικής.

Αμέσως μετά, ο πρόεδρος της
σχολικής επιτροπής Νίκος Αν-
δριώτης μαζί με άλλα στελέχη επι-
σκέφθηκαν τον Αγιο Νικόλαο του
Φλάσινγκ και η επίσκεψη αυτή
δεν είχε απλά και μόνο εθιμοτυ-
πικό και ανταποδοτικό χαρακτή-
ρα, αλλά ουσιαστικό χαρακτήρα.
Το λέμε και το υπογραμμίζουμε
αυτό διότι τα δύο προαναφερό-
μενα γεγονότα προλείαναν το
έδαφος για μια ουσιαστική συνερ-
γασία, η οποία θα ωφελήσει τα
δύο πρότυπα σχολεία και τις κοι-
νότητες που παρέχουν την δυνα-
τότητα σε χίλια περίπου παιδιά η
κάθε μια να μετάσχουν της ελλη-
νικής παιδείας.

Προ μερικών εβδομάδων οι
μαθητές του «Βασίλειου Σπυρό-
πουλου» επισκέφθηκαν το Λύκειο
του Αγίου Δημητρίου Αστόριας,
ξεναγήθηκαν στις εγκαταστάσεις
τους, συνομίλησαν με τους μα-
θητές και τους δασκάλους και ευ-
ελπιστούμε ότι αν όχι όλοι του-
λάχιστον οι περισσότεροι από
τους τελειοφοίτους του Φλάσινγκ
θα προτιμήσουν το λύκειο της
Αστόριας.

Επειδή αυτό το διάστημα οι
γονείς θα κληθούν να λάβουν τις
αποφάσεις τους για το μέλλον
των παιδιών μας καλούμε τις δύο
κοινότητες να κάνουν πάλι κάτι
κοινό.

Ακόμη κι αν δεν υπάρχουν τα
χρονικά περιθώρια για κάτι μεγά-
λο ας εκμεταλλευτούν το φεστι-
βάλ της Αστόριας την άλλη εβδο-
μάδα, είτε και τις επικείμενες τε-
λετές αποφοίτησης. Τα οφέλη θα
είναι πολλά.

Του Δημήτρη Τσάκα

Σχολεία και κοινότητες

Ανάλυση < Του Γεωργίου Τζιώρτζιου

Oι ευθύνες για τη χρεοκοπία και το ΑΚΕΛ
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Ηχθεσινή επίσκεψη του Τούρκου πρωθυ-
πουργού Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν στο Λευκό
Οίκο αποτελεί μία σημαντική είδηση όχι

μόνο για τις δύο χώρες, ΗΠΑ και Τουρκία, αλλά
και για Ελλάδα και Κύπρο.

Είναι ιδιαίτερα χαρακτηριστικό ότι ο πρόεδρος
Ομπάμα είχε αφήσει χθες κενό το πρόγραμμά του
από άλλες συναντήσεις, προκειμένου να έχει ελεύ-
θερο χρόνο ώστε να συζητήσει όσο χρειαστεί με
τον κ. Ερντογάν.

Για άλλη μία φορά βλέπουμε, αν όχι την επιρροή,
σίγουρα την ισχύ της Τουρκίας, που κάτω από την
ηγεσία του σημερινού της Πρωθυπουργού είναι
πολύ αυξημένη. Και μάλιστα χωρίς να αποτελεί
ένα υπάκουο μέλος της Βορειοατλαντικής Συμμαχίας,
όπως έχει αποδειχθεί τα προηγούμενα χρόνια.

Τίποτα δεν μπορεί να γίνει στην ευρύτερη Ανα-
τολική Μεσόγειο χωρίς τη συγκατάθεση της Τουρ-
κίας. Και το θέμα δεν είναι τόσο οικονομικό, όσο

διπλωματικό. Γεωστρατηγικά η Τουρκία ξέρει και
«παίζει όλα τα χαρτιά της»!

Βεβαίως είδαμε ότι και η Κύπρος ενδιαφέρει τις
ΗΠΑ. Κι αυτό όχι μόνο λόγω της σχέσης της με το
Ισραήλ, αλλά κυρίως επειδή ενδιαφέρει την Τουρκία
να απαλλαγεί από το Κυπριακό, αλλά πάντα κάτω
από τις δικές της προϋποθέσεις.

Γι’ αυτό πρόσφατα προσκλήθηκε ο Κύπριος
ΥΠΕΞ στην Ουάσιγκτον.

Διαπιστώνουμε, όμως, από όλο αυτό το διπλω-
ματικό γίγνεσθαι, ότι απουσιάζει η Ελλάδα.

Ο Ελληνας Πρωθυπουργός -σύμφωνα με πλη-
ροφορίες- ενδιαφέρεται να συναντηθεί με τον κ.
Ομπάμα. Αφενός γιατί η Ελλάδα πάντα χρειάζεται
τις ΗΠΑ στο πλευρό της και αφετέρου και για επι-
κοινωνιακούς λόγους, ώστε να μην καταλογίζουν
στον Ελληνα Πρωθυπουργό ότι είναι προσκολλη-
μένος στη Γερμανίδα Καγκελάριο.

Το πρόβλημα είναι όμως ότι η Ελλάδα δεν βρί-
σκεται στο... ραντάρ της Ουάσιγκτον. Δηλ., δεν
την ενδιαφέρει γεωστρατηγικά, τουλάχιστον στο
βαθμό που την ενδιαφέρει η Τουρκία.

Αυτή την περίοδο τα θέματα που μετράνε για
την Αμερική είναι πρώτα η Συρία και μετά το
Ιράν. Και η Τουρκία έχει λόγο και πράξη εκεί.

Κι αν ο Λευκός Οίκος ενδιαφέρθηκε επανει-
λημμένα πράγματι για την ελληνική οικονομία,
μέσω παρεμβάσεων στην Ευρωζώνη και το ΔΝΤ,
το έκανε γιατί δεν θέλει να προκληθεί αστάθεια
στο οικονομικό σύστημα της Ευρώπης, φοβούμενος
συνέπειες ντόμινο.

Βεβαίως η απροθυμία Ομπάμα να δει Σαμαρά
δεν είναι προσωπικό ζήτημα. Αλλωστε, ο κ. Σαμαράς
έχασε την ευκαιρία όταν δεν πήγε στην Ουάσιγκτον
για να παραβρεθεί στις εκδηλώσεις της 25ης Μαρ-
τίου. Τον απέτρεψαν σύμβουλοί του, προκειμένου
να μη θυμίσει αντίστοιχη επίσκεψη Παπανδρέου.
Ηταν όμως μία καλή ευκαιρία να τα πει με τον
Αμερικανό Πρόεδρο.

Το Μαξίμου προσπάθησε να ορίσει νέα συνά-
ντηση κατά την επίσκεψη του κ. Σαμαρά ως επί-
σημου ομιλητή στο συνέδριο της αμερικανο-
εβραϊκής οργάνωσης AJC (2-4 Ιουνίου). Δεν έγινε
και ο κ. Σαμαράς δεν θα έρθει στις ΗΠΑ. Γίνονται
πάντως προσπάθειες για τον Ιούλιο.

Ολα αυτά προδίδουν μία αδυναμία της Ελλάδας
να προωθήσει τις θέσεις της. Ούτε καν την αναμ-
φισβήτητη εμπλοκή της στο Κυπριακό, αφού η
ίδια επιλέγει να αφήνει την πρωτοβουλία στις
ΗΠΑ.

Βεβαίως κάποιοι αναλυτές εμπλέκουν και τα
θέματα ενέργειας στη διπλωματία της περιοχής.
Σημαντικά πράγματι θέματα, αλλά όχι τόσο ώστε
να αλλάζουν την ατζέντα των προτεραιοτήτων για
τις ΗΠΑ. Δεν θεωρείται μία πώληση της ΔΕΠΑ και
ΔΕΣΦΑ (δημόσιες επιχειρήσεις πετρελαίου και αε-
ρίου) προς τη Ρωσία τόσο ικανή να αλλάξει τις
αμερικανικές προτεραιότητες.

Δυστυχώς είναι η κρίση που καθηλώνει την Ελ-
λάδα. Αν δεν την ξεπεράσει, ώστε να αρχίζει να
παίζει γενικότερο ρόλο στην ευρύτερη περιοχή
της, δεν θα μετρά ο λόγος της, όχι μόνο στην Ουά-
σιγκτον αλλά πουθενά.
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Ελλάδα-ΗΠΑ: Μία σχέση που ατονεί 

ΑΡΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ Υπεύθυνος Υλης
ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΑΓΑΛΙΟΣ Υπεύθυνος Αθλητικών

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΤΣΑΚΑΣ Υπεύθυνος Ομογενειακών

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΚΑΡΑΜΗΤΡΟΥ Υπεύθυνη Παραγωγής
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ Οικονομικός Διευθυντής

AΛEΞANΔPOΣ TΣOYKIAΣ Webmaster

Ο υποψήφιος δήμαρχος
Ιωάννης Κατσιματίδης

Κύριε Διευθυντά,
Ημουν παρών στη Γενική Συνέλευση του Συλ-

λόγου Ελληνοαμερικανών Ιδιοκτητών Ακινήτων,
με ομιλητές τον Ελληνα κ. Κώστα Κωνσταντινίδη,
τον κ. Πίτερ Βαλόουν και τον κ. Ιωάννη Κατσιματίδη.
Η αίθουσα ήταν γεμάτη. Ο κάθε ομιλητής ανέπτυξε
το θέμα του που ήταν επωφελές.

Ο υποψήφιος δήμαρχος μίλησε με απλά λόγια
για τη ζωή του εδώ στην Αμερική, την αέναη προ-
σπάθεια χωρίς σταμάτημα, χωρίς βοήθεια από κα-
νένα, στη δουλειά του μπακάλη, παντοπώλη. Τόνισε
πως η δουλειά δεν είναι ντροπή αλλά κίνητρο προ-
όδου, συλλογική προσφορά που είναι η βάση προ-
όδου που μας δίνει η αμερικανική δημοκρατία στο
κάθε άτομο. Τόνισε τις ακατάλυτες αξίες της Αμερι-
κανικής Δημοκρατίας. Η ατομική πρωτοβουλία για
ανοδική πορεία δεν έχει όρια. Δέχθηκε από το
ακροατήριο ερωτήσεις.

Ο πρόεδρος του συλλόγου Γεώργιος Αλεξίου
μου έκανε την τιμή, δίνοντας το μικρόφωνο, να πω
τη γνώμη μου σαν αρχαιότερος. Μίλησα με τη
σειρά μου και θεωρώ πως θα είναι επωφελές να
γνωρίζουν όσοι δεν μπόρεσαν να είναι παρόντες,
ότι είναι τιμή, καύχημα και καθήκον κάθε Ελληνα
να συσπειρωθεί, να ενωθεί τώρα, ψηφίζοντας τον
συνέλληνα κ. Ιωάννη Κατσιματίδη. Μην σας παρα-
σύρουν οι κομματικές διαφορές. Αυτές είναι όλες
καταστροφικές για τον Ελληνισμό της Ομογένειας
και του ελλαδικού χώρου. Ο νυν δήμαρχος της

Νέας Υόρκης κ. Μπλούμπεργκ ήταν υποψήφιος με
το Δημοκρατικό Κόμμα, μετά το Ρεπουμπλικανικό,
μετά το Φιλελεύθερο. Ηταν καλός στη δουλειά του
και τον ψήφισαν σε τρεις τετραετίες. Μην ακούτε
τις σειρήνες περί του αντιθέτου από τον ελλαδικό
χώρο. Η φωνή των ομογενών θα εισακουσθεί σε
όλη την αμερικανική επικράτεια. Νοιώσαμε όλοι
υπερηφάνεια για τον υποψήφιο πρόεδρο της Αμε-
ρικής κ. Μιχάλη Δουκάκη και για τον μακαρίτη
Τσόγκα. Η Ελληνίδα του Ρεπουμπλικανικού Κόμματος
από το Μέιν μάς «χτύπησε» με την παραίτησή της.
Ο κ. Πολ Σαρμπάνης λόγω ηλικίας απεσύρθη από
τη Γερουσία του Δημοκρατικού Κόμματος από το
Μέριλαντ. Ο Ελλην Μπραδήμας, ομοσπονδιακός
βουλευτής από την Ινδιάνα, πήρε τη θέση του πρύ-
τανη στο New York University.

Ο Τύπος και η Εκκλησία η ζώσα χωρίς να κομ-
ματικοποιηθεί με ελληνική φλόγα ας κρατήσει
αναμμένη τη δάδα της ελληνικής ψυχής και του
μεγαλείου. Τόνισα στον κ. Κατσιματίδη να φροντίσει
όσο είναι δυνατό να περιορίσει τη χρήση ναρκωτικών
στα δημόσια σχολεία και την ανύψωση την πνευ-
ματική στα Γυμνάσια και τα Κολέγια. Συμφώνησε
με όσα του ανέπτυξα και έκανε επισημάνσεις χα-
ρακτηριστικές επιβαρυντικές για το αληθοφανές
των παρατηρήσεών μου. Δεν είμαι τσιράκι κανενός,
δεν προσδοκώ επιμίσθια και χορηγίες. Προσδοκώ
επικράτηση του ελληνικού σχολείου που θα επι-
τευχθεί εάν όλοι οι Ελληνες συνδράμουμε. Τότε
μόνο όλοι μας θα έχουμε την αίγλη και τη δόξα.

Αναστάσιος Κασαπίδης
Χειρουργός

Αστόρια, ΝΥ

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ < ΣΤΟΝ ΕΚ∆ΟΤΗ ΤΟΥ «ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΗΡΥΚΑ» 

Δυστυχώς είναι η κρίση που καθηλώνει 
την Ελλάδα. Αν δεν την ξεπεράσει, 
δεν θα μετρά ο λόγος της, όχι μόνο 
στην Ουάσιγκτον αλλά πουθενά

Διαφημίστε μαζί μας! Ετσι ακριβώς όπως κάνουν εκατοντάδες 
ομογενειακές επιχειρήσεις, οργανισμοί και ιδιώτες. 

Το μήνυμά σας θα πετάξει ως τα πέρατα του Ελληνισμού.

Για πληροφορίες επικοινωνήστε μαζί μας email: info@ekirikas.com
ή τηλεφωνήστε στο: 718-784-5255, ext. 101

Φτάστε στα ουράνια με τον «Εθνικό Κήρυκα»!

ΓΙΝΕΤΕ ΜΕΛΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΜΑΣ!
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Π Κ ΚΤΟ ΑΡΙΡΑ

Ο Μακαριότατος Αρχιεπίσκοπος Αθηνών και Πάσης Ελλάδας Ιερώ-
νυμος έφτασε χθες στη Βοστώνη, τον πρώτο σταθμό μιας ιστορικής
σημασίας επίσκεψής του στις ΗΠΑ.
Τον καλωσορίζουμε ολόθερμα, μαζί με τη συνοδεία του, και του ευ-
χόμαστε ένα ευχάριστο και αποδοτικό ταξίδι.
Η επίσκεψη του Ιερώνυμου είναι ιστορική, είναι η πρώτη επίσημη
επίσκεψη Αρχιεπισκόπου Αθηνών στην Αμερική μετά από 50 ολό-
κληρα χρόνια.
Το γεγονός αυτό καθ’ εαυτό είναι ανεξήγητο και σίγουρα επιζήμιο
για την Ομογένεια και για την Ελλάδα.
Η Εκκλησία μας στην Αμερική ανήκει στη δικαιοδοσία του Οικουμε-
νικού Πατριαρχείου Κωνσταντινουπόλεως. Περί αυτού δεν τίθεται
θέμα.
Αυτό όμως δεν πρέπει να αποκλείει τον εκάστοτε Αρχιεπίσκοπο Αθη-
νών από το να επικοινωνεί με το εδώ πλήρωμα που στην πλειοψηφία
του κατάγεται από την Ελλάδα.
Αντίθετα, θα έλεγα ότι είναι ανάγκη να γίνεται κάτι τέτοιο κάπως
συχνά, κάτι το οποίο υπό ομαλές συνθήκες θα πρέπει να σχεδιάζεται
έτσι ώστε να ενισχύει και το Οικουμενικό Πατριαρχείο.
Κακά τα ψέματα: Η πραγματικότητα είναι ότι η εδώ Εκκλησία μας
παρεκκλίνει από την αποστολή της. Αποβάλλει όλο και περισσότερο
την ελληνική της ταυτότητα.
Το κακό ξεκινά από τη Θεολογική Σχολή και βέβαια μεταφέρεται
στις κοινότητες.
Εν πάση περιπτώσει, ο Ιερώνυμος αναγνωρίζεται σήμερα πλατιά ως
μια σημαντική μορφή της Ορθοδοξίας και του Ελληνισμού.
Είναι δε βέβαιο ότι η Ομογένεια θα κατακλύσει τους ναούς στους
οποίους θα λειτουργήσει. Θέλει να τον δει και να πάρει την ευλογία
του όπου αλλού παρευρεθεί.
Οπως είναι βέβαιο, το μήνυμά του, το μήνυμα αγάπης αλλά και το
μήνυμα του Ελληνισμού σε κρίση, αφενός θα τονώσει το φρόνημά
μας και αφετέρου θα συμβάλει στην ακόμα πιο γενναιόδωρη βοήθεια
της Ομογένειας προς τους Ελληνες συμπατριώτες μας.
Βοηθάνε πολλοί, απάντησε ο μακαριότατος σε ερώτηση του «Εθνικού
Κήρυκα».
Αλλά περισσότερο βοηθάνε οι φτωχοί.
Όμως, πάντα έτσι δεν ήταν;

***
Από το Αρχείο του «Εθνικού Κήρυκα», Σάββατο 1 Απριλίου 1916:
«Ο Αγγλος Στρατηγός Μαχόν εις τα Ανάκτορα. Τα ζητήματα του
Αίμου κανονίζονται άνευ της Ελλάδος», «Εγκάρδιος συνάντησις της
Α.Μ. του Βασιλέως μετά του στρατηγού Μαχόν». www.ekirikas.com

Α.Η.Δ..

Απομόνωση ΑΚΕΛ
Μόνο του έμεινε να υποστηρίζει την έξοδο της Κύπρου από την ευ-
ρωζώνη το ΑΚΕΛ, στην προχθεσινή συνεδρία του Εθνικού Συμβουλίου
της Κύπρου για την οικονομία. Ολα τα υπόλοιπα κόμματα τάχθηκαν
εναντίον και έβαλαν τελεία και παύλα στη… μελέτη της πρότασης
του ΑΚΕΛ.
Αυτή η εξέλιξη ήταν, βέβαια, αναμενόμενη και από το ίδιο το ΑΚΕΛ.
Τότε γιατί επέμενε, θα πείτε. Την απάντηση την έδωσε ο… Λαφαζά-
νης του ΣΥΡΙΖΑ όταν τον ρώτησαν στην Ελλάδα γι’ αυτή τη διαφο-
ροποίηση του «αδελφού» τους κόμματος. Το ΑΚΕΛ, είπε, σαν κόμμα
αξιωματικής αντιπολίτευσης, έπρεπε να σκεφτεί κάτι για να διαφο-
ροποιηθεί από την κυβέρνηση Αναστασιάδη. Σοβαρή αντιπολίτευση,
έτσι;

Ν.Κ.

Τσακωμοί αντί για δουλειά
Καιρό έχουμε να ακούσουμε για ουσιαστικό έργο των Ελλήνων πο-
λιτικών. Βλέπουμε να ταξιδεύουν, να συζητάνε, να περνούν στο Κοι-
νοβούλιο εντολές των δανειστών μας, να μιλάνε, να μιλάνε, να μιλάνε
και ουσιαστικά να μην λένε κάτι. Αντί για δουλειά προς το καλύτερο
βλέπουμε σε εβδομαδιαία βάση τσακωμούς, βρισιές, προκλήσεις και
μερικές φορές ακόμα και χειροδικίες μεταξύ πολιτικών προσώπων.

Β.Μ.

Καλώς ήρθατε, Mακαριότατε

Διαβάζοντας πρόσφατα ένα βι-
βλίο για τις ιεραποστολές που εκ-
χριστιάνισαν τους κατοίκους των
νήσων του Ειρηνικού Ωκεανού,
συγκράτησα μία παρατήρηση του
συγγραφέα ο οποίος, με δόση ει-
ρωνείας, σημείωνε ότι το «να εμ-
φανιστείς απρόσκλητος σε έναν
τόπο και να προσπαθήσεις να πεί-
σεις τους ντόπιους ότι όλα όσα πί-
στευαν μέχρι σήμερα ήταν λάθος,
προϋποθέτει είτε δυναμικό χαρα-
κτήρα, είτε παντελή έλλειψη επα-
φής με την πραγματικότητα». Για
κάποιο ανεξήγητο λόγο το σχόλιο
αυτό μου ήρθε στο μυαλό παρα-
κολουθώντας τις προσπάθειες της
task force για την Ελλάδα να ανα-
μορφώσει τα φορολογικά της χώ-
ρας.

Αφορμή στάθηκε η ανακοίνωση
περί της επικείμενης προσομοι-
ώσεως της ελληνικής φορολογικής
πολιτικής στο αμερικανικό μον-
τέλο, όπου η φορολόγηση θα γί-
νεται σε αντιστοιχία με το επίπεδο
διαβίωσης. Εν ολίγοις, κάτι απο-
λύτως φυσιολογικό εισάγεται ως
μείζων καινοτομία. Και πράγματι
έτσι είναι, αφού επιχειρεί να υιο-
θετήσει έναν τρόπο διοίκησης που
ουδέποτε υπήρξε δημοφιλής στον
τόπο μας: την κοινή λογική.

Ωστόσο, όπως λέει και η γνω-
στή ρήση, χρειάζονται δύο για να
χορέψουν τανγκό. Για να εφαρ-
μοστεί η νέα φορολογική αντίληψη
απαιτείται λογική και μέτρο εκ
μέρους τόσο των οικονομικών αρ-
χών, όσο και των πολιτών. Τούτο
σημαίνει ότι ο μεν έφορος δεν θα
χαρακτηρίζει την παρακολούθηση
μαθημάτων μπαλέτου πολυτελή
διαβίωση, ούτε και ο φορολογού-
μενος θα ισχυρίζεται ότι η «ζημιά»
μερικών χιλιάδων Ευρώ στα μπου-
ζούκια υπήρξε εταιρική δαπάνη
τής, κατά τα άλλα, χρεοκοπημένης
επιχείρησής του. Πόσο μπορούμε
να ελπίζουμε ότι θα συμβεί κάτι
τέτοιο; Τόσο στο φορολογικό, όσο
και σε άλλες πτυχές της δημόσιας
διοίκησης επιχειρείται να υιοθε-
τηθεί, δια ροπάλου, ο κανόνας
της λογικής. Αυτό από μόνο του
αποτελεί σχήμα οξύμωρο. Προ-
κειμένου η προσπάθεια να έχει
μακροπρόθεσμα αποτελέσματα
(όπερ και το ζητούμενο) απαιτείται
πρώτα ένα υπόβαθρο κοινωνικής
παιδείας το οποίο προφανώς ακό-
μη δεν υφίσταται. Η κοινή λογική
ανέκαθεν υπήρξε ασθένεια στην
οποία ο τόπος μας προέβαλε ισχυ-
ρά αντισώματα. Πλέον η ελληνική
κοινωνία καλείται να αλλάξει άρ-
δην όλα όσα ήξερε μέχρι σήμερα.
Εδώ, λοιπόν, βρίσκεται ο κίνδυνος.
Τα μέλη της task force είτε διαθέ-
τουν ισχυρό χαρακτήρα, όπως οι
ιεραπόστολοι, είτε δεν έχουν κα-
ταλάβει πού βρίσκονται. Ελπίζουμε
να συμβαίνει το πρώτο.

Του Λουκιανού Πολίτη,
έκτακτου σχολιογράφου
του «Εθνικού Κήρυκα»

Φορολογικές
ιεραποστολές

ΑΘΗΝΑ. Μετέβη ο πρωθυπουρ-
γός Αντώνης Σαμαράς στο μα-
κρινό Πεκίνο, με στόχο την προ-
σέλκυση επενδύσεων και ασφα-
λώς τον συνοδεύουν οι ευχές
των Ελλήνων. Η ελπίδα δεν εξέ-
λιπε ποτέ ακόμη και σε περιό-
δους ζοφερότερες από τη σημε-
ρινή. Διαφωνεί το σύνολο της
αντιπολιτεύσεως με την ακολου-
θούμενη πολιτική και απαισιο-
δοξία διακατέχει σημαντικότατο
τμήμα της κοινωνίας για τις προ-
οπτικές εξόδου από την κρίση.

Οι συστηματικές ενέσεις αι-
σιοδοξίας από την πλευρά της
κυβερνήσεως και οι πρόσφατες
εκτιμήσεις ή συμπεριφορές των
αγορών -όπως εξάλλου και η θη-
ριώδης άνοδος του Χρηματιστη-
ρίου τις τελευταίες ημέρες- είναι
αναντίστοιχες ατυχώς με την
πραγματική οικονομία. Και εάν
η κοινωνία δεν έφθασε στα άκρα,
αυτό οφείλεται στη λειτουργία
του θεσμού της οικογένειας, που
δεν έχει ατονήσει όπως στις χώ-
ρες του Βορρά.

Το πρόβλημα, όμως, της Ελ-
λάδος είναι ευρύτερο, διότι η
σάρωση του οικονομικού συστή-
ματος συνοδεύεται από την εξάρ-
θρωση της πολιτικής συμβάσεως
των τελευταίων δεκαετιών. Δύο
υπήρξαν οι άξονες επί των οποί-

ων ηγέρθη το οικοδόμημα της
μεταπολιτεύσεως: η διαμόρφωση
«στέρεων δημοκρατικών θεσμών»
και η ένταξη της χώρας στις Ευ-
ρωπαϊκές Κοινότητες.

Οχλοκρατικές εκδηλώσεις,
οργανωμένη ελευθεριότητα,
αναρχικές συμπεριφορές συνέ-
τειναν στην έκπτωση του δημο-
κρατικού συστήματος και θε-
σμοθέτησαν την κοινωνική αυ-
θάδεια. Παράλληλα, υπό την
πίεση των συνεπειών μιας αχρεί-
ας διαχειρίσεως των οικονομικών
της χώρας επί δεκαετίες, το Κοι-
νοβούλιο κατέστη σώμα που
υπερψηφίζει πολυπλοκότατα νο-
μοθετήματα, με διαδικασίες κα-
τεπείγουσες, δίχως τη στοιχειώδη
ενίοτε συζήτηση. Το φάσμα προ-
κηρύξεως πρόωρων εκλογών και
ο κίνδυνος μη επανεκλογής εξα-
σφαλίζουν τη νομιμοφροσύνη
των βουλευτών της πλειοψηφίας.

Η ένταξη στο ευρωπαϊκό σύ-
στημα -το δεύτερο επίτευγμα
της μεταπολιτεύσεως- ανέδειξε
την τραγική υπανάπτυξη της χώ-
ρας. Η επιχειρηματική κοινότητα
της δεκαετίας των μέσων του
’70 απεδείχθη κατώτερη των πε-
ριστάσεων, με αποτέλεσμα την
αποβιομηχάνιση της Ελλάδος.
Η δεκαετία του ’80, στην οποία
κυριάρχησε το ΠΑΣΟΚ και ο Αν-

δρέας Παπανδρέου, οδήγησε
στα τερατουργήματα του δημό-
σιου τομέα και της συνδικαλι-
στικής αυθαιρεσίας, στη διασπά-
θιση των κοινοτικών επιδοτήσε-
ων. Τέλος, η ένταξη στη Ζώνη
του Ευρώ διευκόλυνε απλώς τον
άκριτο και εν πολλοίς εγκλημα-
τικό δανεισμό - στο κρατικό και
ιδιωτικό επίπεδο. Διόλου παρά-
δοξο ότι ο ευρωσκεπτικισμός
έχει αρχίσει να ενισχύεται επι-
κίνδυνα. Με τους δύο πυλώνες
επί των οποίων στηρίχθηκε το
σύστημα της μεταπολιτεύσεως
να έχουν κλονισθεί -ίσως ανε-
πανόρθωτα- η πολιτική σύμβαση
της χώρας έχει απολέσει το έρμα
της, κινείται με άλλα λόγια εν
κενώ, εξ ου και η πολυδιάσπαση
των παραδοσιακών κομμάτων
εξουσίας και η ανάδειξη αντι-
συμβατικών σχηματισμών, όπως
η Χρυσή Αυγή. Πολύς ο λόγος
για το εάν το πρόγραμμα δια-
σώσεως είναι το ενδεδειγμένο,
αλλά προϋπόθεση βιωσιμότητος
μιας χώρας είναι η ύπαρξη πο-
λιτικού συστήματος που η ου-
σιαστική νομιμότητά του δεν
αμφισβητείται από τη συντρι-
πτική πλειοψηφία της κοινωνίας,
ακόμη και εάν αυτή δεν αντιδρά
με ιδιαίτερη οξύτητα, όπως συμ-
βαίνει ευτυχώς έως τώρα. 

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ < Του Κώστα Ιορδανίδη

Πάθη πολιτικού συστήματος

ΑΘΗΝΑ. Οι πολιτικές και κοι-
νωνικές διεργασίες εντείνονται
όσο η κρίση εξελίσσεται και πα-
ραμένει βασανιστική για τους
πολίτες. Θα επιδρά μάλιστα ολο-
ένα και βαθύτερα στο κοινωνικό
σώμα όσο δεν προκύπτουν απτά
αποτελέσματα από τη διαχείρισή
της.

Πράγμα που λογικά οδηγεί
στο συμπέρασμα ότι οι διαχει-
ριστές της κρίσης, όσοι λαμβά-
νουν και διεκπεραιώνουν δύ-
σκολες αντιδημοφιλείς αποφά-
σεις, θα χάνουν, θα πληγώνον-
ται, οι εκλογείς δεν θα τους ζυ-
γώνουν. Ηδη στις δύο τελευταίες
εκλογικές αναμετρήσεις τα κόμ-
ματα εξουσίας καταμέτρησαν
σημαντικές απώλειες και πιθα-
νώς να συνεχίσουν να προσμε-
τρούν ακόμη βαρύτερες στο
μέλλον. Δεν ξέρουμε, ούτε μπο-
ρούμε να προδικάσουμε τη στά-
ση του εκλογικού σώματος.

Αλλωστε οι εκλογές αυτές
καθεαυτές είναι διαδικασίες από
μόνες τους  σκληρές, αδυσώ-
πητες και δημιουργούν τα δικά
τους δεδομένα, πέρα από τις
συνήθεις προετοιμασίες και προ-
γνώσεις. Το σίγουρο είναι πάν-
τως ότι ήδη οι εκλογικές βάσεις
των κομμάτων έχουν αλλοιωθεί.

Οι μετακινήσεις ψηφοφόρων
στις εκλογές πέρσι τον Μάιο
και τον Ιούνιο ήταν πρωτοφα-
νείς. Οι συνήθεις κομματικές
γραμμές έσπασαν, τα ποσοστά
των κομμάτων μεταβλήθηκαν
πέρα από κάθε πρόβλεψη, σε
σημείο που κανείς να μη λαμ-

βάνει υπόψη τους προηγούμε-
νους συσχετισμούς μεταξύ των
κομμάτων. Αυτή η κινητικότητα
που επιβεβαιώθηκε στις περσι-
νές δίδυμες εκλογές μάλλον συ-
νεχίστηκε τους τελευταίους δώ-
δεκα μήνες, με τον ίδιο κατά
τα φαινόμενα μη προβλέψιμο
τρόπο. Κανείς, για παράδειγμα,
δεν μπορεί πια να θεωρεί ως
μοναδική εκλογική δεξαμενή
για τον κ. Αντ. Σαμαρά εκείνη
της Νέας Δημοκρατίας.

Αλλωστε είναι γνωστό ότι
πολλοί εκ των ψηφοφόρων της
μετανάστευσαν πέρσι τον Μάιο
μαζικά προς τη Χρυσή Αυγή,
τους Ανεξάρτητους Ελληνες και
κάποιοι προς τον ΣΥΡΙΖΑ. Ορι-
σμένοι πιθανώς επέστρεψαν στις
δεύτερες εκλογές του Ιουνίου,
αλλά οι περισσότεροι δεν προ-
τίμησαν την πρώτη τους επιλο-
γή. Ο Σαμαράς κέρδισε την πρω-
τιά από τους φοβισμένους
αστούς και μικροαστούς άλλοτε
ψηφοφόρους του ΠΑΣΟΚ που
δεν ήθελαν να διακινδυνεύσουν
τη θέση της χώρας στο ευρώ.

Αντιστοίχως ο ΣΥΡΙΖΑ ενι-
σχύθηκε από τα λαϊκότερα
στρώματα του ΠΑΣΟΚ που το
εγκατέλειψαν και εστράφησαν
προς τον κ. Τσίπρα με την ελ-
πίδα ότι θα περισώσουν κομμάτι
των κεκτημένων τους. Το ΚΚΕ
επίσης έχασε ψηφοφόρους γιατί
πολλοί αριστεροί ψηφοφόροι
του γοητεύθηκαν από τις προσ-
δοκίες εξουσίας που μετέφερε
ο κ. Τσίπρας. Τίποτε για την
ώρα δεν βεβαιώνει ότι οι περ-

σινές τάσεις μετακίνησης ψη-
φοφόρων θα διατηρηθούν αναλ-
λοίωτες.

Αντιθέτως μάλιστα, επειδή
τα πάντα ρει και όλοι εκτίθενται
σε αυστηρές κρίσεις και σύνθε-
τες αξιολογήσεις, τίποτε δεν
φαντάζει σταθερό. Οι οικονο-
μικές και κοινωνικές  συνθήκες
μεταβάλλουν κάθε φορά τα προ-
τάγματα, αλλάζουν τις προτε-
ραιότητες και το κυριότερο, ενι-
σχύουν τις τάσεις απελευθέρω-
σης των πολιτών από κόμματα,
σχήματα και ιδέες.

Με άλλα λόγια, ο πολιτικός
χάρτης παραμένει αδιαμόρφω-
τος σε μεγάλο βαθμό. Τα κόμ-
ματα, τα σχήματα, αλλά και οι
ομάδες πολιτών που φιλοδοξούν
να δράσουν στο πεδίο της πο-
λιτικής έχουν ευκαιρία πρώτη.
Τα προγραμματισμένα επίσης
συνέδρια της Νέας Δημοκρατίας
και του ΣΥΡΙΖΑ θα προσφέρουν
ευκαιρίες αναζητήσεων.

Η εποχή εντέλει είναι δημι-
ουργική και για την πολιτική.

ΤΟ ΒΗΜΑ < Του Αντώνη Καρακούση

Ο άγραφος χάρτης της πολιτικής

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. Οι μαύρες τρύπες,
που έχουν δημιουργηθεί στην οι-
κονομία, αποτελούν ένα βαρίδι,
το οποίο θα κουβαλά η χώρα μας
για χρόνια. Είναι πρόδηλο πως
πολλά από τα χρήματα που θα
δοθούν στην Κύπρο υπό μορφή
δανείου θα διοχετευτούν για να
καλύψουν πολλά ανοικτά μέτωπα.
Πολλά μικρά ή μεγάλα δάνεια,

τα οποία είχαν εξασφαλισθεί για
να αντιμετωπισθούν τρέχουσες
ανάγκες της χώρας.

Οπως προκύπτει από ρεπορτάζ
του «Φ», τα 3 δισ. ευρώ της πρώτης
δόσης του δανείου από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότη-
τας θα αρκέσουν μόλις τρεις μήνες.
Το 1,4 δισ. ευρώ θα χρησιμοποι-
ηθεί για αποπληρωμή χρέους που

λήγει μέσα στον Ιούνιο, ενώ άλλο
ποσό ύψους 700 εκατ. ευρώ αφο-
ρά εγχώριο δανεισμό και το υπό-
λοιπο ποσό θα χρησιμοποιηθεί
για την κάλυψη των δημοσιονο-
μικών ελλειμμάτων Μαΐου - Ιου-
νίου.

Είναι σαφές πως το δάνειο σε
αυτή τη φάση θα αξιοποιηθεί
προς την κατεύθυνση αντιμετώ-
πισης άμεσων υποχρεώσεων και
όχι για να διοχετευθεί στην αγορά
ή για την ανάπτυξη. Βεβαίως αυτό
συνάγεται ευθέως και από τις
αποφάσεις του Eurogroup. Την
ίδια ώρα, όπως προκύπτει από
έγγραφο 47 σελίδων που ετοιμά-
σθηκε από τεχνοκράτες του Διε-
θνούς Νομισματικού Ταμείου
(ΔΝΤ), το οποίο αναμενόταν ότι
θα αποτελούσε βάση για συζήτηση
στη χθεσινή συζήτηση του κυ-
πριακού προγράμματος, υπάρχει
έντονη αμφιβολία για τη βιωσι-
μότητα του χρέους. Οπως αναφέ-
ρεται στα έγγραφα, είτε το Διοι-
κητικό Συμβούλιο του ΔΝΤ  θα
πρέπει να εγκρίνει ένα πρόγραμμα
που έχει μικρές πιθανότητες επι-
τυχίας είτε υπάρχει ο κίνδυνος
να επιδεινωθεί η κρίση στην Κύ-
προ. Προβλέψεις απαισιόδοξες
και εν πολλοίς πολύ αποθαρρυν-
τικές για το τι μέλλει γενέσθαι με
την οικονομία του τόπου.

Η εικόνα είναι αρνητική. Οι
προβλέψεις όχι ιδιαίτερα θετικές.
Αυτά τα γνωρίζαμε, τουλάχιστον
όσοι αντιμετώπιζαν με ρεαλισμό
τις πραγματικότητες. Τούτο, όμως,
δεν σημαίνει ότι θα παραδοθούμε.
Οτι θα προσαρμοσθούμε στα χει-
ρότερα σενάρια και θα αποδεχ-
θούμε την (κακή μας) μοίρα. Η
Κύπρος είναι μια μικρή χώρα, η
οικονομία της οποίας μπορεί να
ελεγχθεί καλύτερα, να τύχει κα-
λύτερης διαχείρισης. Βεβαίως αυτό
το στοιχείο, που είναι βασικό, δεν
βοήθησε στο παρελθόν, κυρίως
γιατί δεν λήφθηκε υπόψη από
τους διαχειριστές της οικονομίας.
Εάν μαθαίνουμε από τα λάθη μας
(εάν τελικά μαθαίνουμε!), θα πρέ-
πει να αξιοποιηθεί αυτό το δεδο-
μένο στους σχεδιασμούς και στην
εφαρμογή της πολιτικής.

ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΚΥΠΡΟΥ < Αποψη

Οι μαύρες τρύπες και τα λάθη μας

ΑΘΗΝΑ. Ακούσαμε πολλά διθυ-
ραμβικά την τελευταία εβδομάδα
από κυβερνητικούς παράγοντες,
προεξάρχοντος του Πρωθυπουρ-
γού, για την πολύ καλή πορεία
των δημόσιων οικονομικών, το
θετικό κλίμα που έχει δημιουρ-
γηθεί διεθνώς για τις προοπτικές
της ελληνικής οικονομίας, την
εμπιστοσύνη που δείχνουν ξένοι
παράγοντες για επενδύσεις και
πολλά άλλα, άκρως αισιόδοξα.

Οντως τα σπρεντ των δεκαετών
ελληνικών ομολόγων μειώθηκαν
αισθητά, όμως σε καμία περίπτω-
ση δεν επιτρέπουν στη χώρα να
καταφύγει στις αγορές. Η Fitch
μπορεί να αναβάθμισε την ελλη-
νική πιστοληπτική ικανότητα,
όμως αυτό συνδέεται περισσότερο
μάλλον με την εν εξελίξει ανακε-
φαλαιοποίηση των ελληνικών τρα-
πεζών και λιγότερο με την πραγ-
ματική οικονομία. Εκεί τα πράγ-
ματα είναι ακόμη ζοφερά.

Η αναμενόμενη αύξηση των
τουριστών την τρέχουσα τουρι-
στική περίοδο θα φέρει μια μικρή
άνοδο του τουριστικού συναλ-
λάγματος, όμως η εξέλιξη αυτή
συνδέεται με τη μείωση των απο-
δοχών (και άρα τη βελτίωση της
ανταγωνιστικότητας της ελληνικής
τουριστικής βιομηχανίας) και όχι
τόσο με την ανάκτηση της χαμέ-
νης εμπιστοσύνης. Γιατί, λίγο πιο
πέρα, οι οικοδομικές εργασίες
έχουν καταρρεύσει, η ανεργία
των νέων φτάνει το 65%, οι άνερ-

γοι ξεπερνούν συνολικά τους
1.500.000 οικονομικά ενεργούς
πολίτες. Και αυτά δεν είναι άμεσα
αναστρέψιμα. Ουδείς έχει πρό-
θεση να αμφισβητήσει τις όποιες
οικονομικές επιτυχίες. Ομως έπει-
τα από τρία χρόνια Μνημονίου,
μεγάλης ύφεσης, εξοντωτικής
ανεργίας και μονόπλευρης λιτό-
τητας, η ελληνική κοινωνία τα
ακούει όλα αυτά «βερεσέ». Η
ύφεση παραμένει σταθερά σε
υψηλά επίπεδα (-5,3%), αν και
κάπως μειωμένη σε σχέση με
προηγούμενα χρονικά διαστήμα-
τα. Η ελληνική οικονομία βυθί-
ζεται εδώ και πέντε χρόνια, αλλά
τώρα έχει ακόμη έναν εχθρό στην
προσπάθειά της να ανακάμψει.
Την περιρρέουσα κρίση της Ευ-
ρωζώνης, η οποία το α’ τρίμηνο
του 2013 έπεσε κατά 0,2%, ενώ
αρνητικό πρόσημο ανάπτυξης πα-
ρουσιάζει και η γερμανική οικο-
νομία.

Μεγάλος ασθενής αποδεικνύε-
ται η Γαλλία, όπου επίσης τα
πράγματα χειροτερεύουν επικίν-
δυνα. Για το λόγο αυτό άλλωστε
ο Γάλλος πρόεδρος ζητεί δίχρονη
παράταση στα προγράμματα λι-
τότητας. Το πόσο έωλα αποδει-
κνύονται τα ευχολόγια της κυ-
βέρνησης φαίνεται και από την
πρόσφατη έκθεση της Κομισιόν,
η οποία ενώ δίνει διετή παράταση
στους Γάλλους, απαιτεί από την
Ελλάδα πρόσθετα μέτρα 7,7 δισ.
για τη διετία 2015-2016.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ < Κύριο άρθρο

Προβληματίζει η ύφεση

Πλέον η ελληνική 
κοινωνία καλείται να 
αλλάξει άρδην όλα 
όσα ήξερε μέχρι 
σήμερα
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τας του «καλώς ήλθατε Μακα-
ριότατε στη Βοστώνη, την ευλο-
γία σας».

Ο Αρχιεπίσκοπος Δημήτριος
προσφωνώντας τον Αρχιεπίσκο-
πο Ιερώνυμο είπε πως «καθώς
βγήκατε από το αεροπλάνο για
σας είναι 3 η ώρα το πρωί της
επομένης ημέρας επομένως πα-
ρά τον κόπο σας είπαμε να στα-
θείτε εδώ να σας χαιρετήσει μία
αντιπροσωπεία μικρή».

Είπε ακόμα, πως «ο Μακαριό-
τατος δεν είναι απλώς ο Αρχιε-
πίσκοπος Αθηνών και πάσης Ελ-
λάδος, δεν έρχεται από κάτι το
εύκολο, ο Μακαριότατος και οι
υπηρεσίες της Εκκλησίας της Ελ-
λάδος τρέφουν ημερησίως χιλιά-
δες ανθρώπους, στην Αθήνα περί
τις δέκα πέντε χιλιάδες και προ-
σφέρουν φάρμακα, επομένως
έρχεται έπειτα από πολλή δου-
λειά φιλανθρωπίας και αγάπης».

Απαντώντας ο Αρχιεπίσκοπος
ιερώνυμος είπε: «ευχαριστώ για
τα καλά σας λόγια αλλά εμείς τα
συντονίζουμε, πολλοί είναι αυτοί
οι οποίοι βοηθούν για να δοθεί
αυτή η αγάπη και μεταξύ αυτών
των πολλών είστε κι εσείς». Ο κ.
Ιερώνυμος ανέφερε ακόμα ότι
«θα ήθελα να σας ευχαριστήσω
μέσα από την καρδιά μου όλους
σας και τον καθένα χωριστά, λέ-
γοντας το ‘Χριστός Ανέστη’ και
εκφράζοντας πολλές ευχαριστίες

διότι σας βγάζουμε κι από τα δι-
κά σας προγράμματα». Τόνισε
ότι «πρέπει να σας διαβεβαιώ-
σουμε ότι ερχόμαστε με πάρα
πολλή χαρά, με πολλή ευχαρί-
στηση και πιστεύομε απόλυτα
ότι θα φύγουμε με την καρδιά
μας γεμάτη».

Ο Αρχιεπίσκοπος Δημήτριος
σύστησε τη συνοδεία του Αρχιε-
πισκόπου Ιερωνύμου, λέγοντας:
«τον Μακαριότατο συνοδεύουν
ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης
Μεσσηνίας κ. Χρυσόστομος, ο
Θεοφιλέστατος Επίσκοπος Διαυ-
λείας κ. Γαβριήλ, ο Πρωτοπρε-
σβύτερος Αδαμάντιος Αυγουστί-
δης, ο π. Στέφανος Αβραμίδης
απόφοιτος της Θεολογικής μας
Σχολής και μόνιμος κάτοικος Ελ-
λάδος, ο Αρχιδιάκονος Επιφά-
νιος Αρβανίτης και ο καλός αστυ-
νομικός κ. Δημήτρης Καρανάσος.

Η χορωδία της Θεολογικής
Σχολή έψαλε τη φήμη του Αρ-
χιεπισκόπου Ιερωνύμου. Παρευ-
ρέθηκαν ο πρόεδρος του Ελλη-
νικού Κολεγίου και της Θεολο-
γικής Σχολής του Τιμίου Σταυ-
ρού πρωτοπρεσβύτερος Νικόλα-
ος Τριανταφύλλου, ο απερχόμε-
νος κοσμήτορας της Σχολής πρω-
τοπρεσβύτερος Θωμάς Φιτζέραλ-
ντ, ο κοσμήτορας του Ελληνικού
Κολεγίου κ. Δημήτρης Κατός, ο
αντιπρόεδρος της Εφορίας της
Σχολής κ. Αθανάσιος Λέλον, περί
τους δέκα ιερείς της Μητρόπο-
λης Βοστώνης με τον Μητροπο-

λίτη Μεθόδιο, εκπρόσωποι της
Ομοσπονδίας Ελληνικών Σωμα-
τείων και περί τους δέκα πέντε
ομογενείς. 

Η υποδοχή του Αρχιεπισκό-
που Ιερωνύμου έγινε μάλλον εν
στενώ κύκλω, δηλαδή δεν είχε

προσκληθεί η Ομογένεια να πα-
ρευρεθεί στο αεροδρόμιο, εκτός
από κάποιους ομογενείς οι οποί-
οι είχαν προσκληθεί επιλεκτικά.
Τονίζεται ότι δεν υπήρχε ελεύ-
θερη πρόσβαση στην αίθουσα
υποδοχής και μερικοί ομογενείς

ταλαιπωρήθηκαν αναμένοντας
στη γενική έξοδο των αφίξεων
του εξωτερικού, όπως συγκεκρι-
μένα ο πρώην πρόεδρος της
Ομοσπονδίας Γεώργιος Δημό-
πουλος, γνώριμος και φίλος του
Μητροπολίτη Μεσσηνίας κ. Χρυ-
σοστόμου. 

Ο κ. Δημόπουλος μιλώντας
στον «Ε.Κ.» για την επίσκεψη
του Αρχιεπισκόπου Ιερωνύμου
είπε ότι «αισθάνομαι ευχαρίστη-
ση και είναι πολλά χρόνια που
Αρχιεπίσκοπος της Ελλάδος είχε
να επισκεφθεί την Αμερική και
ειδικά τη Βοστώνη» και συμπλή-
ρωσε πως «είναι μεγάλη μου χα-
ρά που έρχεται και ο Μητροπο-
λίτης Μεσσηνίας Χρυσόστομος
που το καλοκαίρι σχεδόν κάθε
Κυριακή μετά την εκκλησία τρώ-
με στην ίδια ταβέρνα στην Κα-
λαμάτα, κι έχουμε δημιουργήσει
μία πολύ καλή γνωριμία». Στην
ερώτηση αν θα πρέπει ο Προκα-
θήμενος της Εκκλησίας της Ελ-
λάδος να επισκέπτεται πιο συχνά
την Ομογένεια, είπε «βεβαίως,
διότι είμαστε κι εμείς της Εκκλη-
σίας της Ελλάδος, παιδιά της Ελ-
λάδος».

Ο πρόεδρος του Ελληνικού
Κολεγίου και της Θεολογικής
Σχολής π. Νικόλαος Τριανταφύλ-
λου δήλωσε πως «η επίσκεψη

του Αρχιεπισκόπου Ιερωνύμου
σημαίνει ότι η Θεολογική Σχολή
κατά την 75η επέτειό της έχει
την ευκαιρία να δείξει ότι δεν
έχουμε αποτύχει να προαγάγου-
με τα νάματα της πίστεως».

Η κ. Ελένη Βιδάλη, πρώην
πρόεδρος της Ομοσπονδίας Ελ-
ληνικών Σωματείων, ανέφερε
πως «είναι μία ιδιαίτερα συγκι-
νητική στιγμή και είμαι πολύ τυ-
χερή και υπερήφανη που μπο-
ρούσα να συμμετάσχω κι εγώ
εδώ σήμερα».

Οταν ρωτήσαμε τον κ. Βασίλη
Βασιλειάδη, του οποίου η κόρη
ήταν ένα από τα τρία κορίτσια
που έδωσαν ανθοδέσμες στον
Αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο, πώς αι-
σθάνεται για την επίσκεψη του
Προκαθημένου της Εκκλησίας
της Ελλάδος, είπε: «αισθάνομαι
σίγουρα πάρα πολύ καλά» και
συμπλήρωσε «ήταν μία επίσκε-
ψη η οποία έπρεπε να είχε γίνει
και από τους προηγούμενους
Προκαθημένους. Ο Μακαριότα-
τος Αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος εί-
ναι ένας άνθρωπος χαμηλών τό-
νων, φαίνεται σοφότατος και πι-
στεύω ότι θα βοηθήσει στη σύ-
σφιξη των σχέσεων και από Ελ-
λάδα προς εδώ και από εδώ προς
την Ελλάδα, υπάρχουν πολλά
που πρέπει να συζητηθούν».

Mήνυμα αγάπης από τον Ιερώνυμο στην Ομογένεια μέσω του «Ε.Κ.»

Από την άφιξη του Αρχιεπισκόπου Αθηνών και πάσης Ελλάδος
Ιερωνύμου στη Βοστώνη το βράδυ της Tετάρτης. Διακρίνονται

η γενική πρόξενος Ιφιγένεια Καναρά, ο Δρ. Τόμας Λέλον, ο π.
Νικόλαος Τριανταφύλλου και ο π. Αδαμάντιος Αυγουστίδης.

Συνέχεια από τη σελίδα 1

Ο Αρχιεπίσκοπος Αμερικής Δημήτριος υποδέχεται με εγκαρ-
διότητα τον Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και πάσης Ελλάδος Ιερώνυμο

κατά την άφιξή του στη Βοστώνη. Δίπλα η γενική πρόξενος
Ιφιγένεια Καναρά τον καλωσορίζει εκ μέρους της Ελλάδος.

Του Δημήτρη Τσάκα

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Η Ιόνιος Πολιτι-
στική Ομοσπονδία, η Ομοσπον-
δία Κεφαλλήνων και Ιθακησίων
«Οδυσσεύς», καθώς επίσης και οι
Σύλλογοι Κεφαλλονιτών ΝΥ «Κέ-
φαλος», Αγιος Γεράσιμος Νέας
Ιερσέης και η Κεφαλληνιακή
Αδελφότητα Νέας Υόρκης, καθώς
επίσης οι Σύλλογοι Ζακυνθίων,
Λευκαδίων, Ερεικουσίων και Μα-
θρακίου διοργανώνουν διήμερο
εκδηλώσεων για την 149η επέ-
τειο της Ενσωμάτωσης των Επτα-
νήσων με την Ελλάδα.

Στις εκδηλώσεις θα συμμετά-
σχει και η Χορωδία και η Μα-
ντολινάτα Αργοστολίου, η οποία
θα δώσει δύο μεγάλες συναυλίες
κλασσικής και λαϊκής επτανη-
σιακής μουσικής. Η πρώτη θα
λάβει χώρα αύριο, Σάββατο το
βράδυ, στο Λίνκολν Σέντερ στο
Μανχάταν και η δεύτερη το
απόγευμα της Κυριακής στο Χιώ-

τικο Σπίτι.
Κατά τη διάρκεια της συναυ-

λίας στο Λίνκολν Σέντερ θα απο-
νεμηθεί το πρώτο Ιόνιο Βραβείο
«Για Εξαίρετες Υπηρεσίες» στον
Ελληνισμό στον Αναστάσιο Μά-
νεση, ενώ κατά τη διάρκεια της
συναυλίας στο Χιώτικο Σπίτι η
φιλόλογος Ελπινίκη Μαζαράκη,
η οποία θα είναι και η κεντρική
ομιλήτρια, θα αναπτύξει την ομι-
λία, με θέμα «Ο εθνικός και κοι-
νωνικός χαρακτήρας του Αγώνα
των Ριζοσπαστών και του Επτα-
νησιακού λαού στα αγγλοκρα-
τούμενα Επτάνησα».

Το πρωί της Κυριακής, η 35με-
λής Χορωδία και πλειάδα στελε-
χών και μελών των οργανωτικών
φορέων θα εκκλησιαστούν στον
ιερό ναό του Αγίου Γερασίμου
στο Μανχάταν και θα παρακο-
λουθήσουν τη Δοξολογία την
οποία θα ψάλλουν και μέλη της
Χορωδίας.

Η Χορωδία αναμενόταν να

αφιχθεί στο αεροδρόμιο του Νι-
ούαρκ, χτες Πέμπτη, και λίγες
ώρες μετά την κυκλοφορία της
ανά χείρας έκδοσης του «Εθνικού
Κήρυκα» στη Μητροπολιτική πε-
ριοχή της Νέας Υόρκης, ενώ σή-
μερα Παρασκευή θα ξεναγηθούν
στη Νέα Υόρκη και στα αξιοθέα-
τα.

Η Χορωδία και η Μαντολινά-
τα Αργοστολίου έρχεται για πρώ-
τη φορά στη Νέα Υόρκη και ο
σκοπός αυτής της επισκέψεως,
όπως επεσήμαναν στον «Εθνικό
Κήρυκα» ο πρόεδρος της Ιονίου
Ομοσπονδίας Νίκος Μπάρδης
και ο γενικός γραμματέας της
Ομοσπονδίας Κεφαλλήνων και
Ιθακησίων «Οδυσσεύς», Κώστας
Βαγγελάτος, είναι τριπλός.

Ο πρώτος σχετίζεται με την
προβολή της πολιτιστικής παρά-
δοσης της Κεφαλλονιάς και των
Επτανήσων, ο δεύτερος με την
προβολή των νησιών και την
προώθηση του τουρισμού και ο

τρίτος με την οικονομική ενίσχυ-
ση της ίδιας της Χορωδίας.

Ο κ. Βαγγελάτος επεσήμανε
ότι η συναυλία στο Λίνκολν Σέ-
ντερ θα μαγνητοσκοπηθεί, προ-
κειμένου να εκδώσουν CD τα
οποία θα δωρίσουν στην Χορω-
δία και με τις εισπράξεις από τις
πωλήσεις να ενισχυθεί το ταμείο

της.
«Η χορωδία είναι μη κερδο-

σκοπικός οργανισμός και λόγω
της κρίσης αντιμετωπίζει οικονο-
μικά προβλήματα. Εμείς θεωρή-
σαμε χρέος να τους δώσουμε μια
ευκαιρία να προβάλλουν το έργο
τους και συνάμα να δώσουμε το
έναυσμα στους ομογενείς να ενι-
σχύσουν το έργο τους», τόνισε ο
κ. Βαγγελάτος.

Παράλληλα, ανέφερε ότι κα-
τά τη διάρκεια της συναυλίας θα
υπάρξει και αφήγηση, η οποία
θα έχει έντονο διδακτικό χαρα-
κτήρα.

Για την οργάνωση των εκδη-
λώσεων έχει συγκροτηθεί ειδική
επιτροπή με πρωτεργάτες τους
Κώστα Βαγγελάτο, Νίκο Μπάρ-
δη, Νίκο Αλυσανδράτο, Ειρήνη
Μιχαλάτου και Γεράσιμο Στεφα-
νίτση.

Ο κ. Μπάρδης υπογράμμισε
ότι το εγχείρημα είναι δύσκολο
και πολυδάπανο και τόνισε ότι

όλα τα έξοδα της διαμονής και
της φιλοξενίας στη Νέα Υόρκη
θα καλυφθούν από τους χορη-
γούς και δωρητές.

«Τα εδώ έξοδα υπολογίζονται
μεταξύ 25-30 χιλιάδων δολα-
ρίων. Εχουμε πολλούς χορηγούς
οι οποίοι με τη γενναιοδωρία
τους μας παρέχουν τη δυνατότη-
τα να πραγματοποιήσουμε αυτά
τα δύο μεγάλα πολιτιστικά γεγο-
νότα και το πιο σημαντικό να
ακουστεί το Επτανησιακό τρα-
γούδι και στο φημισμένο Λίνκολν
Σέντερ στο Μανχάταν. Θέλουμε
να πιστεύουμε ότι παράλληλα
προβάλλουμε και τον τουρισμό
που τόσο πολύ έχουν ανάγκη η
Κεφαλλονιά, η Ζάκυνθος, η Λευ-
κάδα και όλα τα Επτάνησα. Ευ-
χαριστούμε την περιφέρεια Ιο-
νίων Νήσων που για δεύτερη φο-
ρά γίνεται χορηγός και μας πα-
ρέχει τη δυνατότητα να φέρνου-
με τέτοια χορωδία», κατέληξε ο
κ. Μπάρδης.

H Χορωδία Αργοστολίου στις εκδηλώσεις για την Ενσωμάτωση των Επτανήσων

Η Χορωδία του Αργοστολίου σε μια από τις πρόσφατες συναυλίες. Αριστερά, στο πιάνο ο
Γρηγόρης Βαγγελάτος, ενώ δεξιά ο μαέστρος Γιώργος Μουρελάτος.

a b
www.ekirikas.com

Αυτό το Σαββατοκύριακο στο «Περιοδικό»
μη χάσετε το αφιέρωμα στην ΑΗΕΡΑ

Ουσιαστική η βοήθειά της στις περιοχές που επλήγησαν 
από τον τυφώνα «Σάντι»
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STAMATIS RESTAURANT
29-09 23rd Ave., Astoria, NY 11105

(718) 932-8596
(718) 278-9795 
(718) 721-4507

ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΚΑΙ ΑΥΘENTIKO
αΝοιΧτα καθΗμεριΝα 

για μεσΗμεριαΝο και ΒραδιΝο
Η αιθουσα διατιθεται για ολεσ 

τισ κοιΝωΝικεσ εκδΗλωσεισ

ALEXIOU
ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
επιχειρήσεων, σπιτιών, υγείας κλπ.

31-21 23rd Ave.,
Astoria, NY 11105

(718) 274-5757

Χρήσιμες Επιχειρήσεις
για τοΝ ελλΗΝα καταΝαλωτΗ

ασΦαλειεσ Eστιατορια

Οδηγός Εστιατορίων

GREEK GRILL HOUSE

34-01 30th Avenue 
Astoria, NY 11103

(718) 721-7217
www.ovelia-ny.com

Η αίθουσα διατίθεται 
για κοινωνικές εκδηλώσεις 

Catering available
αΝοικτα καθΗμεριΝα

για μεσΗμεριαΝο 
και ΒραδυΝο

Day & Night
“Fit For The gods” Daily News

I T H A K A
RESTAURANT

308 East 86th Street, New York, NY 10028 

(212)628-9100

www.ithakarestaurant.com

ανοιχτά καθημερινά 4-11 μ.μ.
σάββατο-κυριακή από τις 12:30 μ.μ.

εκδηλώσεις: Βαπτίσεις, αρραβώνες, 
γενέθλια, αποφοιτήσεις, κ.λπ.

αναλαμβάνουμε catering.

ΦωτογραΦιεσ: WR/θεοδωροσ καλμουκοσ
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Της Ελένης Καλογερά

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Στο μικρό εξώστη
συσκέψεων της μεγάλης αίθου-
σας σύνταξης νομοσχεδίων του
Δημαρχείου της πόλης της Νέας
Υόρκης, που θύμιζε μελίσσι στις
4 το απόγευμα της Τετάρτης,
εγκάρδια υποδέχτηκε ο δήμαρ-
χος της Νέας Υόρκης Μάικλ
Μπλούμπεργκ, στο πλαίσιο προ-
γραμματισμένης συνάντησής
τους, τον ενθουσιασμένο από τη
Μητρόπολη του Κόσμου, δήμαρ-
χο των Αθηναίων Γιώργο Καμίνη.
Πόσο μάλλον που μια γέφυρα
από το Σίτι Χολ, η γέφυρα του
Μπρούκλιν, ενώνει τον κ. Καμίνη
με τον τόπο που γεννήθηκε, το
Μπέιριτζ, όπως είπε ο κ. Μπλού-
μπεργκ.

Μαζί με τους συνεργάτες
τους, -την ελληνικής καταγωγής,
διευθύντρια Εσωτερικών Κυβερ-
νητικών Θεμάτων του Δήμου,
Haeda Mihaltses, την επίτροπο
Διεθνών Θεμάτων Margorie
Tiven και την επικεφαλής αξιω-
ματούχο Υπηρεσιών της πόλης
της Νέας Υόρκης Diahann
Billings Burdford από πλευράς
του κ. Μπλούμπεργκ και τους
Γιώργο Σταματόπουλο, διευθυ-
ντή Γραφείου Τύπου, Αμαλία Ζέ-
που, σύμβουλο Δημόσιας Δικτύω-
σης και Μαρία Λογοθέτη, σύμ-
βουλο Διεθνών και Ευρωπαϊκών
Σχέσεων από πλευράς κ. Καμί-
νη-, αντάλλαξαν το μεσημέρι της
Τετάρτης μέσα σε ευχάριστο κλί-
μα εντυπώσεις των πόλεών τους.

Νωρίτερα, ο κ. Καμίνης και οι
συνεργάτες του, παρουσία του
γενικού προξένου της Ελλάδας
στη ΝΥ, Γεωργίου Ηλιόπουλου,
είχαν συνεργασία με την κ.
Diahann Billings Burdford, η
υπηρεσία «Cities of Service» της
οποίας ιδρύθηκε από τον κ.
Μπλούμπεργκ το 2009, για την
προώθηση συνεργασίας των δη-
μοτικών υπηρεσιών με ομάδες
εθελοντών και ενεργούς πολίτες,
προκειμένου να αντιμετωπίζο-
νται αποτελεσματικότερα τα
προβλήματα που προκύπτουν
από τη διαρκή διεθνή οικονομική
κρίση.

Από την Υπηρεσία αυτή και
στο πλαίσιο έργου επαναπροσ-
διορισμού της πόλης της Αθήνας,
που διέρχεται πολλά προβλήμα-
τα και αυτό της δυσφήμισής της
διεθνώς, όπως απάντησε ο κ. Κα-
μίνης στον «Ε.Κ.» σε ερώτηση για
τον τουρισμό της, θα προέλθει
τεχνογνωσία στην Αθήνα, κατά
τον κ. Καμίνη.

«Είχαμε μία πολύ θερμή και
ειλικρινή συνάντηση με τον δή-
μαρχο της Νέας Υόρκης, τον κ.
Μπλούμπεργκ», είπε ο δήμαρχος
Αθηναίων στους δημοσιογρά-
φους των ομογενειακών Μέσων
που ζήτησαν να μιλήσουν μαζί
του στο πλαίσιο της συνάντησής
του με τον κ. Μπλούμπεργκ. «Συ-
ζητήσαμε ζητήματα κοινού εν-
διαφέροντος και προσφέρθηκε ο
κ. Μπλούμπεργκ να μας βοηθή-
σει σε θέματα τεχνογνωσίας για
τις σύγχρονες ανάγκες των πό-

λεων. Είχαμε φροντίσει προη-
γουμένως να έρθουμε σε επαφή
και με τις υπηρεσίες του να μά-
θουμε περισσότερα για το θέμα
τού πώς διασυνδέεται ο Δήμος
με τις ομάδες των ενεργών πολι-
τών. Σ’ αυτό ο Δήμος της Νέας
Υόρκης είναι πρωτοπόρος....».

Και συνέχισε: «Εμείς θέλαμε
να ενημερωθούμε σ’ αυτή την
πρωτοβουλία γιατί σκεφτόμαστε
να τη μεταφέρουμε στην Ελλάδα
προσαρμόζοντάς την φυσικά στα
ελληνικά δεδομένα και να κά-
νουμε κοινωνούς αυτής της προ-

σπάθειας και άλλους Δήμους της
χώρας... Τα τελευταία αυτά χρό-
νια ομάδες πολιτών ενεργοποι-
ούνται διαρκώς κατά τρόπο αυ-
θόρμητο, αναλαμβάνουν πρωτο-
βουλίες να φροντίσουν το δημό-
σιο χώρο και πρωτοβουλίες κοι-
νωνικής αλληλεγγύης και ο Δή-
μος έχει υποχρέωση να τους συ-
μπαρασταθεί, να αγκαλιάσει αυ-
τές τις πρωτοβουλίες και να τις
βοηθήσει όσο περισσότερο μπο-
ρεί».

Ως προς την Ομογένεια και το
ρόλο οργανώσεων που δραστη-

ριοποιούνται για ανθρώπους που
έχουν ανάγκη αυτό τον καιρό
στην Ελλάδα κι αν σκέφτεται να
αναπτύξει  σχέση μαζί τους, ο κ.
Καμίνης απάντησε ότι έχει έρθει
σε επαφή μαζί τους και ότι «εί-
χαμε και ενίσχυση από ομογε-
νειακές οργανώσεις εδώ. Αυτό
που κάνουμε πάντοτε είναι μια
πρόσκληση ενδιαφέροντος ...αλ-
λά αυτό που έχουμε διασφαλίσει
είναι ότι θα υπάρχουν πάντοτε
συνθήκες διαφάνειας απέναντι
στους ανθρώπους που δωρίζουν».
Ετσι, συνέχισε ο δήμαρχος Αθη-

ναίων, «έχουμε διασφαλίσει στον
κόμβο αλληλοβοήθειας του Δή-
μου ότι ο καθένας μπορεί να
γνωρίζει μέσα από το ηλεκτρο-
νικό σύστημα που έχουμε πού
ακριβώς έχει πάει η προσφορά
τους». «Καταλαβαίνετε», τόνισε,
«πόσο σημαντικό είναι να δια-
σφαλίζεται η διαφάνεια, γιατί αυ-
τό δημιουργεί μία σχέση εμπι-
στοσύνης με τους δωρητές και
κατ’ αυτόν τον τρόπο μπορεί να
διασφαλίσει και στο μέλλον με
ασφάλεια νέες δωρεές».

Για τον Τουρισμό στην Αθήνα
και ιδιαίτερα από τη ΝΥ, ο κ. Κα-
μίνης απάντησε ότι φέτος προ-
βλέπεται να έχουμε μια πάρα πο-
λύ μεγάλη αύξηση τουριστών στη
χώρα κι ότι απ’ αυτό θα επωφε-
ληθεί η Αθήνα όπως της αξίζει,
κάνοντας την ίδια αυτόνομο του-
ριστικό προορισμό».

Ως προς το τι αποκομίζει από
τη Νέα Υόρκη, ο κ. Καμίνης είπε
ότι είναι μία καταπληκτική πόλη
όπου διαπιστώνεις τι μπορεί να
κάνει ένας Δήμος όταν συγκε-
ντρώνει στα χέρια του... αρμο-
διότητες και μπορεί να κάνει
ολοκληρωμένες προσεγγίσεις.

Ο κ. Καμίνης θα συναντήσει
εκπροσώπους της Ομογένειας,
ενώ συμμετείχε στο «Think Tank»
Council of Foreign  Relation όπου
μίλησε για την Αθήνα και πώς
δύναται να τοποθετηθεί στην εγ-
χώρια σκηνή αλλά και διεθνώς
στο εξής. Επίσης, ανέφερε ότι συ-
ναντήθηκε με τον γερουσιαστή,
τον κ. Μιχάλη Γιάνναρη.

Καμίνης - Μπλούμπεργκ: Τεχνογνωσία από ΝY, διαφάνεια δωρεών ομογενών

Στο στιγμιότυπο από την συνάντηση από αριστερά διακρίνονται οι: Γιώργος Σταματόπουλος,
Μάρτζορι Τίβεν, Γιώργος Καμίνης, Μάικλ Μπλούμπεργκ, Μαρία Λογοθέτη και Μαρία Ζέπου.

ρικανούς να απασχολούν μεγά-
λο αριθμό Ελλήνων πολιτών στις
Ηνωμένες Πολιτείες για ένα
χρόνο. Οι Ελληνες πολίτες που
θα θελήσουν να επωφεληθούν
από την ευκαιρία αυτή, θα πρέ-
πει να προσφέρουν κάποια μα-
θήματα ελληνικής γλώσσας. Ο
Σπυρόπουλος είπε πως «το εν

λόγω πρόγραμμα θα δώσει τη
δυνατότητα σε μεγάλο αριθμό
άνεργων νέων Ελλήνων να απο-
κτήσουν εισόδημα και εμπειρίες
για ένα χρόνο από τις ΗΠΑ και
παράλληλα θα συμβάλει να δια-
τηρηθεί ζωντανός στις ΗΠΑ ο
ελληνικός πολιτισμός και η

γλώσσα μας».
Μια σειρά εθνοτικών ομάδων

έχουν επιδιώξει αλλαγές στη νο-
μοθεσία για τη μετανάστευση
της Αμερικής. Η Νότια Κορέα
έχει δαπανήσει 1,7 εκατομμύρια
δολάρια στην προσπάθεια άσκη-
σης επιρροής. Η νίκη της TEGA
ήταν μια από τις μόλις 37 τρο-
πολογίες που εγκρίθηκαν από
τις 300 που εισηγήθηκαν μέχρι

σήμερα, ενώ πολλές άλλες ομά-
δες πιέζουν για αλλαγές.

Η «Manatos & Manatos», μια
εταιρεία δημόσιας πολιτικής της
Ουάσιγκτον, που ήταν ένας από
τους πρωτεργάτες για την επι-
τυχή προσπάθεια να τροποποι-
ηθεί ο νόμος για βίζα ώστε να

επιτρέψει στους Ελληνες να έρ-
θουν στην Αμερική στο πλαίσιο
του Visa Waiver Program, οργά-
νωσε την TEGA και την προσπά-
θεια του λόμπι.

Αρχική επιδίωξη ήταν η δια-
σφάλιση της παραμονής των
υποψηφίων στις ΗΠΑ για διά-
στημα περισσότερο από δύο
χρόνια, ώστε να καλύπτονται τα
πάγια έξοδα του νέου μετανά-
στη (αεροπορικά εισιτήρια και
έξοδα εγκατάστασης). Η πρότα-
ση του κ. Σπυρόπουλου ήταν
τουλάχιστον για τρία χρόνια.

Ο γερουσιαστής Τσαρλς Σού-
μερ (Δημοκρατικός από τη Νέα
Υόρκη), πρόεδρος της Υποεπι-
τροπής Μετανάστευσης, εισήγα-
γε την τροπολογία της TEGA, και
ο γερουσιαστής Λίντσεϊ Γκρέιαμ
(Ρεπουμπλικανός από τη Νότια
Καρολίνα) την στήριξε.

Δύο Ελληνοαμερικανοί επι-
χειρηματίες και φιλάνθρωποι, ο
Ντένις Μίχιελ, πρώην υποψή-
φιος των Δημοκρατικών για το
αξίωμα του υποκυβερνήτη της
Νέας Υόρκης, και ο Τζον Κατσι-
ματίδης, ο οποίος είναι υποψή-
φιος δήμαρχος της Νέας Υόρκης
στις προσεχείς εκλογές, έπαιξαν
καθοριστικό ρόλο στην απόκτη-
ση της υποστήριξης από τον
Σούμερ.

Ο πρωτοπρεσβύτερος του Οι-
κουμενικού Πατριαρχείου, Αλέ-
ξανδρος Καρλούτσος, συμμετεί-
χε εξ ονόματος του Αρχιεπισκό-
που Δημητρίου, και η συμβολή
του ήταν καθοριστική. Η εντα-
τική προσπάθεια λόμπι από την
«Manatos & Manatos» περιέλα-
βε πολλούς σημαντικούς Αμερι-
κανούς και φιλέλληνες και σε
ολόκληρη τη χώρα, συμπεριλαμ-

βανομένου του πρώην γερουσια-
στή των ΗΠΑ και αντιπροέδρου,
Walter Mondale. Ο ίδιος μίλησε
στους δύο γερουσιαστές, που εί-
ναι μέλη της δικαστικής επιτρο-
πής, από την πολιτεία του τη Μι-
νεσότα.

Ο Σπυρόπουλος πλέον προ-
σκαλεί κάποιους κορυφαίους Ελ-
ληνες στην Αμερική και την Ελ-
λάδα να συμμετάσχουν στην
επιτροπή και να βοηθήσουν να
γίνει το νομοσχέδιο νόμος. «Με
την κατάλληλη υποστήριξη, εί-
μαστε βέβαιοι ότι η ‘TEGA’ και
η ‘Manatos & Manatos’ θα είναι
σε θέση να διατηρήσουν την
τροπολογία ώστε να αλλάξει ο
νόμος για τη βίζα προς την Αμε-
ρική. Είναι το λιγότερο που μπο-
ρούμε να κάνουμε για τους αν-
θρώπους στην Ελλάδα και για
την ελληνική-αμερικανική κοι-
νότητα. Και οι δύο το χρειάζο-
νται και το αξίζουν».

Τέλος, σημειώνεται ότι το συ-
γκεκριμένο νομοσχέδιο για τη
μετανάστευση οδηγεί στη νομι-
μοποίηση εκατομμυρίων λαθρο-
μεταναστών στις ΗΠΑ.

Στο μεταξύ, σύμφωνα με
πρόσφατο πρωτοσέλιδο δημοσί-
ευμα της «New York Times», ορι-
σμένες χώρες χρησιμοποιούν
«ομάδες πίεσης» στην Ουάσι-
γκτον με σκοπό να επηρεάσουν
την κυβέρνηση και το Κογκρέσο
των ΗΠΑ, για να δώσουν περισ-
σότερες βίζες σε υπηκόους τους,
μέσα στο πλαίσιο της μετανα-
στευτικής μεταρρύθμισης.

Στο δημοσίευμα δεν γινόταν
αναφορά σε Ελλάδα και Κύπρο,
αλλά σε Νότιο Κορέα, Πολωνία
και Ιρλανδία. Οι χώρες αυτές,
αλλά και άλλες, κατάφεραν να

συμπεριληφθούν διατάξεις στο
μεταναστευτικό νομοσχέδιο
έκτασης 867 σελίδων, δίνοντας

στους πολίτες τους περισσότερα
οφέλη από ό,τι δίνονται στους
υπηκόους άλλων χωρών.

Ευκαιρία για Ελληνες ανέργους να έρθουν στις ΗΠΑ

O Θεόδωρος Σπυρόπουλος.

Ο Εντι Μανάτος.

Συνέχεια από τη σελίδα 1
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WR/ΚΩστασ ΜπΕη

Της ανταποκρίτριάς μας 
Ελένης Αργύρη

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Για την κρίση
στην Ευρωζώνη, άλλα και τις
προκλήσεις και τις ευκαιρίες που
προκύπτουν για τον ευρωπαϊκό
νότο, μίλησε διεξοδικά ο πρόε-
δρος του ΠΑΣΟΚ Ευάγγελος Βε-
νιζέλος, στο Woodrow Wilson
Center στην Ουάσιγκτον.

Κατά τη διάρκεια της ομιλίας
του, αναφέρθηκε εκτενώς, για
το πώς φτάσαμε από την Ευρω-
παϊκή Ενωση των Ιδρυτικών Συν-
θηκών, στην Ευρωπαϊκή Ενωση
με χώρες εντός και εκτός Ευρω-
ζώνης, στην Ευρωπαϊκή Ενωση
των δύο ταχυτήτων και στην Ευ-
ρωπαϊκή Ενωση της ανισότητας.

Η ευρωπαϊκή ενοποίηση,
σύμφωνα με τον κύριο Βενιζέλο,
προέκυψε ως όραμα και δομή-
θηκε πάνω στη βάση, ότι οι επι-
κρατούσες συνθήκες θα είναι
φυσιολογικές σε όλα τα επίπεδα
της οικονομικής, πολιτικής και
κοινωνικής πραγματικότητας.
Μετά το τέλος το Δευτέρου Πα-
γκοσμίου Πολέμου, μετά την
εμπειρία του Ψυχρού πολέμου
και την πτώση του Σιδηρούν Πα-
ραπετάσματος, η Ευρώπη ήρθε
αντιμέτωπη με μια νέα πραγμα-
τικότητα, στην οποία δεν είχαν
θέση οι ιδεολογίες που πυροδό-
τησαν τις κρίσεις του 20ού αιώ-
να, είπε ο κ. Βενιζέλος, κάνοντας
μια ιστορική αναδρομή. Η ευρω-
παϊκή ενοποίηση είναι ένα είδος
πολιτικού βολονταρισμού και
βασίζεται σε κραταιές πολιτικές
αντιλήψεις, οι οποίες αντανα-
κλώνται και στις τροποποιήσεις
των Συνθηκών Ιδρυσης της Ευ-
ρωπαϊκής Ενωσης, τόνισε χαρα-
κτηριστικά.

Τις τελευταίες δεκαετίες, κα-
τά τον κ. Βενιζέλο, και κυρίως

από τη Συνθήκη του Μάαστριχτ
και έπειτα, μια νέα μορφή πολι-
τικού βολονταρισμού, η οποία
είναι πιο ουδέτερη σε αρχές και
ιδεολογίες, ήρθε, υποτιμώντας
ουσιαστικά τα οικονομικά ρίσκα
και τις κοινωνικές αντιδράσεις
που προκύπτουν από αυτά.
«Ετσι δημιουργήθηκε η ευρωζώ-
νη και υιοθετήθηκε το κοινό νό-
μισμα. Ετσι κάναμε ένα τεράστιο
βήμα προς την κατεύθυνση της
ενοποίησης, διότι το κοινό νόμι-
σμα σε συνδυασμό με την κοινή
σημαία και τις Ενοπλες Δυνά-
μεις, είναι τα βασικά χαρακτη-
ριστικά της κυριαρχίας. Από την
άλλη πλευρά όμως, δεν κάναμε
κανένα βήμα σε σχέση με την
αύξηση του ευρωπαϊκού προϋ-
πολογισμού, δεν δημιουργήσαμε
μηχανισμούς για την αναδιανο-
μή του πλεονάσματος και δεν
κάναμε τίποτα για την πραγμα-
τική ενοποίηση των εθνικών οι-
κονομιών εντός του ευρωπαϊκού
οικοδομήματος ή ακόμη και
εντός της Ευρωζώνης».

Ο κ. Βενιζέλος έδωσε έμφαση
στο ότι δημιουργήθηκε η νομι-
σματική ενοποίηση χωρίς να
υπάρξει πρόβλεψη για την ενί-
σχυση των μηχανισμών εκείνων,
που οδηγούν στην ανάπτυξη και
δημιουργούν μια ομπρέλα κοι-
νωνικής προστασίας εντός της
Ευρωπαϊκής Ενωσης, μέσω της
μεταφοράς πλεονάσματος από
τη μια χώρα στην άλλη. Ετσι, ο
πιο ενοποιημένος κορμός της Ευ-
ρωπαϊκής Ενωσης, η Ευρωζώνη
δηλαδή των 17 χωρών - μελών,
απομακρύνθηκε από τις υπόλοι-
πες χώρες που δεν ανήκουν σε
αυτήν. Το χάσμα έγινε πολύ με-
γαλύτερο. Και οι χώρες της ευ-
ρωζώνης αποκόπηκαν από τους
θεσμικούς μηχανισμούς της Ευ-
ρώπης, όπως είναι το Ευρωπαϊκό

Κοινοβούλιο.
Για τον κ. Βενιζέλο, από το

2008 και ύστερα, όταν άρχισε
δηλαδή η κρίση να γίνεται εμ-
φανής, δημιουργήθηκε ένα δια-
φορετικό θεσμικό πλαίσιο, το
οποίο σε τίποτα δεν θύμιζε τις
ήδη υπάρχουσες ευρωπαϊκές
συνθήκες. Το πλαίσιο αυτό δια-
μορφώθηκε από τον λεγόμενο
σκληρό πυρήνα της Ευρώπης με
πρωτοστατούσα πάντα τη Γερ-
μανία και δημιούργησε μια
σκληρή πραγματικότητα με την
οποία έρχονται τώρα αντιμέτω-
πες οι χώρες που πλήττονται οι-
κονομικά. Σε αυτό το νέο πλαί-
σιο, κατέλαβε θέση και ένας ορ-
γανισμός εκτός Ευρώπης, το Διε-
θνές Νομισματικό Ταμείο, εξέλι-
ξη που μεταμόρφωσε ουσιαστικά
άρδην, το τοπίο της ευρωπαϊκής
ενοποίησης. «Αυτή τη στιγμή δεν
έχουμε να κάνουμε με υπαλλή-

λους που εκπροσωπούν οργανι-
σμούς αλλά με μια ομάδα τεχνο-
κρατών και αυτό δεν είναι κάτι
που μπορούμε να αγνοήσουμε»,
τόνισε ο αρχηγός του ΠΑΣΟΚ,
συμπληρώνοντας ότι «οι Ηνωμέ-
νες Πολιτείες είναι ο βασικός μέ-
τοχος του ΔΝΤ και η αμερικανι-
κή κυβέρνηση μέσω της συγκα-
τοίκησης με το Ταμείο στην Ου-
άσιγκτον, συνδιαμορφώνει τη
στρατηγική του και τις αρχές
του. Ετσι έχουμε μια πραγματι-
κότητα κατά την οποία τα οικο-
νομικά και δημοσιονομικά θέμα-
τα της Ευρώπης, αντιμετωπίζο-
νται ως de facto ευρω-ατλαντικά
ζητήματα.

Σε άλλο σημείο της ομιλίας
του, ο κ. Βενιζέλος αναφέρθηκε
και στην περίπτωση της Κύπρου
για την οποία είπε χαρακτηρι-
στικά ότι, δυστυχώς, δεν θα είναι
η τελευταία χώρα που βυθίζεται

στην ύφεση. Η περίπτωση της
Κύπρου και η λύση που δόθηκε
εκεί, τόνισε, μας κάνει να κατα-
νοήσουμε πόσο σημαντικό ήταν
το γεγονός ότι η χώρα μας πήρε
τον Φεβρουάριο του 2012 το δά-
νειο των 240 δισεκατομμυρίων
ευρώ, με μεγάλη περίοδο απο-
πληρωμής και χαμηλά επιτόκια
και πόσο σημαντικό ήταν το
«κούρεμα» που μείωσε κατά
65% το δημόσιο χρέος. Ολες αυ-
τές οι εξελίξεις μας οδηγούν για
πρώτη φορά στην επίτευξη πρω-
τογενούς πλεονάσματος μετά
από χρόνια πρωτογενών ελλειμ-
μάτων στους προϋπολογισμούς.
«Επρόκειτο για το τελευταίο τέ-
τοιου είδους πρόγραμμα που
εφαρμόστηκε», κατέληξε.

Ο κ. Βενιζέλος που αναφέρ-
θηκε εκτενώς και στην προωθού-
μενη ευρωπαϊκή τραπεζική ενο-
ποίηση, σχολιάζοντας το κλίμα
που επικρατεί αυτή τη στιγμή
στην Ευρώπη, είπε ότι κυριαρχεί
ο φόβος για το ποιο θα είναι το
επόμενο στάδιο της κρίσης χρέ-
ους. «Αυξάνεται η ανασφάλεια
ότι το επόμενο θύμα, μπορεί να
είναι ο σκληρός πυρήνας της ευ-
ρωζώνης» είπε.

Το ερώτημα που έθεσε απευ-
θυνόμενος στο ακροατήριο, εί-
ναι: «στη σκιά αυτής της πραγ-
ματικότητας που μόλις περιέγρα-
ψα, τι μπορεί να κάνει ο επονο-
μαζόμενος ευρωπαϊκός νότος;».

Εξηγώντας στη συνέχεια ο κ.
Βενιζέλος, διευκρίνισε ότι ο όρος
ευρωπαϊκός νότος είναι πολιτι-
κός όρος και όχι γεωγραφικός.
Αναφερόμενος στο κοινό χαρα-
κτηριστικό των χωρών αυτών, εί-
πε ότι είναι η οικονομική και πο-
λιτικό-κοινωνική αβεβαιότητα.
Δεν υπάρχει αλληλεγγύη μεταξύ
των χωρών του νότου, είπε.
Υπάρχει η κοινή εμπειρία αλλά

δεν υπάρχει η συνείδηση της
κοινής μοίρας. Σε οποιαδήποτε
περίπτωση κάθε συσχετισμός μό-
νο αρνητική χροιά μπορεί να
έχει, τόνισε. Αυτό που πρέπει να
γίνει, κατά τον Βενιζέλο, είναι η
δημιουργία ενός ενοποιημένου
μηχανισμού αντιμετώπισης της
κρίσης και η χάραξη μιας νέας
στρατηγικής για την ευρωπαϊκή
ενοποίηση. Και πρέπει να γίνει
σύντομα διότι όπως αναρωτήθη-
κε, για πόσο καιρό ακόμη θα
μπορέσουν οι πολίτες των χωρών
που βρίσκονται σε προγράμματα
στήριξης, να βιώνουν την καθη-
μερινότητά τους από τη θέση
του δανειζόμενου, όπου ο δανει-
στής καθορίζει τις ζωές τους.

Ο κ. Βενιζέλος, ολοκληρώνο-
ντας την ομιλία του, είπε ότι η
Ευρωπαϊκή Ενωση πρέπει να
ανοίξει τη συζήτηση της αναθε-
ώρησης των Ιδρυτικών Συνθη-
κών, γιατί τώρα που γίνεται πε-
ρισσότερο έντονη από ποτέ η
συζήτηση περί ευρωπαϊκής ενο-
ποίησης, τώρα φουντώνει ο ευ-
ρωσκεπτικισμός. «Το ουσιαστικό
ερώτημα που γεννάται, είπε, εί-
ναι αν υπάρχει η πολιτική θέλη-
ση να σπάσει αυτός ο φαύλος
κύκλος της αιώνιας ανισότητας
στην ευρωζώνη, όπου υπάρχει
μεν ένα κοινό νόμισμα αλλά δια-
φορετικοί όροι δανεισμού σε χώ-
ρες - μέλη, επιχειρήσεις και νοι-
κοκυριά». Μεταξύ των ερωτήσε-
ων που δέχθηκε ήταν και για την
ευρωπαϊκή προοπτική των Σκο-
πίων και ο κ. Βενιζέλος είπε ότι
η κυβέρνηση της Πρώην Γιου-
γκοσλαβικής Δημοκρατίας της
Μακεδονίας, πρέπει να κατανοή-
σει ότι για να μπει η χώρα στην
ΕΕ ο μόνος δρόμος είναι «μέσω»
Ελλάδας και ότι πρέπει να σεβα-
στεί τις κόκκινες γραμμές της ελ-
ληνικής κυβέρνησης.

Για την κρίση και τις ευκαιρίες της μίλησε ο Βενιζέλος στο Woodrow Wilson Center

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, Ευάγγελος Βενιζέλος.

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Ο Πανηλειακός Σύλλογος Νέας Υόρκης αύριο,
Σάββατο διοργανώνει στο Χιώτικο Σπίτι στην Αστόρια το Πα-
σχαλινό Γλέντι και καλεί τα μέλη και τους φίλους να ανταλλά-
ξουν ευχές για το Πάσχα, να τσουγκρίσουν τα κόκκινα αυγά
και να απολαύσουν τα πλούσια πασχαλινά εδέσματα. Η είσοδος
έχει οριστεί στα $40 το άτομο, ενώ για παιδιά κάτω των 15
ετών η είσοδος θα είναι ελεύθερη.

Για κρατήσεις τηλεφωνήστε στον υπεύθυνο της εκδήλωσης
Παναγιώτη Πλιάκα (347) 247-5562, στον πρόεδρο Σωτήρη
Κωνσταντακόπουλο (718) 926-2522 είτε στον ταμία Νίκο Σι-
νόπουλο (718) 541- 2522.

Πασχαλινό Γλέντι Πανηλειακού



ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΗΡΥΞ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 17 ΜΑΪΟΥ 20136 ΠΟΛΙΤΙΚΑ

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Στη Μονάδα Εντατικής
Θεραπείας του Νοσοκομείου
Παίδων «Αγλαΐα Κυριακού» νο-
σηλεύεται διασωληνωμένο το
11χρονο αγοράκι από τη Ρωσία,
αφότου το βράδυ της Τετάρτης
υποβλήθηκε σε δύσκολη εγχεί-
ρηση από τρεις παιδοχειρουρ-
γούς. Η μέχρι τώρα επέμβαση
διήρκεσε περίπου οκτώ ώρες και
έληξε κατά τη μία τα ξημερώμα-
τα της Πέμπτης.

Σύμφωνα με πληροφορίες,
εκφράζονται φόβοι για μόνιμη
βλάβη στα κάτω άκρα του σώ-
ματος, ωστόσο, το μέγεθος του
προβλήματος αναμένεται να δια-
πιστωθεί όταν το αγοράκι θα
αποσυνδεθεί από την τεχνητή
υποστήριξη, κάτι που θα συμβεί
σε περίπου μία βδομάδα.

Υπενθυμίζεται ότι το αγοράκι
μεταφέρθηκε προχθές στην Αθή-
να σε σοβαρή κατάσταση από
την Χερσόνησο της Κρήτης όπου
παραθέριζε με την μητέρα του,
και έπεσε θύμα επίθεσης με μα-
χαίρι από έναν 20χρονο Ολλαν-
δό «διασκεδαστή» παιδιών σε ξε-
νοδοχείο (περισσότερες πληρο-
φορίες στη σελίδα 14).

Η επίσημη ανακοίνωση του
Εθνικού Κέντρου Επιχειρήσεων
Υγείας:

«Ο ασθενής διακομίσθηκε
από το ΕΚΑΒ στο Βενιζέλειο Νο-
σοκομείο Ηρακλείου Κρήτης στις
03:20 στις 15/05/2013 με πολ-
λαπλά τραύματα από νήσον όρ-
γανο, στον θώρακα, την ράχη

και τα κάτω άκρα. Εγινε άμεση
αντιμετώπιση των κακώσεων,
διασωλήνωση του ασθενούς και
παροχέτευση του πνευμοθώρα-
κα.

Με εντολή του Εθνικού Κέ-
ντρου Επιχειρήσεων Υγείας άμε-
σα διακομίσθηκε στις 08:30 στο
Νοσοκομείο ΓΝΠΑ «Π.&Α.
Αγλαϊα Κυριακού» από το ΕΚΑΒ
με στρατιωτικό C130.

Στο Νοσοκομείο Παίδων έγι-
νε άμεση εκτίμηση και ο ασθε-
νής εισήχθη στο χειρουργείο για
περαιτέρω αντιμετώπιση των
τραυμάτων. Η ειδική Νευροχει-
ρουργική Ομάδα διαπίστωσε με-
τά από πολύωρη χειρουργική
επέμβαση, κάκωση του νωτιαίου
μυελού. Ο ασθενής αντιμετωπί-
στηκε επίσης από την Παιδοχει-
ρουργική Ομάδα για τα λοιπά
τραύματα. Μετά την ολοκλήρω-
ση της επέμβασης ο ασθενής ει-
σήχθη στην ΜΕΘ Παίδων για πε-
ραιτέρω παρακολούθηση και θε-
ραπεία.

Η τελική κλινική εκτίμηση θα
ολοκληρωθεί μετά την αποσω-
λήνωση.

Συγχρόνως, υπήρξε ψυχολο-
γική υποστήριξη από ειδικούς
του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικής
Αλληλεγγύης και του Νοσοκο-
μείου με τη βοήθεια μεταφρα-
στών από το υπουργείο Εξωτε-
ρικών».

Στο μεταξύ, η κατάσταση του
11χρονου Ρώσου τραυματία
«έχει σύμφωνα με τις πληροφο-
ρίες μας λίγο βελτιωθεί και εάν

κριθεί απαραίτητο θα τον μετα-
φέρουμε στη Ρωσία», δήλωσε
χθες το μεσημέρι στη Μόσχα η
υφυπουργός Υγείας της Ρωσίας,
Τατιάνα Γιακόβλεβα.

Οπως επισημαίνει το ρωσικό
κρατικό πρακτορείο «ΡΙΑ-Νόβο-
στι», «η απόφαση για τη μετα-
φορά του τραυματισμένου παι-
διού από την Αθήνα στη Μόσχα,
με ειδική πτήση του υπουργείο

Εκτάκτων Αναγκών, θα ληφθεί
κατά σύσταση των Ελλήνων για-
τρών και τη συμφωνία των συγ-
γενών του αγοριού».

Είχε προηγηθεί ανακοίνωση
του ρωσικού ΥΠΕΞ, που ενημε-
ρώνει για το περιστατικό και τις
εξελίξεις, σημειώνοντας ότι το
προξενικό τμήμα της πρεσβείας
τής Ρωσίας στην Αθήνα βρίσκε-
ται σε επαφή με την μητέρα τού

παιδιού και τους θεράποντες ια-
τρούς του, καθώς και με τον του-
ριστικό πράκτορα και ασφαλιστι-
κές εταιρείες.

«Μελετάται το ζήτημα της με-
ταφοράς του αγοριού στη Μόσχα
μέσω του υπουργείου Εκτάκτων
Αναγκών αφού ληφθεί η απαραί-
τητη ιατρική διάγνωση. Εξετάζε-
ται επίσης το ζήτημα προσφυγής
σε τοπικό δικηγόρο, ο οποίος θα

μπορούσε να προβεί σε ανεξάρ-
τητη εκτίμηση των αστικών
πλευρών της υπόθεσης αυτής,
ενώ το προξενικό τμήμα αναμέ-
νει επίσημη απάντηση στο αίτη-
μά του για την περιγραφή των
συνθηκών της επίθεσης», ανα-
φέρεται στην ανακοίνωση του
ρωσικού ΥΠΕΞ.

Το ρωσικό υπουργείο επιση-
μαίνει επίσης ότι στη μητέρα του
τραυματία Ονίσενκο έχει παρα-
χωρηθεί δωρεάν φιλοξενία σε ξε-
νοδοχείο κοντά στο Νοσοκομείο
«Παίδων», καθώς και ότι της πα-
ρέχεται ιατρική υποστήριξη, με-
ταξύ άλλων, και από ψυχολόγο.

Χαρακτηριστικό των συγκρα-
τημένων τόνων, που τηρούν τό-
σο οι Ρώσοι αξιωματούχοι, όσο
και τα ρωσικά ΜΜΕ κατά την
κάλυψη του περιστατικού, είναι
και το γεγονός ότι ουδείς Ρώσος
δημοσιογράφος δεν υπέβαλε
σχετική ερώτηση σε αξιωματού-
χους της πρεσβείας της Ελλάδας
στη Μόσχα, οι οποίοι παραχώ-
ρησαν χθες το μεσημέρι συνέ-
ντευξη Τύπου, στο πλαίσιο του
1ου Workshop για τον ελληνικό
ιατρικό τουρισμό που διοργανώ-
θηκε στη Μόσχα.

Στο φόρουμ αυτό συμμετείχε
και ο αναπληρωτής επικεφαλής
του ρωσικού Οργανισμού
Rostourism, Γεβγκένι Πισαρέφ-
σκι, ο οποίος, όπως και οι περισ-
σότεροι Ρώσοι αξιωματούχοι
έχουν αποφύγει μέχρι στιγμής
οποιεσδήποτε δηλώσεις για τον
τραυματισμό του μικρού Ρώσου.

Φόβοι για παραλυσία του 11χρονου Ρώσου μετά την  πολύωρη εγχείρηση

Με εντολή του Εθνικού Κέντρου Επιχειρήσεων Υγείας άμεσα διακομίσθηκε στις 08:30 το πρωί
της Τετάρτης στο Νοσοκομείο ΓΝΠΑ «Π.&Α. Αγλαϊα Κυριακού» από το ΕΚΑΒ με C130.

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Οργανωμένο κύκλωμα με
έντονη ρατσιστική δράση, του-
λάχιστον τους τελευταίους δέκα
μήνες, στην περιοχή του Αγίου
Παντελεήμονα, αποτελούν οι
δύο 34χρονοι που συνελήφθη-
σαν χθες από την Ασφάλεια Αθη-
νών -και οι συνεργοί τους που
αναζητούνται-, για τον εμπρη-
σμό καταστήματος 34χρονου με-
τανάστη από το Καμερούν, τα
ξημερώματα της Τρίτης 14-5-
2013, αφού νωρίτερα τον είχαν
εξυβρίσει και τον είχαν απειλή-
σει. Αυτό προκύπτει από την
προανάκριση που διενεργήθηκε
από την Υπηρεσία Αντιμετώπι-
σης Ρατσιστικής βίας της Ασφά-
λειας Αττικής, σύμφωνα με ανα-
κοινώσεις που έκανε χθες ο εκ-
πρόσωπος Τύπου της ΕΛ.ΑΣ.,
Χρήστος Παρθένης.

Οι αρμόδιοι αξιωματικοί χα-

ρακτηρίζουν τους κατηγορούμε-
νους και τους συνεργούς τους
«ομάδα κρούσης», με ρατσιστικά
κίνητρα, σε βάρος αλλοδαπών
στην ευρύτερη περιοχή, ενώ θε-
ωρείται βέβαιο ότι υπάρχουν και
«παραφυάδες» ακροδεξιών, μι-
κρότερης ηλικίας, που αναπτύσ-
σουν παράλληλη ρατσιστική
δράση στην περιοχή.

Σε έρευνα που έγινε στο σπίτι
τού ενός από τους συλληφθέντες,
σύμφωνα με την ανακοίνωση,
«εντοπίστηκαν, γραμμένα στην
ντουλάπα του υπνοδωματίου
του, συνθήματα και σύμβολα συ-
γκεκριμένου πολιτικού χώρου».
Ειδικότερα, όπως ανέφερε αρμό-
διος αξιωματικός, είχε γραμμένες
διάφορες αρχαίες ρήσεις και σύμ-
βολα, ανάμεσα στις οποίες υπήρ-
χε και η φράση «αίμα τιμή Χρυσή
Αυγή».

Ολα αυτά περιλαμβάνονται

στη δικογραφία που σχηματίστη-
κε σε βάρος των συλληφθέντων,
οι οποίοι οδηγούνται σήμερα
στον εισαγγελέα, κατηγορούμε-
νοι για τα αδικήματα του εμπρη-
σμού, της απειλής και των δια-
κεκριμένων φθορών κατά συναυ-
τουργία, καθώς και της παράβα-
σης του νόμου 927 του 1979, πε-
ρί κολασμού πράξεων ή ενεργει-
ών που αποσκοπούν σε φυλετι-
κές διακρίσεις.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που
έδωσε στη δημοσιότητα ο εκπρό-
σωπος Τύπου της ΕΛ.ΑΣ., σε ό,τι
αφορά στην επίθεση σε βάρος
του καταστηματάρχη από το Κα-
μερούν, οι δύο συλληφθέντες,
μαζί με τους τρεις συνεργούς
τους, το βράδυ της Δευτέρας 13-
05-2013, περίπου στις 20:30, πή-
γαν στο κατάστημα καφέ-μπαρ
του 34χρονου, που βρίσκεται
στην οδό Λεμεσού, τον απείλη-

σαν ότι θα του κάψουν το μαγαζί,
τον εξύβρισαν για την καταγωγή
του, χρησιμοποιώντας απαξιωτι-
κές φράσεις για το χρώμα του
δέρματος του, και τον εξανάγκα-
σαν να το κλείσει.

Την απειλή τους για τον
εμπρησμό του καταστήματος την
πραγματοποίησαν περίπου στις
02:00 τα ξημερώματα της Τρίτης
14-05-2013. Πιο συγκεκριμένα,
αφού έσπασαν τη εξωτερική τζα-
μαρία, έβαλαν φωτιά με τη χρή-
ση εύφλεκτου υγρού, με αποτέ-
λεσμα να προκληθούν φθορές
στο κατάστημα. Η πυρκαγιά κα-
τασβήστηκε από την Πυροσβε-
στική Υπηρεσία.

Στο σημείο που έσπασαν το
τζάμι του καφέ-μπαρ για να βά-
λουν τη φωτιά βρέθηκε από την
Σήμανση δακτυλικό αποτύπωμα
ενός εκ των δύο 34χρονων, ο
οποίος κατά την εξέταση του
ομολόγησε την πράξη του.

Σημειώνεται ότι πριν από 4-5
μήνες ομάδα, στην οποία συμμε-
τείχε και ένας από τους συλλη-

φθέντες, είχε και πάλι λεκτικό
επεισόδιο με τον 34χρονο, τον
οποίο είχαν απειλήσει για τη λει-
τουργία του καταστήματός του.
Επίσης, ο ένας από τους συλλη-
φθέντες έχει συλληφθεί κατά το
παρελθόν για διακίνηση μικρο-
ποσοτήτων ναρκωτικών.

Από την Αστυνομία έχει υπο-
βληθεί αίτημα στις αρμόδιες δι-
καστικές Αρχές για τη δημοσιο-
ποίηση των στοιχείων ταυτότη-

τας και τη δημοσίευση των φω-
τογραφιών τους, προκειμένου να
διευκολυνθούν οι πολίτες στην
αναγνώρισή τους και στην κα-
ταγγελία τυχόν άλλων αξιόποι-
νων πράξεων, ενώ εξετάζεται η
συμμετοχή τους σε άλλα πρό-
σφατα ρατσιστικά περιστατικά
στην ευρύτερη περιοχή.

Εκτός των άλλων, η ομάδα
στην οποία συμμετείχαν οι δύο
συλληφθέντες, ερευνάται αν
εμπλέκεται με κάποιον τρόπο
στις πρόσφατες επιθέσεις σε βά-
ρος του 14χρονου Αφγανού, τον
οποίο άγνωστοι χαράκωσαν στο
πρόσωπο με σπασμένο μπουκά-
λι, καθώς και σε βάρος 20χρονου
Σύρου, στον σταθμό του ΗΣΑΠ
στην πλατεία Αττικής.

Πάντως, ο Σύρος δεν αναγνώ-
ρισε κάποιον από τους συλλη-
φθέντες, ενώ οι μαρτυρίες ανα-
φέρουν ότι και στις δύο περιπτώ-
σεις οι δράστες ήταν νεαρότερης
ηλικίας, γι’ αυτό εξετάζεται η πε-
ρίπτωση να ήταν άτομα από τις
υποομάδες ακροδεξιών ρατσι-
στών που δρουν στην περιοχή.

Η έρευνα για τον εντοπισμό
και των υπολοίπων τριών δρα-
στών της επίθεσης κατά του κα-
ταστηματάρχη από το Καμερούν
συνεχίζεται και σύμφωνα με πλη-
ροφορίες οι αστυνομικοί έχουν
συλλέξει ήδη στοιχεία για τις
ταυτότητες δύο εξ αυτών.

Σύλληψη ακροδεξιών για ρατσιστικές επιθέσεις
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ΖΑΓΚΡΕΜΠ. Την ευχή στον Αλέ-
ξη Τσίπρα να είναι ο μελλοντικός
πρωθυπουργός της Ελλάδας, δια-
τύπωσαν ο Αμερικανός σκηνοθέ-
της Ολιβερ Στόουν και ο Σλοβέ-
νος φιλόσοφος Σλαβόι Ζίζεκ, σε
δηλώσεις τους μετά το γεύμα που
είχαν με τον επικεφαλής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ στο Ζάγκρεμπ.

Ο Ολιβερ Στόουν τόνισε ότι ο
Α. Τσίπρας είναι η ελπίδα της Ελ-
λάδας και προσέθεσε ότι «αυτός
ο άνθρωπος θα κάνει την τερά-
στια διαφορά όχι μόνο στην Ελ-
λάδα, αλλά και σε όλη την Ευ-
ρώπη και ίσως και σε όλο τον Κό-
σμο. Εύχομαι στον Αλέξη καλή
τύχη. Θα την χρειαστεί. Είναι
σκληρό καρύδι. Θα τα καταφέ-
ρει».

Ο Ζίζεκ είπε ότι πιστεύει στον
Α. Τσίπρα και προσέθεσε: «Τον
υποστηρίζω. Αλλωστε, κάποιοι
λένε ότι είμαι ο μυστικός του
σύμβουλος. Να ξέρετε ότι ανυ-
πομονώ γι’ αυτόν τον ρόλο μου.
Σε κάθε περίπτωση, είμαι ευτυ-
χής που είμαι εδώ».

Από την πλευρά του, ο κ. Τσί-
πρας δήλωσε λίγη ώρα αργότερα,
αφότου ολοκληρώθηκε και η συ-
νάντησή του με τον πρόεδρο της
Κροατίας, Ιβο Γιοσίποβιτς, ότι εί-
ναι τιμή του να συναντά τον Ολι-
βερ Στόουν και τον Σλάβοι Ζίζ-
κεκ. «Εχω δει όλες τις ταινίες του
Ολιβερ Στόουν και κυρίως το
‘Πλατούν’, το οποίο έχει να κάνει
με τον πόλεμο στο Βιετνάμ», είπε
ο επικεφαλής του ΣΥΡΙΖΑ και συ-
μπλήρωσε: «Σήμερα ζούμε έναν
διαφορετικό πόλεμο, ο οποίος
δεν είναι στρατιωτικός, αλλά οι-
κονομικός. Εχουμε θύματα, όχι
της στρατιωτική βίας, αλλά της
ύφεσης. Αυτές οι πολιτικές και
τα μέτρα λιτότητας έχουν πάρα

πολλά θύματα, όχι μόνο στην Ελ-
λάδα, αλλά σε ολόκληρη την Ευ-
ρώπη. Και πρέπει να ξεπεράσου-
με αυτήν την κρίση και να κερ-
δίσουμε αυτόν τον πόλεμο. Και
αυτό θα το καταφέρουμε ενωμέ-
νοι».

Σε δηλώσεις του σχετικά με
το χρέος της Ελλάδας και απα-
ντώντας σε ερώτηση αν είναι δυ-
νατόν να αποπληρωθεί, ο κ. Τσί-
πρας τόνισε: «Είναι πολύ δύσκο-
λο για τους Ελληνες να πληρώ-
σουν όλο αυτό το χρέος. Το πρό-
βλημα είναι ότι ο ελληνικός λαός
δεν είναι υπεύθυνος γι’ αυτό το
χρέος. Και, βεβαίως, πιστεύουμε

ότι είναι θέμα πολιτικής επιλογής
για να αλλάξει αυτή η κατάστα-
ση».

Προσέθεσε, μάλιστα, ότι «δεν
φοβάμαι μόνο για το μέλλον της
Ελλάδας, αλλά για το μέλλον συ-
νολικά της Ευρώπης. Πιστεύουμε
ότι μια μεγάλη ριζοσπαστική πο-
λιτική αλλαγή, αποτελεί τη λύση
για το μέλλον και στην Ελλάδα
κάνουμε ό,τι μπορούμε προς αυ-
τήν την κατεύθυνση».

Ο κ. Τσίπρας βρέθηκε στο Ζά-
γκρεμπ για να μιλήσει σε εκδή-
λωση για την πορεία της Ευρώ-
πης και για τον ρόλο της Αριστε-
ράς. 

Ολιβερ Στόουν: Ελπίδα ο Τσίπρας

O πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, Aλέξης Τσίπρας με τον Αμερικανό
σκηνοθέτη, Ολιβερ Στόουν, στο Ζάγκρεμπ.

Αναζητούνται 
συνεργάτες τους 
καθώς συνιστούσαν
συμμορία

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα - «AMΠΕ»). Τις πρώτες
πρωινές ώρες χθες οι καθηγητές
έβαλαν τέρμα στη μαραθώνια
συνεδρίαση των προέδρων των
τοπικών ενώσεων τους (ΕΛΜΕ)
και δεν θα γίνουν απεργίες μέσα
στην περίοδο των πανελλαδικών
εξετάσεων.

Σύμφωνα με πληροφορίες, οι
καθηγητές αναμένεται να προ-
γραμματίσουν συλλαλητήριο σή-
μερα, Παρασκευή το απόγευμα,
στο κέντρο της Αθήνας, ενώ με-

λετούν κι άλλες κινητοποιήσεις,
ενώ το Δ.Σ. της ΟΛΜΕ θα ολο-
κληρώσει τις επαφές του με τα
πολιτικά κόμματα ώστε την ερ-
χόμενη εβδομάδα να επανεκτι-
μήσει την κατάσταση.

Να σημειωθεί ότι η αρχική
πρόταση για απεργία μέσα στις
εξετάσεις είχε συγκεντρώσει το
92% των ψήφων.

Ωστόσο, μέλη παρατάξεων
του Δ.Σ. της ΟΛΜΕ, συνεκτιμώ-
ντας τις εξελίξεις (επιστράτευση
των καθηγητών, αρνητική θέση

της ΑΔΕΔΥ και ΓΣΕΕ, κ.λπ.),
αποφάσισαν να θέσουν το ζή-
τημα της μη πραγματοποίησης
της απεργίας, και γι’ αυτό ζή-
τησαν από τους καθηγητές να
ψηφίσουν αν υπάρχουν οι όροι
για να πραγματοποιηθεί η
απεργία.

Η πρόταση έλαβε 18 υπέρ
τού ότι υπάρχουν οι όροι για
απεργία, 9 ότι δεν υπάρχουν και
57 ψήφισαν λευκό, ως εκ τούτου
δεν υπήρχε η απαραίτητη πλει-
οψηφία για απεργία.

«Οχι» των καθηγητών στην απεργία



ΠΕΚΙΝΟ. («ΑΜΠΕ»). Σε θερμό
κλίμα και με συμφωνίες ολοκλη-
ρώθηκε στο Πεκίνο η συνάντηση
του πρωθυπουργού Αντώνη Σα-
μαρά, με τον Κινέζο ομόλογό
του Λι Κετσιάνγκ. Οι δύο ηγέτες
συζήτησαν όλο το φάσμα των
ελληνοκινεζικών σχέσεων με έμ-
φαση στην οικονομική συνερ-
γασία ως βάση για τη διαμόρ-
φωση μίας μακρόπνοης στρατη-
γικής σχέσης.

Συζήτησαν και συγκεκριμένα
πεδία, για τα οποία έχει εκφρα-
στεί επιχειρηματικό ενδιαφέρον
από την πλευρά της Κίνας, όπως
η επέκταση της δραστηριοποίη-
σης της «Cosco» στο λιμάνι του
Πειραιά, αλλά και το ενδεχόμενο
να επενδύσουν οι Κινέζοι στους
ελληνικούς σιδηροδρόμους. Εν-
διαφέρον από κινεζικής πλευράς,
πάντως, υπάρχει και για άλλα
λιμάνια και αεροδρόμια της χώ-
ρας.

Κυβερνητικές πηγές εξέφρα-
ζαν ικανοποίηση και σημείωναν
ότι είναι ένα καλά προετοιμα-
σμένο ταξίδι, καθώς υπήρχε επι-
κοινωνία και ανταλλαγή απόψε-
ων με Κινέζους αξιωματούχους
για συγκεκριμένους τομείς εδώ
και αρκετό καιρό.

Μετά τη συνάντηση του πρω-
θυπουργού Α. Σαμαρά με τον
Κινέζο ομόλογό του Λι Κετσιάνγκ
υπογράφηκε σειρά συμφωνιών
και πρωτοκόλλων.

Συγκεκριμένα:
Ο πρόεδρος του ΤΑΙΠΕΔ, Στέ-

λιος Σταυρίδης, υπέγραψε Πρω-
τόκολλο Συνεργασίας του ΤΑΙ-
ΠΕΔ με την China Development
Bank, με στόχο την προώθηση
του Ελληνικού Προγράμματος
Ιδιωτικοποιήσεων και τη δυνα-
μική συμμετοχή σε αυτό κινεζι-
κών εταιρειών. Το ενδιαφέρον
ενός κορυφαίου χρηματοπιστω-
τικού οργανισμού, όπως η China
Development Bank, είναι ενδει-
κτικό της εμπιστοσύνης των Κι-
νέζων στις μεγάλες προοπτικές
ανάπτυξης της ελληνικής Οικο-
νομίας, σχολίαζαν κυβερνητικά
στελέχη.

Ο διευθύνων σύμβουλος του
Invest In Greece, Στέφανος
Ησαΐας, υπέγραψε Συμφωνητικό
Συνεργασίας του Invest in Greece,
με την China Development Bank,
με στόχο την προώθηση της οι-
κονομικής συνεργασίας των δύο
χωρών σε τομείς προτεραιότητας,
όπως, τουρισμός και ακίνητα,
τηλεπικοινωνίες, μεταφορές,

ενέργεια και στη χρηματοδότηση
επενδύσεων. Η China
Development Bank θα προωθεί
επενδυτικά σχέδια του Invest in
Greece σε κινεζικές επιχειρήσεις
και κατόπιν αξιολόγησης, θα χρη-
ματοδοτεί την υλοποίησή τους.

Η China Development Bank κα-
λωσορίζει θερμά την πρόθεση
της ελληνικής κυβέρνησης για
τη δημιουργία του Institute for
Growth, με σκοπό την ανάπτυξη
της ελληνικής οικονομίας, εξε-
τάζοντας θετικά τη συμμετοχή

της σε αυτή τη διεθνή συνεργα-
σία.

Ο υπουργός Ανάπτυξης, Κω-
στής Χατζηδάκης, υπέγραψε
Μνημόνιο Συνεργασίας με την
κινεζική εταιρεία «Huawei», από
το οποίο προκύπτει ότι η εν

λόγω εταιρεία τα επόμενα τρία
χρόνια θα εγκαταστήσει στην
Ελλάδα ένα σημαντικό διαμετα-
κομιστικό κόμβο για προϊόντα
της, ένα κέντρο έρευνας και και-
νοτομίας σε συνεργασία με κο-
ρυφαία ελληνικά ερευνητικά κέ-
ντρα και ελληνικές τεχνολογικές
εταιρείες. Επιπλέον, η εταιρεία
«Huawei» είναι διατεθειμένη να
συνεργαστεί με ελληνικά Πανε-
πιστήμια και Ερευνητικά Κέντρα
και να παράσχει εκπαίδευση και
θέσεις πρακτικής άσκησης σε
φοιτητές και νέους πτυχιούχους.

Ο κ. Χατζηδάκης υπέγραψε
επίσης Μνημόνιο Συνεργασίας
με την κινεζική εταιρεία «ZTE»,
προκειμένου να καταστήσει το
λιμάνι του Πειραιά διαμετακο-
μιστικό κέντρο (transit and
logistics hub) για τα προϊόντα
της «ZTE» στην Ευρώπη και την
ευρύτερη περιοχή της Μεσογεί-
ου. Η εταιρεία είναι εκ των πέντε
κορυφαίων κατασκευαστών τη-
λεπικοινωνιακού εξοπλισμού πα-
γκοσμίως. Εχει πελατειακή βάση
με περισσότερους από 500 τη-
λεπικοινωνιακούς παρόχους πα-
γκοσμίως και έχει παρουσία σε
140 και πλέον χώρες, συμπερι-
λαμβανομένης και της Ελλάδας.

Συνάντηση Σαμαρά με τον Κινέζο ομόλογό του και οι πρώτες συμφωνίες

Ο Αντώνης Σαμαράς με τον Κινέζο ομόλογό του, Λι Κετσιάνγκ, χθες.

τομέα των υποδομών, στον του-
ρισμό, στην αξιοποίηση των αρ-
χαιολογικών και ιστορικών μνη-
μείων που διαθέτει άφθονα η
χώρα μας, αλλά και στην επι-
στήμη και τη γνώση, καθώς η
χώρα μας διαθέτει υψηλού επι-
πέδου ανθρώπινο δυναμικό με
σπουδές στα καλύτερα πανεπι-
στήμια της Ελλάδας και της Δύ-
σης.

Πάντως, ήδη, έχουν προχω-
ρήσει οι συζητήσεις για συγκε-
κριμένους τομείς που θα επεν-
δύσουν κινεζικά κεφάλαια όπως
οι σιδηρόδρομος, το αεροδρόμιο
Αθηνών και περιφερειακά αε-
ροδρόμια και λιμάνια. Οι Κινέζοι
θα προτιμούσαν απευθείας ανα-
θέσεις ωστόσο έχουν αποδεχθεί
και την διαγωνιστική διαδικα-
σία.

«Ο Ελληνας είναι φιλόξενος
και στην ψυχή του έχει πείσμα
για να ξεπερνά τις δυσκολίες»,
ανέφερε σε δήλωσή του.

«Θέλουμε κινεζικές εταιρείες
για να δουλέψουμε μαζί. Οι κι-
νέζικες επιχειρήσεις μπορούν να
επενδύσουν στα logistics για να
φέρουν πιο κοντά την Ευρώπη
με την Κίνα», είπε χαρακτηρι-
στικά ο Πρωθυπουργός και ανέ-
φερε τέσσερις τομείς που προ-
σφέρονται για περαιτέρω ανά-
πτυξη.

Πρώτα μίλησε για τον Τουρι-
σμό, σε συνδυασμό με τους ιστο-
ρικούς και αρχαιολογικούς χώ-
ρους. Ακολούθως, για τα ελλη-
νικά προϊόντα, τονίζοντας ότι
«είμαστε περήφανοι για προϊόντα
μας, όπως το ελαιόλαδο και τα
φρούτα μας, που αποτελούν τη
βάση της μεσογειακής διατρο-
φής».

Συνέχισε λέγοντας ότι η χώρα
μας έχει τεράστια ακτογραμμή
που δίνει δυνατότητες για οικο-
νομική αξιοποίηση, από τον του-

ρισμό μέχρι την αλιεία.
Τέταρτος τομέας είναι η κουλ-

τούρα και ο πολιτισμός, είπε ο
κ. Σαμαράς. «Φανταστείτε έναν
διάλογο μεταξύ δυτικής και ανα-
τολικής κουλτούρας, έναν διά-
λογο μεταξύ Ελλάδας και Κίνας
στη Φιλοσοφία, στην Επιστήμη,
στα Μαθηματικά. Εχουμε χιλιά-
δες νέους που έχουν σπουδάσει
σε ελληνικά και δυτικά πανεπι-
στήμια», τόνισε.

Ο Πρωθυπουργός μίλησε και
για τη γεωστρατηγική θέση της
χώρας που αφήνει περιθώριο
γεωπολικής συνεργασίας των
δύο χωρών. «Η Ελλάδα είναι μι-
κρή χώρα, ωστόσο λόγω της θέ-
σης της διαδραματίζει σημαντικό
ρόλο στην σταθερότητα της Ανα-
τολικής Μεσογείου και της Μέ-
σης Ανατολής», είπε και ευχαρί-
στησε τους Κινέζους για τη μέχρι
τώρα βοήθειά τους.

«Σε δύσκολες εποχές η
COSCO έκανε μία σημαντική
επένδυση στο λιμάνι του Πει-
ραιά, τώρα μπορεί να αξιοποιήσει
τη θέση της χώρας και να επεν-
δύσει στα λιμάνια της Κρήτης,
όπως και στο αεροδρόμιο της
Αθήνας», ανέφερε.

«Η Ελλάδα αλλάζει. Θέλω να
σας ευχαριστήσω γιατί η Κίνα
στέκεται δίπλα μας και στήριξε
και την παραμονή μας στην ΕΕ.
Το ελληνικό come back φαίνεται
ήδη.

Δεν θα ήμουν εδώ αν δεν εί-
χαμε στρίψει το πλοίο και δεν
είχαμε εξασφαλίσει το come back.
Οτι έχει αποδώσει μέχρι τώρα
στην σχέση μας θα το ενισχύ-
σουμε, ότι δεν δούλεψε θα το
φτιάξουμε και θα το κάνουμε να
δουλέψει. Χτίσαμε την αξιοπιστία
μας στην Ευρώπη και δεν ήταν
εύκολο, τώρα την διευρύνουμε.
Η Ελλάδα χτίζει ένα success story
και θέλουμε η Κίνα να γίνει
μέρος της ιστορίας αυτής», κα-
τέληξε ο Πρωθυπουργός.

Ο κ. Σαμαράς απάντησε και
σε ερωτήσεις φοιτητών της Ακα-
δημίας.

Σε ερώτηση για τα μέτρα δη-
μοσιονομικής πολιτικής που
εφαρμόζει η κυβέρνησή του απά-
ντησε:

«Τα μέτρα σταθεροποίησης
ήταν απαραίτητα γιατί το δημό-
σιο χρέος είχε ξεφύγει. Αν θέλεις
να σταθείς στα πόδια σου πρέπει
να αντιμετωπίσεις το πρόβλημα

χρέους. Αυτό δημιούργησε τον
κίνδυνο του grexit και αυτό ήταν
ένα στοίχημα που έπρεπε να
κερδίσουμε. Εχουμε πραγματικό
πρόβλημα ανεργίας που έχει
φθάσει στο 27%, έχουμε 60%
ανεργία στους νέους, έχουν αυτά
μεγάλο κοινωνικό κόστος. Το
αντιμετωπίζουμε με ενισχύσεις
από την ΕΕ, προσελκύοντας
επενδύσεις. Μέχρι τον Οκτώβριο
θα έχουμε ρευστότητα στην οι-
κονομία και προσδοκούμε από
τον Τουρισμό. Θα έχουμε 17
εκατομμύρια τουρίστες εφέτος

και θέλουμε να είναι 18 εκα-
τομμύρια του χρόνου από αύ-
ξηση των Κινέζων που θα επι-
σκεφθούν τη χώρα μας».

Απάντησε όμως και για τη
σχέση που θέλει να οικοδομήσει
με τη δεύτερη οικονομία του
πλανήτη: «Η στρατηγική σχέση
δεν είναι τακτική και είναι μα-
κρού χρόνου. Δεν μπορείς να
ζητήσεις από κάποιον να σε βοη-
θήσει όταν κινδυνεύεις και να
τον ξεχάσεις όταν περάσεις τον
κίνδυνο. Πρέπει να οικοδομή-
σουμε σχέσεις μακράς διάρκειας,
σιγά και σταθερά, χωρίς να υπό-
σχομαι πράγματα που δεν μπο-
ρούν να συμβούν. Κινέζοι επι-
χειρηματίες με έχουν επισκεφθεί
στο γραφείο μου. Ξέρουμε ότι η
Κίνα μπορεί να μας βοηθήσει,

επενδύει σε όλο τον κόσμο και
η Ελλάδα είναι η πύλη της Ευ-
ρώπης. Ελάτε να επενδύσετε
στην Ελλάδα».

«Glamorous Greece»
To πρωί, ο κ. Σαμαράς παρα-

βρέθηκε σε παρουσίαση ντοκι-
μαντέρ για την Ελλάδα που είναι
συμπαραγωγή της κινεζικής τη-
λεόρασης και της «ΕΡΤ», με τίτλο
«Glamorous Greece».

Στον σύντομο χαιρετισμό του
είπε ότι «στην ψυχή του Ελληνα
είναι η φιλοξενία και το πείσμα
του να ξεπερνά τις δυσκολίες».

Πρόσθεσε ότι οι Ελληνες τρέ-
φουν βαθιά εκτίμηση στον κι-
νεζικό πολιτισμό και κάλεσε τους
Κινέζους να επισκεφθούν τη
χώρα μας, σημειώνοντας ότι «η
προοπτική αυτή θα βελτιωθεί
από την στρατηγική σχέση που
οικοδομείται και με την τωρινή
του επίσκεψη».

Απαγορευμένη Πόλη
Μετά την ομιλία του στην

Ακαδημία, ο Αντώνης Σαμαράς
ξεναγήθηκε ιδιωτικά στην Απα-
γορευμένη Πόλη, η οποία «απα-
γορεύτηκε» για τους τουρίστες,
όσο ο Ελληνας Πρωθυπουργός
και η συνοδεία του ξεναγούνταν
στα αξιοθέατα.

Ο κ. Σαμαράς σήμερα θα γίνει
δεκτός από τον πρόεδρο Λαϊκής
Δημοκρατίας της Κίνας.

Με έμφαση στις επενδύσεις η επίσκεψη Σαμαρά στην Κίνα
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Ο πρωθυπουργός Αντώνης Σαμαράς μαζί με τον Δημήτρη Αβραμόπουλο κατά την ξενάγησή
τους στην Απαγορευμένη Πόλη. Δεξιά, ο κ. Σαμαράς καλωσορίζεται από νέες της Κίνας.

Στιγμιότυπο από την ομιλία Σαμαρά στην Ακαδημία Επιστημών.
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σπασή του μετά από τρία χρόνια
θητείας στην Ελλάδα.

Η μεν κ. Αρβανίτη τιμήθηκε
επειδή έφτιαξε εξ ολοκλήρου ένα
κτιριακό συγκρότημα, πλήρως
εξοπλισμένο να φιλοξενεί 50 παι-
διά για το «Χαμόγελο του Παιδι-
ού», ο δε Αμερικανός πρέσβης
επειδή στα τρία χρόνια της θη-
τείας του ανταποκρίθηκε πλήρως
στα καθήκοντά του εν καιρώ κρί-
σης. Κατόρθωσε να βοηθήσει με
πολλούς τρόπους το φιλανθρωπι-
κό έργο της πρεσβείας και να εμ-
ψυχώσει την επιχειρηματικότητα
με συνέδρια και πρωτοβουλίες.

Για τον κ. Σμιθ που μίλησε και
στον «Ε.Κ.», ήταν χαρακτηριστικό
αυτό που είπε και με μία δόση
χιούμορ, ο πρόεδρος του ΑΗΙ,
Νικ Λαριγκάκης, ότι η θητεία του
ήταν τόσο επιτυχημένη και χα-
μηλών τόνων που στα τρία του
χρόνια στην Αθήνα κανείς δεν
του άσκησε κριτική.

Η επιχειρηματίας κ. Αρβανίτη
που δραστηριοποιείται στο Αίγιο,
όπου και έχτισε τέσσερα κτήρια
για να στεγαστούν παιδιά από το
Χαμόγελο του Παιδιού στη μνήμη
των γονιών της, αποδέχθηκε το
βραβείο με ένα ευχαριστώ χωρίς
καμία ομιλία, καθώς από την αρ-
χή, όπως ειπώθηκε από τους ομι-
λητές, αποφεύγει τη δημοσιότη-
τα. Επείσθη να παραβρεθεί μόνο
και μόνο για να δώσει το παρά-
δειγμα να τη μιμηθούν και άλ-
λοι.

Ο πρέσβης Ντάνιελ Σμιθ, μι-
λώντας στον «Ε.Κ.» και με αφορ-
μή το γεγονός ότι όλοι τον απο-
χαιρετούσαν, είπε με χιούμορ
πως όλοι βιάζονται, «αλλά εγώ το
καθυστερώ, δεν φεύγω αμέσως».

Κληθείς να σχολιάσει στην

εφημερίδα μας για τα τρία χρόνια
της θητείας, είπε ότι «ήταν πολύ
δύσκολα χρόνια για την Ελλάδα
και ο ίδιος συναισθάνθηκε τις θυ-
σίες και τον πόνο των Ελλήνων.
Με την ανεργία στο 27% και
στους νέους πάνω από 60%, μι-
λάμε για τεράστιες συνέπειες της
ύφεσης στην ελληνική κοινωνία.
Ομως, η αποφασιστικότητα και
αλληλεγγύη που επιδεικνύεται
αλλάζουν τα πράγματα. Σίγουρα
δεν είναι εύκολος ο δρόμος αλλά
αν η Ελλάδα επιμείνει στις με-
ταρρυθμίσεις, νομίζω ότι ο ιδιω-
τικός τομέας θα μπορέσει να απε-
λευθερώσει δυνάμεις και το μέλ-
λον της χώρας θα είναι λαμπρό».

Ερωτηθείς επίσης αν ως άν-
θρωπος και όχι τόσο ως διπλω-
μάτης, ανησύχησε σοβαρά στα
τρία αυτά χρόνια ότι η κοινωνία

θα εκρηγνυόταν, ο κ. Ντάνιελ εί-
πε «ασφαλώς». Και πρόσθεσε:
«Κάθε άνθρωπος ανησυχούσε για
κάποιο επεισόδιο που θα προκα-
λούσε ανάφλεξη. Αλλά υποτίμη-
σαν τη δύναμη της κοινής γνώ-
μης και του λαού. Οι Ελληνες
στηρίχθηκαν στην παράδοση
που είναι η οικογένεια. Πρέπει
όμως να αναγνωρίσουμε την ωρι-
μότητά τους που συχνά δεν ανα-
γνωρίζεται από άλλους. Τόσοι
πολλοί προέβλεψαν ότι η Ελλάδα
θα βγει από το ευρώ, τόσοι πολ-
λοί προέβλεψαν ότι η Ελλάδα
δεν θα έκανε ότι κάνει τώρα, αλ-
λά υποτίμησαν τους Ελληνες και
τη δύναμή τους. Δεν λέω ότι εί-
ναι ευτυχείς με τις συνθήκες που
ζουν -κανείς δεν μπορεί να είναι-
αλλά νομίζω ότι είναι αποφασι-
σμένοι να παραμείνουν στο ευ-

ρώ, να ξανακτίσουν την οικονο-
μία τους και να έχουν ένα καλύ-
τερο μέλλον για τα παιδιά τους».

Στον «Ε.Κ.» μίλησε και ο πρό-
εδρος του ΑΗΙ, Νικ Λαριγκάκης,
που αναφερόμενος στην εκδήλω-
ση είπε ότι αυτή τη χρονιά ήταν
απόλυτα επιτυχημένη, «άλλωστε
προσπαθούμε κάθε χρόνο να τη
βελτιώνουμε». Ετσι φέτος, είπε,
μέσω της βράβευσης της κ. Αρ-
βανίτη αναδεικνύουμε όχι μόνο
το επιχειρηματικό πνεύμα, αλλά
το γεγονός ότι μπορεί με μετριο-
φροσύνη να προσφέρει στην κοι-
νωνία.

Κληθείς να μας πει αν φέτος
είδε την Ελλάδα με περισσότερη
αισιοδοξία από πέρυσι, που το
κλίμα ήταν ζοφερό, ο κ. Λαριγκά-
κης είπε ότι ειλικρινά η άποψή
του είναι ότι βρήκε τουλάχιστον

ψυχολογικά καλύτερο κλίμα. «Αν
αυτό ανταποκρίνεται και στην
πραγματικότητα, δεν ξέρω, αλλά
τουλάχιστον είναι θετικό να
υπάρχει η άποψη στον κόσμο ότι
υπάρχει φως στο τούνελ και πως
είμαστε έτοιμοι να το δούμε τη
στροφή».

Στην εκδήλωση παρέστη και
ο πρόεδρος της Βουλής, Ευάγγε-
λος Μεϊμαράκης, ο οποίος χαι-
ρέτησε το έργο του ΑΗΙ, τονίζο-
ντας ότι με την παρουσία του
ήθελε να δώσει το μήνυμα ότι το

ΑΗΙ είναι μία αξιόλογη και θετι-
κή φωνή του Ελληνισμού στις
ΗΠΑ.

Ο πρόεδρος του ΑΗΙ - Ελλάς,
Ηλίας Μαλεβίτης, αφού αναφέρ-
θηκε στους δύο τιμώμενους, δεν
δίστασε να επισημάνει την πα-
ρουσία του Αμερικανού πρέσβη
και ότι η Ελλάδα πάντα ήταν ένας
πιστός φίλος των ΗΠΑ σε αντί-
θεση με την Τουρκία που αρνή-
θηκε να τους συμπαρασταθεί
στον πόλεμο του Ιράκ, ζητώντας
πολύ μεγάλα ανταλλάγματα.

Παράλληλα, εξέφρασε το πα-

ράπονο ότι οι απόδημοι Ελληνες
ποτέ δεν αξιοποιήθηκαν από τις
ελληνικές κυβερνήσεις.

Ο πρόεδρος του ΑΗΙ Νικ Λα-
ριγκάκης στη δική του ομιλία
αναφέρθηκε στο έργο του Ινστι-
τούτου στον ένα χρόνο που πέ-
ρασε από την περσινή εκδήλωση,
κυρίως στις παρεμβάσεις που γί-
νονται στο Κογκρέσο υπέρ των
ελληνικών και κυπριακών θεμά-
των, ενώ έδωσε έμφαση και τις
νέες γενιές. Μίλησε για τους φοι-
τητές που στέλνει το Ινστιτούτο

στην Ελλάδα και τις υποτροφίες
που δίνει ώστε να εκπαιδεύσει
Ελληνες στα κέντρα εξουσίας
στην Ουάσιγκτον.

Τέλος, να σημειωθεί ότι στην
αντιπροσωπεία του ΑΗΙ από τις
ΗΠΑ παραβρέθηκαν εκτός του κ.
Λαριγκάκη: Ο δικηγόρος και
γραμματέας Νίκολας Καράμπε-
λας, ο Λέων Ανδρής, ο Δρ. Τζορτζ
Τσετσέκος, ο Γκας Αντι και η Γε-
ωργία Πολίζου.

Ευχάριστη έκπληξη ήταν η
παρουσία της γνωστής καλλιτέ-
χνιδος κ. Μαρινέλλας.

Το 9ο ετήσιο δείπνο Επίτευξης Ελληνικής Κληρονομιάς από το ΑΗΙ

τΖεισον Λι/ασοσιεΪTενT Πρεσ

ΦωτογραΦιεσ: eyρωκινηση

Aναμνηστική φωτογραφία από την εκδήλωση με τη σύζυγο του πρέσβη (αριστερά), τους τιμηθέ-
ντες, τον πρόεδρος της Βουλής και μέλη του ΑΗΙ. Δεξιά, από το χαιρετισμό του Ευ. Μεϊμαράκη.
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ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Θεωρούν ότι για την κρίση
στην Ελλάδα φταίει το ίδιο το
πολιτικό της σύστημα και όχι κά-
ποιοι τρίτοι, όπως η Ευρωπαϊκή
Eνωση, η Γερμανία και το ΔΝΤ.
Οι νέοι ηλικίας 18 έως 30 ετών,
όπως αποκαλύπτει έρευνα εν εξε-
λίξει του Πανεπιστημίου Πειραιά,
αναγνωρίζουν ότι έγιναν λάθη
και πιστεύουν ότι η λύση μπορεί
να βρεθεί μόνο σε συνεργασία
με την κοινωνία των πολιτών.

Παράλληλα, για την προσω-
πική τους επαγγελματική πορεία
απορρίπτουν κατηγορηματικά τη
δυνατότητα πρόσληψης στο Δη-
μόσιο, γεγονός που προκαλεί έκ-
πληξη στους ερευνητές, οι οποίοι
σημειώνουν πως ενδεικτικό του
μέχρι πρότινος ενδιαφέροντος για
το Δημόσιο ήταν η υποβολή
100.000 αιτήσεων για 8.500 θέσεις
εργασίας μέσω ΑΣΕΠ, το 2008.

«Η έρευνα που έγινε σε 515
άτομα από την Αττική, την Κε-
ντρική Μακεδονία και την Ανα-
τολική Μακεδονία και Θράκη,
διαψεύδει τον μέχρι τώρα μύθο
της νεανικής ανωριμότητας», επι-
σήμανε ο καθηγητής του Τμήμα-
τος Διεθνών και Ευρωπαϊκών
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς Αγγελος Κότιος, κατά τη
διάρκεια εκδήλωσης που διοργά-
νωσαν η Περιφέρεια Κεντρικής

Μακεδονίας και η Γενική Γραμ-
ματεία Νέας Γενιάς. Ο ίδιος εξή-
γησε πως ενώ η επικρατέστερη
τάση στην Ελλάδα σήμερα απο-
δίδει τα κακώς κείμενα στο εξω-
τερικό, το ΔΝΤ, την Ευρωπαϊκή
Ενωση και τη Γερμανία, οι νέοι
επιδεικνύουν υψηλά ποσοστά
ωριμότητας θεωρώντας υπεύθυνο
το εγχώριο πολιτικό σύστημα.

Εξάλλου, όπως τόνισε ο λέ-
κτορας Διεθνών Οικονομικών Σχέ-
σεων του Δημοκρίτειου Πανεπι-
στημίου Θράκης, Γιώργος Γαλανός,
το δεύτερο σημείο που προκάλεσε
αίσθηση στους πανεπιστημιακούς
που διεξάγουν την έρευνα ήταν
η απροθυμία των νέων να εργα-
στούν στο Δημόσιο, καθώς θεω-
ρούν ως μοναδική λύση το να
ανοίξουν τη δική τους καινοτόμο
επιχείρηση.

Κατά τα άλλα, η έρευνα που
παρουσιάστηκε και εξακολουθεί
να βρίσκεται σε εξέλιξη, μεταξύ
άλλων, αποκαλύπτει πως οι νέοι:

- σε ποσοστό 75% εκτιμούν
ότι η λύση στην κρίση θα προέλθει
μέσα από την Ευρωπαϊκή Ενω-
ση,

- θεωρούν ότι σε τρία χρόνια
η κατάσταση στη χώρα θα βελ-
τιωθεί,

- ζητούν την αλλαγή του πλέγ-
ματος των ανθρώπων που κυβερ-
νούν ώστε να έρθουν σε συνερ-

γασία με την κοινωνία των πολι-
τών,

- πιστεύουν ότι η κοινωνία
δεν αντέχει άλλα μέτρα λιτότη-
τας,

- σε ποσοστό 75 με 80% σκέ-
φτονται να μεταναστεύουν σε
άλλες χώρες ενώ,

- δηλώνουν ως πρώτη χώρα
προτίμησης τη Γερμανία και ακο-
λουθούν η Γαλλία, οι σκανδινα-
βικές χώρες, η Ολλανδία και οι

ΗΠΑ.
Ετερη έρευνα

Ετερη έρευνα από το Πανεπι-
στήμιο Πελοποννήσου δείχνει ότι
η κρίση στρέφει τους νέους σε
τζόγο, αλκοόλ και εξαρτησιογόνες
ουσίες.

Γενικότερα, η οικονομική κρίση
έχει αφήσει τα αποτυπώματά της
στο σύστημα και στους δείκτες
Υγείας. Σύμφωνα με τους ειδικούς,
παρατηρείται αύξηση των περι-

στατικών άγχους, κατάθλιψης, κα-
τανάλωσης καπνού, οινοπνεύμα-
τος και άλλων εξαρτησιογόνων
ουσιών, καθώς και του ηλεκτρο-
νικού τζόγου, ιδιαίτερα στους εφή-
βους, λόγω ενοχών για το οικο-
νομικό φορτίο της οικογένειας.

«Από την υπερβολή της σπα-
τάλης στο παρελθόν απαντάμε
μια άλλη υπερβολή, καθώς οι
αποφάσεις λαμβάνονται κάτω από
ασφυκτικά πλαίσια», σχολίασε

κατά τη διάρκεια συνέντευξης
Τύπου ο Κυριάκος Σουλιώτης, επί-
κουρος καθηγητής Πολιτικής της
Υγείας του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου, εκφράζοντας το
φόβο ότι μελλοντικά κινδυνεύ-
ουμε να οδηγηθούμε σε μη ικα-
νοποίηση των αναγκών υγείας.

Τα παραπάνω συμπεράσματα,
που προκύπτουν από σειρά δειγ-
ματοληπτικών ερευνών του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών για τον βαθ-
μό στον οποίο επηρεάζει η οικο-
νομική ύφεση τη ζωή και την
υγεία των Ελλήνων, παρουσιά-
στηκαν την Τετάρτη με αφορμή
τη διοργάνωση του 39ου Ετησίου
Συνεδρίου της Ιατρικής Εταιρείας
Αθηνών (ΙΕΑ), που θα πραγμα-
τοποιηθεί το διάστημα 22-25
Μαΐου.

Εξαιρετικά ενδιαφέροντα είναι
και τα στοιχεία πανελλήνιας έρευ-
νας (2010), που καταγράφουν
ότι ένας στους τρεις 15χρονους
καταναλώνει κάποιο οινοπνευ-
ματώδες ποτό τουλάχιστον μία
φορά την εβδομάδα, ένα στα τέσ-
σερα αγόρια και ένα στα πέντε
κορίτσια ηλικίας 15 ετών πίνουν
σε κάθε «έξοδό» τους τουλάχιστον
3 ποτά και το 5,7% και το 2,3%
των 15χρονων αγοριών και κορι-
τσιών, αντίστοιχα, αναφέρουν
τουλάχιστον 3 περιστατικά μέθης
τις τελευταίες 30 ημέρες.

Φταίει το ελληνικό πολιτικό σύστημα για την κρίση, δηλώνουν οι νέοι

Φοιτητές σε αμφιθέατρο του Οικονομικού Πανεπιστημίου Πειραιά.

και τις απαραίτητες υποδομές,
ώστε να ενισχυθεί η φιλομάθεια
και η πνευματική τους ανάπτυ-
ξη, μέσα από καινοτόμες και
πρωτοποριακές μεθόδους διδα-
σκαλίας.

Ο κ. Γιάννης Ζερβάκης, λει-
τουργικός διευθυντής του «Σταύ-
ρος Νιάρχος», ανέφερε κατά τη
χθεσινή παρουσίαση του CTY
Greece:

«Η εκπαίδευση αποτελεί κε-
ντρικό άξονα της δράσης του
Ιδρύματος, το οποίο αναγνωρίζει
ότι η ενίσχυση του συγκεκριμέ-
νου τομέα απαντά στην αδιάλει-
πτη ανάγκη των ανθρώπων για
ανάπτυξη και, συνεπώς, τροφο-
δοτεί την κοινωνική εξέλιξη. Σε
αυτή την κατεύθυνση, η λει-
τουργία του CTY Greece, μέσω
της δωρεάς του Ιδρύματος, έρ-
χεται να αναγνωρίσει τις ιδιαί-
τερες μαθησιακές ανάγκες των
χαρισματικών νέων της χώρας
και να τους προσφέρει καινοτό-
μες υποδομές διδασκαλίας, νέες
προοπτικές προσωπικής και
πνευματικής ανάπτυξης, αλλά
και την ελπίδα για ένα καλύτερο
μέλλον».

Ο Συμεών Μπρόντσκι, διευ-
θυντής του CTY International,
αφού ευχαρίστησε το «Σταύρος
Νιάρχος» για τη συγκεκριμένη
δωρεά και τις πρωτοβουλίες του
για τη στήριξη της νέας γενιάς,

πρόσθεσε: «Στόχος του CTY είναι
να αποτελέσει μια παγκόσμια
φωνή που να υποστηρίζει και να
ενθαρρύνει το ακαδημαϊκό ταλέ-
ντο και το επίτευγμα, να συμβά-
λει στον εντοπισμό και την καλ-
λιέργεια ταλαντούχων παιδιών
από όλες τις γειτονιές και τα κρά-
τη του Κόσμου, να εμπλακεί και
να μεταδώσει την ουσιαστική
έρευνα που γίνεται ώστε να βελ-
τιωθεί η διδασκαλία των πιο ικα-

νών νέων του Κόσμου».
Οπως είπε, όταν το «Σταύρος

Νιάρχος» προσέγγισε το John
Hopkins, το 2012 σχετικά με την
προοπτική ίδρυσης του CTY
Greece, «δεν ήμασταν σίγουροι
πώς να απαντήσουμε. Λαμβάνο-
ντας υπόψη τις ειδήσεις για την
Ελλάδα, είχαμε ανησυχίες ότι η
χώρα θα ήταν πολύ απασχολη-
μένη με τις πολλές και μεγάλες
προκλήσεις που θα αντιμετώπι-

ζε, ώστε να δεσμευτεί και να
αγκαλιάσει μία τόσο εκτενή και
διεξοδική αναγνώριση των ταλέ-
ντων της μέσω του συγκεκριμέ-
νου προγράμματος».

«Μαθαίνοντας ωστόσο περισ-
σότερα για την ιστορία του Ιδρύ-
ματος και τους στόχους του -την
επένδυση σε ταλέντα με σκοπό
την αντιστροφή της ‘διαρροής
εγκεφάλων’ (brain drain), τη θέ-
σπιση των βάσεων για μελλοντι-

κές επιτυχίες και την ελπίδα- το
ενδιαφέρον μας γινόταν πιο
έντονο. Η περιέργειά μας μεγά-
λωσε, καθώς το Ιδρυμα κατέστη-
σε σαφή την επιθυμία του να
βρει και να υποστηρίξει τους ευ-
φυέστερους νέους, ακόμη και
στις πιο απομακρυσμένες περιο-
χές της Ελλάδας», τόνισε ο κ.
Μπρόντσκι.

Ο Δρ. Πάνος Βλάχος, πρόε-
δρος του αμερικανικού Κολεγίου
Ανατόλια είπε:

«Τα οφέλη της στρατηγικής
αυτής συνεργασίας είναι πολλα-
πλά και άμεσα για την κοινωνία.
Μέσω της ίδρυσης του CTY
Greece στο Κολέγιο Ανατόλια θα
μπορούμε, πλέον και στην Ελ-
λάδα, να προσδιορίζουμε τους
χαρισματικούς και ταλαντούχους
νέους και να τους δίνουμε τη δυ-
νατότητα, μέσω αυτού του προ-
γράμματος, να καλλιεργήσουν
τα ταλέντα τους και τις ικανότη-
τές τους σε ένα ιδιαίτερο μαθη-
σιακό περιβάλλον και ταυτόχρο-
να να έχουν την ευκαιρία να εν-
σωματωθούν σε ένα ευρύτερο
παγκόσμιο δίκτυο άλλων νέων
με κοινά χαρακτηριστικά».

Για μία πρώτη γνωριμία με το
CTY του John Hopkins, το
«Σταύρος Νιάρχος» προσφέρει
υποτροφίες για τη δωρεάν συμ-
μετοχή 10 μαθητών (13-16
ετών) από την Ελλάδα στα κα-
λοκαιρινά προγράμματα διάρκει-
ας 3 εβδομάδων στις ΗΠΑ (από

14 Ιουλίου έως 2 Αυγούστου
2013). Η επιλογή των μαθητών
πραγματοποιήθηκε από το Κο-
λέγιο Ανατόλια σε συνεργασία
με το CTY.

Ο πρέσβης των ΗΠΑ, Ντάνιελ
Σμιθ, χαιρετίζοντας την εκδήλω-
ση, τόνισε πως πολλές εξέχουσες
προσωπικότητες από τον επιχει-
ρηματικό και ακαδημαϊκό χώρο
-μεταξύ άλλων- έχουν υπάρξει
απόφοιτοι του CTY. Σε αυτούς
συμπεριλαμβάνεται ο συνιδρυ-
τής της Google, Σεργκέι Μπριν,
αλλά και ο ιδρυτής του
Facebook, Μαρκ Ζουκερμπέργκ.

«Είμαστε εξαιρετικά χαρού-
μενοι με αυτή τη συνεργασία,
καθώς ένας από τους κύριους
στόχους της πρεσβείας των ΗΠΑ
στην Ελλάδα είναι η ενίσχυση
των εκπαιδευτικών και επαγγελ-
ματικών ανταλλαγών μεταξύ των
δύο χωρών μας», πρόσθεσε και
συνεχάρη το Ιδρυμα «Σταύρος
Νιάρχος» το Κολέγιο Ανατόλια
και το Πανεπιστήμιο John
Hopkins για τη σημαντική τους
πρωτοβουλία.

Από την πλευρά της η Δρ.
Αθηνά Λινού, ειδική γραμματέας
Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης
του υπουργείου Παιδείας, συνε-
χάρη και ευχαρίστησε τους
εμπλεκόμενους φορείς στην
πρωτοβουλία, υπογραμμίζοντας
την αμέριστη συμπαράσταση της
πολιτικής ηγεσίας του Υπουργεί-
ου στο CTY Greece.

To πρώτο Κέντρο για Χαρισματικά Παιδιά στην Ελλάδα

ευρωκινηση

Στο βήμα του ομιλητή ο λειτουργικός διευθυντής του «Σταύρος Νιάρχος», Γιάννης Ζερβάκης,
ενώ από αριστερά διακρίνονται ακόμη ο πρέσβης των ΗΠΑ, Ντάνιελ Σμιθ, ο διευθυντής του CTY
International, Συμεών Μπρόντσκι και ο Δρ. Πάνος Βλάχος, πρόεδρος του Κολεγίου Ανατόλια.

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα - «ΑΜΠΕ»). Μειωμένες κα-
τά 20% εμφανίζονται, σύμφωνα
με εκτιμήσεις των επιχειρήσεων,
οι επενδυτικές δαπάνες στο σύ-
νολο της Βιομηχανίας το 2012 σε
σχέση με το 2011, όπως προκύ-
πτει από τα συμπεράσματα έρευ-
νας που πραγματοποίησε το
Ιδρυμα Οικονομικών και Βιομη-
χανικών Ερευνών (ΙΟΒΕ).

Σύμφωνα με το ΙΟΒΕ, η πτώ-
ση στην επενδυτική δραστηριό-
τητα το 2012 χαρακτηρίζει τους
περισσότερους από τους εξεταζό-
μενους κλάδους.

Ετσι, από τους κλάδους που
αναλύονται, εντονότερη είναι η
μείωση σε εκείνον της ένδυσης -
υπόδησης, όπου η σχετική αρνη-
τική μεταβολή στις επενδύσεις ξε-
περνά το -90%.

Στα Χημικά προϊόντα, η αντί-
στοιχη πτώση στις επενδυτικές
δαπάνες είναι επίσης έντονη (-
40,1%), ενώ σημαντική είναι η
υποχώρηση που καταγράφεται
και στην Κλωστοϋφαντουργία (-

64,6%).
Στους δύο τελευταίους κλά-

δους, οι τελικές εκτιμήσεις για
την πτώση των επενδύσεων είναι
δυσμενέστερες το 2012 σε σχέση
με το 2011, δηλαδή οι κλάδοι αυ-
τοί περιόρισαν περισσότερο το
2012 τις σχετικές δαπάνες τους
από ό,τι το προηγούμενο έτος.

Στους κλάδους των Μη Με-
ταλλικών Ορυκτών, αλλά και στα
Τρόφιμα - Ποτά - Καπνός κατα-
γράφεται άνοδος στην επενδυτι-
κή δραστηριότητα σύμφωνα με
τις τελικές εκτιμήσεις για το 2012
(76,3% και 9,7% αντίστοιχα),
όταν οι αντίστοιχες εκτιμήσεις για
το 2011 ήταν αρνητικές για τον
πρώτο κλάδο, αλλά στα περίπου
ίδια επίπεδα για τον δεύτερο (-
18,5% και 8,6%).

Τέλος, νέα πτώση το 2012 (-
11,5%), μικρότερη όμως σε σχέ-
ση με το προηγούμενο έτος, ση-
μειώνεται και στις επενδυτικές
δαπάνες στους Λοιπούς κλάδους,
με τα Διυλιστήρια να καταγρά-
φουν πάντως επενδυτική σταθε-

ρότητα (0,1%).
Το 2013 οι επενδύσεις στη

Βιομηχανία, σύμφωνα με τα νέα
αποτελέσματα χωρίς αυτά να εί-
ναι τα τελικά για το τρέχον έτος,
προβλέπεται να μειωθούν επιπλέ-
ον κατά 7,6%. Η πρόβλεψη αυτή
είναι αναθεωρημένη προς τα πά-
νω, καθώς στην προηγούμενη
έρευνα του Οκτωβρίου, οι επιχει-
ρήσεις δήλωναν πως οι επενδύ-
σεις το επόμενο έτος θα μειωθούν
κατά 19%.

Σε κλαδικό επίπεδο, σε όλους
τους εξεταζόμενους κλάδους ανα-
μένεται υποχώρηση των επενδύ-
σεων το 2013: στα Χημικά η ανα-
μενόμενη πτώση προβλέπεται
στα ίδια επίπεδα με εκείνα του
2012 και μεγαλύτερη (-40%) σε
σχέση με τα Μη Μεταλλικά Ορυ-
κτά (-15,5%), την Ενδυση -Υπό-
δηση (-3,5%) και την Κλωστοϋ-
φαντουργία (-11,7%). Στα Τρό-
φιμα- Ποτά - Καπνός, όπως και
στους Λοιπούς Κλάδους, οι σχε-
τικές προβλέψεις για τη μεταβολή
της επενδυτικής δαπάνης είναι

οριακά αρνητικές (-1,2% και -
0,3% αντίστοιχα).

Οι ελληνικές βιομηχανίες το
2012 επί της ουσίας δεν μετέβαλ-
λαν τις βασικές τους προτεραιό-
τητες στο επενδυτικό τους μείγμα
σε σχέση με το 2011. Το επενδυ-
τικό μείγμα των επιχειρήσεων
αποτελείται πρωτίστως από δα-
πάνες για την αύξηση της παρα-
γωγικής δυναμικότητας για τα
ήδη παραγόμενα προϊόντα (26%
το 2012 από 28% το 2011), με
τη διεύρυνση της παραγωγικής
δυναμικότητας για νέα προϊόντα
να ακολουθεί (24%).

Οι δαπάνες για αντικατάστα-
ση του υφιστάμενου κεφαλαιου-
χικού εξοπλισμού βρίσκονται σε
τρίτη κατά σειρά προτεραιότητα
το 2012 (20%) και το 2011, ενώ
ακολουθούν οι δαπάνες για τη
βελτίωση των μεθόδων παραγω-
γής που ήδη εφαρμόζονται
(15%). Οι επενδύσεις που αφο-
ρούν λοιπούς σκοπούς - όπως η
προστασία του περιβάλλοντος, η
ενίσχυση των συνθηκών ασφα-

λείας στην παραγωγική διαδικα-
σία κ.λπ. - βρίσκονται λίγο πιο
κάτω (11%) και τελευταίες ακο-
λουθούν οι επενδύσεις για εισα-
γωγή νέων παραγωγικών μεθό-
δων (3%).

Οι επενδυτικές προτεραιότη-
τες για το 2013: Στην πρώτη θέση
και ελαφρώς αυξημένες σε σχέση
με το προηγούμενο έτος παρα-
μένουν οι δαπάνες για αύξηση
της παραγωγικής δυναμικότητας
για τα ήδη παραγόμενα προϊόντα
(26%), ενώ ακολουθούν οι δα-
πάνες για αντικατάσταση του
υφιστάμενου κεφαλαιουχικού

εξοπλισμού (21%) και οι αντί-
στοιχες για τη βελτίωση των με-
θόδων παραγωγής που ήδη
εφαρμόζονται (19%).

Τέταρτη κατά σειρά προτεραι-
ότητα, από δεύτερη το 2012 απο-
τελεί η διεύρυνση της παραγωγι-
κής δυναμικότητας για νέα προϊ-
όντα (17%), ενώ ακολουθούν οι
δαπάνες για λοιπούς σκοπούς
(12%).  Τέλος, η εισαγωγή νέων
μεθόδων παραγωγής βρίσκεται
τελευταία και πάλι στη σχετική
κατάταξη, έχοντας όμως αυξήσει
ελαφρώς το μερίδιό της (5%) σε
σχέση με το 2012.

Mείωση 20% στις δαπάνες για την ελληνική βιομηχανία 

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Με ρυθμό 0,6% συνεχί-
στηκε η μείωση των τιμών στην
Ελλάδα τον Απρίλιο, μετά από
πτώση 0,2% το Μάριο, σύμφωνα
με τη Eurostat.

Πρόκειται για μία σημαντική
εξέλιξη, καθώς μέχρι και το Φε-
βρουάριο φέτος, οι τιμές στην Ελ-
λάδα συνέχισαν να αυξάνονται
παρότι η ύφεση ήταν βαθιά.

Ο αποπληθωρισμός, πάντως,
δεν έχει μόνο θετικά στοιχεία,
καθώς αν αυξηθεί η έντασή του
και διαρκέσει μεγάλο διάστημα
ελλοχεύει και κινδύνους.

Ειδικότερα, έχει σαν αποτέλε-
σμα τη μείωση της «αξίας» όλων
των περιουσιακών στοιχείων, με
εξαίρεση τα χρήματα (μετρητά),
η αγοραστική δύναμη των οποί-
ων αυξάνεται συνεχώς. Με τις τι-
μές όλων των προϊόντων να ευ-
ρίσκονται σε διαρκή πτώση, οι
επενδύσεις στην πραγματική οι-
κονομία γίνονται ασύμφορες, οι
παραγωγικές μονάδες χρεοκο-

πούν, η ζήτηση μειώνεται συνε-
χώς (αυξάνεται δυσανάλογα η
αποταμίευση), εμφανίζονται
στρατιές ανέργων κ.λπ.

Σημειώνεται, πως σύμφωνα
πάντα με τα στοιχεία της
Eurostat, τον Απρίλιo, το μέσο
ποσοστό πληθωρισμού στην ευ-
ρωζώνη υποχώρησε στο 1,2%
έναντι 1,7% που ήταν τον Μάρ-
τιο και στην ΕΕ στο 1,4% από
1,9%. Εναν χρόνο πριν, τον Απρί-
λιο του 2012 ο πληθωρισμός
στην Ελλάδα ήταν 1,5%, στην ευ-
ρωζώνη, 2,6% και στην ΕΕ 2,7%.

Η απότομη πτώση του πλη-
θωρισμού, στην οποία οδήγησε
η μείωση των τιμών στη Γερμανία
και τη Γαλλία, υπογραμμίζει τον
κίνδυνο του αποπληθωρισμού
στην ευρωζώνη, η οποία διανύει
από τις αρχές του 2013 τη μεγα-
λύτερης διάρκειας ύφεση που
έχει γνωρίσει μέχρι σήμερα.

Οι τιμές της ενέργειας μειώ-
θηκαν 1% τον Απρίλιο. Η πτώση
των τιμών, όμως, υπογραμμίζει

επίσης ότι τα νοικοκυριά δεν δα-
πανούν και οι επιχειρήσεις δεν
επενδύουν, μετριάζοντας τον
ρυθμό της ανάκαμψης που θα
μπορούσε να εμφανισθεί το
2013. Η ευρωζώνη, που παράγει
σχεδόν το 20% της παγκόσμιας
παραγωγής, εισήλθε στις αρχές
του 2013 σε ύφεση για 6ο συνε-
χόμενο τρίμηνο, και οι οικονομο-
λόγοι δεν αναμένουν ανάπτυξη
έως το 2014.

Οσον αφορά στα στοιχεία για
το εμπορικό ισοζύγιο, στην Ελ-
λάδα εμφάνισε έλλειμμα 3,7 δισ.
το πρώτο δίμηνο του 2013 σε
σχέση με την αντίστοιχη περίοδο
του 2012.

Οι ελληνικές εξαγωγές αυξή-
θηκαν κατά 11% (από 3,9 δισ.
ευρώ σε 4,3 δισ. ευρώ), ενώ αύ-
ξηση 7% (από 7,5 δισ. ευρώ σε
8,1 δισ. ευρώ) εμφάνισαν οι ει-
σαγωγές στην Ελλάδα.

Αποτέλεσμα ήταν το έλλειμμα
εμπορικού ισοζυγίου της χώρας
να αυξηθεί οριακά από 3,6 δισ.

ευρώ σε 3,7 δισ. ευρώ.
Στην ΕΕ το υψηλότερο εμπο-

ρικό πλεόνασμα εμφάνισε η Γερ-
μανία (30,4 δισ. ευρώ) και ακο-
λουθούν η Ολλανδία (9,3 δισ. ευ-
ρώ) και η Ιρλανδία (5,1 δισ. ευ-
ρώ). Το υψηλότερο εμπορικό έλ-
λειμμα σημειώθηκε στη Μεγάλη
Βρετανία (17,9 δισ. ευρώ) και
ακολουθούν η Γαλλία (15,3 δισ.
ευρώ), η Ισπανία (3,8 δισ. ευρώ).

Η επίπτωση της κρίσης χρέους
και της τραπεζικής κρίσης απο-
τυπώνεται στο εμπορικό ισοζύγιο
της ευρωζώνης με τον υπόλοιπο
κόσμο τον Μάρτιο, καθώς το πλε-
όνασμα 22,9 δισ. ευρώ που ση-
μειώθηκε οφείλεται στη μείωση
των εισαγωγών κατά 10%, ενώ
δεν υπήρξε αύξηση των εξαγω-
γών σε σύγκριση με τον ίδιο μήνα
του 2012. Ενα χρόνο νωρίτερα,
η ευρωζώνη είχε εμφανίσει πλε-
όνασμα 6,9 δισ. ευρώ, ενώ το
προηγούμενο ρεκόρ είχε σημει-
ωθεί τον Ιούλιο του 2012 στα
13,8 δισ. ευρώ.

Αποπληθωρισμός 0,6% τον Απρίλιο

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Μικρή άνοδο κατέγραψε
χθες το επιτόκιο του ελληνικού
10ετούς ομολόγου, στα 8,73%
από το 8,15%, που είχε υποχω-
ρήσει την Τετάρτη, μία μέρα από
την υποβάθμιση από τον Fitch.

Aποτέλεσμα ήταν και το πε-
ριθώριο (spread) έναντι του αντί-
στοιχου γερμανικού τίτλου με
απόδοση 1,32% να διευρυνθεί
στο 7,39%.

Από πέρυσι, ωστόσο, όταν η
Ελλάδα πλησίαζε με ταχύτητα
την έξοδο από το ευρώ, το επιτό-
κιο του 10ετούς έχει αποκλιμα-
κωθεί. Είχε φτάσει ακόμη και πά-
νω από το 30%, ενώ η αξία του
ήταν σχεδόν στα 15 σεντς στο
ευρώ. 

Πλέον βρίσκεται κοντά στα 60
σεντς στο ευρώ, καταδεικνύοντας
τη βελτίωση του επενδυτικού κλί-
ματος για την Ελλάδα.

Στο Χρηματιστήριο της Αθή-
νας, ο Γενικός Δείκτης, συμπλή-
ρωσε 4 διαδοχικές ανοδικές συ-
νεδριάσεις και εντός του Μαΐου,
με μία μόλις πτώση, «μετράει»
συνολικά κέρδη 16,45%. Από την
αρχή του έτους διαμορφώνονται
σε 24,93%.

Χθες, ο ΓΔ έκλεισε στις
1.134,28 μονάδες με κέρδη
1,85%. Συνολικά διακινήθηκε
όγκος 146,3 εκατ. τεμαχίων, ενώ

ο τζίρος διαμορφώθηκε σε
148,24 εκατ. ευρώ. Ο δείκτης των
τραπεζών έκλεισε στο υψηλό
ημέρας των 312,05 μονάδων με
άνοδο 11,33%.

Ο δείκτης των τραπεζών -όπου
εντυπωσιακή πορεία διαγράφει
και η Attica Bank ενισχυμένη συ-
νολικά κατά 204,27% σε 8 συνε-
χόμενες ανοδικές συνεδριάσεις-
διεύρυνε τα κέρδη του, τα οποία
διαμορφώνονται εντός το Μαΐου
σε 123,26%.

Από τον FTSE25, χθες, ο τίτ-
λος της ΕΤΕ έκλεισε στα 1,50 ευ-
ρώ με κέρδη 19,05%, η Τρ. Πει-
ραιώς ενισχύθηκε 16,16% στα
0,575 ευρώ, ενώ για τη Eurobank
τα κέρδη διαμορφώθηκαν σε
12,79% στα 0,591 ευρώ.

Οσον αφορά στο ευρώ, χθες,
ανέκαμψε στα 1,29 δολάρια, ενώ
ο χρυσός συνέχισε να υποχωρεί,
φτάνοντας τα 1.386 δολ. η ουγ-
γιά.

Στη Wall Street υπήρχε νευρι-
κότητα με τον Dow Jones στο
+0,04%, το Nasdaq στο +0,15%
και τον S&P 500 στο -0,05%. Στο
Λονδίνο ο FTSE 100 έκλεισε στο
-0,09%, ο DAX με νέο ρεκόρ στις
8.369 μονάδες στο +0,09%, στο
Παρίσι ο CAC 40 στο -0,08%, στο
Μιλάνο ο FTSE MIB στο +0,29%
και στη Μαδρίτη ο IBEX 35 στο -
0,47%.

Μικρή άνοδος για το
επιτόκιο του 10ετούς

Συνέχεια από τη σελίδα 1
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ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Την ανάγκη λήψης πρό-
σθετων φορολογικών μέτρων που
θα κυμαίνονται πέριξ του 5%
του ΑΕΠ, για να τεθεί το κυπριακό
χρέος σε συνεχή πτωτική πορεία,
υποδεικνύει η διευθύντρια του
Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου,
Κριστίν Λαγκάρντ.

Με γραπτή δήλωσή της, αμέ-
σως μετά την επικύρωση από το
Ταμείο του τριετούς προγράμμα-
τος για την Κύπρο, στο οποίο θα
συμμετάσχει το ΔΝΤ με ποσό
ενός δισεκατομμυρίου ευρώ, η
κ. Λαγκάρντ υποδεικνύει επίσης
ότι το τριετές πρόγραμμα του
Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Στήρι-
ξης (ESM) και του ΔΝΤ θα βοη-
θήσει την Κύπρο στην αντιμετώ-
πιση των προκλήσεων της απο-
κατάστασης της αξιοπιστίας του
τραπεζικού τομέα και της μείωσης
των δημοσιονομικών ελλειμμάτων
και του χρέους σε ανεκτά επίπε-
δα. Επισημαίνει ωστόσο, ότι οι
μακροοικονομικές προοπτικές του
προγράμματος υπόκεινται σε
υψηλή αβεβαιότητα, ενώ σημα-
ντικοί είναι και οι κίνδυνοι, προ-
ειδοποιώντας πως «δεν υπάρχει
περιθώριο για ολισθήσεις στην
εφαρμογή του».

Σε δηλώσεις της που περιέ-
χονται σε ανακοίνωση την οποία

εξέδωσε χθες το ΔΝΤ, η Κριστίν
Λαγκάρντ αναφέρει ότι η κυ-
πριακή οικονομία «έχει υποστεί
μια κρίση εμπιστοσύνης, η οποία
συνδέεται με τις αδυναμίες στον
υπερμεγέθη τραπεζικό της τομέα
και μεγάλες εξωτερικές και εσω-
τερικές ανισορροπίες. Οι Αρχές
έλαβαν γενναία μέτρα για την
αντιμετώπιση της κρίσης, συμπε-
ριλαμβανομένης της εξαρχής εκ-
καθάρισης και αναδιάρθρωσης
των δύο μεγαλύτερων και ανα-
ξιόχρεων τραπεζών, χωρίς κανένα
δημοσιονομικό κόστος, προστα-
τεύοντας παράλληλα τους ασφα-
λισμένους καταθέτες. Εχουν επί-
σης υλοποιηθεί φιλόδοξα μέτρα
δημοσιονομικής σταθεροποίη-
σης». Παρόλα αυτά, συνεχίζει η
κ. Λαγκάρντ, οι προκλήσεις είναι
σημαντικές, συμπεριλαμβανομέ-
νης της αποκατάστασης της αξιο-
πιστίας του τραπεζικού τομέα και
της μείωσης των δημοσιονομικών
ελλειμμάτων και του χρέους σε
ανεκτά επίπεδα.

«Το τριετές υποστηριζόμενο
από το ΔΝΤ και το ESM πρό-
γραμμα θα βοηθήσει την Κύπρο
να αντιμετωπίσει αυτές τις προ-
κλήσεις», αναφέρει. «Το πρό-
γραμμα αποσκοπεί στην επίτευξη
χρηματοπιστωτικής σταθερότητας
και βιωσιμότητας του χρέους, για

την αποκατάσταση της ανάπτυ-
ξης. Η προσήλωση των Αρχών
στη χρήση εσωτερικών χρημα-
τοδοτικών πόρων, μαζί με την
υποστήριξη των Ευρωπαίων εταί-
ρων, συμβάλλει στο να διασφα-
λιστεί ότι το πρόγραμμα χρημα-
τοδοτείται πλήρως».

Η κ. Λαγκάρντ χαρακτηρίζει

άμεση προτεραιότητα τη σταθε-
ροποίηση του τραπεζικού τομέα.

«Οι Αρχές θα πρέπει να ολο-
κληρώσουν τη διαδικασία της
τραπεζικής ανακεφαλαιοποίησης,
συμπεριλαμβανομένης της χρήσης
δημόσιων πόρων για αξιόχρεα
ιδρύματα όπου είναι απαραίτητο.
Παράλληλα, αποφασιστικά μέτρα

θα ληφθούν για να αναδιαρθρώ-
σουν αδύναμες οι τράπεζες. Οι
προσωρινοί περιορισμοί πληρω-
μών θα πρέπει να χαλαρώνουν
με ρυθμό συμβατό με τη διατή-
ρηση οικονομικής σταθερότητας,
σε συνδυασμό με την ελαχιστο-
ποίηση στρεβλώσεων στην οικο-
νομική δραστηριότητα. Είναι ση-
μαντικό να ενισχυθεί ο έλεγχος
και η ρύθμιση των τραπεζών και
συνεργατικών πιστωτικών ιδρυ-
μάτων, καθώς και η ενίσχυση
του πλαισίου της καταπολέμησης
του ξεπλύματος χρήματος».

Μια άλλη προτεραιότητα την
οποία θέτει η εκτελεστική διευ-
θύντρια του ΔΝΤ είναι η επίτευξη
βιώσιμων δημόσιων οικονομικών.

«Το πακέτο δημοσιονομικής
εξυγίανσης εξισορροπεί προβλη-
ματισμούς κυκλικούς και βιωσι-
μότητας. Θα πρέπει να συμπλη-
ρώνεται από διαρθρωτικές με-
ταρρυθμίσεις για την ενίσχυση
διαδικασιών προϋπολογισμού και
διαχείρισης εσόδων, ενώ θα γί-
νεται καλύτερη στόχευση προ-
γραμμάτων προνοίας για την προ-
στασία των ευάλωτων ομάδων.
Πρόσθετα φορολογικά μέτρα κο-
ντά στο 5% του ΑΕΠ θα είναι
αναγκαία στα απώτερα έτη για
να τεθεί το χρέος σε συνεχή πτω-
τική πορεία».

Η κ. Λαγκάρντ τονίζει ότι οι
μακροοικονομικές προοπτικές του
προγράμματος υπόκεινται «σε
υψηλή αβεβαιότητα και οι κίν-
δυνοι του προγράμματος είναι
σημαντικοί. Δεν υπάρχει περι-
θώριο για ολισθήσεις στην εφαρ-
μογή. Η πλήρης και έγκαιρη υλο-
ποίηση του προγράμματος είναι
κρίσιμη για τη διατήρηση την
αξιοπιστίας και την επίτευξη των
στόχων του προγράμματος», κα-
ταλήγει η εκτελεστική διευθύ-
ντρια του ΔΝΤ.

Η ανακοίνωση περιλαμβάνει
μία περίληψη των προσφάτων
οικονομικών εξελίξεων στην Κύ-
προ, καθώς και περίληψη του
προγράμματος, μαζί με τις εκτι-
μήσεις για την οικονομική ανά-
πτυξη.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του
Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου
ενέκρινε το ποσό του ενός δισε-
κατομμυρίου ευρώ για την Κύπρο,
στο πλαίσιο του πακέτου διευ-
κόλυνσης του ταμείου (EFF) για
την Κύπρο, «προς υποστήριξη
του προγράμματος προσαρμογής
των (κυπριακών) Αρχών», ανα-
φέρει ανακοίνωση του ΔΝΤ, επι-
σημαίνοντας ότι η έγκριση που
δόθηκε «επιτρέπει στην άμεση
εκταμίευση του ποσού των 86
εκατομμυρίων ευρώ».

Κι άλλες φορολογίες εισηγείται η Κριστίν Λαγκάρντ
Υποδείξεις της διευθύντριας του ΔΝΤ για να τεθεί το κυπριακό χρέος σε πτωτική πορεία

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Η απόρριψη από το
ΔΗΣΥ, το ΔΗΚΟ, την ΕΔΕΚ και
το ΕΥΡΩΚΟ, στο Εθνικό Συμβού-
λιο, της πρότασης του ΑΚΕΛ για
αναζήτηση εκτός ευρωζώνης και
ευρώ της λύσης στα οικονομικά
προβλήματα και η κατάθεση του
τέως Υπουργού Οικονομικών, Μι-
χάλη Σαρρή, στην Ερευνητική
Επιτροπή για την οικονομία και
οι ευθύνες που επέρριψε στην
κυβέρνηση Χριστόφια είναι τα
δύο θέματα που δεσπόζουν στην
ειδησεογραφία των εφημερίδων
της Πέμπτης 16 Μαϊου.

«Η Αλήθεια»
με πρωτοσέλιδο τίτλο «Τέρμα η
...μελέτη», γράφει ότι στο περι-

θώριο έθεσε το Εθνικό Συμβούλιο
την περίφημη πρόταση του ΑΚΕΛ
για έξοδο από την ευρωζώνη.

«Η Σημερινή»
με τίτλο «Εντός του ευρώ», γράφει
ότι με μικροεντάσεις, κυρίως με-
ταξύ των πρώην συμμάχων, του
Γ. Βασιλείου και των Α. Κυπριανού
και Ν. Κατσουρίδη, το Εθνικό
Συμβούλιο αποφάσισε πλειοψη-
φικά ότι η έξοδος από το μνημόνιο
μπορεί να γίνει μόνο με την εφαρ-
μογή του μνημονίου. Αλλού, γρά-
φει ότι σε δεύτερη μοίρα έθεσε
το Εθνικό Συμβούλιο το Κυπριακό,
συγκλίνοντας στη διαπίστωση ότι
η διαδικασία δεν μπορεί να επα-
νεκκινήσει όσο παραμένουν ανοι-
κτά τα θέματα της οικονομίας.

«Ο Φιλελεύθερος»
με τίτλο «Σκόνταψαν στη λίρα»,
γράφει ότι σε ενημέρωση και κα-
τάθεση απόψεων κινήθηκε η πο-
λύωρη σχεδόν εξάωρη συνεδρία-
ση του Εθνικού Συμβουλίου, και
ότι η σύνοδος χαρακτηρίστηκε
από αντιπαραθέσεις παρόλο που
γενικά το κλίμα ήταν θετικό. Αλ-
λού, γράφει ότι τις βαλίτσες για
την Κύπρο ετοιμάζει η τεχνοκρα-
τική ομάδα της τρόικας για αξιο-
λόγηση εφαρμογής των μέτρων
του μνημονίου που θα αρχίσει
τον Ιούλιο.

Η «Χαραυγή»
υπό τον τίτλο «Και στο μνημόνιο
και έξοδος από αυτό», γράφει ότι
το ΑΚΕΛ επανέλαβε και χθες τη

θέση του ότι η πορεία μέσα στο
μνημόνιο είναι καταστροφική και
θα πρέπει το συντομότερο να
εξευρεθεί τρόπος απεγκλωβισμού,
δηλώνει ωστόσο έτοιμο να ακού-
σει και να συζητήσει εναλλακτικές
επιλογές.

Η αγγλόγλωσση 
«Cyprus Mail»
με τίτλο «Η αξιοπιστία μας ήταν
κάτω του μηδέν», αναφέρεται
στην κατάθεση που έδωσε ενώ-
πιον της ερευνητικής επιτροπής
για την οικονομία ο τέως Υπουρ-
γός Οικονομικών Μιχάλης Σαρρής,
ο οποίος ανέφερε ότι η οικονομική
πολιτική της προηγούμενης Κυ-
βέρνησης Χριστόφια είχε κατα-
στροφικές συνέπειες στη χώρα.

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ τύπος

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Οριακή άνοδο παρου-
σίασε το Χρηματιστήριο, με τον
Γενικό Δείκτη να κλείνει στις
97,93 μονάδες, καταγράφοντας
κέρδη σε ποσοστό 0,08%.

Ο Δείκτης FTSE/CySE 20
έκλεισε στις 41,12 μονάδες, πα-
ρουσιάζοντας μεγαλύτερη ημε-
ρήσια άνοδο σε ποσοστό 0,83%.
Η αξία των συναλλαγών περιορί-
στηκε στα χαμηλά πενιχρά επί-
πεδα των 57.110 ευρώ.

Η διαπραγμάτευση ξεκίνησε
σε αρνητικό κλίμα με τον Γενικό

Δείκτη να παραμένει σε αρνητική
τροχιά για το πρώτο δίωρο. Στη
συνέχεια το Χρηματιστήριο επα-
νήλθε στα επίπεδα του χθεσινού
κλεισίματος, ενώ στη συνέχεια
υποχώρησε σε αρνητική πορεία
για να ανακάμψει και να φτάσει
στο κλείσιμο στις 97,93 μονάδες,
που ήταν ταυτόχρονα και η ψη-
λότερη τιμή της ημέρας. Από τις
μετοχές που έτυχαν διαπραγμά-
τευσης, 4 κινήθηκαν ανοδικά, 5
πτωτικά, ενώ 4 παρέμειναν αμε-
τάβλητοι. Ο αριθμός των συναλ-
λαγών περιορίστηκε σε 81.

Οριακή άνοδος στο ΧΑΚ

Η Κριστίν Λαγκάρντ υποδεικνύει ότι το τριετές πρόγραμμα του
Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Στήριξης και του ΔΝΤ θα βοηθήσει
την Κύπρο στη μείωση του χρέους.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Τα Ηνωμένα Εθνη πα-
ρέδωσαν χθες στο Γραφείο του
προέδρου της Δημοκρατίας Νίκου
Αναστασιάδη έγγραφο με τις συ-
γκλίσεις και αποκλίσεις που προ-
έκυψαν κατά τη διάρκεια των
συνομιλιών που διεξήχθησαν με-
ταξύ των ετών 2008-2012. Το έγ-
γραφο επιδόθηκε στον Πρόεδρο
της Δημοκρατίας ύστερα από αί-
τημα του ιδίου, κατά την τελευ-
ταία συνάντηση που είχε με τον
Ειδικό Σύμβουλο του Γενικού
Γραμματέα των Ηνωμένων Εθνών
για το Κυπριακό κ. Αλεξάντερ
Ντάουνερ.

Σε σχετική δήλωση προέβη ο
κυβερνητικός εκπρόσωπος Χρί-

στος Στυλιανίδης, ο οποίος διευ-
κρίνισε ότι το εν λόγω έγγραφο
θα κοινοποιηθεί από τον Πρόεδρο
στους αρχηγούς των κομμάτων
για σκοπούς ενημέρωσής τους.

Νωρίτερα, ο ηγέτης του τουρ-
κοκυπριακού κόμματος Ενωμένη
Κύπρος Ιζέτ Ιστζιάν είχε δηλώσει
ότι αξιωματούχοι των ΗΕ υπέβα-
λαν στον Τουρκοκύπριο ηγέτη
Ντερβίς Ερογλου έγγραφο 70 σε-
λίδων που αφορά την επίλυση
του Κυπριακού. Η δήλωση του κ.
Ιτζιάν έγινε ύστερα από συνά-
ντηση, χθες το πρωί, στα γραφεία
του ΑΚΕΛ, με τον ΓΓ του κόμματος
Αντρο Κυπριανού.

Ο κ. Ιτζιάν είχε αναφέρει ότι
το έγγραφο αυτή τη στιγμή είναι

στη διαδικασία μετάφρασης και
ότι δεν γνώριζε αν παρόμοιο έγ-
γραφο κατατέθηκε και στην ε/κ
πλευρά και τον Πρόεδρο Ανα-
στασιάδη ή έστω αν το θέμα αυτό
είναι γνωστό στην ε/κ κοινότητα.
Απαντώντας σε σχετική ερώτηση,
είπε ότι πρόκειται για έγγραφο
εργασίας το οποίο δόθηκε στον
κ. Ερογλου από τους αξιωματού-
χους των Ηνωμένων Εθνών. «Νο-
μίζω, φαντάζομαι, και ο κ. Ανα-
στασιάδης είναι ενήμερος για
αυτό το θέμα», συνέχισε.

Ο ΓΓ του ΑΚΕΛ από την πλευ-
ρά του είχε δηλώσει ότι πρόκειται
για ένα πολύ σημαντικό θέμα και
εξ όσων αντιλαμβάνεται, το έγ-
γραφο αυτό κατατέθηκε από τα

Ηνωμένα Εθνη. Είπε ότι δεν γνώ-
ριζε αν παρόμοιο έγγραφο επι-
δόθηκε και στον Πρόεδρο της
Δημοκρατίας.

Ανέφερε ότι θα επικοινωνούσε
με τον πρόεδρο Αναστασιάδη για
να δει αν ένα τέτοιο έγγραφο
έχει κατατεθεί και στη δική μας
πλευρά. «Εμείς δεν έχουμε καμία
τέτοια ενημέρωση, ότι έχει επι-
δοθεί στον κ. Αναστασιάδη ένα
τέτοιο έγγραφο και θα επικοινω-
νήσω με τον Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας γιατί θέλουμε να ξέρουμε
κατά πόσο όντως έχει επιδοθεί
ένα τέτοιο έγγραφο και αν έχει
επιδοθεί γιατί δεν έχει λεχθεί
οτιδήποτε στα πολιτικά κόμματα»,
ανέφερε.

Εγγραφο ΟΗΕ για συγκλίσεις-αποκλίσεις σε Κυπριακό

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα - «StockWatch»). Τέσσερα
τρωτά σημεία στο κυπριακό χρη-
ματοπιστωτικό σύστημα, τα οποία
δημιουργούν συστημικά προβλή-
ματα στην εφαρμογή επαρκών
μέτρων καταπολέμησης του ξε-
πλύματος χρήματος εντοπίζει η
εμπιστευτική έκθεση της τρόικας
για το ξέπλυμα χρήματος στην
Κύπρο. Η έκθεση συνοψίζει, επί-
σης, τα ευρήματα των ελέγχων
που έκαναν οι Moneyval και
Deloitte.

Με βάση τα ευρήματα, η
Moneyval «αναθεωρεί σημαντικά
την προηγούμενη, πιο θετική
αξιολόγηση του συστήματος της
Κύπρου». Η Deloitte στηρίζει τις
δικές της, πιο αυστηρές επιση-
μάνσεις, στη δειγματοληπτική
εξέταση 390 πελατών σε έξι χρη-

ματοπιστωτικά ιδρύματα, που
έχουν το 15% των δανείων και
το 10% των καταθέσεων στους
εν λόγω οργανισμούς.

Το πρώτο κενό που εντοπίζουν
οι Moneyval και Deloitte σχετί-
ζεται με το due diligence των πε-
λατών. Οι τράπεζες δεν γνωρίζουν
καλά τους πελάτες τους. 

Στο 70% των πιο περίπλοκων
περιπτώσεων που εξετάστηκαν
υπάρχουν nominee μέτοχοι και
κατά μέσον όρο, τρία επίπεδα
μεταξύ του πελάτη και του τελικού
δικαιούχου ενός λογαριασμό. Η
ταυτότητα του τελικού δικαιούχου
εντοπίζεται με ανεξάρτητη πηγή
μόνο σε 9% αυτών των περιπτώ-
σεων.

Στην ίδια κατηγορία κενών η
τρόικα καταγράφει το πρόβλημα
που παρουσιάζεται από ελλιπή

γνώση του κινδύνου του πελάτη,
ιδίως για πρόσωπα με πολιτική
διασύνδεση, που αποτελούν το
10% του δείγματος.

Σημειώνεται επίσης ότι οι τρά-
πεζες δεν ανανεώνουν τακτικά
τις πληροφορίες που έχουν για
το προφίλ κινδύνου του πελάτη,
με αποτέλεσμα να είναι δύσκολο
να γίνουν έρευνες για πιθανό ξέ-
πλυμα χρήματος.

Δεύτερον, η τρόικα σημειώνει
τη μεγάλη εξάρτηση των τραπεζών
στους introducers για το due
diligence των πελατών, που πε-
ριορίζει τη συλλογή επαρκών στοι-
χείων για τους πελάτες. Αυτό γί-
νεται ακόμα και στις περιπτώσεις
πολύπλοκων και όχι τόσο διαφα-
νών εταιρικών δομών.

Τρίτον, η τρόικα συνοψίζει
στην έκθεση της τα προβλήματα

που υπάρχουν στον έφορο εται-
ρειών, όπου υπάρχει μεγάλος
αριθμός αλλαγών στις εταιρικές
δομές που εκκρεμούν, με αποτέ-
λεσμα να μην είναι εύκολη η διε-
ρεύνηση υποθέσεων.

Τέταρτον, σημειώνεται ότι οι
«τράπεζες δεν κατήγγειλαν ση-
μαντικό αριθμό ύποπτων συναλ-
λαγών στις αρχές, περιλαμβανο-
μένων και πολύ ξεκάθαρων περι-
πτώσεων». Για τους πελάτες που
περιλαμβάνονται στο δείγμα δεν
έγινε καμία καταγγελία στην αρ-
μόδια αρχή μεταξύ 2008 και
2010, έγινε μία καταγγελία το
2011 και κάποιες το 2012.

Η έκθεση καταλήγει ότι «εντο-
πίζονται ουσιαστικά κενά στην
εφαρμογή του πλαισίου για κα-
ταπολέμηση του ξεπλύματος χρή-
ματος από τις τράπεζες».

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Το Κυπριακό ήταν με-
ταξύ των θεμάτων που συζήτησαν
την Τετάρτη στη διάρκεια της
συνάντησης που είχαν στην έδρα
του ΟΗΕ, ο γενικός γραμματέας
του διεθνούς οργανισμού, Μπαν
Κι Μουν με το Βρετανό πρωθυ-
πουργό, Ντέιβιντ Κάμερον.

Οπως αναφέρει σε γραπτή
ανακοίνωσή του ο εκπρόσωπος
του Γ.Γ. του ΟΗΕ «ο κ. Μπαν Κι
Μουν ανέπτυξε τη σημασία της
χρησιμοποίησης του προσεχούς
διαστήματος ως ευκαιρία για να
σημειωθεί πρόοδος στο κυπριακό
πρόβλημα».

Στη διάρκεια της συνομιλίας
του, ο κ. Μπαν ευχαρίστησε το

Βρετανό Πρωθυπουργό για την
ηγεσία και υποστήριξη προς τα
Ηνωμένα Εθνη σε αρκετά θέματα,
συμπεριλαμβανομένων «της Σο-
μαλίας, του Μάλι, στους Σύριους
πρόσφυγες, το εντυπωσιακό επί-
πεδο της βρετανικής αναπτυξιακής
βοήθειας και το Παγκόσμιο Κλη-
ροδότημα».

Αντάλλαξαν παράλληλα από-
ψεις για τους καταλληλότερους
τρόπους με τους οποίους τα αντι-
μαχόμενα μέρη στη Συρία να
προσέλθουν στην προταθείσα διε-
θνή διάσκεψη με σοβαρές αντι-
προσωπείες και πραγματική βού-
ληση για να επιτύχουν συμβιβα-
σμούς, ιδίως στο ζήτημα της με-
τάβασης.

Το Κυπριακό στο επίκεντρο
Κάμερον - Μπαν Κι ΜουνΤέσσερα «παράθυρα» στο βρόμικο χρήμα

Από παλαιότερη συνάντηση του ΓΓ των Ηνωμένων Εθνών Μπαν
Κι Μουν και του Βρετανού πρωθυπουργού Ντέιβιντ Κάμερον.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Πέτρωμα από τη Σελήνη
προοριζόταν ως δώρο των ΗΠΑ
αλλά κλάπηκε από συγγενικό
πρόσωπο Αμερικανού διπλωμάτη,
το 1974. Πρόσφατα εντοπίστηκε
και πολύ σύντομα αναμένεται να
παραδοθεί στην Κύπρο, για να
εκτεθεί σ’ ένα από τα μουσεία
της. Πρόκειται για σεληνιακό πέ-
τρωμα βάρους 1,1 γραμμαρίου.
Είναι ένα από τα 270 δείγματα
που έφεραν στη Γη οι Αμερικανοί
αστροναύτες το 1969 και το 1972.
Τα συγκεκριμένα πετρώματα δό-
θηκαν από την κυβέρνηση Νίξον
ως δώρα σε ξένες χώρες.

Ωστόσο, αυτό που προοριζόταν
για την Κύπρο κλάπηκε από συγ-
γενικό πρόσωπο ενός Αμερικανού
διπλωμάτη, στη διάρκεια του
1974, όταν κατά τις γνωστές τα-
ραχές δολοφονήθηκε ο Αμερικα-
νός πρέσβης στη Λευκωσίας Ρό-
τζερ Π. Ντέιβις.

Πριν από τρία χρόνια, το σε-
ληνιακό πέτρωμα επιστράφηκε
στη NASA και έχει ασφαλιστεί

σε ένα θησαυροφυλάκιο. Την πε-
ρασμένη Τετάρτη, ένας Αμερικα-
νός αξιωματούχος δήλωσε ότι οι
αρχές των ΗΠΑ είχαν κατά νου
ένα αίτημα από την Κύπρο όπως
το πέτρωμα τους παραδοθεί.

Αυτό το σουβενίρ από τη Σε-
λήνη είναι συσκευασμένο σε μια
πλαστική υδρόγειο. Μια επισυ-
νημμένη πλάκα λέει: «Αυτό το
κομμάτι είναι τμήμα ενός πετρώ-
ματος από την περιοχή Ταύρος-

Λίτροου. Εχει δοθεί ως σύμβολο
της ενότητας της ανθρώπινης δρα-
στηριότητας και κουβαλά μαζί
της την ελπίδα του αμερικανικού
λαού για ένα κόσμο με ειρήνη».

Ο Τζόζεφ Γκούτχαϊνζ, ένας
πρώην ερευνητής της κυβέρνησης
των ΗΠΑ, ο οποίος εντόπιζε σε-
ληνιακά πετρώματα που είχαν
χαθεί, είπε ότι το δείγμα της Κύ-
πρου το έχει πάρει συγγενής ενός
Αμερικανού διπλωμάτη ενώ ήταν
εκτεθειμένο στην πρεσβεία στη
Λευκωσία.

Ο Γκούτχαϊνζ είπε ότι το 2009
άσκησε πίεση σε εκείνο το άτομο,
να «πράξει σωστά» και να επι-
στρέψει το πέτρωμα, ενώ προέ-
τρεπε τις Αρχές των ΗΠΑ να το
διεκδικήσουν. Αυτό το άτομο επέ-
στρεψε το πέτρωμα στη NASA,
μετά από διαπραγματεύσεις που
διήρκησαν πέντε μήνες. 

Επίσης, ο Γκούτχαϊνζ πρόσθεσε
ότι πολλά άλλα σεληνιακά δείγ-
ματα που έχουν δοθεί σε άλλα
κράτη κλάπηκαν, καταστράφηκαν
ή χάθηκαν.

Σύντομα στην Κύπρο ένα «ξεχασμένο» αμερικανικό δώρο

Ενα παρόμοιο σεληνιακό πέτρωμα θα δοθεί σύντομα στην Κύ-
προ από την κυβέρνηση των Ηνωμένων Πολιτειών. Συλλέχθηκε
από την τελευταία επανδρωμένη αποστολή στη Σελήνη, του
Apollo 17. Το εικονιζόμενο δωρήθηκε στο Ηνωμένο Βασίλειο
από τον Πρόεδρο Νίξον το 1973.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ
Αβέρωφ Νεοφύτου κατέθεσε χθες
στην Ολομέλεια της Βουλής των
Αντιπροσώπων πρόταση νόμου
που αφορά τα δεσμευμένα ποσά
στην Τράπεζα Κύπρου και τη δη-
μιουργία ειδικού λογαριασμού.

Για την κατάθεση της πρότασης
νόμου ενημέρωσε τη σύσκεψη
εκπροσώπων των κομμάτων. Σύμ-
φωνα με πληροφορίες από τη σύ-
σκεψη, αναμένεται ότι τα δύο
νομοσχέδια που θα κατατεθούν
με τη μορφή κατεπείγοντος θα
υπερψηφιστούν ομόφωνα.

Πρόκειται για τον περί Συ-
νεργατικών Εταιρειών Τροποποι-
ητικό νόμο και τον περί Εξυγίαν-
σης Πιστωτικών και Αλλων Ιδρυ-
μάτων τροποποιητικό νόμο.

Η σύσκεψη αρχηγών, λειτουρ-
γώντας ως Επιτροπή Επιλογής,
ενέκρινε την εισήγηση της Κοι-
νοβουλευτικής Ομάδας του ΔΗΣΥ
για ορισμό του Νίκου Τορναρίτη
ως Κοινοβουλευτικού Εκπροσώ-
που του ΔΗΣΥ, του Γεωργίου Τά-
σου ως Προέδρου της Κοινοβου-
λευτικής Επιτροπής Παιδείας και
του Ανδρέα Μιχαηλίδη, προσω-
ρινά, ως Γραμματέα της Ολομέ-

λειας. Η σύσκεψη αποφάσισε επί-
σης την αποστολή επιστολής, από
τον Πρόεδρο της Βουλής στον
Υπουργό Οικονομικών, με την
οποία θα ζητείται να ξεκαθαρίσει
το θέμα με το μέλλον των Ταμείων
Προνοίας, σε συνέχεια της δέ-
σμευσης που ανέλαβε η Βουλή
των Αντιπροσώπων και για να
καταλήξουν τα κοινοβουλευτικά
κόμματα σε απάντηση του ερω-
τήματος εάν το θέμα θα ρυθμιστεί
από τη Βουλή με πρόταση νό-
μου.

Περαιτέρω αναφέρθηκε ότι η
Κοινοβουλευτική Επιτροπή Θε-
σμών θα πρέπει να εξετάζει το
θέμα της οικονομικής κρίσης με
ιδιαίτερη προσοχή ενόψει του
γεγονότος ότι βρίσκεται σε εξέλιξη
η διερεύνηση από την ερευνητική
επιτροπή για την κατάσταση της
οικονομίας. Ο πρόεδρος της Βου-
λής ενημέρωσε επίσης τη σύσκε-
ψη ότι η ερευνητική επιτροπή
για την οικονομία έχει καλέσει
τους Προέδρους των Κοινοβου-
λευτικών Επιτροπών, Οικονομικών
Νικόλα Παπαδόπουλο, Θεσμών
Δημήτρη Συλλούρη και Ελέγχου
Γεώργιο Γεωργίου για να καταθέ-
σουν ενώπιόν της.

Πρόταση νόμου για 
τις δεσμευμένες καταθέσεις
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1673: Ξεκινά η εξερεύνηση
του ποταμού Μισισιπή, από τους
Λουί Ζολιέ και Ζακ Μαρκέτ.

1792: Μια ομάδα μεσιτών συ-
γκεντρώνεται σε μια καφετέρια
της Νέας Υόρκης και δημιουργεί
το Χρηματιστήριο της πόλης. Οι
πρώτες συναλλαγές έγιναν κάτω
από ένα δέντρο, στη Γουόλ Στριτ.

1900: Στην Κίνα, οι επαναστά-
τες Μπόξερς καίνε τρία χωριά κο-
ντά στο Πεκίνο και σκοτώνουν
60 χριστιανούς Κινέζους.

1902: Ανακαλύπτεται ο
αστρολάβος των Αντικυθήρων,
από τον αρχαιολόγο Σπυρίδων
Στέις.

1920: Η Αμερικανική Γερου-
σία αναγνωρίζει για πρώτη φορά
με ψήφισμά της τα ελληνικά δι-
καιώματα στην Βόρειο Ηπειρο.

1929: Στις ΗΠΑ, φυλακίζεται
ο γκάνγκστερ Αλ Καπόνε με κα-
ταδίκη ενός έτους, για πρώτη
φορά στην περιβόητη καριέρα
του.

1949: Η Βρετανία ανακοινώ-
νει ότι, αναγνωρίζει την ανεξαρ-
τησία του Δουβλίνου, αλλά επα-
ναλαμβάνει ότι, το Μπέλφαστ
ανήκει στο Ηνωμένο Βασίλειο.

1959: Στην Κούβα, ο Φιντέλ
Κάστρο εθνικοποιεί τις μεγάλες
γεωργικές εκτάσεις.

1973: Στις ΗΠΑ, η επιτροπή
της Γερουσίας, που ερευνά το
σκάνδαλο Γουοτεργκέιτ, ξεκινά
ανακρίσεις, οι οποίες βιντεοσκο-
πούνται. Αργότερα, οι ισχυρισμοί
για αδικήματα στην υπόθεση,
προκαλούν την παραίτηση του
προέδρου Ρίτσαρντ Νίξον.

Σαν σήμερα 
17 Μαϊου

στον πολιτικό του προϊστάμενο,
υπουργό Οικονομικών Τζέικομπ
Λου. 

«Δεν θα ανεχθώ τέτοιου εί-
δους συμπεριφορές σε κανέναν
οργανισμό, αλλά ειδικά στο IRS,
δεδομένης της δύναμης που δια-
θέτει και την απήχηση που έχει
στη ζωή όλων μας», δήλωσε ο
Ομπάμα σε σύντομες δηλώσεις
του από τον Λευκό Οίκο την Τε-
τάρτη.

Οι αποκαλύψεις ότι η αμερι-
κανική Εφορία επεδείκνυε με-
ροληπτική συμπεριφορά έναντι
ιδρυμάτων και οργανώσεων που
σχετίζονταν με το «Κόμμα του
Τσαγιού», αλλά και με τον ευρύ-
τερο συντηρητικό χώρο έχει προ-
καλέσει, όπως ήταν αναμενόμενο,
την οργή των Ρεπουμπλικανών
νομοθετών.

Εκπρόσωπος του IRS είχε πα-
ραδεχθεί την περασμένη Παρα-
σκευή την πρακτική αυτή, αλλά
πρέπει να σημειωθεί ότι σε έκ-
θεση του γενικού επιθεωρητή
υποστηρίζεται ότι η μεροληπτική
αυτή συμπεριφορά του (IRS) δεν
περιοριζόταν μόνο σε ορισμένα
ιδρύματα που σχετίζονται με το
«Κόμμα του Τσαγιού», αλλά ήταν
πολύ ευρύτερη και αφορούσε
οργανώσεις και ιδρύματα που
«θέλουν να κάνουν την Αμερική
ένα καλύτερο μέρος για να ζει
κανείς» ή που «επικρίνουν τον
τρόπο με τον οποίο κυβερνιέται
η χώρα».

Στην έκθεση αναφέρεται ότι
η Λόις Λέρνερ, διευθύντρια του
τμήματος απαλλαγής της από-

δοσης φόρου στο IRS (στο οποίο
οι οργανώσεις και τα ιδρύματα
είχαν κάνει αίτηση για απαλλαγή
τους από την απόδοση φόρου
ως μη κερδοσκοπικά ιδρύματα),
ενημερώθηκε για την πρακτική
αυτή τον Ιούνιο του 2011, γεγο-
νός που αντικρούει τον ισχυρισμό
που έκανε η ίδια την Παρασκευή,
ότι έμαθε το όλο θέμα από τον
Τύπο.

Οπως εξάλλου, προαναφέρ-
θηκε, λίγο πριν από τις προχθε-
σινές δηλώσεις του Ομπάμα, ο

Λευκός Οίκος έκανε γνωστό ότι
ζήτησε από το Κογκρέσο να εξε-
τάσει εκ νέου νομοθετική πρό-
ταση που είχε ναυαγήσει το 2009
και προστατεύει καλύτερα τις
δημοσιογραφικές πηγές.

«Ενα νομοσχέδιο θα κατατεθεί
εκ νέου στο Σώμα από τον γε-
ρουσιαστή Τσακ Σούμερ για την
ενίσχυση της προστασίας των
πηγών των Μέσων Ενημέρωσης»,
δήλωσε ο εκπρόσωπος του Λευ-
κού Οίκου, Τζέι Κάρνεϊ, επιση-
μαίνοντας ότι ο πρόεδρος Μπα-

ράκ Ομπάμα είχε επικοινωνία
με τον Δημοκρατικό Γερουσιαστή
και υποστηρίζει την πρότασή του
αυτή.

Ειδικοί, πάντως, αναφέρουν
ότι και αυτός ο νόμος δεν θα
είχε αλλάξει κάτι στην υπόθεση
του «AP», καθώς περιέχει επίσης
«εξαιρέσεις» για θέματα που άπτο-
νται της εθνικής ασφάλειας.

Παράλληλα, ο Λευκός Οίκος
έδωσε στη δημοσιότητα 100 σε-
λίδες e-mail, οι οποίες αφορούν
τις διαβουλεύσεις στο εσωτερικό

της κυβέρνησης των Ηνωμένων
Πολιτειών, μετά την επίθεση στο
αμερικανικό προξενείο της Βεγ-
γάζης, στη Λιβύη, τον Σεπτέμβριο
του 2012, όπου σκοτώθηκε ο
πρέσβης της χώρας Κρίστοφερ
Στίβεν και άλλοι τέσσερις Αμε-
ρικανοί διπλωματικοί υπάλληλοι.
Η κυβέρνηση είχε κατηγορηθεί
ότι άργησε να αναγνωρίσει την
επίθεση ως τρομοκρατική.

Η αμερικανική κυβέρνηση
έχει δεχτεί σφοδρή κριτική από
τους Ρεπουμπλικανούς για την
αντιμετώπιση αυτής της κρίσης
και τα email σχετίζονται με τον
χειρισμό της τρομοκρατικής επί-
θεσης το περασμένο έτος από
την αμερικανική κυβέρνηση. 

Με την έκδοση των εγγράφων

αυτών, η κυβέρνηση του προέ-
δρου Μπαράκ Ομπάμα, που δέ-
χεται βολές ότι «καλύπτει» τις
λεπτομέρειες της υπόθεσης, φαί-
νεται να προσπαθεί να αποδείξει
την καλή «πίστη της».

Ο Λευκός Οίκος και το Στέιτ
Ντιπάρτμεντ βρέθηκαν εκ νέου
κάτω από έντονη κριτική, την
περασμένη εβδομάδα, όταν εσω-
τερικά έγγραφα διέρρευσαν στον
Τύπο, δίνοντας τη δυνατότητα
στους Ρεπουμπλικανούς να ισχυ-
ριστούν ότι η κυβέρνηση Ομπάμα
προσπάθησε να υποβαθμίσει τρο-
μοκρατική «προέλευση» της επί-
θεσης.

Πηγές: «Αssociated Press»,
«Νew York Times»

Προσπάθεια του Ομπάμα για αναστροφή του αρνητικού κλίματος

Ο Αμερικανός πρόεδρος Μπαράκ Ομπάμα, μόλις έχει ολοκληρώσει τις σύντομες δηλώσεις του
προχθές από το Λευκό Οίκο, όπου ανακοίνωσε την παραίτηση τού επικεφαλής του ΙRS.

ΝεΑ ΥΟΡΚΗ. («ΑΜΠΕ»). Το
ελαττωματικό γονίδιο που εντο-
πίσθηκε στην Αντζελίνα Τζολί
και η ύπαρξή του την οδήγησε
στη διπλή προληπτική μαστεκτο-
μή για την αποφυγή εξαιρετικά
υψηλού κινδύνου εμφάνισης
καρκίνου, αποτελεί αντικείμενο
έντονης δικαστικής διαμάχης,
καθώς μία εταιρεία βιοτεχνολο-
γίας διεκδικεί αποκλειστικά δι-
καιώματα επί του γονιδίου.

Οι αποκαλύψεις της ηθοποι-
ού στην «New York Times» δεν
αναμένεται να επηρεάσουν την
απόφαση του Ανωτάτου Δικα-
στηρίου των ΗΠΑ που πρέπει να
αποφανθεί τον ερχόμενο μήνα
σχετικά με τη δικαστική διαφορά
που φέρνει αντιμέτωπους την
εταιρεία Myriad Genetics με ορ-

γανώσεις γιατρών, ασθενών και
υπερασπιστών των ελευθεριών,
που αρνούνται ότι δικαιώματα
αποκλειστικότητας μπορεί να
ισχύουν επί των γονιδίων.

Δευτεροβάθμιο δικαστήριο
επέτρεψε τον περασμένο Αύγου-
στο στην Myriad Genetics να θε-
μελιώσει δικαιώματα ευρεσιτε-
χνίας για τα μεμονωμένα γονίδια
BRCA1 και BRCA2, τα οποία
απαντώνται στους περισσότε-
ρους τύπους κληρονομικού καρ-
κίνου του μαστού και των ωοθη-
κών.

Η Myriad έχει καταθέσει εν-
νέα άδειες εκμετάλλευσης ευρε-
σιτεχνίας επί των δύο αυτών γο-
νιδίων, τα οποία απομόνωσε κα-
τά τη δεκαετία του '90, και εκ
του γεγονότος αυτού διαθέτει το

αποκλειστικό δικαίωμα της έρευ-
νας επί των γονιδίων αυτών.

Ερευνητές, γιατροί και γυναί-
κες που πάσχουν ή έχουν κατά
το παρελθόν προσβληθεί από
καρκίνο του μαστού ή των ωο-
θηκών θεωρούν ότι το μονοπώ-
λιο της Myriad Genetics εμποδί-
ζει την ανάπτυξη και άλλων ια-
τρικών τεστ και την έρευνα στον
τομέα αυτόν. 

Εχουν καταθέσει προσφυγή
στο Ανώτατο Δικαστήριο, το
οποίο επελήφθη τον Νοέμβριο
και τον περασμένο μήνα άκουσε
τα επιχειρήματα και των δύο
πλευρών.

Οι συνήγοροι της πλευράς
της προσφυγής υποδέχθηκαν με
ικανοποίηση την κίνηση της
Αντζελίνα Τζολί, η οποία ανα-

φέρθηκε στο άρθρο της στην
«Νew York Times» στο απαγο-
ρευτικό για ορισμένες γυναίκες
κόστος της εξέτασης για τον
εντοπισμό των γονιδίων αυτών.

«Οι απαγορευτικοί φραγμοί
στα τεστ, κυρίως στο κόστος
τους, είναι ένα από τα κύρια θέ-
ματα της υπόθεσής μας», δηλώ-
νει η Σάντρα Παρκ, συνήγορος
της Αμερικανικής Ενωσης για
την Υπεράσπιση των Ελευθεριών
(ACLU).

Η Αντζελίνα Τζολί εξήγησε
ότι το τεστ κοστίζει 3.000 δολά-
ρια, γεγονός που αποτελεί κατά
τη γνώμη της «εμπόδιο για με-
γάλο αριθμό γυναικών». Η εται-
ρεία Myriad Genetics, με έδρα
τη Γιούτα, έχει αυτή τη στιγμή
το μονοπώλιο των τεστ.

Αντικείμενο δικαστικής διαμάχης το ελαττωματικό γονίδιο της Αντζελίνα Τζολί

Το ελαττωματικό γονίδιο που εντοπίσθηκε στην Αντζελίνα Τζολί
αποτελεί αντικείμενο έντονης δικαστικής διαμάχης, όπου μία
εταιρεία βιοτεχνολογίας διεκδικεί αποκλειστικά δικαιώματά του.

νικό Στρατό συνέχισε να αυξάνει
πολύ ταχύτερα από ό, τι στον γε-
νικό πληθυσμό, όπου αυξάνεται
επίσης. Το 2002, η αναλογία των
αυτοκτονιών στο στρατό ήταν
10,3 αυτοκτονίες ανά 100.000
στρατιώτες, αρκετά κάτω από
την αντίστοιχη αναλογία μεταξύ
των πολιτών. Σήμερα, όμως, η
αναλογία είναι σχεδόν η ίδια, με
πάνω από 18 αυτοκτονίες ανά
100.000 άτομα.

Και σύμφωνα με ορισμένους
εμπειρογνώμονες, ο Στρατός
μπορεί να μην αποδίδει πλήρως
το πρόβλημα, λόγω του τρόπου
που υπολογίζει το ποσοστό των
αυτοκτονιών του.

Ωστόσο, αν και το Πεντάγωνο
επένδυσε δεκάδες εκατομμύρια
δολάρια στην έρευνα και σε προ-
γράμματα πρόληψης, οι ειδικοί
παραδέχονται ότι λίγα πράγματα
έχουν γίνει προς την κατανόηση
των βαθύτερων αιτιών του γιατί
οι στρατιωτικές αυτοκτονίες αυ-
ξάνουν τόσο γρήγορα.

«Κάθε μία μεταβλητή ξεχωρι-
στά δεν εξηγεί τα πράγματα»,
δήλωσε ο Κρεγκ Μπράιαν, ανα-
πληρωτής διευθυντής του Εθνι-
κού Κέντρου Σπουδών για τους
Βετεράνους στο Πανεπιστήμιο
της Γιούτα. «Αλλά η αλληλεπί-
δραση όλων αυτών δίνουν απά-
ντηση. Και αυτό είναι που καθι-
στά πολύ δύσκολο να λυθεί το
πρόβλημα. Και γι’ αυτό δεν
έχουν κάνει προόδους».

Μια αναδυόμενη συναίνεση
μεταξύ των ερευνητών είναι ότι,
όπως ακριβώς και μεταξύ των
πολιτών, ένα σύνθετο πλέγμα
παραγόντων διέπουν συνήθως
τη στρατιωτική αυτοκτονία: η
ψυχική ασθένεια, η σεξουαλική
ή σωματική κακοποίηση, οι εθι-
σμοί, οι αποτυχημένες σχέσεις,
οι οικονομικοί αγώνες. Πράγμα-
τι, η πιο πρόσφατη έκθεση των
αυτοκτονιών του Πενταγώνου
διαπίστωσε ότι οι μισοί από τους

στρατιώτες οι οποίοι σκοτώθη-
καν το 2011 είχαν βιώσει την
αποτυχία μιας στενής σχέσης και
περίπου το ένα τέταρτο είχε λά-
βει διάγνωση κατάχρησης ου-
σιών.

Μελέτες έχουν επίσης διαπι-
στώσει ότι ορισμένα χαρακτηρι-
στικά αυτοκτονίας μεταξύ των
πολιτών φαίνεται πως έχουν εμ-
φανιστεί έντονα στον Στρατό.
Μεταξύ των πολιτών, οι νεαροί
λευκοί είναι μία από τις πιο πι-

θανές ομάδες να διαπράξουν αυ-
τοκτονία. Στον Στρατό, αυτή η
ομάδα η οποία εκπροσωπείται
δυσανάλογα, είναι ακόμη πιο πι-
θανό να διαπράξει αυτοκτονία.
Μεταξύ των πολιτών, τα πυρο-
βόλα όπλα είναι τα πιο κοινά μέ-
σα. Στον Στρατό, όπως θα ήταν
αναμενόμενο, τα όπλα χρησιμο-
ποιούνται ακόμα πιο συχνά, στις
6 από τις 10 περιπτώσεις.

Η παρουσία στα πεδία των
μαχών μπορεί να δράσει ως κα-

ταλύτης που επιδεινώνει  υπάρ-
χοντα προβλήματα στη ζωή ενός
μέλους του Στρατού, όπως η
χρήση ναρκωτικών, ή να προκα-
λέσει νέα, όπως η διαταραχή με-
τατραυματικού στρες ή τραυμα-
τικές βλάβες του εγκεφάλου, οι
οποίες μπορούν να συμβάλουν
στην αυτοκτονική συμπεριφορά.
Πράγματι, μια μελέτη που δη-
μοσιεύθηκε αυτή την εβδομάδα
στο ιατρικό περιοδικό JAMA Ψυ-
χιατρικής διαπίστωσε ότι οι
στρατιώτες με πολλαπλές διασεί-
σεις είχαν σημαντικά περισσότε-
ρες πιθανότητες να αναφέρουν
ότι έχουν σκέψεις αυτοκτονίας
σε σχέση με στρατιώτες με μία ή
καμία εγκεφαλική διάσειση.

Ωστόσο, η παρουσία στις
εμπόλεμες ζώνες και η συμμετο-
χή στις μάχες δεν μπορούν από
μόνες τους να εξηγήσουν τη συ-
νεχή άνοδο των ποσοστών των
αυτοκτονιών, λένε οι ερευνητές. 

Τα στοιχεία του Πενταγώνου
δείχνουν ότι τα τελευταία χρό-
νια περίπου το ήμισυ των στρα-
τιωτών που αυτοκτόνησαν ποτέ
δεν είχε πάει στο Ιράκ ή το Αφ-
γανιστάν. Και περισσότερο από
το 80% δεν είχε πάει ποτέ σε
μάχη.

«Αυτή είναι ίσως η πιο μεγά-
λη παρανόηση της κοινής γνώ-
μης: ότι η παρουσία στις εμπό-
λεμες ζώνες σχετίζεται με τα αυ-
ξημένα ποσοστά αυτοκτονίας»,
δήλωσε η Σίνθια Τόμσεν, «Naval
Health Research Center» στο Σαν
Ντιέγκο.

Σε συνεχή άνοδο τα ποσοστά αυτοκτονιών στον Στρατό

H Θερέσα Τέιλορ της οποίας ο γιος είναι ένα από τα πολλά μέλη του αμερικανικού στρατού
που αποφάσισαν τα τελευταία χρόνια να θέσουν τέλος στη ζωή τους.

Του Ντάνι Ρόντρικ* 
The Project Syndicate

Δεν προκαλεί έκπληξη το γε-
γονός ότι κάθε φορά που προ-
κύπτουν διχογνωμίες για σοβα-
ρά οικονομικά θέματα οι πολι-
τικοί χρησιμοποιούν όποια στή-
ριξη μπορούν να βρουν από οι-
κονομολόγους και άλλους ερευ-
νητές.

Αυτό συνέβη όταν συντηρη-
τικοί πολιτικοί στην Αμερική
και αξιωματούχοι της Ευρωπαϊ-
κής Ενωσης βασίστηκαν στο έρ-
γο δύο καθηγητών από το Χάρ-
βαρντ - της Κάρμεν Ράινχαρτ
και του Κένεθ Ρόγκοφ - για να
δικαιολογήσουν την επιμονή
στη δημοσιονομική λιτότητα.

Οι Ράινχαρτ και Ρόγκοφ δη-
μοσίευσαν μια μελέτη που φαι-

νόταν να δείχνει ότι επίπεδα
δημοσίου χρέους άνω του 90%
του ΑΕΠ εμποδίζουν σημαντικά
την οικονομική ανάπτυξη.

Οπως συνήθως συμβαίνει,
τρεις συνάδελφοί τους οικονο-
μολόγοι από το πανεπιστήμιο
της Μασαχουσέτης έλεγξαν την
μελέτη. Βρήκαν κάποιες μεθο-
δολογικές επιλογές στην μελέτη
των Ράινχαρτ/Ρόγκοφ που έθε-
σαν εν αμφιβόλω την ευρωστία
των αποτελεσμάτων τους.

Αποκαλύφθηκε ότι τα στοι-
χεία για το κατώφλι του 90%
ήταν αδύναμα. Και όπως έχουν
πει πολλοί, η συσχέτιση θα

μπορούσε να είναι το απο-
τέλεσμα χαμηλής ανάπτυξης
που οδηγεί σε υψηλά χρέη, και
όχι το αντίστροφο.

Οι Ράινχαρτ και Ρογκόφ

έχουν αποκρούσει σθεναρά τις
κατηγορίες από πολλούς σχο-
λιαστές ότι ήταν πρόθυμοι συμ-
μέτοχοι σε ένα παιχνίδι πολιτι-
κής εξαπάτησης.

Υπερασπίστηκαν τις εμπειρι-
κές μεθόδους τους και επιμέ-
νουν ότι δεν είναι ιέρακες του
ελλείμματος, όπως τους παρου-
σιάζουν οι επικριτές τους.

Το πρόβλημα βρίσκεται αλ-
λού, στον τρόπο με τον οποίον
οι οικονομολόγοι και οι έρευνές
τους χρησιμοποιούνται στη δη-
μόσια συζήτηση. Η έρευνα των
Ράϊνχαρτ/ Ρόγκοφ δεν ήταν
απλώς μια πανεπιστημιακή με-
λέτη. Επειδή το κατώφλι του
90% είχε γίνει πολιτικό θέμα,
η κατεδάφισή του αργότερα
απέκτησε, επίσης, ευρύτερη πο-
λιτική σημασία.

Παρά τις διαμαρτυρίες τους,
οι Ράϊνχαρτ και Ρόγκοφ κατη-
γορήθηκαν ότι έδωσαν επιστη-
μονικό προκάλυμμα για μια σει-
ρά από πολιτικές στηριγμένες
σε περιορισμένα, όπως φάνηκε,
στοιχεία.

Επιπλέον, όταν οι οικονομο-
λόγοι προσαρμόζουν το μήνυμά
τους για να ταιριάξει με το
ακροατήριό τους, το αποτέλε-
σμα είναι αντίθετο από τις προ-
θέσεις τους: χάνουν γρήγορα
την αξιοπιστία τους. 

Οι οικονομολόγοι θα πρέπει
να συνδυάζουν την ειλικρίνεια
για όσα λένε οι έρευνές τους,
με ειλικρίνεια για την προσω-
ρινή φύση όσων θεωρούνται ως
στοιχεία στο επάγγελμά τους.

Τα οικονομικά, αντίθετα
από τις φυσικές επιστήμες,

σπανίως δίνουν σαφή και ορι-
στικά αποτελέσματα. Πρώτα
πρώτα, όλες οι θεωρίες για την
οικονομία εξαρτώνται κάθε φο-
ρά από τις δεδομένες συνθή-
κες, και είναι δηλώσεις του τύ-
που «εάν-τότε».

Δεύτερον, τα εμπειρικά στοι-
χεία σπάνια είναι αρκετά αξιό-
πιστα για να δώσουν αποφασι-
στική απάντηση σε μια διχο-
γνωμία. Αυτό ισχύει ιδίως σε θέ-
ματα μακροοικονομίας, όπου τα
στοιχεία είναι λίγα, και προσφέ-
ρονται για διαφορετικές ερμη-
νείες.

Οι δημοσιογράφοι, οι πολι-
τικοί και το κοινό έχουν μια τά-
ση να αποδίδουν μεγαλύτερη
αυθεντία και ακρίβεια σε ό,τι
λένε οι οικονομολόγοι, και δυ-
στυχώς οι οικονομολόγοι σπά-

νια είναι μετριόφρονες, ιδίως
δημοσίως.

Υπάρχει άλλο ένα πράγμα
που θα πρέπει να γνωρίζει το
κοινό για τους οικονομολόγους:
η ευφυία, και όχι η σοφία, είναι
εκείνο που προάγει την καριέρα
των οικονομολόγων στα πανε-
πιστήμια. 

Οι καθηγητές στα καλύτερα
πανεπιστήμια διακρίνονται σή-
μερα όχι όταν έχουν δίκιο για
κάτι στον πραγματικό κόσμο,
αλλά όταν εφευρίσκουν ευφά-
νταστες θεωρητικές κατασκευ-
ές, ή παρουσιάζουν νέα στοι-
χεία.

* Ο Ντάνι Ρόντρικ είναι κα-
θηγητής Διεθνούς Πολιτικής Οι-
κονομίας στο πανεπιστήμιο
Χάρβαρντ.

Σχολιαστές

Σε τι χρησιμεύουν τελικά οι οικονομολόγοι;

Ο παραιτηθείς επικεφαλής της εφορίας, Στίβεν Μίλερ.

«New York Times»
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Στην κλήρωση τής Τετάρτης
οι αριθµοί που κερδίζουν είναι:

ΤΟ ΛΟΤΤΟ

ΚΟΝΕΚΤΙΚΑΤ

NEA ΙΕΡΣΕΗ

DAILY No.: 9, 1, 5 
WIN 4:  0, 8, 4, 7 
PICK 10:  1, 4, 7, 18, 21, 24,
33, 37, 39, 47, 48, 49, 61, 66,
68, 71, 72, 75, 77, 80
TAKE-5: 8, 19, 20, 27, 30

PICK 3:  5, 8, 0 
PICK 4:  7, 2, 6, 0 
CASH 5: 1, 15, 34, 35, 36

NEA ΥΟΡΚΗ

PLAY 3:  8, 7, 4 
PLAY 4:  0, 2, 2, 7 
CASH 5:  12, 14, 19, 28, 34

Τα πρωτοσέλιδα των κυριότερων
αμερικανικών εφημερίδων, όπως
δημοσιεύθηκαν χθες, Πέμπτη
16 Μαϊου:

«Boston Globe»
Eνας υποψήφιος, χίλιες ερωτή-
σεις.

«Chicago Tribune»
Ο Ομπάμα απομάκρυνε τον επι-
κεφαλής του IRS.

«L. A. Times»
O πρόδρος Μπαράκ Oμπάμα
έδιωξε τον επικεφαλής του
IRS.

«New York Post» 
Βρώμικοι ηλικιωμένοι άνδρες.

«New York Times»
Υστερα από την κατακραυγή, ο
Ομπάμα απομάκρυνε τον επικε-
φαλής του IRS.

«Wall Street Journal»
Απομακρύνθηκε ο επικεφαλής
του IRS εξαιτίας του σκανδάλου.

«Washington Post»
Παραιτήθηκε ο επικεφαλής του
IRS εν μέσω των σκανδάλων.

«Washington Times»
Ο πρόεδρος Ομπάμα απομάκρυνε
τον επικεφαλής του IRS και υπό-
σχεται να διορθώσει τα λάθη.

ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟΣ τύπος

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. («To Βήμα»). Μετά
από 15 χρόνια αποτυχιών από
ερευνητικές ομάδες ανά τον κό-
σμο καθώς και ύστερα από μια
«τρανταχτή» επιστημονική απάτη,
βιολόγοι στις ΗΠΑ επέτυχαν τε-
λικώς να δημιουργήσουν ανθρώ-
πινα βλαστικά κύτταρα χρησιμο-
ποιώντας την ίδια μέθοδο κλω-
νοποίησης που εφαρμόστηκε για
τη δημιουργία του πρώτου κλω-
νοποιημένου θηλαστικού, της
προβατίνας Ντόλι το 1996.Οι
ερευνητές από το Πανεπιστήμιο
Υγείας και Επιστημών του Ορε-
γκον καθώς και από το Εθνικό
Ερευνητικό Κέντρο για τα Πρω-
τεύοντα Θηλαστικά του Ορεγκον
αναφέρουν με δημοσίευσή τους
στην επιθεώρηση «Cell» ότι με-
ταμόσχευσαν γενετικό υλικό ενός
ενηλίκου κυττάρου σε απύρηνο
ωάριο και κατάφεραν να δημι-
ουργήσουν ένα έμβρυο μερικών
ημερών από το οποίο και εξήγα-
γαν ανθρώπινα εμβρυϊκά βλα-
στικά κύτταρα.

Το νέο επίτευγμα το οποίο,
σύμφωνα με τους δημιουργούς
του, έχει ως στόχο να προάγει
την ιατρική και όχι να οδηγήσει
σε κλωνοποίηση ανθρώπου, ανα-
μένεται να δώσει καινούργια ώθη-
ση στο πεδίο των βλαστοκυττα-
ρικών θεραπειών, στο οποίο είχε
μπει σε κάποιες περιπτώσεις «φρέ-
νο» εξαιτίας των πρακτικών αλλά
και ηθικών ζητημάτων που διέ-
πουν τα εμβρυϊκά βλαστικά κύτ-
ταρα. Και αυτό διότι μέχρι σήμερα
η φυσική πηγή λήψης ανθρώπι-
νων εμβρυϊκών βλαστικών κυτ-
τάρων δεν ήταν άλλη από τα αν-
θρώπινα έμβρυα, η χρήση των
οποίων έχει προκαλέσει κατά
καιρούς μεγάλες διαμάχες. Η νέα
τεχνική βασίζεται σε χρήση μη
γονιμοποιημένων ανθρώπινων
ωαρίων.

Οι ερευνητές στο Ορεγκον με
επικεφαλής τον Σουκράτ Μιτα-
λίποφ εφήρμοσαν μια παραλλαγή
της τεχνικής της πυρηνικής με-
ταφοράς σωματικού κυττάρου
που έδωσε γέννηση στην προ-
βατίνα Ντόλι. Οι ειδικοί εισήγα-
γαν ένα ενήλικο δερματικό κύτ-

ταρο σε ωάριο δότριας από το
οποίο προηγουμένως είχε αφαι-
ρεθεί ο πυρήνας. Ηλεκτρικοί παλ-
μοί ώθησαν το μη γονιμοποιημένο
ωάριο να αρχίσει να διαιρείται,
έως ότου έφθασε στο στάδιο των
περίπου 150 κυττάρων.

Σε αυτή τη φάση οι ειδικοί
έλαβαν από τα έμβρυα , προτού
τα καταστρέψουν, τα εμβρυϊκά
βλαστικά κύτταρα. Όπως ανέφερε
ο δρ Μιταλίποφ «τα κύτταρα που
προέκυψαν είχαν την ικανότητα
να μετατρέπονται όπως και τα
φυσιολογικά σε διαφορετικούς
κυτταρικούς τύπους, συμπερι-
λαμβανομένων νευρικών κυττά-
ρων, ηπατικών κυττάρων και καρ-
διακών κυττάρων». Ο ειδικός προ-
σέθεσε πως «αν και πρέπει να
γίνει αρκετή ακόμη δουλειά προ-
κειμένου να αναπτύξουμε ασφα-
λείς και αποτελεσματικές θερα-
πείες με βάση τα εμβρυϊκά βλα-
στικά κύτταρα, πιστεύουμε ότι
κάναμε ένα σημαντικό βήμα προς
την ανάπτυξη κυττάρων που θα
μπορούν να χρησιμοποιηθούν
στην αναγεννητική ιατρική».

Η ίδια ερευνητική ομάδα είχε

εφαρμόσει με επιτυχία την ίδια
τεχνική ήδη από το 2007 σε πι-
θήκους και άλλα θηλαστικά, όχι
όμως και σε ανθρώπινα κύτταρα.
«Κάθε είδος είναι διαφορετικό
από βιολογικής απόψεως. Τα άλλα
πρωτεύοντα αποτελούσαν καλά
μοντέλα για τις μελέτες μας, κα-
ταφέραμε όμως να τελειοποιή-
σουμε τη μέθοδό μας ώστε να
είναι εφαρμόσιμη και στους αν-
θρώπους» είπε ο Δρ Μιταλίποφ.

Ο ερευνητής σημείωσε ότι η
μέθοδός του έχει αρκετά πλεο-
νεκτήματα – πέρα από τα ηθικά
- σε σύγκριση με τη συμβατική
μέθοδο της χρήσης εμβρυϊκών
βλαστικών κυττάρων που προ-
έρχονται από γονιμοποιημένα
ωάρια. Με δεδομένο ότι τα κύτ-
ταρα που δημιουργούνται περιέ-
χουν γενετικό υλικό του ίδιου
του ασθενούς – δότη ο οργανι-
σμός του δεν είναι πιθανό να τα
απορρίψει μετά τη μεταμόσχευσή
τους.

Σημειώνεται ότι σύμφωνα με
τον Δρ Μιταλίποφ η πρόθεση
της ερευνητικής ομάδας είναι η
τεχνική αυτή να χρησιμοποιηθεί

αποκλειστικώς στο πλαίσιο της
αναγεννητικής ιατρικής προς όφε-
λος εκατομμυρίων ασθενών. Πα-
ρόλα αυτά ο ερευνητής ανέφερε
ότι δεν είναι απίθανο να εμφα-
νιστούν και πάλι αντιδράσεις.
«Πιστεύουμε ότι η μέθοδός μας
δεν θα δημιουργήσει προβλήματα
αφού δεν καταστρέφουμε γονι-
μοποιημένα ωάρια. Εκτιμούμε

ότι η τεχνική αυτή είναι πιο απο-
δεκτή από ηθικής απόψεως, αλλά
κανένας δεν ξέρει. Μπορεί κά-
ποιοι να πουν ότι προσπαθούμε
να κλωνοποιήσουμε άνθρωπο».

Ο Δρ Μιταλίποφ δεν χρειάζε-
ται να είναι… μάγος για να προ-
βλέψει ότι θα υπάρχουν αντι-
δράσεις. Ηδη μια βρετανική ορ-
γάνωση που ονομάζεται Human
Genetics Alert εναντιώθηκε με
δριμύτητα στη μελέτη του. «Οι
επιστήμονες έφεραν τελικά στον
κόσμο το ΄βρέφος’ που όλοι οι
θιασώτες της ανθρώπινης κλω-
νοποίησης περίμεναν: μια μέθοδο
για την αποτελεσματική κλωνο-
ποίηση ανθρώπινων εμβρύων»
ανέφερε ο διευθυντής της οργά-
νωσης, Δρ Ντέιβιντ Κινγκ και
προσέθεσε: «Το γεγονός αυτό
καθιστά επιτακτική την ανάγκη
να υπάρξει διεθνής νομική απα-
γόρευση στην ανθρώπινη κλω-
νοποίηση προτού διεξαχθούν και
άλλες τέτοιου είδους μελέτες. Εί-
ναι πλήρως ανεύθυνο το ότι δη-

μοσιεύθηκε αυτή η μελέτη».
Από την πλευρά τους πάντως

επιστήμονες χαρακτήρισαν την
έρευνα της ομάδας από το Ορε-
γκον ως «επιτυχία χωρίς προη-
γούμενο». Ο βιολόγος Τζορτζ
Ντάλεϊ από το Ινστιτούτο Βλα-
στικών Κυττάρων του Χάρβαρντ
ανέφερε ότι «η συγκεκριμένη
ερευνητική ομάδα κατάφερε αυτό

το οποίο δεν κατάφεραν πολλές
άλλες, συμπεριλαμβανομένης της
δικής μου».

Το συγκεκριμένο πεδίο είναι
πάντως πολύπαθο. Είναι χαρα-
κτηριστική η περίπτωση του Γου-
σουκ Χουάνγκ από το Εθνικό
Πανεπιστήμιο της Σεούλ στη Νό-
τια Κορέα ο οποίος το 2005 έγινε
γνωστός παγκοσμίως υποστηρί-
ζοντας με δημοσίευσή του στην
έγκριτη επιθεώρηση «Science»
ότι επέτυχε να δημιουργήσει αν-
θρώπινα εμβρυϊκά βλαστικά κύτ-
ταρα μέσω πυρηνικής μεταφοράς
σωματικού κυττάρου (με την ίδια
μέθοδο που εφήρμοσε δηλαδή η
ομάδα από το Ορεγκον). Απο-
δείχθηκε τελικώς ότι ο Χουάγνκ
έλεγε ψέματα και η περίπτωσή
του αποτελεί μια από τις πιο
γνωστές περιπτώσεις επιστημο-
νικής απάτης.

Ακριβώς επειδή τα εμβρυϊκά
βλαστικά κύτταρα αποτελούν επί
μακρόν ένα «καυτό» και δύσκολο
πεδίο τα τελευταία χρόνια οι ει-
δικοί έχουν στραφεί στα κύτταρα
iPS (induced pluripotent stem
cells) τα οποία είναι κύτταρα με
τις ιδιότητες των εμβρυϊκών βλα-
στικών τα οποία προκύπτουν
όμως από μετατροπή ενηλίκων
κυττάρων με χρήση των κατάλ-
ληλων παραγόντων (χωρίς την
ανάγκη χρήσης εμβρύων ή ωα-
ρίων). Τώρα το ερώτημα που γεν-
νάται είναι αν τα κύτταρα της
μεθόδου Ντόλι θα αποδειχθούν
ανώτερα από τα iPS.

Ηδη οι επιστήμονες έχουν δεί-
ξει ότι τα iPS τείνουν να γερνούν
πρώιμα και να πεθαίνουν. Για τη
δημιουργία τους επίσης χρησι-
μοποιούνται γονίδια τα οποία εί-
ναι πιθανό να προκαλέσουν καρ-
κίνο. Παράλληλα τα κύτταρα της
ομάδας από το Ορεγκον χρειά-
ζονται μόνο λίγες ημέρες για να
δημιουργηθούν ενώ για τη δημι-
ουργία των iPS απαιτούνται μή-
νες. Από την άλλη πλευρά, για
την εφαρμογή της τεχνικής που
χρησιμοποίησε ο Δρ Μιταλίποφ
και η ομάδα του είναι αναγκαία
ανθρώπινα ωάρια τα οποία δεν
είναι εύκολα διαθέσιμα.

ΤΟ ΘΕΜΑ

Δημιούργησαν ανθρώπινα βλαστοκύτταρα με κλωνοποίηση

Βιολόγοι στις ΗΠΑ επέτυχαν τελικώς να δημιουργήσουν ανθρώπινα βλαστικά κύτταρα χρησι-
μοποιώντας την ίδια μέθοδο κλωνοποίησης που εφαρμόστηκε για τη δημιουργία του πρώτου
κλωνοποιημένου θηλαστικού, της προβατίνας Ντόλι το 1996.

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ.. Το θέμα της Συ-
ρίας επρόκειτο να κυριαρχήσει
στη χθεσινή συνάντηση στον Λευ-
κό Οίκο μεταξύ του Αμερικανού
προέδρου Μπαράκ Ομπάμα και
του Τούρκου πρωθυπουργού Ρε-
τζέπ Ταγίπ Ερντογάν, με τις πλη-
ροφορίες να αναφέρουν ότι ο τε-
λευταίος επρόκειτο να ζητήσει
από τον Ομπάμα να αναλάβουν
οι Ηνωμένες Πολιτείες δράση στο
θέμα του εμφυλίου πολέμου της
χώρας, που μαίνεται μεταξύ κα-
θεστωτικών και ανταρτών.

Ο Ερντογάν θα ήθελε να προ-
χωρήσει η Ουάσιγκτον στην επι-
βολή μίας ζώνης απαγόρευσης
πτήσεων, την άμεση προμήθεια
των ανταρτών με όπλα και ίσως

μεγαλύτερη συνδρομή από το
ΝΑΤΟ. Από την πλευρά του, ωστό-
σο, ο Μπαράκ Ομπάμα δύσκολα
θα συναινέσει σε όλα αυτά και
μάλιστα άμεσα. Αυτή τη στιγμή,
η προτεραιότητά του είναι να συ-
γκληθεί μία διεθνής διάσκεψη,
με τη συνδρομή των Ρώσων, ώστε
να βρεθεί πολιτική λύση.

Αλλο ένα κρίσιμο θέμα είναι
αυτό του Ιράκ. Η Αγκυρα διαφωνεί
με την Ουάσιγκτον επί της πολι-
τικής του ιρακινού πρωθυπουργού
Νούρι αλ - Μαλίκι, τον οποίο θε-
ωρεί πλήρως ελεγχόμενο από την
Τεχεράνη και βαθιά αντισουνίτη.
Η κατάσταση περιπλέκεται πε-
ραιτέρω λόγω του ιρακινού Κουρ-
διστάν και των ενεργειακών του

πόρων. Η ένταση μεταξύ Βαγδά-
της και Ερμπίλ έχει ανεβεί, ενώ
στις σχέσεις της Αγκυρας με την
κυβέρνηση Μαλίκι δεν βοήθησε
καθόλου η συμφωνία φυσικού
αερίου που υπέγραψαν οι Τούρκοι
με την κουρδική ηγεσία.

Στη χθεσινή συνάντηση, επρό-
κειτο εξάλλου, να συζητηθούν,
εκτός από την εμφύλια σύρραξη
στη Συρία και το Κυπριακό, οι
τουρκο-ισραηλινές σχέσεις, το
Παλαιστινιακό και ζητήματα για
Ιράκ, Αφγανιστάν και Ιράν. Μετά
τη δίωρη συνάντηση στον Λευκό
Οίκο είχε προγραμματιστεί να
δοθεί κοινή συνέντευξη Τύπου
και το βράδυ ο Αμερικανός πρό-
εδρος επρόκειτο να παραθέσει

δείπνο στον πρωθυπουργό της
Τουρκίας και στα μέλη της συνο-
δείας του. Αμερικανός αξιωμα-
τούχος, αναφερόμενος στην επί-
σκεψη του Τούρκου ηγέτη, τόνισε
ότι «υπογραμμίζει τη στενή φιλία
μεταξύ ΗΠΑ και Τουρκίας».

Σε γενικές γραμμές, παρά τις
«διαφορετικές προσεγγίσεις»
Αγκυρας και Ουάσιγκτον σε θέ-
ματα της Μ. Ανατολής, η επίσκεψη
Ερντογάν στις ΗΠΑ εκτιμάται από
ειδικούς πολιτικούς αναλυτές ότι
θα συμβάλει στην περαιτέρω ενί-
σχυση των σχέσεων ανάμεσα στις
δυο χώρες, κυρίως σε στρατιωτικό
και οικονομικό επίπεδο.

Πηγές: «Associated Press»,
«ΑΜΠΕ»

Η Συρία στο επίκεντρο συνάντησης Ομπάμα-Ερντογάν

O Toύρκος πρωθυπουργός Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν εισέρχεται
στο Λευκό Οίκο για τη χθεσινή του συνάντηση με τον Αμερικανό
πρόεδρο Μπαράκ Ομπάμα.

ΗΝΩΜΕΝΑ ΕΘΝΗ. («Associated
Press»). Η Γενική Συνέλευση του
ΟΗΕ καταδίκασε σε ψήφισμα
που ενέκρινε την Τετάρτη την
κλιμάκωση των επιθέσεων από
το συριακό καθεστώς και απηύ-
θυνε έκκληση για διαπραγμα-
τεύσεις με τη συμμετοχή του συ-
νασπισμού της αντιπολίτευσης,
που παρουσιάζεται ως αντιπρο-
σωπευτικός συνομιλητής.

Το μη δεσμευτικό ψήφισμα
εγκρίθηκε με 107 ψήφους υπέρ,
12 κατά και 59 αποχές. 

Η Ρωσία προέτρεψε προς το
«όχι», οι ΗΠΑ αντιθέτως ήταν
υπέρ του ψηφίσματος, ενώ κά-
ποιες νοτιοαμερικάνικες χώρες
ζήτησαν αλλαγές που δεν έγιναν
δεκτές. Η Συνέλευση «χαιρετίζει
την ίδρυση του Εθνικού Συνα-
σπισμού» της αντιπολίτευσης,
μιας οργάνωσης την οποία χα-
ρακτηρίζει «αποτελεσματικό και
αντιπροσωπευτικό συνομιλητή
απαραίτητο για την πολιτική με-
τάβαση».

Σε ψήφισμα καταδίκης του
συρακού καθεστώτος, που είχε
κατατεθεί και εγκριθεί πέρυσι,
οι θετικές ψήφοι ήταν σαφώς πε-
ρισσότερες (133 για την ακρί-
βεια), κάτι που διπλωμάτες απο-
δίδουν στην δυσαρέσκεια για τις
διχασμένες και ενίοτε σπαρασ-
σόμενες αντάρτικες ομάδες που
μάχονται τον Ασαντ.

Εν τω μεταξύ, οι νεκροί από
το διετή εμφύλιο πόλεμο στη Συ-
ρία ανέρχονται σε τουλάχιστον
80.000, δηλαδή αυξήθηκαν κατά
20.000 από την αρχή του έτους,
επισήμανε ο πρόεδρος της Γενικής
Συνέλευσης του ΟΗΕ Βουκ Γέ-
ρεμιτς.

Είναι ένας αριθμός σημαντικά
μικρότερος από τις 94.000 που
κατέγραψε το Συριακό Παρατη-
ρητήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμά-
των, μια εκτίμηση που ήταν και
εκείνη συντηρητική καθώς μπορεί
να ανέρχεται σε 120.000, στρα-
τιώτες, αντάρτες και αμάχους.

Σε μια παράλληλη εξέλιξη,

Γάλλος διπλωμάτης άφησε να εν-
νοηθεί ότι το Παρίσι υποστηρίζει
την πρόταση χαλάρωσης του
εμπάργκο όπλων που έχει επι-
βάλει η EE στη Δαμασκό ώστε
να εξοπλιστούν οι Σύροι αντάρτες,
αλλά καθυστερεί τη λήψη από-
φασης με στόχο να ασκηθούν
πιέσεις στο καθεστώς και να δια-
πραγματευτεί τον τερματισμό του
εμφυλίου.

Η Σουηδία, η Αυστρία και ορι-
σμένες άλλες χώρες-μέλη της ΕΕ
έχουν εκφράσει τη διαφωνία τους
στη γαλλοβρετανική πρωτοβουλία
για χαλάρωση του εμπάργκο προς
τους αντάρτες.

Η απαγόρευση πώλησης
όπλων στη Συρία είναι μέρος δέ-
σμης μέτρων που έχουν επιβάλει
οι Βρυξέλλες και η οποία λήγει
την 1η Ιουνίου. 

Οι υπουργοί Εξωτερικών των
χωρών-μελών της ΕΕ αναμένεται
να συζητήσουν το θέμα στις 27
Μαΐου ενώ ενδέχεται το ζήτημα
να απασχολήσει και τη Σύνοδο
Κορυφής της ΕΕ στις 22 Μαΐου.

Πολιτική μετάβαση στη Συρία
προκρίνει ψήφισμα του ΟΗΕΒΟΣΤΩΝΗ. («CBS»). Ο κατηγο-

ρούμενος για τις βομβιστικές επι-
θέσεις της Βοστώνης Τζοχάρ Τσαρ-
νάεφ, ο οποίος συνελήφθη όταν
εντοπίστηκε να προσπαθεί να
κρυφτεί σε μια βάρκα, είχε αφήσει
ένα χειρόγραφο μήνυμα με το
οποίο περιέγραφε την πράξη του
ως «αντίποινα» για τους πολέμους
των ΗΠΑ σε μουσουλμανικές χώ-
ρες, υποστήριξε χθες σε ρεπορτάζ
του το τηλεοπτικό δίκτυο CBS.

Επικαλούμενο ανώνυμες πηγές
το κανάλι ανέφερε ότι ο 19χρονος
Τσαρνάεφ έγραψε με στυλό ένα
μήνυμα μέσα στη βάρκα όπου
τον βρήκαν οι αστυνομικοί, τέσ-
σερις ημέρες μετά τις βομβιστικές
επιθέσεις στον τερματισμό του
Μαραθωνίου της Βοστώνης.

Το μήνυμα αυτό συνοψίζεται
στην αντίληψη ότι «όποιος επιτί-
θεται σε έναν μουσουλμάνο, επι-
τίθεται σε όλους τους μουσουλ-
μάνους». Το FBI δεν έχει κάνει
κανένα σχόλιο για την πληροφο-
ρία αυτή.

Σύμφωνα πάντα με το CBS ο
Τζοχάρ χαρακτήρισε «μάρτυρα»

τον μεγαλύτερο αδελφό του, Τα-
μερλάν Τσαρνάεφ, 26 ετών, ο
οποίος σκοτώθηκε κατά τη διάρ-
κεια της καταδίωξής του από την
αστυνομία.

«Βασικά, το σημείωμα έλεγε
ότι οι επιθέσεις είναι αντίποινα
για τα εγκλήματα των ΗΠΑ ενα-
ντίον των μουσουλμάνων σε χώρες

όπως το Ιράκ και το Αφγανιστάν
και ότι τα θύματα της Βοστώνης
ήταν παράπλευρες απώλειες, με
τον ίδιο τρόπο που αθώα θύματα
ήταν παράπλευρες απώλειες στους
πολέμους των ΗΠΑ σε όλο τον
κόσμο» είπε ο δημοσιογράφος
Τζον Μίλερ, ο οποίος είναι πρώην
εκπρόσωπος του FBI.

Από τις εκρήξεις των δύο βομ-
βών στη Βοστώνη σκοτώθηκαν
τρεις άνθρωποι και τραυματίστη-
καν άλλοι 264. Ομοσπονδιακοί
αστυνομικοί συνέλαβαν στις 19
Απριλίου τον Τζοχάρ ο οποίος
αντιμετωπίζει το ενδεχόμενο να
καταδικαστεί σε θάνατο εάν κριθεί
ένοχος από τα δικαστήρια.

«Οι επιθέσεις στη Βοστώνη έγιναν για αντίποινα»

Εξι νεκροί από ανεμοστρόβιλους στο Τέξας
Πυρετώδεις προσπάθειες κατέβαλαν οι εργαζόμενοι των αρμοδίων υπηρεσιών του Κλέμπουρν
στο Τέξας, προκειμένου να αποκαταστήσουν τις βλάβες στο ηλεκτρικό που προκάλεσε το πέρασμα
των ανεμοστρόβιλων. Εκτός από τις ζημιές 6 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους από τη θεομηνία.

Σύροι πρόσφυγες φιλοξενού-
νται σε κτίριο στην τουρκική
πόλη Ρεϊνάνλι, κοντά στα σύ-
νορα με τη Συρία.

ΑΣΟΣΙΕΪTΕΝT ΠΡΕΣ

ΜΠ. ΟΖΜΠΙΛΙΤΣΙ/ΑΣΟΣΙΕΪTΕΝT ΠΡΕΣ

ΑΣΟΣΙΕΪTΕΝT ΠΡΕΣ



`

SHORT ORDER COOK, έμπειρος για
πλήρη απασχόληση 6 ημέρες (Κυ-
ριακή κλειστά) σε diner στο HICK-
SVILLE, L.I. Αποταθείται προσωπικά
στη διεύθυνση 75 BROADWAY,
HICKSVILLE, NY 11801 ή τηλ.
(516) 931-0130 ζητ. τον κ. Φίλιππα.

117226/15128/05-23

ΣΕΡΒΙΤΟΡΟΙ/ΕΣ έμπειροι και δί-
γλωσσοι (ελληνικά και αγγλικά) για
πλήρη απασχόληση στο KOPIASTE
TAVERΝΑ. Αποταθείται προσωπικά
στη διεύθυνση 23-15 31 Str., ASTO-
RIA, NY 11105 ή τηλ. (718) 932-
3220 ζητ. κ. Γιώργο.

117225/18606/5-23

CASHIER/HOSTESS/ΣΕΡΒΙΤΟΡΑ
να ξέρει computer απαραιτήτως, για
πλήρη απασχόληση σε diner στο
LONG ISLAND. Ημερήσια βάρδια.
Επίσης, BUSBOY για πλήρη απασχό-
ληση. Τηλ. πληροφορίες (516) 781-
1700. Ζητ. Bill ή Λουκά.

117224/1812/05-21

ΡΑΦΤΗΣ ή ΜΟΔΙΣΤΡΑ πεπειραμένοι
για πλήρη απασχόληση, 5 ημέρες
σε καθαριστήριο στο GLEN COVE/
ROSLYN L.I. Λίγα αγγλικά απαραί-
τητα. Τηλ. (516) 250-9346 ζητήστε
την Κathy μιλήστε αγγλικά.

117223/12477/05-28

ΜΟΔΙΣΤΡΑ για μερική απασχόληση
σε εργαστήριο στο GARDEN CITY,
L.I. Tηλ. (516) 741-3734.

117221/7926/5-21

GRILLMAN πεπειραμένος για καν-
τίνα. Τηλ. (917) 873-5714 ζητήστε
Νίκο

117222/101735/5-18

ΔΑΣΚΑΛΟΣ/ΛΑ για την πρώτη τάξη
του Ελληνικού Σαββατιανού Σχο-
λείου στην Κοινότητα του Σωτήρος
Χριστού στην πόλη Ράι (RYE) της
ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ, για το έτος 2013-
14. Πτυχιούχος με πείρα. Στείλτε το
βιογραφικό σας στον κ.Αντώνη Νε-
ρούλια στο Andonis@att.net

117194/16778/05-28

ΣΕΡΒΙΤΟΡΟΙ/ΡΕΣ πεπειραμένοι για
όλες τις βάρδιες. Πλήρη απασχό-
ληση σε diner στο NASSAU
COUNTY. Tηλ. (516) 640-8066 ζη-
τήστε Ανδρέα.

117220/17103/5-20

SAUTE MAN και ALL AROUND LINE
COOK για πλήρη απασχόληση σε
diner. Αποταθείτε 272-48 Grand
Central Pkwy., FLORAL PARK, NY
11005 ή τηλ. (718) 279-1472 ζητή-
σατε Harry

117219/624/5-17

ΣΕΡΒΙΤΟΡΟΙ/ΕΣ και BARDENDERS
έμπειροι για άμεση πρόσληψη στο
Old Westbury Diner που ανοίγει εν-
τός των ημερών. Πλήρη ή μερική
απασχόληση. Περιοχή OLD WEST-
BURY NY. Τηλ. (917) 923-1224.

117213/14974/5-21

ΜΑΓΕΙΡΟΙ, ΣΕΡΒΙΤΟΡΟΙ/ΕΣ, ΤΑ-
ΜΕΙΕΣ, HOSTESS και  BUSBOYS για
πλήρη απασχόληση σε Diner στο
SUFFOLK COUNTY μια ώρα από την
Αστόρια.  Διατίθονται δωμάτια. Πλη-
ροφορίες: (631) 375-4448 και (631)
878-6827 ζητήστε Γιώργο.

117214/14903/5-20

Building Supplies Company seeks:
BOOKKEEPER, ADMINISTRATIVE
ASSISTANT, SALES PERSON (in-
side/outside). Full time. Please fax
resume to: (718) 956-0274 or email
internationalgeo@gmail.com

117209/7053/5-31

Μεγάλη εταιρεία διανομής τροφί-
μων ζητά για άμεση πρόσληψη έμ-
πειρους ΠΩΛΗΤΕΣ για το Κεντρικό
και Βόρειο NEW JERSEY.  Πρέπει
να έχουν άριστη γνώση ηλεκτρονι-
κών υπολογιστών (computer). Μι-
σθός, ποσοστά και benefits. Αποστεί-
λετε βιογραφικό στο fax: (732)
377-8577  ή τηλ. (201) 702-9281.

117208/12775/5-31

MEDICAL ASSISTANT for state-of-
the-art offices in MANHATTAN and
ASTORIA. Must be willing to learn
the use of new diagnostic equip-
ment. Bi-lingual with excellent com-
munication skills. Email: gjpny@ya-
hoo.com

117207/11432 /5-31

ΤΑΜΙΑΣ, γυναίκα άνω των 21 ετών,
για Liquor Store. Πλήρης απασχό-
ληση. Καλός μισθός για την κατάλ-
ληλη. Τηλεφωνήστε από τις 2 μέχρι
τις 9μ.μ., στον αριθμό (347) 582-
7213. ζητήστε John.

117196/18258/06-15

COSTAS
EMPLOYMENT AGENCY

32-10 30th Ave., 2nd Floor
ASTORIA, NY

Τηλ.(718) 274-1712
ή

(718) 274-1825
Διαθέτουμε όλων των ειδών 

εργασίες για: RESTAURANTS, 
DELIS, PIZZAS 

ROOMS & BOARD NY, CT, 
NJ & PA 

Ζητήστε τον Γιώργο
Ωρες γραφείου: 

Δευτέρα-Παρασκευή 7π.μ.-5μ.μ.
Σάββατο 8 π.μ -12 μεσημέρι

709623/7486/12-31

EYKAIPIEΣ!!!
• DINER/BROOKLYN: Εβδ. εισπρ.
$37,000, λίστα 11 χρ., ενοίκιο.
$5,000 T. $700,000, προκ.
$275,000.
• COFFEE SHOP/BROOKLYN: Εβδ.
εισπρ. $10-11,000, 9 χρόνια λίστα,
ενοίκιο $2,700 T. $175,000, προκ.
$75,000.
• COFFEE SHOP/QUEENS: Εβδ.
εισπρ. $13-15,000, 10 χρόνια λίστα,
ενοίκιο $3,000 T. $225,000, προκ.
$75,000.
• PIZZA/MANHATTAN: Εβδ. εισπρ.
17,000 
• COFFEE SHOP/MANHATTAN:
Εβδ. εισπρ. $26,000, 10 χρόνια λί-
στα, ενοίκιο $5,000,T. $550,000.
• DINER/LONG ISLAND: Εβδ.
εισπρ. $34-35,000, λίστα 32 χρ. T.
$750,000, προκ. $250,000.
• COFFEE SHOP/MANHATTAN:
Εβδ. εισπρ. $18-20,000, 17 χρόνια
λίστα, T. $350,000.
• COFFEE SHOP/BROOKLYN: Εβδ.
εισπρ. $10-11,000, 15 χρόνια λίστα,
ενοίκιο $2,000 T. $180,000, προκ.
$85,000.
• DINER/LONG ISLAND: Εβδ.
εισπρ. $32-33,000, λίστα 17 χρ.,
ενοίκιο. $5,600 T. $750,000, προκ.
$250,000.
• DINER/BROOKLYN Εβδ. εισπρ.
$33,000, 12 χρόνια λίστα, ενοίκιο
$5,000 Τ. $850.000
• COFFEE SHOP/NEW JERSEY:
Εβδ. εισπρ. $32,000-34,000, ενοίκιο
$6,000 με τους φόρους. Κερδο-
φόρο.Τ. $750.000, προκαταβολή
$250,000.
• COFFEE SHOP/BRONX: Εβδ.
εισπρ. $11,000-12,000, λίστα 10 χρ.
T. $190,000, προκ. $90,000.

PETER BUSINESS BROKER
(646) 725-6166

201278/847/12-31

ΝΕW ENGLAND LOCATIONS 
1) RESTAURANT/ MA, 45 min. βό-
ρεια της Βοστώνης, αυτόνομο κτίριο,
75 καθισμ., 35 θέσεις parking, ενοί-
κιο $3,000, μακροχρόνια λίστα,
εβδομαδιαίες πωλήσεις $ 15K. Πω-
λείται η επιχείρηση Τ. $ 400.000,
με 50% προκαταβολή.
2) INCOME PROPERTY/CAPE COD,
στην πόλη DENNIS, 2 acres, 8,100
τ.π. NOI $125,000, 3 commercial
ενοικιαστές, 1 ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ, σε πο-
λυσύχναστο δρόμο Τ. $1.5 million
3) PIZZERIA /RT 1 MAINE. Αυτό-
νομο κτίριο. No delivery. Εβδομ.
ακαθαρ. πωλήσεις $13Κ. Ενοίκιο
$4,000/μήνα, μακροχρόνια λίστα,
άδεια ποτού. Επιλογή αγοράς του
ακινήτου. Πωλείται η επιχείρηση Τ.
$265.000, με $ 75K προκαταβολή.
4) PIZZERIA/FAST FOOD: CEN-
TRAL MAINE. Στο κέντρο της πό-
λης, κοντά σε κολλέγιο. 2200 τ.π.,
μεγάλο dining room, full liquor και
parking. Εισπράξεις εβδομ. $15,000.
Ενοίκιο $2,000/μήνα. Πωλείται η
επιχείρηση Τ. $375,000, με προκα-
ταβολή $150,000. Option to buy the
building $200,000. 
5) PIZZERIA/RESTAURANT: BRIS-
TOL RHODE ISLAND. Σε κεντρική
περιοχή. Εισπρ. εβδομ. $25,000.
Ενοίκιο $4,100/μήνα. Ωραίο μεγάλο
dining room, 100 καθισμ., λίστα 19
χρόνια. Πωλείται η επιχείρηση Τ.
$375,000, με $150,000 προκατα-
βολή.
6) PIZZA/FAST FOOD: S.
YARMOUTH, CAPE COD, Main
Street (Rt 28). Εισπρ. εβδομ., $8K,
ενοίκιο $3,000/μήνα ολα συμπεριλ.,
38 καθίσμ. Επιχείρηση πάνω απο 30
χρόνια. Πολύ κερδοφόρα. Πωλείται
Τ. $ 190.000, με 50% προκαταβολή.

OLYMPIC GROUP REALTY
(508) 274-1916 • (781) 297-2000 

• (774) 763-2158
Nassos G. Prapas Owner/Broker

207496/623/12-31

EYKAIPIEΣ!!!
1)PIZZA/ROAST BEEF, εβδομ.
εισπρ. $18,000. MA/NH Broarder,
αρκετές θέσεις parking, 36 καθίσμ.,
λίστα 15 χρόνια , ενοίκιο $
3,000/μήνα (συμπεριλ. ΝΝΝ) επί-
σης συμπεριλαμβάνει 2 Διαμερί-
σματα των 2 υπνοδ. 25 χρόνια ο
ίδιος ιδιοκτήτης Τ. $375,000 προ-
κατ. $180,000. 
2)DINER near NORTH HAMPTON
MA. College Town. Υπέροχη πε-
ριοχή. Εβδομ. εισπρ. $17,000, 65
καθίσμ., αρκετές θέσεις parking.
Mostly Breakfast. Hrs 6am-8 pm. Λί-
στα 17 χρόνια, ενοίκιο $
3,150/μήνα Τ. $325,000 προκατ.
$150,000. 
3)ICE CREAM SHOP/LEBANON/
HANOVER N.H. Area, College Town.
One of a kind. Ακαθάριστες ετήσιες
εισπράξεις $600,000.Very simple.
Maker owner will train. Τ. $325,000
προκατ. $150,000
4) PIZZA/SUBS -NEW BEDFORD,
MA. Λίστα 11 χρόνια. 34 καθίσμ.,
αρκετές θέσεις parking. Εβδομ.
εισπρ. $11-12,000. Ενοίκιο $
3,500/μήνα (συμπεριλ. ΝΝΝ). 
Τ. $235,000 προκατ. $100,000. 
5) COFFEE/DONUTS SHOP- NEW
BEDFORD, MA. Ακαθάριστες εβδομ.
εισπρ. $5,000. Has Drive –through
Window, 20 καθίσματα. Very simple
on a busy Rd. Τιμή μόνο για την επι-
χείρηση $69,000 ή Τ.$340,000 μαζί
με το ακίνητο.
6) RESTAURANT/PUB-near PUT-
NAM,CT. Ετήσ, ακαθάριστες εισπρ.
$750,000. Λίστα 20 χρ., 80 καθίσμ.,
απλό μενού 50/50 Food & Liquor,
ενοίκιο $3,400 συμπερ. ΝΝΝ. Πολύ
κερδοφόρο. Τ.$295,000 προκατ.
$125,000.
7) PIZZA/RESTAURANT-CENTRAL
CT. 40min απο το Hartford. Μεγα-
λύτερη λίστα διαθεσ, καθιερωμένη
25 χρ. επιχ/ση. Εβδομ. Εισπρ
$13,000, χωρίς DELIVERY. 54 κα-
θισμ., B+W, parking. Ενοίκιο μόνο
$ 2,000/μήνα για 10 χρόνια. Τ.
$325,000, προκατ. $125,000.
Listings wanted New England area

We have buyers
JIM PAPPAS R.E. (508) 668-6702

207860/438/12-31

CONNECTICUT
1. RESTAURANT PIZZA HOUSE. 10
min. απο το HARTFORD. Good lo-
cation. Εβδ. εισπρ. $20,000. Κερδο-
φόρα επιχ/ση. Πωλείται η επιχ/ση
με το ακίνητο. 
2. PIZZA HOUSE/ DANIELSON
AREA. Excellent location. Εβδ.
εισπρ. $22,000. Ο ιδιοκτήτης συν-
ταξιοδοτείται.
3. DINER/HARTFORD AREA. Excel-
lent location. Εβδ. εισπρ. $22,000. 
4. RESTAURANT PIZZA HOUSE/
SIMSBURY AREA Excellent location.
Εβδ. εισπρ. $140,000.
5. PIZZA HOUSE. STAFFORD
SPRINGS AREA. Good location.
Επιχ/ση πανω απο 40 χρόνια. Χα-
μηλό ενοίκιο.
6. RESTAURANT/ CHESHIRE AREA
πωλείται με το ακίνητο.
7. PIZZA HOUSE/BRISTOL AREA.
Εβδ. εισπρ. $9,000. 
8. RESTAURANT PIZZA HOUSE/
WETHERSFIELD AREA Many more
BUSINESS OPPORTUNITIES 
και ΠΟΛΛΕΣ ΑΛΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ
Στα 40 χρόνια που λειτουργεί το
γραφείο μας έχουμε πουλήσει πάνω 
από 1,000 εστιατόρια, Pizza Houses,
Diners και άλλες επιχειρήσεις.

TONY SERESLIS REALTY 
Τηλ.: (860) 563-7922 

www.sereslis.com
202611/1240/05-31

• STATEN ISLAND: Μικρό ελληνικό
ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ, lunch and dinner με
delivery. Ανοιχτά 6 ημέρς. Δεκτές
όλες οι προσφορές, τοις μετρητοίς.
Ιδιοκτήτης αποχωρεί λόγω υγείας.  
• STATEN ISLAND: PIZZA/CAFÉ,
εξαιρετική τοποθεσία, εβδομαδιαίες
εισπράξεις $16-18,000. Τηλεφωνή-
στε για πληροφορίες. 
• P.A: DINER, 4 χρόνων επιχείρηση,
καλή για 2 συνεταίρους, με 250+
καθισμ. Πωλείται η επιχείρηση, η
άδεια ποτού και το ακίνητο. Δυνα-
τότητα δανείου (SBL Loan).
• PENNSYLVANIA, BUCKS COUNTY,
κοντά στα καζίνα. DINER 300+
καθ., με άδεια ποτού, εβδομ. εισπρ.
$70’s. Καλή επιχείρηση. Η τιμή μει-
ώθηκε για γρήγορη πώληση. Ο ιδιο-
κτήτης βιάζεται.
• NORTHERN NJ DINNER 1 1/2
ετών σε οικόπεδο 2 acres, γωνία,
170 καθίσματα, πωλείται η επιχεί-
ρηση και το ακίνητο. 
• ROCHESTER, NY/DINER, επιχεί-
ρηση έτοιμη προς ενοικίαση με προ-
οπτική αγοράς ακινήτου. Ευκαιρία!
Τηλεφωνήστε για πληροφορίες.
•DINER 260 καθ., με άδεια ποτού,
σε 2 acres prime land .Εβδομ. εισπρ.
$60’s. Πωλείται η επιχείρηση και το
ακίνητο. 
ΔΙΑΘΕΤΟΥΜΕ ΚΑΙ ΑΛΛΑ DINERS
ΚΑΙ RESTAURANTS ΣΤΗ ΠΕΡΙΟΧΗ

Πέστε μας τι επιθυμείτε και τι 
διαθέτετε και εμείς θα σας το βρούμε.

Zητήστε τον κ. Πάρη
ACT NOW REALTY 

(718) 981-5800 
ή στό κινητό (718)619-7985

200142/16167/12-31

CENTRAL PENNSYLVANIA
BAR/RESTAURANT - JUST LISTED
Πασίγνωστο στο κέντρο της επιχει-
ρηματικής περιοχής, καλό εισόδημα
από ενοίκια των διαμερισμάτων
$56,000+ ετησίως. Η τιμή περιλαμ-
βάνει την επιχείρηση, εξοπλισμό,
ακίνητα, και PLCB άδεια ποτού.
PRICE: $755,000.00 
FAMILY STYLE RESTAURANT:
JUST LISTED Καθιερωμένη επιχεί-
ρηση. Πολύ κερδοφόρα! Πώληση
περιλαμβάνει την επιχείρηση, τον
εξοπλισμό, και τα ακίνητα. PRICE:
$750,000 Owner financing with
$250,000 down payment. 
RESTAURANT & BAR - Γωνιακό,
πλήρως ανακαινισμένο πάνω σε
1,42 acres, κτίριο 4,000 τ.π., σε κυ-
κλοφοριακό κόμβο και με εξωτερικό
deck και θέα το ποτάμι. 150 καθί-
σματα, 90 θέσεις στάθμευσης. Η
τιμή περιλαμβάνει την επιχείρηση,
εξοπλισμό, άδεια ποτού & real es-
tate. PRICE: $1,900,000 Owner fi-
nancing with $350,000 down pay-
ment.
BAR & RESTAURANT – JUST
LISTED πάνω σε 2,5 acres, κτίριο
3,700 τ.π., με χώρο για επέκταση.
Εξαιρετική τοποθεσία, μεγάλη κί-
νηση, κοντά στα μεγαλύτερα ξενο-
δοχεία, συγκροτήματα γραφείων και
κατοικιών. 200+ θέσεις στάθμευ-
σης. Η τιμή περιλαμβάνει την επι-
χείρηση, τον εξοπλισμό και άδεια
ποτού. Σε εξαιρετικά καλή τιμή,
ιδιοκτήτης συνταξιοδοτείται.
PRICE: $125,000 - with
$3,000/Month Rent.
FORMER RESTAURANT/BAN-
QUET FACILITY – 17,500 τ.π. κτί-
ριο, σε 4.63 acres, με 225 καθίσματα
στο χώρο του dining and 280 καθί-
σματα για τη χρήση banquet και με
ξεχωριστό κατάστημα δώρων. Πω-
λείται το ακίνητο και ο εξοπλισμός.
PRICE: $1,750,000 – Owner fi-
nancing with $400,000 down pay-
ment. 

COMMERCIAL REALTY GROUP, INC.
1300 Market Street, Suite 305

Lemoyne, PA 17043
(717) 761-8106 EXT. 104

THOMAS MALLIOS, BROKER
www.commercialrealtygroupinc.com

2040RE/321/12-31

SUPREME COURT - COUNTY OF QUEENS
NYCTL 2011-A TRUST and THE BANK OF
NEW YORK MELLON as Collateral  Agent
and Custodian, Plaintiff against J.L. REALTY
CO. INC., et al Defendant(s). Pursuant to a
Judgment of Foreclosure and Sale entered
herein and dated March 21, 2013,  I, the
undersigned Referee will sell at public auc-
tion at the Queens County Supreme Court-
house, 88-11 Sutphin Blvd., in Courtroom
#25, Jamaica, NY on the 31st day of May,
2013 at 10:00 AM premises situate, lying
and being in the County of Queens, Borough
of Queens, City and State of New York,
known and designated on the City of New
York Tax Map as Block 15891 Lot 5 Said
premises may also be known as 53-07 ROCK-
AWAY BEACH BOULEVARD,  QUEENS, NY
Approximate amount of lien $ 908,344.57
plus interest & costs. Premises will be sold
subject to provisions of filed judgment and
terms of sale. Index Number 11497/12.
VASILIOS C. ANGELOS, ESQ., Referee. The
Law Office Of Thomas P. Malone, PLLC At-
torney(s) for Plaintiff (212)-867-0500, 60
East 42nd Street Suite 1540, NEW YORK,
NY 10165

272676/11698

SUPREME COURT OF THE STATE OF NEW YORK
COUNTY OF QUEENS TARON PARTNERS
LLC, Index No.:8826/2010 Plaintiff, -against
– BARODA PROPERTIES, INC., NEW YORK
STATE COMMISSIONER OF TAXATION AND
FINANCE, NEW YORK CITY DEPARTMENT
OF FINANCE, NEW YORK CITY ENVIRON-
MENTAL CONTROL BOARD, NEW YORK CITY
DEPARTMENT OF HOUSING PRESERVATION
AND DEVELOPMENT, MINA SHAH as trustee
of N.C. SHAH M.D. P.C. PENSION TRUST,
HARIKRISHNA SHUKLA, KIRTI SHUKLA,
and FAIZULMUNIR A. KAZI, Defendants.
NOTICE OF SALE Pursuant to Judgment of
Foreclosure and Sale dated March 15, 2013
and entered April 3, 2013, I, the Referee
therein named, will sell at public auction on
May 31, 2013 at 10:00 AM in the forenoon of
said date in Courtroom 25 of the Queens
County Supreme Court, 88-11 Sutphin
Boulevard, Jamaica, NY, the premises more
particularly described in said judgment to
wit: Premises known as 218-65 thru 218-95
98th Avenue also known as Block 10783, Lot
42 on the Queens County Tax Map. Premises
will be sold subject to the provisions of the
Judgment of Foreclosure and Sale filed in
this action in the approximate amount of
$2,651,500 plus interests and costs. Dated:
April 22, 2013 New York, New York Vasilios C.
Angelos, Esq., Referee  Cox Padmore Skolnik
& Shakarchy LLP Attorneys for Plaintiff 630
Third Avenue – 19th Floor New York, New
York 10017 (212) 983-9611

272684/11698

SUPREME COURT - COUNTY OF QUEENS
NYCTL 2011-A TRUST, and THE BANK OF
NEW YORK MELLON, as Paying Agent and
Collateral Agent and Custodian for the NYCTL
2011-A  TRUST, Plaintiff against CHARLIE
VOLPE, ANGELA VOLPE, GARLANDO VOLPE,
et al Defendant(s). Pursuant to a Judgment
of Foreclosure and Sale entered herein and
dated October 5, 2012, I, the undersigned
Referee will sell at public auction at the
Queens County Supreme Courthouse, 88-11
Sutphin Blvd., in Courtroom #25, Jamaica,
NY on the 31st day of May, 2013 at 10:00
AM premises situate, lying and being in the Bor-
ough and County of Queens, City and State
of New York, known as Lot 35 in Block 4780
on the tax map of The City of New York,
Borough of Queens, as said tax map was on
November 16, 2011. Said premises known
as 144-54 25TH DRIVE, FLUSHING, NY Ap-
proximate amount of lien $ 32,122.82 plus
interest & costs. Premises will be sold subject to
provisions of filed judgment and terms of
sale. Index Number 8977/12.  VASILIOS AN-
GELOS, ESQ., Referee. Seyfarth Shaw LLP
Attorney(s) for Plaintiff 620 Eighth Avenue,
32nd Floor New York, NY 10018-1405

272682/11698

GARAGEMAN’S LIEN SALE: S WITTENBERG
DCA #0942218SELLS 6/1/13 9am 230 Rt 303
W Nyack 12 Audi WAURVAFD0CN038521 Re:
Prgrsiv Cas Ins Co; 10am 98 Wsnr Av Nwbrg
03 Ford 1FMZU63W83UB67715 Re: Harvey,
C,J& J, E; 02 Chevr 1GCHK29UX2E164571 Re:
Sprts Grn Inc; Publ: 5/17/13&5/24/13

272714/11385

ZIKOS REALTY
31-21 Ditmars Blvd.,
Astoria, NY 11105
Tel.718.777.1899

ASTORIA/L.I.C ΟΙΚΙΑ 3 οικογε-
νειών, τούβλινη, ανακαινισμένη με
μία ακόμη ΟΙΚΙΑ στο ίδιο οικόπεδο
2 οικογενειών επίσης ανακαινι-
σμένη. Μηνιαίο εισόδημα $5,800.
Τ. $899,000
ASTORIA, Broadway και 46 St.,
κοντά στο τρένο, ΟΙΚΙΑ 2 οικογε-
νειών σε μεγάλο οικόπεδο,με 2 δια-
μερισμ., και τελειωμένο υπόγειο.
Πολύ καλή επένδυση! Τ. $825,000.
BEECHHURST/ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ,
στην καλύτερη περιοχή κοντά στην
αγορά με 4 υπνοδωμ., και 4 μπάνια.
Τ.$695,000
ASTORIA, DITMARS/ ΜΟΝΟΚΑ-
ΤΟΙΚΙΑ, ανακαινισμένη σε πολύ
καλή γειτονιά με 3 υπνοδωμ., και 2
μπάνια.Τ. $789,000
ASTORIA, UPPER DITMARS/
CONDO σε πολυκατοικία, ανακαινι-
σμένο, των 2 υπνοδωμ. Τ. $335,000
ASTORIA 30 Ave., και 32 St.,
CONDO, σε καινούργιο κτίριο, με
1 υπνοδωμάτιο. Τ.$ 349,000
ASTORIA, DITMARS/ Co-Op ΔΙΑ-
ΜΕΡΙΣΜΑ των 2 υπνοδωμ., ανακαι-
νισμένο στον 3 όροφο.Τ.$282,000

Zikos Realty 
στο (718) 777 5700

ή 718 777 1899 
----------------------

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΙΕΣ ΠΡΟΣ ΠΩΛΗΣΗ
ΚΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ

ww.zikosrealty.com
Ζητήστε τον Peter

222720/14857/06-08

•ASTORIA/BROADWAY, ΟΙΚΙΑ 2 ΟΙ-
ΚΟΓΕΝΕΙΩΝ, τούβλινη των 5+5
δωμ., τελειωμένο υπόγειο, 2 γκαράζ,
δικό του driveway σε οικόπεδο
30χ100. Zone R6B. T. $1,100,000
•ASTORIA/23 Ave., 35 Str., κοντά
σε όλες τις ευκολίες, OIKIA 6 οικο-
γενειών τούβλινη, με 5 διαμερίσμ.
των 4 δωματ. και 1 διαμέρισμ. των
3 δωμ. 2 γκαράζ. Καλή ευκαιρία για
επένδυση. Εισόδημα $117,736/
χρόνο Τ. $1,450,000 
•ASTORIA/BROADWAY, Crescent
St.  STUDIO Co - Op  σε πολύ καλή
κατάσταση, σε κτίριο με ασανσέρ.
Ιδανικό για 1 άτομο σε υπέροχη κα-
τάσταση.Τ. $175,000 μόνο 
•ASTORIA/UPPER DITMARS ΜΟ-
ΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ ανεξάρτητη, 4 υπνο-
δωμάτια, υπόγειο, ωραίος κήπος. T.
$499,000. Χρειάζεται δουλειά.
• ASTORIA /CONDO, 1 όροφος, 2
υπνοδ., ανακαινισμένο με πλυντή-
ρια ρούχων και πιάτων εντός. Χα-
μηλά κοινόχρηστα
•ASTORIA/35th Ave & 33rd St., ΟΙ-
ΚΙΑ 2 οικογ., 5+6 δωμ. 
Τ $695,000.
•ASTORIA/UPPER DITMARS, ΔΙΑ-
ΜΕΡΙΣΜΑ CONDO, 3 1/2 δωμάτια,
ένα υπνόδ. και υπόγειο. Σε εξαιρε-
τική κατάσταση. Τ $239,000. 
• ASTORIA /UPPER DITMARS ΔΙΑ-
ΜΕΡΙΣΜΑ CONDO, 3 1/2 δωματίων
με υπόγειο. Εξαιρετική κατάσταση.
Τ. $259,000.

*****************
ΖΗΤΟΥΜΕ ΣΠΙΤΙΑ ΓΙΑ ΠΩΛΗΣΗ

ΕΧΟΥΜΕ ΤΟΥΣ ΠΕΛΑΤΕΣ!!!

22221RE/45/12-31

• ASTORIA/BROADWAY RESTAU-
RANT με καλή λίστα, 170 καθ.,
εβδομ. εισπρ. $30-40,000. Πωλείται
λόγω συνταξιοδοτήσεως.
• ASTORIA/UPPER DITMARS: ΔIAM.
CONDO, B’ όροφος με θέα στο
πάρκο. γων., ευρύχωρο, φωτεινό, 1
υπν., ξύλινα (δρύινα) πατώματα,
πλυντήριο/στεγνωτήριο ρούχων και
πλυντήριο πιάτων. T. $310,000. Tηλ.
έχουμε το κλειδί!
• LONG ISLAND CITY: Διπλό γω-
νιακό ΟΙΚΟΠΕΔΟ 18Χ200, (200 π.
πάνω στη 35η λεωφ.). Υπάρχει μέσα
διόροφο κτίριο που περιλ. στο ισόγειο
μαγαζί και στο 2ο όροφο διαμέρισμα.
Επίσης υπάρχει χώρος για πάρκινγκ
15 αυτοκινήτων. Τ. $950,000.
• LONG ISLAND CITY: Mεγάλο ΟΙ-
ΚΟΠΕΔΟ 50Χ150, πάνω σε κεντρική
λεωφόρο. Στο οικόπεδο υπάρχουν
2 ΟΙΚΙΕΣ των 2 οικογ. εκάστη. Εξαι-
ρετική ευκαιρία για πεπειραμένο κα-
τασκευαστή. Τ. $2,800,000.
• ASTORIA, 30th Ave area: EΠAΓΓEΛ-
MATIKOΣ XΩPOΣ με έγκριση για ια-
τρικό ή κοινοτικό κέντρο ή γραφεία
συλλόγου, 3,750 τ.π. Eνοίκιο $6,250
τον μήνα. 
• ASTORIA/UPPER DITMARS, BAR-
CLAY GARDENS: ΔIAMEPIΣMA/
CONDO 820τπ., 2 υπνοδ., εξαιρ. κα-
τάσταση, πλυντήριο/στεγνωτήριο,
κοινόχρηστα $328/μήνα. T. $460,000. 
• ASTORIA/SHORE TOWER: ΔIA-
MEPI ΣMA CONDO ενός υπνoδ. με
μπαλκόνι και ξύλινα πατώματα, πάρ-
κιν για 1 αυτοκίνητο. T. $440,000.
ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΣΠΙΤΙΑ ΠΡΟΣ ΠΩΛΗΣΗ

ΚΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ! 

ΕΛΕΓΧΟΥΜΕ ΤΟ CREDIT ΤΩΝ
ΕΝΟΙΚΙΑΣΤΩΝ!

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ ΤΙΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ
ΣΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΔANEIO & ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ 

ΤΟΥ ΑΚΙΝΗTOY ΣΑΣ!

GLOBAL CITY REALTY, INC.,
33-01 Broadway, 2nd floor
Astoria, NY 11106
(718) 932-4097

227944/1369/12-31

REALTY EXECUTIVES TODAY

ROULA ANGELIDIS, GRI,CRS

SENIOR VICE PRESIDENT

ASSOCIATE BROKER

RESIDENTIAL & COMMERCIAL

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ.
• ASTORIA UPPER DITMARS/ ΜΟ-
ΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ– Πλήρως ανακαινισμέ-
νη, όλα καινούργια. Πρέπει να την
δείτε.!
• ASTORIA Γωνιακό ΚΤΙΡΙΟ 7 ΟΙ-
ΚΟΓΕΝΕΙΩΝ με ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ. Απο-
τελείται απο 6 διαμερίσματα των 2
υπνοδ., και 1 διαμέρισμα του 1
υπνοδ., Ανακαινισμένα πλήρως (ηλε-
κτρικά, υδραυλικά και roof) 
• ΑSTORIA/UPPER DITMARS, 2 ΟΙ-
ΚΙΕΣ των 3 οικογενειών και 2 ΟΙΚΙΕΣ
των 2 οικογενειών. Parking, μπαλ-
κόνια – Κατασκευής 2006

ΠΟΥΛΑΤΕ Ή ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ
ΚΑΛΕΣΤΕ ΜΕ

ΡΟΥΛΑ ΑΓΓΕΛΙΔΗ
Tel: (718) 956-3333 
Cell: (347) 249-8072 

Angelidis.roula@gmail.com 
221793/2430/12-31

ΚOULIKOURDIS & ASSOCIATES
PETER J. KOULIKOURDIS
Member of NY, NJ, CT & DC Bars.
Αναλαμβάνουμε: 
•ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟΥΣ
•ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ
•ΚΤΗΜΑΤΟΜΕΣIΤΙΚΑ
•METANAΣΤΕΥΤΙΚΑ
•ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΣΤΟ

ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ 
(Criminal/Municipal)

•ΧΡΕΩΚΟΠΙΕΣ (Bankruptcy)
Hackensack, NJ Tel. (201) 489-6644
Bronx, NY. Tηλ.: (718) 299-7555

707313/1949/12-31

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΑΓΓΕΛΙΚΗΣ ΗΛ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

Με πείρα και επαγγελματική ευσυ-
νειδησία, αναλαμβάνουμε τις νομι-
κές υποθέσεις σας στην Ελλάδα. Θέ-
ματα περουσιακά, κτηματο με σιτικά,
οικογενειακού κληρονομικού, εμπο-
ρικού, διοικητικού, φορολογικού
ποινικού, εμπραγμάτου, ενοχικού
δικαίου και άλλα.

Τηλ/Φαξ: (01130) 22260-53245
Κιν: 6977 401 826

e-mail: a-papand@otenet.gr
709978/2/10/08-16-13

Zητούνται Υπάλληλοι 
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ΜΙ�ΚΡΕΣ�ΑΓ�ΓΕ�ΛΙΕΣ
ΔΙΑ�ΦΗ�ΜΙ�ΣΕΙΣ
ΣΥΝ�ΔΡΟ�ΜΕΣ
ΑΓΟΡΑ�ΒΙ�ΒΛΙΩΝ

(718)�784-5255

37-10�30th�Street,�
L.I.C.,�N.Y.�11101

ΔΕΥΤΕΡΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ:
9:00π.μ.-5:30μ.μ.

ΚΥ�ΡΙΑ�ΚΗ:�10π.μ.-3μ.μ.

Δεχό�μα�στε��AMERICAN��EXPRESS,���VISA,��MASTER��CARD��και�DISCOVER�για�αγγε�λίες,�δια�φη�μί�σεις��και�συν�δρο�μές�(718)�784-5255

Σας βοηθάω σε όλα τα προβλήματα
όπως οικογενειακά, ερωτικά, γάμου.

Φέρνω καλή τύχη.
Μην αφήνετε την απόσταση 
ή το χρόνο να γίνει εμπόδιο 

στην ευτυχία σας.
Mια επίσκεψη θα σας πείσει

πως είμαι ανώτερη από όλους τους άλλους.
Για ραντεβού τηλεφωνήστε τώρα
(718)�522-3495

Στην Astoria για 30 χρόνια 
Τώρα στο Greenpoint Brooklyn,

10 λεπτά από την Astoria
760 Manhattan Ave.

Greenpoint, Brooklyn, NY 11222

ΕΛΕΝΑ

Μέντιουμ/Αστρολόγοι

MIRAM
TΡΑΠΟΥΛΑ ΤΑΡΩ
Σας λέει τα προβλήματα σας 

και τι λύση τους χωρίς καμία ερώτηση. 
Διώχνει την κακοτυχία 

και το κακό μάτι.
50 χρόνια εμπειρία.

Ενα τηλεφώνημα θα σας πείσει
Τηλ.: (862) 400-5085 

CENTURY 21 PAPALAS REALTY
194-17 NORTHERN BLVD., FLUSHING, NY

(718) 357-4800

< FLUSHING: ΔΙΠΛΟΚΑΤΟΙ-
ΚΙΑ, τούβλινη επί οικοπέδου
25Χ100, πλησίον Αγίου Νικο-
λάου, τελειωμένο υπόγειο, 2
διαμερίσματα των 6 δωματίων
με 3 υπνοδωμάτια έκαστο, 1
και 1/2 μπάνια, γκαράζ 2 αυ-
τοκινήτων. Τ. $959,000
< QUEENS, ΚΤΗΡΙΟ των 19
διαμερισμάτων, πλησίων συγ-
κοινωνίας, σε καλή κατάσταση,
εισόδημα $276,000 ετησίως T.
$3,199,000
< NORTH FLUSHING: ΔΙΑ-
ΜΕΡΙΣΜΑ ενός υπνοδωματί-
ου, σαλόνι, τραπεζαρία, κου-
ζίνα και ένα μπάνιο σε καλή
κατάσταση. Τ $135,000
< BAYSIDE GABLES: Ενα απο
τα ωραιότερα σπίτια της περιο-
χής, επι οικοπέδου 100Χ120
με 7 υπνοδ., 6 λουτρά, 1 jac-
cuzzi, μεγάλη κουζίνα, family

room με τζάκι, σαλόνι με βε-
ράντα, θερμαινόμενη πισίνα
Τ. $1,999.999
<BAYSIDE WEEKSWOOD-
LAND: ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ, τύ-
που High Ranch  σε ωραία πε-
ριοχή με 3 υπνοδ.,μεγάλη κου-
ζίνα , σαλόνι τραπεζαρία 3
μπάνια, family room, γκαράζ
2 αυτοκ., πολλά  extra . Τ.
$1,099,000.
< BAYSIDE WEEKSWOOD-
LAND: ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ, ανε-
ξάρτητη επι οικοπέδου 50Χ131
τύπου colonial σε ήσυχο δρό-
μο, 7 υπνοδ., 2 λουτρά, μεγά-
λη κουζίνα, σαλόνι με τζάκι,
γκαράζ. Τ $1,188,000.
< BAYSIDE: ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ
των 2 υπνοδωματίων σε ωραία
περιοχή κουζίνα, τραπεζαρία,
σαλόνι Τ. $230,000.

0ΙΚΙΕΣ - ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ
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ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Με τη συμπλήρωση 40 ημερών από το θάνατο

του πολυαγαπημένου μας συζύγου, αδελφού, κουνιάδου, θείου και εξάδελφου

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑΤΟΥ
από την Αγία Ευφημία Κεφαλονιάς

ετών 82

τελούμε μνημόσυνο στον Ιερό Ναό 
των Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης, 

37-57 72nd Street, Jackson Heights, New York, NY 11372, 
την Κυριακή 19 Μαΐου 2013

και ώρα 10:00 π.μ., για την ανάπαυση της ψυχής του. 

ΟΙ ΤΕΘΛΙΜΜΕΝΟΙ:

Η σύζυγος
ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΘΕΟΔΩΡΑΤΟΥ

Τα αδέλφια
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ και ΕΛΛΗ ΘΕΟΔΩΡΑΤΟΥ οικογενειακώς

Οι συνυφάδες
ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΘΕΟΔΩΡΑΤΟΥ οικογενειακώς

ΣΟΦΙΑ ΘΕΟΔΩΡΑΤΟΥ οικογενειακώς

Τα ανίψια,τα εξαδέλφια
και οι λοιποί συγγενείς εδώ και στην Ελλάδα.

9013535/18207

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Με τη συμπλήρωση ενός έτους από το θάνατο του πολυαγαπημένου μας 

συζύγου, πατέρα, παππού, αδελφού και θείου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Σ. ΓΑΓΚΙΝΗ
από τον Αγιο Γεώργιο Συκούσης Χίου

τελούμε μνημόσυνο στον Καθεδρικό Ναό του Αγίου Δημητρίου Αστόριας, 
30-11 30 Drive, Astoria, NY 11102,

την Κυριακή 19 Μαΐου 2013 και ώρα 9:30 π.μ., 
για την ανάπαυση της ψυχής του. 

ΟΙ ΤΕΘΛΙΜΜΕΝΟΙ:

Η σύζυγος
ΚΥΡΙΑΚΗ ΓΑΓΚΙΝΗ

μετά των τέκτων και εγγονών αυτής
Τα  αδέλφια, τα ανίψια

και οι λοιποί συγγενείς εδώ και στην Ελλάδα.
9013540/18144

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Με την συμπλήρωση ενός έτους από τον θάνατο του πολυαγαπημένoυ

μας συζύγου, πατέρα, παππού, θείου και εξαδέλφου

ΓΕΩΡΓΙΟΥ Ν. ΤΡΙΚΙΔΗ
από τη Σεβαστούπολη, Ουκρανίας

τελούμε μνημόσυνο στον  Καθεδρικό Ναό του Αγίου Παύλου,
110 Cathedral Avenue, Hempstead, NY 11550 Τηλ.(516) 483-5700

την Κυριακή 19 Μαϊου 2013 και ώρα 10:30 π.μ.,
για την ανάπαυση της ψυχής του. 

ΟΙ ΤΕΘΛΙΜΜΕΝΟΙ:

Η σύζυγος
ΣΕΜΕΛΑ ΤΡΙΚΙΔΗ

Τα παιδιά
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΡΙΚΙΔΗΣ και μνηστή SAMANTHA SPANO

ΟΛΓΑ και ΠΕΤΡΟΣ ΣΙΝΗΣ
ΕΙΡΗΝΗ και ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΒΑΛΙΕΡΑΤΟΣ

Τα εγγόνια
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΚΑΤΕΡΙΝΑ

ΘΩΜΑΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ
Τα ανίψια, τα εξαδέλφια

και οι λοιποί συγγενείς εδώ και στην Ελλάδα.
9013548/18152

Get informed www.thenationalherald.com

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα - «Ελευθεροτυπία»). «Πόρ-
τα στον Σαμαρά από Ομπάμα»,
γράφει η εφημερίδα «Ελευθερο-
τυπία» αναφερόμενη στις άκαρ-
πες προσπάθειες του Μαξίμου
να υπάρξει συνάντηση Σαμαρά
με Ομπάμα, με αφορμή τη χθε-
σινή επίσκεψη του Τούρκου
Πρωθυπουργού στον Λευκό Οί-
κο.

Οπως έγραψε η αθηναϊκή
εφημερίδα, «αν και υπάρχουν
άγνωστες παράμετροι, όπως το
ποιες θα είναι οι κινήσεις και οι
προθέσεις της Ρωσίας και του Ισ-
ραήλ, η πολυδιάστατη διπλωμα-
τική προσέγγιση της Αγκυρας
φέρνει σε εξαιρετικά δύσκολη
θέση την ελληνική πλευρά, την
ώρα που ο πρωθυπουργός Αν-
τώνης Σαμαράς εξακολουθεί να
περιμένει στον προθάλαμο ανα-
μονής για τη θρυλούμενη και
‘σχεδιαζόμενη’ -επί μήνες- επί-
σκεψή του στην αμερικανική
πρωτεύουσα.

»Το κραυγαλέο έλλειμμα της
ελληνικής πολιτικής και διπλω-
ματικής ελίτ, κυρίως στον ενερ-
γειακό τομέα, επιτρέπει στην
Αγκυρα να καλύπτει το κενό της
Ελλάδας, συγκεντρώνοντας στο
προνομιακό -λόγω γεωπολιτικής
αξίας- έδαφός της όλους τους
αγωγούς που έχουν προορισμό
την Ευρώπη, αφού επιχειρεί να
συνεργαστεί με όλα τα αντίπαλα
στρατόπεδα. Οσο η κυβέρνηση
Σαμαρά δεν αποφασίζει τι μέλ-
λει γενέσθαι με την αποκρατι-
κοποίηση της ΔΕΠΑ και του ΔΕ-
ΣΦΑ, η κατάσταση θα περιπλέ-
κεται και θα βαλτώνει, ενώ η Ελ-
λάδα θα βρίσκεται όμηρος των
αμερικανικών και ευρωπαϊκών
πιέσεων να μην ‘παραδοθούν’ οι
δύο εταιρείες στη ρωσική ‘Gaz-
prom’».

«Στην παρούσα συγκυρία δεν
έχουμε να διαπραγματευθούμε
τίποτα αξιόλογο με την αμερι-
κανική πλευρά», ομολόγησε
πρόσφατα στην «Ελευθεροτυ-
πία» διπλωματική πηγή, πλην
της πρόσφατης απόφασης της
Αθήνας για την επέκταση του
αεροδρομίου της Σούδας για τις
επιχειρησιακές τους ανάγκες.

Η εφημερίδα θεωρεί πάντως
ότι η βαθύτερη όμως «μετάφρα-
ση» της απροθυμίας του αμερι-
κανικού παράγοντα συγκλίνει
σε δύο λόγους: πρώτον, οι ΗΠΑ
έχουν άλλες «υψηλές προτεραι-
ότητες» στην περιοχή και, δεύ-
τερον, ερμηνεύουν ότι ο Ελλη-
νας Πρωθυπουργός έχει προσ-
δεθεί γερά στο «άρμα του Βερο-
λίνου», δίνοντας γην και ύδωρ.

Επίσης, η πρόσκληση για τη
συμμετοχή του Αντώνη Σαμαρά
ως επίσημου ομιλητή στο συνέ-
δριο της αμερικανο-εβραϊκής ορ-
γάνωσης AJC (2-4 Ιουνίου) ήταν
όντως ένα καλό «παράθυρο ευ-
καιρίας» για μια μετάβασή του
στην Ουάσιγκτον, το οποίο όμως
η αμερικανική πλευρά έκλεισε,
και αυτό, απότομα. «Δεν επιθυ-
μούμε μια συνάντηση Ομπάμα-
Σαμαρά να πραγματοποιηθεί
υπό συνθήκες πιέσεως», δικαιο-
λογήθηκε κυβερνητική πηγή
στην «Ελευθεροτυπία», η οποία
προσδιόρισε την επίσκεψη Σα-
μαρά στην Ουάσιγκτον περί τα
μέσα Ιουλίου.

Τέλος, αναφέρεται ότι στο
πρωθυπουργικό περιβάλλον
έχουν εναποθέσει σε αυτή τη
φάση τις ελπίδες τους, για ανα-
βάθμιση της σημασίας της Ελλά-
δας στους γεωπολιτικούς σχε-
διασμούς των ΗΠΑ, στην επί-
σκεψη εργασίας που θα πραγ-
ματοποιήσει ο κ. Σαμαράς στο
Μπακού την Κυριακή, επιστρέ-
φοντας από την Κίνα. 

Ο πρόεδρος του Αζερμπαϊ-
τζάν, Ιχλαμ Αλίγεφ, θεωρείται
εκ των προνομιακών συνομιλη-
τών της Ουάσιγκτον, και ο πρω-
θυπουργός με την επίσκεψη αυ-
τή ευελπιστεί να ενισχύσει τις
πιθανότητες επιλογής του αγω-
γού ΤΑΡ στον διαγωνισμό για
την επιλογή οδού μεταφοράς
φυσικού αερίου από την κοινο-
πραξία του Shah Deniz προς την
Ευρώπη. 

Ο ΤΑΡ διέρχεται μέσω Ελλά-
δας και Αλβανίας προς Ιταλία,
ενώ ο ανταγωνιστικός αγωγός
Nabucco West διέρχεται μέσω
Τουρκίας και Βουλγαρίας προς
την Αυστρία.

Δημοσίευμα
για σχέσεις

Σαμαρά
με Ομπάμα

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα - «Financial Times»). Χρει-
άζεται να έχεις πολύ γερό στο-
μάχι για να μπορέσεις να διαβά-
σεις τα στατιστικά της Οικονο-
μίας της ευρωζώνης, όπως έδει-
ξαν και οι προχθεσινές ανακοι-
νώσεις για την αρχική εκτίμηση
του ΑΕΠ α’ τριμήνου, που προ-
βλέπει ύφεση της ομάδας του ευ-
ρώ, επεσήμανε η «FT».

Η ευρωζώνη βρίσκεται στη
μακροβιότερη περίοδο ύφεσης
από τότε που γεννήθηκε το ευ-
ρώ, ξεπερνώντας τη «βουτιά» που
ακολούθησε την κατάρρευση της
Lehman Brothers σε διάρκεια, αν
και όχι σε βάθος, επεσήμανε, και
πρόσθετε:

Ιδού πέντε γρήγορα συμπερά-
σματα από τα σημερινά στοιχεία.

1. Η Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα δικαιώθηκε απόλυτα για
την απόφαση να μειώσει τα επι-
τόκια στις αρχές του μήνα, έστω
κι αν υπάρχουν αμφιβολίες για
την αποτελεσματικότητα της μεί-
ωσης. Το θέμα είναι: Τώρα που
τα επιτόκια βρίσκονται κοντά στο
μηδέν, ποια θα είναι η επόμενη

κίνηση;
2. Ο Μάρτιν Γουλφ, ο κορυ-

φαίος οικονομικός σχολιαστής
της «FT», ισχυρίστηκε ότι η υπό-
λοιπη ευρωζώνη δεν μπορεί να
γίνει Γερμανία. Μπορεί όμως η
Γερμανία να προσαρμοστεί εντός
της ευρωζώνης; Μετά βίας επα-
νήλθε σε εδάφη ανάπτυξης στο
α’ τρίμηνο κι αυτό οφειλόταν
στην ιδιωτική κατανάλωση. Η
Στατιστική Υπηρεσία ανακοίνωσε
ότι οι επενδύσεις συνέχισαν να
μειώνονται.

3. Μιλώντας για ανάπτυξη, τι
έγινε με τις υποσχέσεις της ΕΚΤ
και άλλων για ανάκαμψη στο β’
εξάμηνο; Η ΕΚΤ ήδη έχει αρχίσει
τις αναβολές μιλώντας για τα τέ-
λη του έτους. 

4. Τα στοιχεία δίνουν μπόλικη
τροφή στη διαμάχη «Ανάπτυξη
έναντι Λιτότητας», γεγονός που
αξιοποίησε ο Γάλλος πρόεδρος,
Φρανσουά Ολάντ και ο υπουργός
Οικονομικών του Πιερ Μοσκοβι-
σί, που ζήτησαν «πανευρωπαϊκή
στρατηγική για κινητοποίηση της
ανάπτυξης».

5. Τα λόγια είναι λόγια, αλλά

η Γερμανία μήπως είναι η χώρα
που πραγματικά βρίσκει αθόρυ-
βες μεθόδους για να τονώσει την
Οικονομία; Αν και οι λέξεις Κέινς
και δημοσιονομική υποστήριξη
απουσιάζουν από κάθε οικονο-

μική συζήτηση στη Γερμανία, το
μεγαλύτερο εργατικό συνδικάτο
IG Metall μόλις κέρδισε σύμβαση
μισθοδοτικής αύξησης μεγαλύτε-
ρης του πληθωρισμού, με τους
μεγάλους εργοδότες όπως BMW

και Siemens. Οι Γερμανοί δεν
φημίζονται ότι τρέχουν να ξοδέ-
ψουν το διαθέσιμο εισόδημά
τους, αλλά πρόκειται οπωσδήπο-
τε για μια προσπάθεια τόνωσης
της εγχώριας ζήτησης.

«FT»: Πέντε μηνύματα από το ΑΕΠ της ευρωζώνης

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Με απόφαση του υπουρ-
γού Οικονομικών, Γιάννη Στουρ-
νάρα, νέος πρόεδρος του Γενι-
κού Συμβουλίου του Ταμείου
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας ορίστηκε ο κ. Χρήστος Σκλα-
βούνης του Νικολάου, μέχρι
πρότινος στέλεχος της UBS με
βάση το Λονδίνο και στη συνέ-
χεια την Ανατολική Ευρώπη και
την Ελλάδα.

Με το διορισμό αυτό το ΤΧΣ
αποκτά πιο «τραπεζική σύνθε-
ση», καθώς μέχρι πρότινος,
υπήρχαν αμφισβητήσεις πως θα
μπορέσει να διαχειριστεί σωστά

τις τράπεζες που θα περάσουν
στη δικαιοδοσία του μετά την
ολοκλήρωση της διαδικασίας της
ανακεφαλαιοποίησης.

Υπενθυμίζεται πως όποια ελ-
ληνική τράπεζα δεν καταφέρει
να πετύχει τουλάχιστον 10%
από ιδιωτικά κεφάλαια μέσω της
αύξησης μετοχικού κεφαλαίου
για τα κεφάλαια που απαιτούν-
ται ώστε να ανακεφαλαιοποι-
ηθεί θα περάσει στον έλεγχο του
ΤΧΣ. Ηδη η Eurobank έχει ανα-
κοινώσει ότι θα ανακεφαλαι-
οποιηθεί πλήρως από το ΤΧΣ.

Εθνική Τράπεζα, Eurobank
και Πειραιώς, προχωρούν εντα-

τικά τη διαδικασία των αυξήσε-
ων μετοχικού κεφαλαίου.

Ο κ. Σκλαβούνης πριν το διο-
ρισμό του ήταν τραπεζίτης επεν-
δυτικής της UBS και αντικαθιστά
τον Ολλανδό Πολ Κόστερ, ο
οποίος παραιτήθηκε στα μέσα
Μαρτίου, μετά από άσκηση κα-
θηκόντων για δύο περίπου μή-
νες.

Τον ενάμιση μήνα που μεσο-
λάβησε επικεφαλής των διαδι-
κασιών ήταν η κ. Αναστασία Σα-
κελλαρίου, διευθύνουσα σύμ-
βουλος του ΤΧΣ, μετά την ανα-
διάρθρωση της διοίκησης.

Ο Χρήστος Σκλαβούνης έχει

να επιδείξει μεγάλη καριέρα
στον χρηματοπιστωτικό κλάδο.
Στελέχη της αγοράς κάνουν λό-
γο για έναν εξαιρετικό και έμ-
πειρο «investment banker», ο
οποίος είναι μάλλον συντηρητι-
κός, για τη θέση που κατείχε,
αλλά και άριστος γνώστης των
τραπεζικών θεμάτων.

Ηταν παρών σε όλα τα μεγά-
λα «deals» πριν την ένταξη στην
ευρωζώνη, στα οποία η UBS
συμμετείχε είτε ως ανάδοχος, εί-
τε ως σύμβουλος. Εχει επίσης
«εμπλακεί» σε εκδόσεις μετατρέ-
ψιμων ομολόγων τραπεζών και
αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου.

Νέος πρόεδρος στο Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 
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ΩΡΟΣΚΟΠΙΟ
ΚΡΙΟΣ
21 Μαρτίου - 20 Απριλίου
Οσο αφήνετε τον καιρό να περνά
ανεκμετάλλευτο τόσο πιο δύσκολη
θα γίνεται η κατάσταση στον
επαγγελματικό τομέα με επιπτώ-
σεις ίσως στα οικονομικά σας.

ΤΑΥΡΟΣ
21 Απριλίου - 20 Μαϊου
Ορισμένα τυχαία γεγονότα θα σας
κάνουν να ανησυχείτε, ενώ κατά
βάθος δεν υπάρχει τίποτα που να
δικαιολογεί φόβο. Δεν πρέπει να
καταπιαστείτε με δύσκολα επαγ-
γελματικά ζητήματα.

ΔΙΔΥΜΟΙ
21 Μαϊου - 20 Ιουνίου
Οργανωθείτε, δείξτε καλή θέληση
και συμπεριφερθείτε με διπλω-
ματία. Μην αφήνετε μια νευρι-
κότητα, που σας καταλαμβάνει
πότε πότε να καταστρέψει τις ευ-
καιρίες που παρουσιάζονται.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
21 Ιουνίου - 20 Ιουλίου
Οι τρυφερές συναντήσεις προ-
στατεύονται από τα άστρα και γι’
αυτό πρόκειται να έχουν ευχάρι-
στες εξελίξεις. Πολύ ευνοϊκές προ-
ϋποθέσεις για τον επαγγελματικό
τομέα. 

ΛΕΩΝ
21 Ιουλίου - 21 Αυγούστου
Ελάτε σε επαφή με πρόσωπα που
μπορούν να σας βοηθήσουν. Ευ-
χαρίστηση συνάντηση με αγαπητό
πρόσωπο θα δώσει νέα ώθηση
στα αισθηματικά σας ζητήματα. 

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
22 Αυγούστου - 22 Σεπτεμβρίου
Μη χάνετε την αισιοδοξία σας αν
βλέπετε ότι τα πράγματα δεν είναι
όπως τα ονειρευτήκατε. Ενας σω-
στός χειρισμός θα ξαναφέρει τα
πράγματα στο επίπεδο που θέλετε. 

ΖΥΓΟΣ
23 Σεπτεμβρίου - 22 Οκτωβρίου
Μη χάσετε την υπομονή σας και
μη συμπεριφερθείτε άσχημα, με
αφορμή ένα περιστατικό που μπο-
ρεί θαυμάσια να τακτοποιηθεί.
Σας επιφυλάσσονται ευχάριστες
εξελίξεις. 

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
23 Οκτωβρίου - 22 Νοεμβρίου
Αν βρίσκετε ότι κάτι από τις εξε-
λίξεις των αισθηματικών σας δεν
συμβαδίζει με τα σχέδιά σας, διορ-
θώστε το και μην το αφήσετε να
πάρει διαστάσεις.

ΤΟΞΟΤΗΣ
23 Νοεμβρίου - 20 Δεκεμβρίου
Κάποιο περιστατικό θα προκαλέσει
ανησυχία. Αποφύγετε τις συζη-
τήσεις σε στιγμές εκνευρισμού.
Στα αισθηματικά κάποιο σχέδιό
σας είναι καλό και πραγματοποι-
ήσιμο.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
21 Δεκεμβρίου - 19 Ιανουαρίου
Θα σας δοθεί μια αρκετά καλή
ευκαιρία, που αν την εκμεταλ-
λευτείτε με τον σωστό τρόπο, θα
σας δώσει τη δυνατότητα να βελ-
τιώσετε σημαντικά τα οικονομικά
σας. 

ΥΔΡΟΧΟΟΣ
20 Ιανουαρίου - 18 Φεβρουαρίου
Ο εκνευρισμός σας, όσο κι αν
είναι δικαιολογημένος, δεν θα
πρέπει να σας παρασύρει σε άδικες
κρίσεις κι ακόμα λιγότερο σε αβα-
σάνιστες και άστοχες ενέργειες.

ΙΧΘΥΕΣ
19 Φεβρουαρίου - 20 Μαρτίου
Είναι δύσκολο να γίνει μια μα-
κροχρόνια πρόβλεψη για την εξέ-
λιξη του αισθηματικού δεσμού
σας. Υπάρχουν πολλά υπέρ και
άλλα τόσα κατά. 

Ηράκλειο. Μέσα σε μια λίμνη
αίματος βρέθηκε χθες το πρωί
ένας άνδρας, ηλικίας 84 ετών,
από τους Κουνάβους Ηρακλείου,
ο οποίος επιχείρησε να βάλει τέ-
λος στη ζωή του. Σύμφωνα με
πληροφορίες από το
«prismanews.gr», ο ηλικιωμένος
έκοψε τις φλέβες των καρπών
του, ωστόσο εντοπίστηκε εγκαί-
ρως.  Ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ πα-
ρέλαβε τον άνδρα και τον μετέ-
φερε στο Βενιζέλειο Νοσοκομείο,
όπου νοσηλεύεται εκτός κινδύ-
νου.

Ιστιαία. Τέλος στη ζωή της
έδωσε μία γυναίκα 55 ετών από
τη Βουλγαρία, η οποία διέμενε
στην Ιστιαία Ευβοίας. Η 55χρονη
απαγχονίστηκε μέσα στην απο-
θήκη του σπιτιού της, καθώς,

σύμφωνα με πληροφορίες, δεν
άντεξε τον θάνατο του γιου της,
ο οποίος είχε σκοτωθεί πριν από
τρία χρόνια σε τροχαίο. Την αυ-
τόχειρα εντόπισε ο σύντροφός
της, ο οποίος άρχισε να φωνάζει
και να καλεί σε βοήθεια. Οι γεί-
τονες συγκεντρώθηκαν στο ση-
μείο και παράλληλα ειδοποιήθηκε
η Αστυνομία, η οποία από την
πρώτη στιγμή απέκλεισε το εν-
δεχόμενο της εγκληματικής ενέρ-
γειας. Η 55χρονη ήταν μητέρα
δύο παιδιών.

Ιωάννινα. Συνελήφθη στον
μεθοριακό σταθμό Κακαβιάς, ένας
38χρονος Αλβανός, την ώρα που
επιχειρούσε να εισέλθει στη Ελ-
λάδα. Οπως προέκυψε από τον
αστυνομικό έλεγχο, σε βάρος του
38χρονου εκκρεμούσε Ευρωπαϊκό

Ενταλμα Σύλληψης από τις ιτα-
λικές Αρχές, για συμμετοχή σε
εγκληματική οργάνωση διακίνη-
σης ναρκωτικών, συγκεκριμένα,
κοκαΐνης, κατά το χρονικό διά-
στημα από τον Αύγουστο έως τον
Οκτώβριο του 2007 στην Ιταλία.
Ο συλληφθείς οδηγήθηκε στον
εισαγγελέα Εφετών Ιωαννίνων.

Καλαμάτα. Νεκρός ανασύρ-
θηκε αργά το βράδυ της Τετάρτης
από τον γεωργικό ελκυστήρα που
τον είχε καταπλακώσει ένας
75χρονος στο Δερβένι, ο οποίος
καταγόταν από την περιοχή της
Οιχαλίας. Στις προσπάθειες απε-

γκλωβισμού συμμετείχαν και δύο
οχήματα διασωστικά από το Πυ-
ροσβεστικό Κλιμάκιο Μελιγαλά
και άλλο ένα από την Πυροσβε-
στική Υπηρεσία Καλαμάτας, με
δέκα συνολικά άτομα. Οι συνθή-
κες υπό τις οποίες ανετράπη ο
ελκυστήρας παραμένουν άγνω-
στες.

Πάτρα. Αποφάσισε να βάλει
φωτιά στο χωράφι του για να κά-
ψει τα χορτάρια, όμως όταν αυτή
ξέφυγε από τον έλεγχό του, τα-
ράχθηκε και άφησε την τελευταία
του πνοή από ανακοπή καρδιάς.
Ο λόγος για τον ηλικιωμένο, Πέ-

τρο Μπούνια, από την περιοχή
των Αποστόλων Αχαΐας, ο οποίος
το πρωί της Τετάρτης γύρω στις
10:30 άναψε φωτιά στο χωράφι
του, όμως οι άνεμοι που επικρα-
τούσαν στο σημείο ήταν ισχυροί
και έτσι οι φλόγες ξέφυγαν από
τον έλεγχό του. Ο άτυχος άνδρας
κάλεσε από το κινητό του την
Πυροσβεστική Υπηρεσία, όμως
από την ένταση της στιγμής, κα-
θώς έβλεπε να αποτεφρώνονται
και τέσσερα ακόμη γειτονικά χω-
ράφια, δεν άντεξε. Στο σημείο
έφθασε λίγο αργότερα ο ανιψιός
του, ο οποίος και τον βρήκε πε-
σμένο στο έδαφος. Προσπάθησε
να τον επαναφέρει αλλά ήταν
ήδη αργά.

Χανιά. Με τα κλοπιμαία ανά...
χείρας πιάστηκαν τρεις οικονο-

μικοί μετανάστες από 19 έως 25
χρόνων από την Αίγυπτο, την
Tυνησία και την Αλγερία, ύστερα
από διάρρηξη, που διέπραξαν
στο σπίτι του εργοδότη τους, στα
Χανιά. Οι δράστες, όταν ο εργο-
δότης τους έλειπε από το σπίτι
του, το διέρρηξαν και αφαίρεσαν
δύο φορητούς ηλεκτρονικούς
υπολογιστές, γυαλιά ηλίου και
800 ευρώ. Ακολούθως, κάλεσαν
ταξί και του έδωσαν προορισμό
στην πόλη των Χανίων. Ωστόσο,
ο παθών επέστρεψε στο σπίτι
του, είδε πως τον είχαν κλέψει
και ενημέρωσε την Αστυνομία,
άνδρες της οποίας κινητοποιή-
θηκαν άμεσα και σε μπλόκο στην
εθνική οδό, στο Πλατάνι της Σού-
δας, εντόπισαν το ταξί με τους
δράστες, τους οποίους συνέλαβαν
με τα κλοπιμαία.

Εκτός των Αθηνών

ΗΡΑΚΛΕΙΟ. («ΑΜΠΕ»). Ποινική
δίωξη για απόπειρα ανθρωπο-
κτονίας από πρόθεση, παράνομη
οπλοφορία μαχαιριού, παράνομη
οπλοχρησία και κλοπή άσκησε
χθες ο εισαγγελέας Ηρακλείου
εναντίον του 20χρονου Ολλανδού
ανιματέρ, Σιρίνο Σράιτζβερ. 

Ο νεαρός εργαζόταν σε ξενο-
δοχείο στην περιοχή Ανισαράς
της Χερσονήσου και κατηγορείται
ότι μαχαίρωσε 20 φορές 11χρονο
αγόρι από τη Ρωσία που έκανε
διακοπές με την οικογένειά του
στο ίδιο ξενοδοχείο, επειδή ο
ανήλικος ανακάλυψε ότι ήταν
εκείνος που του έκλεψε τον φο-
ρητό υπολογιστή του και το κινητό
του τηλέφωνο.

Ο Ολλανδός οδηγήθηκε στις
10 το πρωί στον εισαγγελέα Ηρα-
κλείου κάτω από αυστηρά μέτρα
ασφαλείας και μάλιστα από την
πίσω πόρτα των δικαστηρίων και
η διαδικασία καθυστέρησε μέχρι
να ορισθεί δικηγόρος του.

Ο ίδιος παραδέχθηκε την πρά-
ξη του -όπως και κατά την ομο-
λογία του στους αστυνομικούς-
και μάλιστα με κυνικό τρόπο πε-
ρίγραψε πώς μαχαίρωσε τον
11χρονο σε ένα απόμερο σημείο

και άρχισε να τον χτυπάει με όλη
του τη δύναμη.

Ακόμα, υποστήριξε ότι πίστευε
πως τον είχε σκοτώσει και τον
έσυρε 5 μέτρα πιο μακριά, προ-
κειμένου να τον θάψει, όταν θα
τελείωνε από τη δουλειά του. Στη
συνέχεια, πλύθηκε και έπλυνε
και το μαχαίρι το οποίο φύλαξε
και συνέχισε κανονικά την δου-
λειά του, όπως είπε, ενώ ομολό-
γησε μετά που έμαθε ότι ο 11χρο-
νος ζούσε και ο κλοιός είχε πλέον

σφίξει για τον ίδιο.
Στη σελίδα του στο Facebook,

ο 20χρονος καταγράφει μέσω σύ-
ντομων μηνυμάτων τις στιγμές
χαλάρωσης που περνούσε, αρχικά
σε διακοπές με την οικογένειά
του και κατόπιν μόνος του ως ερ-
γαζόμενος στο ξενοδοχείο, καθώς
στις 5 Μαΐου η οικογένειά του
έφυγε για την Ολλανδία και ο
ίδιος είχε πιάσει δουλειά στο ξε-
νοδοχείο.

Ο 20χρονος Ολλανδός, απο-

λύτως ψύχραιμος στην απολογία
του, άφησε εμβρόντητους ακόμα
και τους αστυνομικούς, εξιστο-
ρώντας καρέ - καρέ το χρονικό
της τραγωδίας που λίγο έλειψε
να στοιχίσει τη ζωή στο 11χρονο
αγόρι.

Ωστόσο, ο ίδιος ζήτησε συγ-
γνώμη από την οικογένεια του
παιδιού. Και φυσικά, δήλωσε με-
τανιωμένος για την τροπή της
υπόθεσης.

Εν τω μεταξύ, σύμφωνα με
ολοένα και περισσότερες πληρο-
φορίες που μεταδίδουν τα Μέσα
Ενημέρωσης στην Κρήτη, ο 20χρο-
νος φαίνεται να μην είχε συναί-
σθηση της σοβαρότητας της πρά-
ξης του.

Χαρακτηριστικό είναι ότι ο
Ολλανδός αφού διηγήθηκε όσα
είχαν συμβεί, αγωνιούσε για το
πότε θα τελειώσει η ανάκριση,
πότε θα φάει, πότε θα πάρει το
μισθό του, για να φύγει και να
επιστρέψει... στην καθημερινό-
τητά του.

Στη συνέχεια ο νεαρός δράστης
παραπέμφθηκε στην τακτική ανα-
κρίτρια από όπου ζήτησε και πήρε
προθεσμία προκειμένου να απο-
λογηθεί τη Δευτέρα.

Ποινική δίωξη κατά του 20χρονου Ολλανδού

ΑΘΗΝΑΪΚΟΣ τύπος
ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Η κανονική διεξαγωγή των
Πανελλαδικών εξετάσεων, η απο-
κρατικοποίηση της ΔΕΗ και η επί-
θεση σε 11χρονο Ρώσο τουρίστα
στην Κρήτη, προβάλλονται στον
Τύπο της Πέμπτης 16 Μαϊου.

«Αυγή»
Ξεπουλάνε και το δίκτυο της ΔΕΗ.

«Λόγος»
«Τριφασική» αποκρατικοποίηση.

«Η Καθημερινή»
Βερολίνο: Αμεσα η μείωση ΦΠΑ,
αργότερα το «κούρεμα».

«Ριζοσπάστης»
Η ιδιωτικοποίηση της ΔΕΗ νέο
πλήγμα για τη λαϊκή κατανάλω-
ση.

«Δημοκρατία»
Ποιες αποδείξεις μειώνουν τον
φόρο!

«Εθνος»
Συντάξεις εξπρές για γυναίκες.

«Ελεύθερος Τύπος»
Τι αλλάζει στους μισθούς του ιδιω-
τικού τομέα.

«Ελευθεροτυπία»
Εφαγε «πόρτα» από Ομπάμα.

«Εστία»
Ολη η αλήθεια για τις απεργίες.

«Η Εφημερίδα 
των Συντακτών»
Κάτω από τη βάση.

«Η Ελλάδα αύριο»
Νάρκη στον τουρισμό.

«Η Βραδυνή»
Ωρα της κρίσης για τις Πανελλα-
δικές.

«Τα Νέα»
Η μεγάλη νύχτα της εκπαίδευ-
σης.

«Το Ποντίκι»
Καγκελάριε ιδού ο στρατός σου!

«Εθνικός Κήρυκας»
Σε δύσκολη θέση η κυβέρνηση
Ομπάμα για κατάχρηση εξουσίας
του IRS και για το «AP» • Νέα
δραματική πτώση της Οικονομίας
• Νεαρός Ρώσος τουρίστας θύμα
άγριας επίθεσης • Σημάδια επι-
στροφής επενδυτών.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΤΥΠΟΣ

«Ημερησία»
Μαζικές αγορές σε ομόλογα και
μετοχές.

«Κέρδος»
Ρηχαίνει η οικονομική ύφεση.

«Ναυτεμπορική»
Νέο σχέδιο για ριζικές φορολογικές
ανατροπές.

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΣ ΤΥΠΟΣ

«Αιχμή» (Αιτωλ/νίας)
Πέταξε το καράβι! Ναυαγεί η σύν-
δεση.

«Δημοκρατική» (Ρόδου)
Ζητούν απειθαρχία στην επιστρά-
τευση!

«Ελευθερία» (Καλαμάτας)
Αιφνιδίασε τον Νίκα η κίνηση
του Μαργέλη.

«Η Γνώμη» (Πάτρας)
Εμφράγματα λόγω κρίσης.

«Ημέρα τση Ζάκυθος»
Απόβαση του πολιτισμού μας στην
Κέρκυρα.

«Ημερησία» (Ημαθίας)
Κοινό μέτωπο αντίδρασης για την
Κτηματική Υπηρεσία.

«Η Ροδιακή»
Οχι στην υποβάθμιση λένε οι εκ-
παιδευτικοί.

«Λαμιακός Τύπος»
Κόβουν πάλι κορδέλα στη σήραγγα
Καλλιδρόμου.

«Μακεδονία»
Πα-ΤΕΡΑΣ βίαζε την ανήλικη κόρη
του.

«Νέα Κρήτη»
20 μαχαιριτές στον 11χρονο. 

«Πατρίς» (Ηρακλείου)
Μαχαιροβγάλτης ο ανιματέρ.

«Πατρίς» (Πύργου)
Χειρουργική διάρρηξη στον Αγρο-
τικό Συνεταιρισμό Τραγανού.

«Πρωινός Λόγος» (Ιωαννίνων)
Ετσι θα μείνουν οι νέοι στην
Ηπειρο.

«Ταχυδρόμος» (Μαγνησίας)
Στις αίθουσες στο παρά πέντε οι
καθηγητές.

«Χανιώτικα Νέα»
Ομαλά και στην ώρα τους οι Πα-
νελλαδικές.

«Ο Χρόνος» (Κομοτηνής)
Το χαλάζι κατέστρεψε κεράσια
σε 20.000 δέντρα.

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΣΑΡΑφΟΓΛΟΥ για τον «ΕΘΝΙΚΟ ΚΗΡΥΚΑ»

ΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ
ΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ

Η ΣΚΕΨΗ 
ΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ

Σήμερα είναι Παρασκευή 17
Μαϊου. Ανδρονίκου και Ιουνίας,
εκ των 70 αποστ., Αθανασίου
Χριστιανουπόλεως.

Ξέρεις ότι τα παιδιά έχουν πια
μεγαλώσει, όταν κάνουν ερωτή-
σεις που έχουν απαντήσεις.

John J. PlomP

ευρωκινηση

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. («ΑΜΠΕ»). Την
πεποίθηση ότι, «αν τελικά επι-
κρατήσουν τα επιχειρηματικά κρι-
τήρια», υπάρχει μεγάλη πιθανό-
τητα η υπό ιδιωτικοποίηση ΔΕΠΑ
και ο ΔΕΣΦΑ να περιέλθουν στις
ρωσικές επιχειρήσεις «Gazprom»
και «Sintez», εξέφρασε χθες, από
τη Θεσσαλονίκη, ο γενικός πρό-
ξενος της Ρωσίας, Αλεξέι Ποπόφ
(φωτογραφία), απευθύνοντας μή-
νυμα με πολλαπλούς αποδέκτες
από το βήμα του 1ου Ελληνορω-
σικού Φόρουμ, χωρίς ωστόσο να
επεκταθεί σε περαιτέρω λεπτο-
μέρειες.

Ο ίδιος χαρακτήρισε ως «ιστο-
ρικό επίτευγμα» το γεγονός ότι,
όπως υποστήριξε, το 2012, η Ρω-
σία ξεπέρασε για πρώτη φορά τη
Γερμανία στη λίστα των εμπορικών
εταίρων της Ελλάδας, καταλαμ-
βάνοντας πλέον την πρώτη θέση
(σ.σ. αν δεν συμπεριληφθούν το
πετρέλαιο, το φυσικό αέριο και
άλλα ενεργειακά προϊόντα, που
αποτελούν τη μερίδα του λέοντος
των ρωσικών εξαγωγών προς Ελ-
λάδα, η εικόνα αλλάζει σημαντι-

κά). Σύμφωνα με τον Ρώσο δι-
πλωμάτη, ο οποίος επικαλέστηκε
στοιχεία της ρωσικής στατιστικής
υπηρεσίας, ο όγκος του διμερούς
εμπορίου Ελλάδας-Ρωσίας αυξή-
θηκε πέρυσι κατά 25% και έφτασε
στα 6,58 δισ. ευρώ.

Κατά τον κ. Ποπόφ, η ροή
Ρώσων τουριστών προς την Ελ-
λάδα αυξήθηκε κατά 13% το
2012 και οι αφίξεις ξεπέρασαν
τις 700.000, σημαντικό μέρος των
οποίων αφορούσε την περιοχή
της Βόρειας Ελλάδας.

Ο κ. Ποπόφ, μιλώντας Ελλη-
νικά, επισήμανε ότι, τόσο παρα-
δοσιακά, όσο και σήμερα, η Ρωσία
ενδιαφέρεται «για την ύπαρξη
μιας Ελλάδας με σταθερή οικο-
νομία, ως μια φιλική χώρα και
συνέταιρο στις οικονομικές της
σχέσεις».

Επιβεβαίωσε, τέλος, ότι στο
τέλος Μαΐου πρόκειται να ξεκι-
νήσουν πτήσεις από την Αλεξαν-
δρούπολη προς τη Μόσχα και
την Αγία Πετρούπολη, γεγονός
που θα αναζωογονήσει τον του-
ρισμό και τη Θράκης.

Ελληνορωσικό
Επιχειρηματικό Φόρουμ

ευρωκινηση

ΡΕΘΥΜΝΟ. Στη σύλληψη ενός
31χρονου άνδρα προχώρησαν
προχθές οι αστυνομικοί της Ασφά-
λειας Ρεθύμνου στα Χανιά, για
αποπλάνηση παιδιού και πορνο-
γραφία ανηλίκων. Στο σπίτι του
31χρονου βρέθηκε και κατασχέ-
θηκε ένας ηλεκτρονικός υπολο-
γιστής και διάφορα ψηφιακά μέσα
αποθήκευσης, με υλικό παιδικής
πορνογραφίας.

Είχε προηγηθεί καταγγελία,
στην Υποδιεύθυνση Ασφαλείας
Ρεθύμνου, από τον πατέρα του
14χρονου, που ανέφερε ότι ο

31χρονος παραπλανώντας αυτόν,
είχε ενεργήσει ασελγείς πράξεις
μαζί του.

Στο πλαίσιο διερεύνησης της
υπόθεσης και της αστυνομικής
έρευνας, προέκυψε ότι ο 31χρο-
νος, επανειλημμένα το τελευταίο
χρονικό διάστημα, ενεργούσε
ασελγείς πράξεις με τον 14χρονο,
ενώ αναζητηθείς, εντοπίστηκε και
συνελήφθη, χθες το απόγευμα
στα Χανιά. Σε έρευνα στο σπίτι
του, παρουσία δικαστικού λει-
τουργού, από αστυνομικούς της
Υποδιεύθυνσης Ασφάλειας Ρεθύ-

μνου σε συνεργασία με την Υπο-
διεύθυνση Ασφαλείας Χανίων και
του Τμήματος Αστυνομικών Επι-
χειρήσεων Αποκορώνου Χανίων,
βρέθηκαν και κατασχέθηκαν μία
κεντρική μονάδα ηλεκτρονικού
υπολογιστή και διάφορα ψηφιακά
μέσα αποθήκευσης.

Από τον επιτόπιο έλεγχο σε
προσβάσιμους φακέλους του ηλε-
κτρονικού υπολογιστή, διαπιστώ-
θηκε η παραγωγή και η κατοχή
από τον 31χρονο, βιντεοληπτικού
υλικού παιδικής πορνογραφίας.

Πηγή: cretalive.gr 

ΙΩΑΝΝΙΝΑ. («ΑΜΠΕ»). Τον συμ-
βολικό αποκλεισμό του μεθορια-
κού Σταθμού της Κακκαβιάς την
Κυριακή 26 Μαΐου, αποφάσισε
το Δημοτικό Συμβούλιο Πωγωνί-
ου, ζητώντας να ληφθούν μέτρα
μεγαλύτερης αστυνόμευσης στη
μεθόριο με την Αλβανία, καθώς
και την επαναλειτουργία των
αστυνομικών σταθμών και την
επιστροφή της δύναμης των συ-
νοριακών φρουρών. Μάλιστα οι
δήμαρχοι, Πωγωνίου, Κόνιτσας
και Φιλιατών, περιοχών που συ-
νορεύουν με Αλβανία, βρίσκονται
σε συζητήσεις, προκειμένου στις
26 Μαΐου, να κλείσουν και τους
μεθοριακούς σταθμούς στην Μέρ-
τζανη Ιωαννίνων και στο Μαυ-
ρομάτι Θεσπρωτίας. Ωστόσο, ο
30χρονος Αλβανός κακοποιός,
που φέρεται ως δράστης της δι-
πλής δολοφονίας στα Κτίσματα,
λήστεψε 2 γυναίκες, απείλησε με
χειροβομβίδες κατοίκους και αστυ-
νομικούς κατά την σύλληψη του,
απολογήθηκε στην ανακρίτρια,
κρίθηκε προφυλακιστέος και θα
οδηγηθεί στις φυλακές.

Στη φυλακή
για το διπλό

έγκλημα

Βιντεοσκοπούσε και ασελγούσε σε 14χρονο

ΛΑΡΙΣΑ. Δύο ένοπλοι άνδρες ει-
σέβαλαν, γύρω στις 08:30 χθες
το πρωί, σε υποκατάστημα της
Εθνικής Τράπεζας στην Λάρισα,
στην κεντρική πλατεία και απει-
λώντας τους υπαλλήλους κατά-
φεραν να φύγουν με ένα ποσό
που αγγίζει το 1εκ. ευρώ. 

Οι δράστες -ένας ψηλός και
ένας κοντός, σύμφωνα με κατα-
θέσεις υπαλλήλων- μπήκαν από
την πίσω πλαϊνή πόρτα της τρά-

πεζας που ήταν ανοιχτή.
Με όπλα και «καλάσνικοφ»

ακινητοποίησαν τον διευθυντή
και τους υπαλλήλους, άνοιξαν τα
χρηματοκιβώτια και πήραν τον
δρόμο της εξόδου. Σύμφωνα με
το «thessalianews.gr», οι δράστες,
δεν έφυγαν από το σημείο που
μπήκαν, αλλά ανέβηκαν στον
πρώτο όροφο και πήδηξαν σε πα-
ρακείμενη νεοαναγειρόμενη οι-
κοδομή. Σύμφωνα με αυτόπτες

μάρτυρες, έξω από την τράπεζα
περίμεναν οι 2 συνεργοί των λη-
στών σε ένα ΙΧ. Αξιοσημείωτο εί-
ναι το γεγονός ότι οι δράστες δεν
φορούσαν κουκούλες, ενώ φαί-
νεται να γνώριζαν καλά το εσω-
τερικό της τράπεζας. 

Το αυτοκίνητο των δραστών
φέρεται να έχει εντοπιστεί σε
χωριό έξω από τη Λάρισα, όχι
όμως και οι ληστές που πρόλαβαν
να φύγουν με τα χρήματα.

H ληστεία της χρονιάς στη Λάρισα
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Επιμέλεια:
Νεόφυτος Κυριάκου

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Νίκη και μόνο νίκη είναι το
σύνθημα στην Ομόνοια ενόψει του
«τελικού» με την ΑΕΚ το Σάββατο
στο ΓΣΠ. Οι «πράσινοι» αν και βο-
λεύονται ακόμη και με ισοπαλία για
την έξοδο στην Ευρώπη, ο Τόνι Σα-
βέφσκι επισήμανε στη συνέντευξη
Τύπου την Πέμπτη ότι θα πάνε για
τη νίκη.

Αρχικά ο Σκοπιανός τεχνικός
αναφέρθηκε στην αναμέτρηση με
την ΑΕΚ: «Είναι ένα δύσκολο παι-
χνίδι, ένας τελικός και για τις δύο
ομάδες. Ελπίζω και πιστεύω ότι με
λίγο παραπάνω τύχη θα είμαστε
εμείς αυτοί που θα πάρουμε το ευ-

ρωπαϊκό εισιτήριο. Μην ξεχνάμε ότι
στην σεζόν ήμασταν φαβορί για τον
τίτλο και το κύπελλο, αλλά βρεθή-
καμε αουτσάιντερ. Θα παλέψουμε
στο τελευταίο παιχνίδι».

Για τις πολλές απουσίες της
ομάδας του τόνισε: «Πιστεύω ότι
έχουμε εξίσου καλούς παίκτες, που
μπορούν να αντικαταστήσουν αυτούς
που λείπουν. Πιστεύουμε σε όλα τα
παιδιά. Απόδειξαν ότι όποτε τους
χρειαστήκαμε έδωσαν το 100% των
δυνάμεων τους».

Για το ότι η ομάδα του μπορεί
να βγει στην Ευρώπη και με ισο-
παλία δήλωσε: «Δεν είμαστε ομάδα
που θα βολευτεί με την ισοπαλία.
Πρέπει να πάμε για τη νίκη. Αν η
σκέψη μας μείνει στην ισοπαλία θα
είναι επικίνδυνο».

Για το ντέρμπι με τον ΑΠΟΕΛ
ανέφερε: «Oταν έχεις ένα σερί,
είναι λογικό ότι κάποια στιγμή κάτι
μπορεί να πάει στραβά. Eπρεπε να
κερδίσουμε αυτό το παιχνίδι για να
μην μιλάμε τώρα για τελικό με την
ΑΕΚ. Το είπα ότι ο ΑΠΟΕΛ θα ήταν
ψυχολογικά πιο ανεβασμένη ομάδα
και ήταν λογικό ότι είχαμε πίεση
και άγχος και δεχθήκαμε κάποια
γκολ. Μην ξεχνάμε, όμως, ότι βάλαμε
και εμείς τρία. Χωρίς να αποτελεί
δικαιολογία, το παιχνίδι το έχουμε
‘κερδίσει’».

Για την απόφαση του Φρέντι
να αποχωρήσει πριν το τελευταίο
ματς είπε: «Είναι από τις στιγμές
που δεν ξέρεις πώς να αντιδράσεις.
Είναι μια δύσκολη απόφαση και
πρέπει να λειτουργήσεις και ανθρώ-

πινα, από τη στιγμή που ίδιος ο
παίκτης δεν άλλαζε γνώμη. Προ-
σπάθησα να τον μεταπείσω».

Για τον πρωταθλητή και τις
ομάδες που θα βγουν στην Ευ-
ρώπη τόνισε: «Πιστεύω ότι όποια
ομάδα και να έπαιρνε πρωτάθλημα
θα το άξιζε και όποια ομάδα βγει
στην Ευρώπη το αξίζει».

Για τον προγραμματισμό είπε:
«Αρχισε ήδη. Αυτό είναι κάτι που
δεν μπορείς να το αποφύγεις».
Αλαμπί, Σκέμπρι και Αγκουιάρ

«βλέπουν» ενδεκάδα
Τρεις σημαντικές απώλειες λόγω

καρτών και πέντε συνολικά μετρά η
Ομόνοια εν όψει του ματς της χρο-
νιάς με την ΑΕΚ. Ασίς, Αντράδε και
Εφραίμ δεν έχουν δικαίωμα συμμε-
τοχής, αφού με την κίτρινη κάρτα

που αντίκρισαν, έφθασαν σε απα-
γορευτικό αριθμό. Ο Σαβέφσκι είναι
υποχρεωμένος να αποφασίσει για
τους αντικαταστάτες τους, ενώ θα
οδηγηθεί σε συμπερίληψη νεαρών
παικτών στην αποστολή. Ως γνωστό,
δεν υπολογίζεται και ο τραυματίας
Ζοάο Αλβες, αλλά και ο Φρέντι μετά
την απρόσμενη εξέλιξη και τη λύση
της συνεργασίας των δύο πλευρών.
Αλαμπί αντί του Αντράδε και Σκέμπρι
αντί του Εφραίμ πρέπει να θεω-
ρούνται σίγουροι. Απ' εκεί και πέρα,
τη θέση του Ασίς θα διεκδικήσουν
οι Αγκουιάρ και Μαργκάσα, με τον
πρώτο να έχει προβάδισμα. Σαφώς
και η απουσία του Πορτογάλου μέ-
σου αποτελεί πλήγμα, αφού προσ-
δίδει ποιότητα στο παιχνίδι των
«πρασίνων».

ΚΥΠΡΟΣ

«Επικίνδυνο αν σκεφτούμε την ισοπαλία»
Μόνο για νίκη θα παίξει η Ομόνοια στον «τελικό» με την ΑΕΚΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-

ρυκα). Δεν θα αργήσει η ώρα που
θα δοθεί απάντηση στο ερώτημα:
Μένει ή φεύγει στο τέλος της σεζόν
ο Ραν Μπεν Σιμόν από την ΑΕΚ;

Οι πιθανότητες να συνεχίσει ο
Ισραηλινός στον πάγκο της ΑΕΚ και
τη νέα σεζόν είναι ελάχιστες. Οι
πληροφορίες από το Ισραήλ αναφέ-
ρουν ότι ήδη υπάρχει κατ’ αρχήν
συμφωνία του Ισραηλινού με τη Χά-
ποελ Τελ Αβίβ και ότι από εβδομάδας
θα ολοκληρωθεί το deal με το πέσιμο
των υπογραφών. Η ομάδα της πα-
τρίδας του, του προσφέρει συμβόλαιο
διάρκειας 2+1 χρόνια με καλύτερες
απολαβές από αυτές που έχει στην
ΑΕΚ και με πολύ μεγαλύτερο κονδύλι
για μετεγγραφές. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, ο Ραν Μπεν Σιμόν και ο
δικηγόρος του Μοράν Μέιρι συναν-
τήθηκαν στην Κύπρο με τον πρόεδρο
της Χάποελ, Χαΐμ Ραμόν. Σύμφωνα
με την ίδια πηγή, οι επαφές θα συ-
νεχιστούν μετά το ματς με την Ομό-
νοια. Οπως είναι φυσικό, αν ο Ισ-
ραηλινός τεχνικός συνεχίσει την κα-
ριέρα του στη Χάποελ, θα τον ακο-
λουθήσει και ο προπονητής φυσικής
κατάστασης, Ρον Ζίμπλιν.

Ο Μπεν Σιμόν έχει ξεκαθαρίσει
στους ανθρώπους της υποψήφιας
νέας του ομάδας, ότι για την ώρα
δεν θέλει να υπάρξει συνέχεια στις
επαφές, καθώς προέχει το παιχνίδι
με την Ομόνοια, στο οποίο η ΑΕΚ
θα παλέψει για να εξασφαλίσει το
ευρωπαϊκό εισιτήριο.

Πληροφορίες αναφέρουν ότι ο
Μπεν Σιμόν θα ταξιδέψει την Κυ-
ριακή στο Ισραήλ, ένα ταξίδι όμως
το οποίο είχε προγραμματισμένο
από προηγουμένως. Τελικές επαφές
λοιπόν ανάμεσα στον Μπεν Σιμόν
και τη Χάποελ Τελ Αβιβ θα προκύ-
ψουν πιθανόν την ερχόμενη Δευτέ-
ρα. Για την ώρα δεν υπάρχει κάποια
επαφή της Χάποελ με την ΑΕΚ για
το θέμα. Οπως γίνεται αντιληπτό,
οι πιθανότητες να συνεχίσει στην
ΑΕΚ είναι ελάχιστες, αφού θα πρέπει
να γίνουν πολλά και κυρίως να ξο-
δευτεί αρκετό χρήμα για να παρα-
μείνει και τη νέα σεζόν στους Λαρ-
νακείς.

< ΑεΚ

Φευγάτος
ο Μπεν Σιμόν!

2000: Η Σούζι Ο’ Νιλ καταρρίπτει το αρχαιότερο ρεκόρ στην κολύμβηση,
της Μέρι Μίγκερ με 2:05.96 από τις 13/8/81, όταν κερδίζει τα 200μ.
πεταλούδας με 2:05.81 στο προ-ολυμπιακό τουρνουά στο Σίδνεϊ.

1992: Η Γιουβέντους κατακτά το 32ο Κύπελλο UEFA κερδίζοντας τη Φιο-
ρεντίνα με 3-1 και 0-0.

1964: Ιδρύεται η Αθλητική Ενωση Λάρισας από τη συγχώνευση του Λαρι-
σαϊκού, του Ηρακλή, του Αρη και Τοξότη, αφού προηγήθηκαν συ-
σκέψεις και συζητήσεις μεταξύ σωματείων του νομού και πέντε μέρες
μετά, στις 22/5 επιλέγεται το βυσσινί σαν το χρώμα της ομάδος.

Πηγή: Galanis Sports Data

ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ

Με δεδομένο όμως ότι οι Πει-
ραιώτες είναι ήδη σε διακοπές που
θα ολοκληρωθούν στις 7 Ιουνίου με
την πρώτη της ομάδας, ο Μίτσελ θα
χρειαστεί να τσεκάρει τους συγκε-
κριμένους παίκτες στο πρώτο στάδιο
της προετοιμασίας που θα γίνει από
9 έως 19 Ιουλίου στο Ζέεφελντ της
Αυστρίας.

Στο 10ημερο αυτό ο Μίτσελ θα
περάσει από το... μικροσκόπιο τους
Τάτο, Ολαϊτάν, Σάμαρη, Διαμαντάκο,
Ζαραδούκα και Ποτουρίδη, ώστε να
αποφασίσει ποιοι απ’ αυτούς θα πα-
ραμείνουν στο Ρέντη εν όψει της
νέας περιόδου και ποιοι θα δοθούν
δανεικοί σε άλλες ομάδες.

Ο προπονητής του Ολυμπιακού,
αναμένεται να περάσει από τις ίδιες...
εξετάσεις στην Αυστρία και τους Ντε
Βινσέντι και Σουμπίνιο που έχουν
υποχρεώσεις με ΠΑΣ και Ατρόμητο
αντίστοιχα στα πλέι οφ.

Ειδικά για τον Ντε Βινσέντι υπάρ-
χει μεγάλη ικανοποίηση στο Λιμάνι
μετά την εμφάνισή του στο νικηφόρο
παιχνίδι της ομάδας των Ιωαννίνων
κόντρα στον Αστέρα Τρίπολης για
την πρεμιέρα τον πλέι οφ.

Ο 25χρονος Αργεντινός μέσος
έκανε «παπάδες» μέσα στον αγωνι-
στικό χώρο και ήδη αρκετοί στον
Πειραιά υποστηρίζουν ότι μπορεί
να γίνει ο παίκτης που θα διαδεχτεί
τον Ιμπαγάσα στην ομάδα τους.

Σε κάθε περίπτωση το φετινό
καλοκαίρι θα έχει πολύ μεγάλο εν-
διαφέρον στον Ολυμπιακό, με την
ολοκλήρωση του ρόστερ της νέας
περιόδου να καθυστερεί εκ των
πραγμάτων σημαντικά.

«Με θέλει ο Ολυμπιακός»
Στην αποκάλυψη ότι ο Ολυμπια-

κός κινείται για την απόκτησή του,
προχώρησε ο επιθετικός της Ναντ,
Φίλιπ Τζόρτζεβιτς.

Ο 25χρονος Σέρβος, βρίσκεται
από την περσινή περίοδο στο στό-
χαστρο των «ερυθρολεύκων», ενώ
όπως ο ίδιος τόνισε υπάρχουν και
άλλες ομάδες που επιθυμούν να τον
εντάξουν στη δύναμή τους.

«Ο Ολυμπιακός θέλει τον Τζόρ-
τζεβιτς», είναι ο τίτλος του δημοσι-
εύματος στη Σερβία για τον στράικερ
της Ναντ ο οποίος έχει σημειώσει
18 γκολ στο πρωτάθλημα της Β’ κα-
τηγορίας και οδηγεί την ομάδα του
στην άνοδο.

Η Ναντ είναι στην 2η θέση του
πρωταθλήματος και θέλει ένα βαθμό
στις επόμενες δύο αγωνιστικές του
πρωταθλήματος ώστε να εξασφαλίσει
την άνοδο. Την επόμενη αγωνιστική
η Ναντ αντιμετωπίζει την Σεντάν
του «ερυθρόλευκου» Κλοντ Ντιελ-
νά.

Σε ερώτηση αν είναι προχωρη-
μένες οι επαφές με τον Ολυμπιακό
ο Τζόρτζεβιτς τόνισε: 

«Eίναι αλήθεια ότι οι Ελληνες
με ζητούν, όμως έχω και άλλες προ-
τάσεις από Γερμανούς και Τούρκους.
Δεν θα βιαστώ, θα ακούσω τι προ-
σφέρουν και θα σκεφτώ τι είναι κα-
λύτερο στην καριέρα μου πριν απο-
φασίσω».

Ο Τζόρτζεβιτς, που μένει το κα-
λοκαίρι ελεύθερος, εκπροσωπείται
από τους μάνατζερ των Φέισα, Πάν-
τελιτς, Κατάι και Γκρίμπιτς, με τους
οποίους έχει συνεργαστεί αρκετές
φορές στο παρελθόν ο Ολυμπιακός. 

Με δεδομένη την αποχώρηση
του Πάντελιτς, αλλά και το ενδεχό-
μενο παραχώρησης ενός εκ των
Τζμπούρ και Μήτρογλου να παρα-
μένει ανοιχτό, οι «ερυθρόλευκοι»
είναι πολύ πιθανόν να εξετάσουν
την απόκτηση επιθετικού το φετινό
καλοκαίρι, με το όνομα του Φίλιπ
Τζόρτζεβιτς να είναι ένα απ’ αυτά
που ίσως «παίξουν» δυνατά.

Ερχονται ξανά 
για Μασάντο οι Ρώσοι

Ετοιμη να επανέλθει το φετινό
καλοκαίρι για την απόκτηση του
Πάουλο Μασάντο είναι η Λοκομοτίβ
Μόσχας. 

Τον περασμένο Γενάρη η ομάδα
της Μόσχας είχε ζητήσει επίσημα
τον Πορτογάλο μέσο, όμως η διοί-
κηση των «ερυθρόλευκων» είπε «όχι»
καθώς έκρινε την προσφορά που
της έγινε, πολύ μικρή. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, η προ-
σφορά της Λοκομοτίβ ήταν κάτω
από το ένα εκατομμύριο ευρώ. 

Τώρα αν οι Μοσχοβίτες επανέλ-
θουν και προσφέρουν ένα μεγαλύ-
τερο ποσό, ενδεχομένως οι Πειραι-
ώτες να συζητήσουν σε διαφορετική
βάση την προοπτική παραχώρησης
του Μασάντο.

Ο Ολυμπιακός είχε αποκτήσει το
περσινό καλοκαίρι τον Μασάντο από
την Τουλούζ, πληρώνοντας 2,7 εκατ.
ευρώ. Κατά μια ανεπιβεβαίωτη πλη-
ροφορία, ενδιαφέρον για τον Μα-
σάντο υπάρχει και από ομάδες της
Τουρκίας. 

Σε κάθε περίπτωση στον Ολυμ-
πιακό είναι «ανοιχτοί» στην προ-
οπτική παραχώρησης του Μασάντο,
ο οποίος δεν δικαίωσε σε καμία πε-
ρίπτωση με την απόδοσή του την
φετινή χρονιά τις προσδοκίες των
Πειραιωτών. 

Ο Μασάντο αγωνίστηκε τη τρέ-
χουσα περίοδο σε 39 αγώνες με την
ερυθρόλευκη φανέλα με απολογισμό
3 γκολ και 6 ασίστ.

•• Κάρολ: Ολα θα πάνε καλά
με την παραμονή μου (στην ιστοσε-
λίδα του Εθνικού Κήρυκα
www.ekirikas.com)

< ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ

Αποφασίζει στην Αυστρία ο Μίτσελ
ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Το γκολ του Μπράνισλαβ Ιβάνοβιτς
στις καθυστερήσεις του τελικού του
Γιουρόπα Λιγκ έδωσε τη νίκη και
παράλληλα την «κούπα» στην Τσέλσι
μετά το 2-1 επί της Μπενφίκα, στον
τελικό του Aμστερνταμ της Μπεν-
φίκα. Ενα χρόνο μετά την κατάκτηση
του Τσάμπιονς Λιγκ οι «μπλε» του
Λονδίνου κατέκτησαν και το Γιου-
ρόπα Λιγκ με ...Τσέλσι, Μπενίτεθ,
Τόρες και Μάτα να γράφουν ιστορία.
Η Λονδρέζικη ομάδα έγινε η πρώτη
που κατέκτησε σε δύο συνεχόμενες
χρονιές ευρωπαϊκά τρόπαια.

Ο προπονητής της Τσέλσι Ράφα
Μπενίτεθ έγινε ο δεύτερος προπο-
νητής που κατακτά τρεις ευρωπαϊ-

κούς τίτλους με τρεις διαφορετικές
ομάδες (πρώτος ο Ούντο Λάτεκ). Η
αρχή έγινε με το Κύπελλο ΟΥΕΦΑ
το 2004 με την Βαλένθια, συνεχί-
στηκε το 2004 με το Τσάμπιονς Λιγκ
που κατέκτησε με την Λίβερπουλ
και συμπληρώθηκε με την Τσέλσι
και το Γιουρόπα Λιγκ.

Ο Ούντο Λάτεκ, σήμερα πλέον
82 ετών, είχε κατακτήσει το Κύπελλο
Πρωταθλητριών με την Μπάγερν
Μονάχου το 1974, το Κύπελλο UEFA
με τη Γκλάντμπαχ το 1979 και το
Κύπελλο Κυπελλούχων με την Μπαρ-
τσελόνα το 1982.

Φερνάντο Τόρες και Χουάν Μάτα
έγιναν οι πρώτοι ποδοσφαιριστές
που στο παλμαρέ τους έχουν τρόπαια

από τέσσερις διαφορετικές διοργα-
νώσεις: Το Τσάμπιονς Λιγκ, το Γιου-
ρόπα Λιγκ με την Τσέλσι, το Ευρω-
παϊκό Πρωτάθλημα και το Παγκό-
σμιο Κύπελλο με την Εθνική Ισπα-
νίας.

Στη χαρά από την κατάκτηση
του τροπαίου αλλά και τα ρεκόρ
της ομάδας και των παιχτών προ-
στέθηκε χθες μία ακόμα, η ανανέωση
του συμβολαίου του Φρανκ Λάμ-
παρντ. Ο αρχηγός συμφώνησε στην
παραμονή του για τουλάχιστον έναν
χρόνο ακόμα. 

«Συζητούσαμε από το τέλος της
περασμένης χρονιάς και οι κουβέντες
μας είχαν αίσια έκβαση. Είμαστε
χαρούμενοι που ανακοινώνουμε την

παραμονή του», ανέφερε ο εκτελε-
στικός διευθυντής της Τσέλσι, Ρον
Γκούρλεϊ. «Ολοι ξέρουν ότι πάντα
είχαν σαν όνειρο να παραμείνω στην
Τσέλσι. Ευχαριστώ τον κ.Αμπράμο-
βιτς που έκανε το όνειρό μου πραγ-
ματικότητα. Λατρεύω το σύλλογο,
τα στελέχη, τους παίκτες και ιδίως
τους οπαδούς που μου έχουν συμ-
περιφερθεί φανταστικά από την ημέ-
ρα που ήρθα», τόνισε ο Λάμπαρντ,
που αν δεν «στραβώσει» κάτι θα
συμπληρώσει 13 χρόνια στην Τσέλσι,
έχοντας μέχρι τώρα κατακτήσει το
Champions και το Europa League,
τρία πρωταθλήματα, τέσσερα κύ-
πελλα και δύο λιγκ καπ.

Για την ιστορία πριν το γκολ της
νίκης από τον Ιβάνοβιτς οι Λονδρέζοι
είχαν προηγηθεί με τον Τόρες (60’),
για να ισοφαρίσουν οι Λουζιτανοί
με πέναλτι του Καρντόσο (68’), που
καταλογίστηκε σε χέρι του Αθπιλι-
κουέτα.

Από την άλλη οι «αετοί» της Λισ-
σαβόνας που έχασαν το δικαίωμα
να διεκδικήσουν το τρόπαιο στην
παράταση γνώρισαν την αποθέωση
κατά την επιστροφή τους στην πορ-
τογαλική πρωτεύουσα. Παρά το γε-
γονός ότι το αεροπλάνο τους προσ-
γειώθηκε λίγο πριν τις 3 τα ξημερώ-
ματα πάνω από 500 οπαδοί της
Μπενφίκα περίμεναν τους παίκτες
και τους αποθέωσαν για την προ-
σπάθειά τους. 

«Είμαστε περήφανοι για σας»,
έγραφε ένα από τα πλακάτ που είχαν
αναρτήσει οι φίλοι των «αετών» στο
αεροδρόμιο της Λισαβόνας εκφρά-
ζοντας τη συμπαράστασή τους στον
Ζόρζε Ζέσους και τους ποδοσφαιρι-
στές του.

ΛΙΒΕΡΠΟΥΛ: Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες από την Αγγλία η Λίβερ-
πουλ εξετάζει σοβαρά την περίπτωση
απόκτησης του Κυριάκου Παπαδό-
πουλου από την Σάλκε, έναντι 22,5
εκ. ευρώ. Οι «κόκκινοι» θεωρούν
τον Ελληνα κεντρικό αμυντικό ως
τον ιδανικό αντικαταστάτη του Τζίμι
Γκάραχερ που σταματάει το ποδό-
σφαιρο με την ολοκλήρωση της σε-
ζόν.

Βασίλης Μαγαλιός

Γιουρόπα Λιγκ: Εγραψε ιστορία η Τσέλσι

ΑΘΛΗΤΙΚΑ
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
Εθνικού Κήρυκα

Για τα αποτελέσματα όλων των
αθλητικών συναντήσεων των ελ-
ληνικών και κυπριακών ομάδων
μπορείτε να επικοινωνείτε με τα
γραφεία του «Εθνικού Κήρυκα»
στο 

(718) 784-5508 

Ο Φρανκ Λάμπαρντ σηκώνει το Γιουρόπα Λιγκ στο Αμστερνταμ και η Τσέλσι γίνεται η νέα κυπελλούχος
Ευρώπης, ενώ ο αρχηγός της ανακοίνωσε την παραμονή του για - τουλάχιστον - έναν χρόνο ακόμα.
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γιατί μαθαίνεις από αυτά. Στόχος
του ΠΑΟΚ είναι πάντα η πρώτη
θέση. Τώρα ξέρω ότι είναι ανοικτά
πολλά θέματα. Η καλοκαιρινή με-
ταγραφική περίοδος, το ποιος προ-
πονητής θα οδηγήσει την ομάδα
την νέα σεζόν. Ξέρω ότι υπάρχουν
ερωτήματα που όμως στην παρούσα
φάση να δώσουμε απαντήσεις. Αλλά
το ζητούμενο είναι ένα: δεν πρέπει
να γυρίσουμε την πλάτη στην ομά-
δα», είπε αρχικά ο Σαββίδης.

Ερωτηθείς για το τι είπε στους
παίκτες, απάντησε: «Δεν τους είπα
ευχάριστα πράγματα και επομένως
δεν πρέπει να ακουστούν δημόσια.
Το σίγουρο είναι ότι εμείς θέλουμε
να πορευτούμε με παίκτες που βλέ-
πουν το μέλλον τους στην ομάδα
και το δείχνουν αυτό. Είναι ξεκάθαρο
πως είδα παίκτες αδιάφορους χθες

και αυτό δεν μου άρεσε».
Ο Ιβάν Σαββίδης αναφέρθηκε

στον τελικό του κυπέλλου: «Ολοι
στεναχωρεθήκαμε που δεν πήγαμε
στον τελικό αλλά από την άλλη
θέλω να πω κάτι: είδα τι έγινε στον
τελικό και σκέφτομαι τι θα γινόταν
και πως θα μπορούσα να αντιδράσω
γιατί είμαι συναισθηματικός τύπος
αν γινόταν σε εμάς όλα αυτά. Ξέρω
πολύ καλά ότι ο Αστέρας άξιζε το
κύπελλο και έπρεπε να το κατακτή-
σει. Και έπρεπε η ΕΠΟ να ζητήσει
συγνώμη και από τον κόσμο του
Αστέρα αλλά και απ’ όλους τους φι-
λάθλους για αυτό που συνέβη». 

Το πρώτο ξέσπασμα του Ιβάν
Σαββίδη ήρθε στην ανάπαυλα με τα
όσα είπε στους παίκτες στα αποδυ-
τήρια και το δεύτερο ξέσπασμα μετά
το τέλος του αγώνα. Μετά τη λήξη
του ματς λοιπόν και για περισσότερο
από 20 λεπτά, ο μεγαλομέτοχος της

ΠΑΕ ΠΑΟΚ μιλούσε σε έντονο ύφος
στα στελέχη της ΠΑΕ ΠΑΟΚ και ιδι-
αίτερα στους Γκέρμαν Τσιστιακόφ
και Ζήση Βρύζα. Η ήττα από τον
Ατρόμητο σίγουρα δεν ήταν το ξεκί-
νημα που περίμεναν στην οικογένεια
του ΠΑΟΚ, αλλά τα συνεχόμενα παι-
χνίδια των πλέι οφ, δεν τους αφή-
νουν περιθώρια για χαλάρωση. Η
ομάδα του «δικεφάλου» προπονή-
θηκε χθες στην Τούμπα, μετά τον
...εξάψαλμο του Ιβάν Σαββίδη. Ετσι
όπως είναι το πρόγραμμα του «μίνι»
πρωταθλήματος, ουσιαστικά οι
«ασπρόμαυροι» θα πραγματοποι-
ήσουν μόνο μία κανονική προπόνηση
(σήμερα), αφού χθες το πρόγραμμα
είχε χαλάρωμα για τους βασικούς,
ενώ το Σάββατο (18/5) όλη η ομάδα
θα ακολουθήσει αποθεραπεία πριν
από το παιχνίδι με τον ΠΑΣ.

Το θέμα προπονητή
Την αποκάλυψη ότι ο ΠΑΟΚ έχει

κάνει κινήσεις για την απόκτηση
του προπονητή της Στεάουα, Λαου-
ρέντιου Ρεγκεκάμπφ, κάνει ιστοσε-
λίδα από τη Ρουμανία. Το δημοσί-
ευμα αναφέρει ότι ο «δικέφαλος»
και η Κράσνονταρ έχουν εκφράσει
ενδιαφέρον για την απόκτηση του
τεχνικού της ρουμανικής ομάδας,
αλλά ο ίδιος δε σκέφτεται καθόλου
τις συγκεκριμένες προτάσεις. Επίσης,
αναφέρει ότι ο εν λόγω τεχνικός
έχει επαφές με ομάδα από την Αγ-
γλία, την οποία γυροφέρνει στο μυα-
λό του για την απάντηση που θα
δώσει. Στο ίδιο δημοσίευμα υπάρ-
χουν και δηλώσεις του προέδρου
της Στεάουα, Τζίτζι Μπεκάλι, ο οποί-
ος τόνισε ότι: «Δεν είναι δυνατόν
να αφήσει μία ομάδα που βγαίνει
στο Τσάμπιονς Λιγκ και να πάει σε
ομάδα με μικρότερες προσδοκίες».
Να σημειωθεί ότι η Στεάουα κατέ-
κτησε μαθηματικά το Πρωτάθλημα.

ΠΑΟΚ: Τα ...γκάζια του Ιβάν και η μπηχτή

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Σοβαρό ζήτημα που πρέπει
να επιλυθεί σχετικά με τη λίστα του
προγραμματισμού στον ΑΠΟΕΛ είναι
το τι μέλλει γενέσθαι με τους παίκτες
των οποίων τα συμβόλαια λήγουν
τέλος Μαΐου.

Παράλληλα, εντός της εβδομάδας
η διοίκηση θα εντείνει τις προσπά-
θειές της και στο «κεφάλαιο» με τις
αναπροσαρμογές υφιστάμενων συμ-
βολαίων. Ιδιαίτερα αυτών, που κρί-
νονται αρκετά υψηλά και εκτός προ-
ϋπολογισμού για τη νέα αγωνιστική
περίοδο καθώς είναι ειλημμένη η
απόφαση για μείωση του προϋπο-
λογισμού.

Οπως είναι για παράδειγμα των
Νούνο Μοράις και Ούρκο Πάρντο.
Δύο υπερπολύτιμοι παίκτες και φυ-
σικά, ουδείς στο αθλητικό κέντρο
«Αρχάγγελος» επιθυμεί να επέλθει
διαζύγιο.

Στο πλαίσιο της γενικότερης προ-
σπάθειας για τη μείωση των απολα-
βών, ένας-ένας οι ποδοσφαιριστές
θα περάσουν από τα γραφεία της
εταιρείας για να ακούσουν τις προ-
θέσεις της διοίκησης και, βεβαίως,
θα διαπραγματευτούν την πρόταση
που θα τους γίνει. Εκφράζεται η αι-
σιοδοξία, πως θα διατηρηθεί ο βα-
σικός κορμός της ομάδας. Εκεί όπου
θα προκύψει χάσμα μεταξύ των παι-
κτών και της διοίκησης, μοιραία θα
προκύψουν «χωρισμοί».

Στο πλαίσιο της προσπάθειας που
θα γίνει για τη μείωση του προϋπο-
λογισμού, οι διοικούντες αναμένουν
από τους παίκτες να δείξουν καλή

διάθεση και κατανόηση. Η οικονο-
μική φερεγγυότητα που δείχνουν
τα τελευταία χρόνια στον ΑΠΟΕΛ,
αποτελεί καλό χαρτί στις διαπραγ-
ματεύσεις που θα γίνουν.

Μπιτόν και Τζιόλης
Ιδιαίτερες είναι οι περιπτώσεις

των Μπιτόν και Τζιόλη, οι οποίοι
αγωνίζονται με τη μορφή δανεισμού
από τη Σταντάρ Λιέγης και Μονακό,
αντίστοιχα.

Η αλήθεια είναι πως, πριν από
τη γνωστή απόφαση στο Eurogroup
για την Κύπρο, για τον Μπιτόν υπήρ-
ξε κατ’ αρχήν συμφωνία με τον βέλ-
γικο σύλλογο. Προέβλεπε την κα-
ταβολή 400.000 ευρώ και άλλα τόσα
ευρώ αν ο ΑΠΟΕΛ προκριθεί σε όμι-
λο ευρωπαϊκής διοργάνωσης.

Τα δεδομένα, όμως, άλλαξαν άρ-
δην και πλέον η συζήτηση θα γίνει
πάνω σε διαφορετικά δεδομένα, κάτι
που μοιραία θέτει «τεράστια» εμπό-
δια. Οσον αφορά στον Τζιόλη, ο Ελ-
λαδίτης μέσος λάμβανε 250.000
ευρώ από τους «γαλαζοκίτρινους».

Τα υπόλοιπα λεφτά που προνοεί
το συμβόλαιό του στη Μονακό στην
οποία ανήκει, τα έπαιρνε από τον
γαλλικό σύλλογο. Θα γίνει προσπά-
θεια ανανέωσης του δανεισμού του.

Από εκεί και πέρα, στον ΑΠΟΕΛ
αναμένουν την απάντηση του Αλε-
ξάνδρου, ενώ η περίπτωση του Πίντο
τα πάντα θα ξεκαθαρίσουν από τις
οικονομικές απαιτήσεις του.

Επίσης, οικονομικές «θυσίες» θα
πρέπει να γίνουν με τον Μαντούκα
ώστε να συνεχίσει. Ο Ολιβέιρα μάλ-
λον συνεχίζει.

ΑΠΟΕΛ: Αρχίζει ο «χορός» των μειώσεων

APOEL

Στον ΑΠΟΕΛ ξεκίνησαν οι μειώσεις στα συμβόλαια των παιχτών, όμως οι περιπτώσεις των Μπιτόν και
Τζιόλη είναι αρκετά πιο δύσκολες αφού είναι δανεικοί από την Σταντάρ Λιέγης και Μονακό αντίστοιχα.

μαρτιν μαϊσνερ/ασΟσιεϊτεντ Πρεσ
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«Πρόταση 
ανανέωσης 
στον Μοντέστο»

Την ίδια στιγμή που ο Φρανσουά
Μοντέστο θεωρείται σίγουρο ότι θα
ακολουθήσει τον δρόμο του Μάρκο
Πάντελιτς και θα αποχωρήσει το
φετινό καλοκαίρι από τον Ολυμπιακό
με την λήξη του συμβολαίου του,
στην Γαλλία έχουν διαφορετικές
πληροφορίες. Συγκεκριμένο, το έγ-
κυρο «France Football» αναφέρει
πως στον 34χρονο Κορσικανό αμυν-
τικό έγινε πρόταση ανανέωσης συμ-
βολαίου από τους «ερυθρόλευκους»,
αλλά εκείνος δεν βιάζεται να απαν-
τήσει. «Αρκετές ομάδες της Ligue
1, που αναζητούν έμπειρους παίκτες,
τον παρακολουθούν και δεν απο-
κλείεται να επιστρέψει στη Γαλλία»,
καταλήγει το δημοσίευμα. Τ.Γ.

Ανόρθωση: Στα 13
εκατ. ευρώ το χρέος!

Το χρέος που έχει η Ανόρθωση
ανέρχεται στα 13 εκατομμύρια ευρώ,
όπως αποκάλυψε ο πρόεδρος Σάββας
Κάκος στην προχθεσινοβραδινή
(15/5) Γ.Σ. του σωματείου. Ο πρό-
εδρος κατά τον απολογισμό της φε-
τινής σεζόν τόνισε ότι φέρει προ-
σωπικά την ευθύνη για την απώλεια
του τίτλου, ενώ ανέφερε ακόμη ότι
καταβλήθηκαν προσπάθειες να ανα-
λάβει την τεχνική ηγεσία ο Κετσπά-
για, ωστόσο, ο Γεωργιανός προπο-
νητής παρουσιάστηκε αρνητικός.

Για τη μετεγγραφή του Λαβόρδε
ο Κάκος είπε ότι η Ανόρθωση θα ει-
σπράξει ένα ποσό της τάξης του 1,2
εκατ. ευρώ, ενώ υπάρχει και ποσοστό
μεταπώλησης 20%. Το παρών του,
μεταξύ άλλων, έδωσε και ο πρώην
πρόεδρος της «Κυρίας», Αντώνης Δη-
μητρίου, ο οποίος κατά την αποχώ-
ρησή του διέψευσε τις φήμες που
τον ήθελαν να επανέρχεται στα δι-
οικητικά του σωματείου. Παρόντες
ήταν επίσης οι Ανδρέας Παντελή
και Χρίστος Πουλλαΐδης, απουσίαζαν
όμως οι Κίκης Κωνσταντίνου και
Χριστάκης Πίττας. Οριοθετήθηκε
τριετής περίοδος οικονομικής εξυ-
γίανσης. Πρώτιστος στόχος θα είναι
η μείωση του χρέους και η σωτηρία
του σωματείου, παρά η κατάκτηση
τίτλων, αν και εκφράστηκε η βεβαι-
ότητα ότι η ομάδα θα είναι και πάλι
ανταγωνιστική, ίσως και περισσότερο
από προηγούμενα χρόνια. Ν.Κ.

Η μεγαλύτερη άδεια
Και τις δυο προηγούμενες χρονιές

που κατέκτησαν το πρωτάθλημα επί
Βαλβέρδε, οι παίκτες του Ολυμπια-
κού πήραν «χορταστικές» καλοκαι-
ρινές άδεις, όμως φέτος έσπασαν
όλα τα ρεκόρ! Συγκεκριμένα πρό-
περσι οι «ερυθρόλευκοι» είχαν πάρει
άδεια 49 μέρες, πέρσι πήραν 44 μέ-
ρες, ενώ φέτος ο Μίτσελ τους αφήνει
ελεύθερους για 56 μέρες! Τ.Γ.

Δε θα μπορούσε 
να είναι άλλος 

Ηταν εύκολο να μαντέψει κανείς
ποιος θα ήταν ο νικητής της ψηφο-
φορία της «Παναθηναϊκής Συμμα-
χίας» για τον MVP της φετινής σεζόν
στον Παναθηναϊκό. Με μεγάλη δια-
φορά από τον δεύτερο, ο Ορέστης
Καρνέζης επικράτησε στον διαγω-
νισμό του κορυφαίου παίκτη ενώ
πίσω του τερμάτισε ο καλύτερος
παίκτη του αγώνα μπαράζ με τη
Ξάνθη Ζέκα. Ο 27χρονος πορτιέρο
μάζεψε 570 ψήφους και ο Πορτο-
γάλος 126 από τους φίλους της ομά-
δας με τη «Παναθηναϊκή Συμμαχία»
να δίνει συγχαρητήρια στον Καρνέζη:
«Πολλά συγχαρητήρια στον τερμα-
τοφύλακά μας, καθώς με τον χαρα-
κτήρα του, τη σκληρή δουλειά και
την αγωνιστική του απόδοση έφτασε
σε αυτό το επίπεδο». Δ.Ρ.

Ολα καλά με Μίτσελ
Στο νοσοκομείο επέστρεψε για

λίγο την Τετάρτη ο Μίτσελ ώστε να
ελέγξουν οι γιατροί την πορεία της
αποθεραπείας του μετά την επέμ-
βαση στην οποία υποβλήθηκε πριν
από οκτώ μέρες στην χολή. 

Η ΠΑΕ Ολυμπιακός ενημέρωσε
για τη μετεγχειρητική πορεία του
προπονητή της ομάδας, Μίτσελ Γκον-
θάλεθ μέσω δελτίου τύπου που ανέ-
φερε τα εξής: 

«Ο προπονητής του Ολυμπιακού
κ. Μίτσελ εισήχθη στο θεραπευτήριο
Metropolitan για να του αφαιρεθεί
με γαστροσκόπηση το stent από τον
χοληδόχο πόρο που του είχε τεθεί
δύο εβδομάδες πριν. Εξήλθε αμέσως.
Η μετεγχειρητική του πορεία είναι
πάρα πολύ καλή. Η γενική του κα-
τάσταση είναι άριστη, ενώ υποβάλ-
λεται σε συχνές αλλαγές των τραυ-
μάτων του από τον γιατρό της ομά-
δας μας κ. Χρήστο Θέο». Τ.Γ.

Διαφορετική 
περίπτωση 

Νέα δεδομένα έβαλε στο θέμα
της παραμονής του στον Αρη ο Γιάν-
νης Γιαννιώτας, ο οποίος εξέφρασε
επιθυμία να ανοίξει τα φτερά του,
πρωτίστως για το εξωτερικό αλλά
αν δε μπορέσει για κάποιον άλλο
ελληνικό σύλλογο και υπό προϋπο-
θέσεις μπορεί να απασχολήσει σο-
βαρά τον Παναθηναϊκό. Εστω κι αν
ο Γιάννης Αναστασίου δήλωσε σε
«πηγαδάκι» ότι θέλει να δει σε βάθος
χρόνου - περισσότερο από μια σεζόν
- όλα τα  παιδιά που έπαιξαν φέτος
για πρώτη σεζόν στη Σούπερ Λίγκα,
η περίπτωση του 19χρονου επιθετι-
κού του Αρη είναι διαφορετική απ’
όλες τις άλλες (σ.σ. Φούντα, Κορο-
βέση, Μπουγαϊδη κλπ) καθώς στην
Παιανία υπάρχουν πολλοί που εγ-
γυώνται για το ταλέντο του Γιαν-
νιώτα. Αλλωστε δεν πρέπει να ξε-
χνάμε ότι πέρυσι τον Αύγουστο οι
δύο πλευρές είχαν συμφωνήσει σε
όλα, αλλά τελικά ο Φερέιρα ακύρωσε
τη μεταγραφή... Δ.Ρ.

MIΚΡΟ 
ΑΘΛΗΤΙΚΑ

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Με τον καλύτερο τρόπο ξεκίνησε ο
Ατρόμητος το μίνι πρωτάθλημα των
πλέι οφς της Σούπερ Λίγκα. Νίκησε
το φαβορί και πρωτοπόρο ΠΑΟΚ,
μέσα στο Περιστέρι, με 2-1 και μά-
λιστα με ανατροπή και το νικητήριο
γκολ στο 90’. Ετσι, με τη νίκη αυτή,
οι Περιστεριώτες «έπιασαν» στη 2η
θέση τον ΠΑΣ Γιάννινα (που κέρδισε
2-1 τον Αστέρα Τρίπολης) και μεί-
ωσαν στο βαθμό της διαφορά από
τον πρωτοπόρο «δικέφαλο». Με λίγα
λόγια τα πλέι οφς ξεκινούν από τη
δεύτερη αγωνιστική όταν ο ΠΑΟΚ
να υποδεχθεί τον ΠΑΣ και ο Αστέρας
τον Ατρόμητο.

Στο Περιστέρι τώρα ο Ατρόμητος
αν και βρέθηκε πίσω στο σκορ με
πολύ ωραίο και δύσκολο γκολ του
Σαλπιγγίδη αλλά από εμφανή θέση
οφσάιντ κατάφερε να γυρίσει το
ματς χάρη στη δύναμή του στα στη-
μένα φάουλ. Οι γηπεδούχοι μπήκαν
καλύτερα στο παιχνίδι και έδειξαν
ότι θέλουν τη νίκη. 

Αντίθετα ο ΠΑΟΚ ξεκίνησε πολύ
μουδιασμένα και ουσιαστικά ασύν-
δετος κυρίως από την αλλαγή προ-
πονητή από τον Δώνη στον Γεωρ-
γιάδη. Ετσι μόνο με κάτι μεμονωμέ-
νες ενέργειες και χάρη στο ταλέντο
των παιχτών ο ΠΑΟΚ κατάφερε να
κάνει κάτι, ενώ ιδιαίτερη μνεία αξίζει
ο Ιτάνζ αλλά και στον Σίλντενφελντ
που ο πρώτος έκανε σημαντικές και
σπουδαίες αποκρούσεις και ο δεύ-
τερος στο 13’ έδιωξε στη γραμμή

σουτ του Κούτσι. Από την άλλη ο
ΠΑΟΚ με εξαίρεση ένα σουτ στη
γωνία του Ράντμαν από τον Λόρενς
στο 20’ δεν είχε κάτι αξιόλογο στο

πρώτο ημίχρονο.
Στην επανάληψη ο Γεωργιάδης

ανέβασε στα χαφ και σε πιο επιτελικό
ρόλο τον Κατσουράνη και τα πράγ-

ματα έγιναν πολύ καλύτερα για τον
ΠΑΟΚ. Μάλιστα στο 60’ άνοιξε το
σκορ: Ο Λίνο έκανε τη σέντρα και ο
Σαλπιγγίδης με γυριστό σουτ έκανε

το 0-1. Οπως όμως έδειξε ο τηλεο-
πτικός φακός ο «Σάλπι» ήταν οριακά
σε θέση οφσάιντ. 

Ο τραυματισμός του Λίνο στο
65’ (αποχώρησε τελικά στο 78’) και
η αδυναμία του να βοηθήσει τον
ΠΑΟΚ σε συνδυασμό με την ανυ-
παρξία του Αθανασιάδη έφερε κα-
θίζηση στην ομάδα του «Γ.Χ.» και
στο 72’ ο Πίτου Γκαρσία «γέμισε»
στην περιοχή του Ιτάνζ και ο Ινγ-
κλέσιας με κεφαλιά νίκησε τον τερ-
ματοφύλακα του ΠΑΟΚ ισοφαρίζον-
τας σε 1-1.

Ο Γιώργος Παράσχος ρίσκαρε
στη συνέχεια βλέποντας τον ΠΑΟΚ
να μην μπορεί να αντιδράσει και
έριξε στον αγώνα τον Μπάλλα αντί
του σκόρερ. Στο 88’ ο Φωτάκης
έκανε φάουλ στον Σουμπίνιο και ο
Βραζιλιάνος στο 90ό λεπτό έστειλε
τη μπάλα στα δίχτυα του Ιτάνζ ολο-
κληρώνοντας την ανατροπή του
Ατρομήτου με το τελικό 2-1.

ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ (Γιώργος Παρά-
σχος): Ράντμαν, Σκόνδρας, Λαζα-
ρίδης, Γιαννούλης, Ταυλαρίδης,
Μπρίτο, Ιγκλέσιας (76’ Μπάλλας),
Σουμπίνιο, Δημούτσος, Ουντότζι
(54’ Πίτου Γκαρσία), Κούτσι (86’
Ναπολεόνι). 

ΠΑΟΚ (Γιώργος Γεωργιάδης):
Ιτάνζ, Λίνο, Ετο, Σίλντενφελντ,
Κουμάλο, Λίνο (78’ Σταφυλίδης),
Φωτάκης, Κατσουράνης, Λόρενς
(59’ Λάζαρ), Καμαρά (85’ Γεωρ-
γιάδης), Σαλπιγγίδης, Αθανασιά-
δης. 

Με το ...δεξί και ανατροπή ο Ατρόμητος

Πρώτα με τον Ιγκλέσιας και στη συνέχεια με τον Σουμπίνιο ο Ατρόμητος ανέτρεψε το 0-1 του Σαλπιγγίδη
και πήρε τη νίκη με 2-1 επί του ΠΑΟΚ. Μία νίκη που έβαλε «φωτιά» στα πλέι οφς της Σούπερ Λίγκα.

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Στην αδυναμία του ΠΑΟΚ να σταθεί
σωστά στις στημένες φάσεις από τις
οποίες μπήκαν τα δύο γκολ του
Ατρομήτου στάθηκε ο προπονητής
του ΠΑΟΚ, Γιώργος Γεωργιάδης και
ζήτησε ηρεμία και αυτοπεποίθηση
για τη συνέχεια, προκειμένου ο «δι-
κέφαλος» να παραμείνει στην κο-
ρυφή των πλέι οφς της Σούπερ
Λίγκα. 

Αναλυτικά, όσα είπε ο Γιώργος
Γεωργιάδης: 

Για την εικόνα του παιχνιδιού:
«Νομίζω ότι ο Ατρόμητος μπήκε κα-
λύτερο στο πρώτο εικοσάλεπτο, ενώ
εμείς ψάχναμε τα πατήματά μας.
Μετά από αυτό το διάστημα ισορ-
ροπήσαμε. Το ματς στο πρώτο μέρος
ήταν μέτριο. Περίμενα περισσότερη
επιθετικότητα από εμάς. Στο δεύτερο

μέρος ήμασταν καλύτεροι, πετύχαμε
το γκολ, δεν κινδυνεύσαμε, αλλά
από δύο στημένες φάσεις δεχθήκαμε
δύο γκολ. Είμαστε στην πρώτη θέση
και πρέπει να συνεχίσουμε με ηρεμία
και αυτοπεποίθηση». 

Για το νωθρό ξεκίνημα στο
ματς: «Υπάρχει ένα μεγάλο κενό
διάστημα από το τελευταίο παιχνίδι,
αλλάξαμε και το σχηματισμό και οι
παίκτες χρειάστηκαν χρόνο. Δεν
ήταν όμως αυτό το πρόβλημα. Ο
Ατρόμητος δεν μπορούσε να φτάσει
στην περιοχή μας. Και επιπλέον,
εμείς ως ΠΑΟΚ δυσκολευόμαστε αρ-
κετά σε αυτό το γήπεδο, ο Ατρόμητος
έχει καλή ομάδα, δεν μπορείς να
έχεις τον έλεγχο από το πρώτο ως
το τελευταίο λεπτό. Δεν θέλω να
σταθώ στο παρελθόν. Δεν υπήρχε
κάποιο μεγάλο πρόβλημα να αντι-

μετωπίσεις, πέρα από τις στημένες
φάσεις. Γνωρίζαμε ότι ο Ατρόμητος
έχει καλή ομάδα. Κάποιες στιγμές
οι παίκτες χάνουν τη συγκέντρωσή
τους και στο χώρο ευθύνης τους και
στους αντιπάλους. Εκεί πρέπει να
είμαστε ποιο δυνατοί». 

Για τις στημένες φάσεις που
στοίχησαν: «Δεν έδειχνε το παιχνίδι
στο δεύτερο μέρος ότι ο Ατρόμητος
μπορούσε να μας απειλήσει. Στις
στημένες μπάλες πρέπει να έχεις
περισσότερη αυτοσυγκέντρωση και
δύναμη. Δεν έγινε αυτό, ήρθαν δύο
καλές μπαλιές για τον Ατρόμητο και
έτσι χάσαμε». 

Για τη χρησιμοποίηση του Κα-
τσουράνη στα χαφ: «Δεν ήταν εκεί
το πρόβλημα. Οι παίκτες δούλεψαν
εκεί που έπρεπε και είπαμε. Χρει-
αζόταν προσοχή στις στημένες φά-

σεις». 
Για την συνέχεια: «Σήμερα προ-

σπάθησαν οι παίκτες, έδειξαν διά-
θεση. Ηταν ζωντανοί στο παιχνίδι
και στις μονομαχίες. Από αυτή την
πλευρά δεν υπάρχει κανένα παρά-
πονο. Πλέον είναι όλες οι ομάδες
στο κόλπο, το επόμενο παιχνίδι για
εμάς είναι το πιο κρίσιμο. Θα πρέπει
να συγκεντρωθούμε για να το κερ-
δίσουμε». 

Ως «ξυπνητήρι» λειτούργησε το
«γκολ οφσάιντ» όπως το χαρακτήρισε
το 0-1 ο Γιώργος Παράσχος για τον
Ατρόμητο. Επιπλέον... φούντωσε τη
μάχη στα πλέι οφ, όπως τόνισε ο
τεχνικός των Περιστεριωτών. «Συγ-
χαρητήρια στα παιδιά. Δώσαμε νόη-
μα στα πλέι οφ. Νομίζω ότι τώρα
θα δούμε ωραία παιχνίδια. Κερδίσαμε
δίκαια, κάναμε καλό πρώτο ημίχρονο

και αν ήμασταν λίγο πιο προσεκτικοί
ίσως να είχαμε προηγηθεί από το
πρώτο μέρος. Στο δεύτερο ημίχρονο
δεν μπήκαμε καλά, αλλά βρεθήκαμε
πίσω με ένα γκολ οφσάιντ. Μετά το
γκολ ξυπνήσαμε και με τις αλλαγές
που μας βοήθησαν καταφέραμε να
φτάσουμε σε αυτή την πολύτιμη
νίκη που θα μας δώσει ώθηση για
την συνέχεια. Μας βγήκε καλή διά-
θεση σήμερα στον αγώνα», σχολίασε
μετά το τέλος του αγώνα.

Βαθμολογία
1. ΠΑΟΚ 4
2. Ατρόμητος 3
3. ΠΑΣ Γιάννινα 3
4. Αστέρας Τρίπολης 2
Επόμενη (19/5) αγωνιστική

(σε ώρες Νέας Υόρκης): ΠΑΟΚ -
ΠΑΣ Γιάννινα (11.15), Αστέρας Τρί-
πολης - Ατρόμητος (13.30)

Παράσχος: Δώσαμε νόημα στα πλέι οφ

Επιμέλεια:
Διονύσης Ρούφος

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Οι Μάρινερς (Mariners) δεν ήθελαν
να πάθουν τα ίδια με το πρώτο παι-
χνίδι απέναντι στους Γιάνκις (Yan-
kees) και φρόντισαν να πάρουν δια-
φορά ασφαλείας εξαρχής. Με τον
Ραούλ Ιμπάνεθ να χτυπάει grand
slam απέναντι στην παλιά του ομάδα,
το Σιάτλ (Seattle) κατάφερε να προ-
ηγηθεί με 7-0 στο πρώτο inning και
να φτάσει σε μια εύκολη νίκη με
12-2 ισοφαρίζοντας τη σειρά. Ο Ιμ-
πάνεθ έκανε την εμφάνιση της σεζόν
χτυπώντας νέο two run homer στο
5o inning ενώ για τους νικητές
homer είχε επίσης ο Σίγκερ στο 6o
inning. Η πρώτη αντίδραση των
Γιάνκις (Yankees) ήρθε αμέσως με
το 7-0 με homer του Ουέλς αλλά
ήταν τέτοια η διαφορά που δεν θα
μπορούσε να επαναληφθεί το σε-
νάριο της ανατροπής του πρώτου
αγώνα. 

Στο μεταξύ στο Μαϊάμι (Miami)
ο Σιν Σο Τσο έκανε τη διαφορά για
τους Ρεντς (Reds) στο 4-0 επί των
Μάρλινς (Marlins). Ο Νοτιοκορεάτης
batter είχε δύο homers ενώ στα με-
τόπισθεν ο Μάικ Λίκι και τρεις re-
lievers έκαναν 11 hitter για τους νι-
κητές που έκαναν το δύο στα δύο
και ανέβηκαν στο 24-16. Τέλος στο
Οκλαντ (Oakland) οι Ρέιντζερς
(Rangers) με three run homer του
Νέλσον Κρουζ - το 10ο στη σεζόν -
επικράτησαν με 6-2 και πήραν τη
σειρά με 2-1 νίκες. 

Τα ματς της Πέμπτης: Σαν
Ντιέγκο - Βαλτιμόρη 8-4, Κλίβελαντ
- Φιλαδέλφεια 10-4, Χιούστον - Ντι-
τρόιτ 7-5, Γουάιτ Σοξ - Μινεσότα 9-
4, Τέξας - Οκλαντ 6-2, Ατλάντα -
Αριζόνα 3-5, Μιλγουόκι - Πί-
τσμπουργκ 1-3, Σιάτλ - Γιάνκις 12-
2, Σαν Φραντζίσκο - Τορόντο 3-11,
Σινσινάτι - Μαϊάμι 4-0, Βοστόνη -
Τάμπα 9-2, Κολοράντο - Καμπς 3-6,
Μετς - Σεντ Λούις 2-4, Κάνσας -
Εϊντζελς 9-5, Ουάσιγκτον - Ντόντζερς
1-3. 

NBA: Στον τελικό 
Χιτ και Γκρίζλις 

«Δώσαμε ότι είχαμε, δε μου έχει
μείνει άλλη ενέργεια» είπε ο Λεμ-
πρόν Τζέιμς και όντως για να πάρουν
τη νίκη πρόκριση επί των Μπουλς
(Bulls) με 94-91 οι πρωταθλητές
έπρεπε να δώσουν μεγάλη μάχη.
Το 4-1 δεν είχε καμία σχέση με τις
τρεις προηγούμενες εύκολες επι-
κρατήσεις των Χιτ (Heat) που βρέ-

θηκαν στο -11 στο β’ ημίχρονο της
συνάντησης στο Μαϊάμι (Miami)
αλλά με 25-14 επιμέρους σερί στην
δ’ περίοδο ανέτρεψαν την κατάσταση
και πέρασαν στον τελικό της Ανα-
τολής. 

Οι πρωταθλητές περιμένουν το
νικητή του ζευγαριού των Πέισερς
(Pacers) με τους Νικς (Knicks) (3-1
νίκες υπέρ της Ιντιάνα) κάτι που
τους δίνει την ευκαιρία να πάρουν
λίγες ανάσες καθώς ο σούπερ σταρ
τους δηλώνει αποκαμωμένος ενώ
και ο Ουέιντ έχει ένα πρόβλημα
στο γόνατο. 

Ο Λεμπρόν είχε 23 πόντους και
ο Ουέιντ 18 ενώ από τους Μπουλς
(Bulls) που με τη σειρά τους τα
έδωσαν όλα καθώς γνώριζαν ότι
ήταν με την πλάτη στον τοίχο, ξε-
χώρισε ο Μπούζερ που σκόραρε 26
πόντους και μάζεψε 14 ριμπάουντ.
Την ίδια ώρα στη Δύση οι περσινοί
φιναλίστ Θάντερ (Thunder) απο-
χαιρετούσαν μπροστά στο κοινό τους
και άδοξα τη φετινή ποστ σίζον. Ο
Ζατς Ράντολφ με 28 πόντους και 14
ριμπάουντ ήταν ο δήμιος της Οκλα-
χόμα (Oklahoma) που γνώρισε την
τέταρτη ήττα της σε πε’ντε παιχνίδια
απέναντι στο Μέμφις με 88-84. Οι
Γκρίζλις (Grizzlies) περιμένουν με
τη σειρά τους το νικητή του ζευγα-
ριού Σπερς - Ουόριορς (Warriors)
(3-1 υπέρ του Σαν Αντόνιο) για να
συμμετάσχουν στον πρώτο τελικό
περιφέρειας της ιστορίας τους: «Είναι
η πρώτη φορά και σημαίνει πολλά.
Είμαι χαρούμενος αλλά έχουμε δου-
λειά μπροστά μας» σχολίασε ο Ράν-
τολφ που είχε άξιο συμπαραστάτη
τον Μάικ Κόνλεϊ με 13 ριμπάουντ
και 11 ασίστ. 

Από εκεί και πέρα σε άλλες ει-
δήσεις εκτός πλέι οφ, οι φίλαθλοι
στο Σακραμέντο (Sacramento) πα-
νηγυρίζουν την παραμονή των Κινγκς
(Kings) στην πόλη καθώς η ένωση
των ιδιοκτητών του ΝΒΑ απέρριψε
με ψήφους 22-8 τη μετακίνηση τους
στο Σιάτλ (Seattle). 

Στις επόμενες ώρες αναμένεται
να υπάρξει η οριστική συμφωνία
της οικογένειας Μάλουφ που κατέχει
το πλειοψηφικό πακέτο της ομάδας
με τους επενδυτές του Δημάρχου
Σακραμέντο (Sacramento) Κέβιν
Τζόνσον στην οποίος συμπεριλαμ-
βάνεται και νέο γήπεδο 450 εκα-
τομμυρίων δολαρίων. 

NHL: 
Επίδειξη ανωτερότητας 
Ισως να ήταν η ξεκούραση, ίσως

η ώθηση από το ενθουσιώδες κοινό

του «United Center», ίσως το κίνητρο
απέναντι σε έναν αντίπαλο όπως το
Ντιτρόιτ (Detroit) που έσπρωξε τους
Μπλάκχοκς (Blackhawks) σε μία
επιβλητική εμφάνιση και νίκη με 4-
1 στην πρεμιέρα του ημιτελικού της
Δύσης. 

Ο Τζόελ Κένιβιλ ήταν ευχαρι-
στημένος απ’ όσα είδε από τους παί-
κτες του τονίζοντας ότι «πήγαμε κα-

λύτερα από τα ματς της προηγού-
μενης σειράς». Οι κάτοχοι του «Pres-
ident Trophy» είχαν υπό τον έλεγχο
τους όλο τον αγώνα και πήραν σκορ
από τους Χόσα, Οντόγια, Κρούγκερ
και Σαρπ (σ.σ. είχε και δύο ασίστ)
ενώ στα μετόπισθεν ο Κόρεϊ Κρό-
φορντ επενέβη σωστά όσες φορές
χρειάσθηκε εκτός από τα μέσα του
α’ 20λέπτου όταν ο Μπρούνερ έφερε

προσωρινά στα ίσια την αναμέτρηση.
«Νομίζω ότι ήταν το καλύτερο παι-
χνίδι μας έως τώρα στα πλέι οφ»
παραδέχθηκε ο Σαρπ που με τους
υπόλοιπους συμπαίκτες του πίεσαν
ασφυκτικά τον Χάουαρντ με 41 σουτ. 

MLB: Εληξε πριν καν αρχίσει

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Η επίσκεψη του πρωταθλητή Ευρώ-
πης Ολυμπιακού στον Πρόεδρο της
Δημοκρατίας, οι νίκες των ΠΑΣ Γιάν-
νινα, Ατρομήτου στα πλέι οφς, το
γηπεδικό του Παναθηναϊκού και τα
διοικητικά της ΑΕΚ είναι τα θέματα
που κυριαρχούν στα πρωτοσέλιδα
του αθλητικού Τύπου της 16ης Μαΐου
2013: 

«Πρωταθλητής»
«Ελα να μας τρελάνεις», αναφέρει

στο βασικό θέμα της πρώτης σελίδας
και μεταξύ άλλων επεξηγεί: «Ο Ντε
Βινσέντι σούπερ σταρ στο 2-1 του
ΠΑΣ επί του Αστέρα». Σε άλλα θέ-
ματα: «Τα ‘βαριά’ συμβόλαια της Βα-
λένθια χτενίζει ο Μίτσελ», «Γ. Αγγε-
λόπουλος: Δεν ήρθε μόνο η χαραυγή,
αλλά... ξημέρωσε!».

«Φως των Σπορ»
«Τρίβουν τα χέρια τους στο λιμάνι

για Ντε Βινσέντι», αναφέρει στο

κεντρικό θέμα της πρώτης σελίδας
και μεταξύ άλλων επεξηγεί: «Με
μαγικό Ντε Βινσέντι ο ΠΑΣ 2-1 τον
Αστέρα». Σε άλλα θέματα: «Υπόκλιση
‘ξανθού’ σε Μπαρτζώκα», «Σουμπίνιο
και χρυσή νίκη του Ατρομήτου (2-
1)».

«Goal» 
«‘Ιπτάμενος’ για 2 Ολλανδούς»,

αναφέρει στο βασικό θέμα της πρώ-
της σελίδας και μεταξύ άλλων επε-
ξηγεί: «Ο Γιάννης Αναστασίου μέσα
στα επόμενα 24ωρα μπαίνει στο αε-
ροπλάνο και πηγαίνει στην Ολλανδία
για να ‘κλείσει’ τους παίκτες που
θέλει στον ΠΑΟ». Σε άλλα θέματα:
«ΑΕΚ: Μέσα και ο Γκούμας για Ν.
Φιλαδέλφεια», «Ατρόμητος: Ανατρο-
πή!», «Μπάσκετ: ‘Περήφανη Ελλά-
δα’».

«sportday»
«Και κλουβί και χαλί!», αναφέρει

στο κεντρικό θέμα της πρώτης σελί-

δας και μεταξύ άλλων επεξηγεί: «Η
Λεωφόρος άνοιξε ανεπίσημα τις πύ-
λες της και η εφημερίδα παρουσιάζει
την πορεία των έργων». Σε άλλα θέ-
ματα: «Ατρόμητος - ΠΑΟΚ 2-1: Τα
πάνω - κάτω», «ΑΕΚ: Επιασε δουλειά
ο Μπάγεβιτς».

«Η Πράσινη»
«Μην πατήσεις στο ΟΑΚΑ!», ανα-

φέρει στο βασικό θέμα της πρώτης
σελίδας και μεταξύ άλλων επεξηγεί:
«Ας μαζέψει κάποιος εδώ και τώρα
τον ‘χουλιγκάνο’ Τόμιτς... Εκανες το
μεγάλο λάθος να πιάσεις στο στόμα
σου τους οπαδούς του Παναθηναϊ-
κούι». Σε άλλα θέματα: «Πέταλο
φωτιά η θύρα 13», «Μπάσκετ: Η
μεγάλη μέρα του Γκουίν!».

«Νέα Ωρα»
«‘Ζέσταμα’ πριν τον ναό!», ανα-

φέρει στο κεντρικό θέμα της πρώτης
σελίδας και μεταξύ άλλων επεξηγεί:
«‘Κιτρινόμαυρο Παλατάκι’ θα κάνει

ο ‘τίγρης’ το Ελληνικό, αλλά... όλα
δείχνουν Φιλαδέλφεια». Σε άλλα θέ-
ματα: «‘Κλειδώνει’ το ψηφοδέλτιο
της Ερασιτεχνικής», «Συναντήθηκαν
χθες Ντούσαν - Λύμπε».

«Γαύρος»
«Αλά Βαλβέρδε το πάει ο Μί-

τσελ», αναφέρει στο βασικό θέμα
της πρώτης σελίδας και μεταξύ άλλων
επεξηγεί: «Θέλει να φέρει 2-3 παί-
κτες με τη ‘λογική του Ερνέστο’».
Σε άλλα θέματα: «Ζωγράφος ο Ντε
Βινσέντι», «Μπάσκετ: Υψιστη τιμή
και... Ιλίσια calling».

«Η Γάτα»
«Φουλάρει ο Αλαφούζος για την

Παιανία», αναφέρει στο κεντρικό
θέμα της πρώτης σελίδας και μεταξύ
άλλων επεξηγεί: «Το σχέδιο για την
απόκτησή της». Σε άλλα θέματα: «Η
βόμβα Σαββίδη: Ενας... Βαλβέρδε ή
ο ίδιος ο Ερνέστο!», «Ο Μίτσελ ψη-
φίζει Ντομίνγκεθ».

ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΤΥΠΟΣ

ΕΥΡΩΚΙΝΗΣΗ

NFL: Κρεμάει τα παπούτσια του ο Γκάραρντ 
Τα προβλήματα στα γόνατα που δεν του επέτρεψαν να παίξει σε ματς μετά το 2010 φαίνεται ότι θα
βάλουν τέλος στην καριέρα του Ντέιβιντ Γκάραρντ πριν προλάβει να αγωνιστεί με τη φανέλα των Τζετς.
Οι «νεοϋορκέζοι» απέκτησαν τον έμπειρο quarterback για να συναγωνιστεί με τον Μαρκ Σάντσεθ αλλά
τώρα είναι αναγκασμένοι να ψάξουν για άλλο ποδοσφαιριστή στη θέση του.

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Οι Γιούνιον (Union) πλήρωσαν το
μάρμαρο για τις κακές εμφανίσεις
και ήττες των Γκάλαξι (Galaxy) στις
δύο προηγούμενες αγωνιστικές. Οι
Λάντον Ντόνοβαν και Ρόμπι Κιν ανέ-
λαβαν προσωπικά να ξεκολλήσουν
τους καλιφορνέζους οδηγώντας την
ομάδα στην εμφατική άλωση της
Φιλαδέλφεια (Philadelphia) με 4-1.
Ο αρχηγός των Γκάλαξι που συμ-
πλήρωσε 200 αγώνες με τη φανέλα
των Γκάλαξι (Galaxy) σκόραρε (87’)
και προετοίμασε δύο ακόμη τέρματα
ενώ ο Κιν είχε ένα τέρμα (71’) και
μία ασίστ. Ο Εκτορ Χιμένεθ βρήκε
επίσης δίχτυα για τους πρωταθλητές
(80’) που άνοιξαν στο σκορ με αυ-
τογκόλ του ΜαικΜαθ στο 3’. Ο
Οκούγκο είχε ισοφαρίσει προσωρινά
για τους γηπεδούχους στο 23’. 

Διονύσης Ρούφος

< mls

Αντέδρασαν 
οι Γκάλαξι 
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εν εξελίξει αύξηση μετοχικού κεφα-
λαίου για να καλυφθούν άμεσες
υποχρεώσεις της ομάδας. 

Αναμένεται να υπερψηφισθεί
στην ΓΣ καθώς δεν πρέπει να ξε-
χνάμε ότι η «Παναθηναϊκή Συμμα-
χία» κατέχει αυτήν την στιγμή το
60% των μετοχών του ΠΑΟ. 

Από εκεί και πέρα οι Ανδρέας
Βγενόπουλος και Νικόλας Πατέρας
που κατέχουν λίγο πάνω από το
15% δεν αποκλείεται να ακολουθή-
σουν εκ νέου το μονοπάτι της εξου-
σιοδότησης παραχωρώντας τη δυ-
νατότητα στον Αλαφούζο να ψηφίσει
για λογαριασμό τους. 

Κατά τα άλλα βαλίτσες ετοιμάζει
και ο Γιάννης Αναστασίου ο οποίος
θα έχει σειρά επαφών στην Ολλανδία
- και όχι μόνο - με μάνατζερ και
παίκτες. 

Ο 40χρονος τεχνικός που έχει
τον πρώτο και τον τελευταίο λόγο
για την μεταγραφική ενδυνάμωση
της ομάδας, φέρεται να έχει βολι-
δοσκοπήσει τις προθέσεις του Ρόντνι
Σνάιντερ της Βααλβάικ ο οποίος
αποκάλυψε χθες ότι αναζητεί νέο
σταθμό στην καριέρα του: 

«Ηδη έχω κάνει συζητήσεις με
σύλλογο της Ολλανδίας, ενώ και από
το εξωτερικό υπάρχουν ομάδες που
ενδιαφέρονται. Δεν έχω προτίμηση
στο Ολλανδικό πρωτάθλημα ή το
εξωτερικό δήλωσε στην ολλανδική
«De Telegraaf» ο 22χρονος Ολλανδός
μέσος που έχει αγωνιστεί επίσης σε
Αγιαξ και Ουτρέχτη. 

Εν συνεχεία ο Σνάιντερ (σ.σ.
αδερφός του Γουέσλεϊ Σνάιντερ της
Γαλατάσαραϊ) έκανε γνωστό ότι έχει
συμφωνήσει με την ομάδα του να
αποχωρήσει δίχως να αποζημιωθεί
από τον σύλλογο με τον οποίο θα
συμφωνήσει κι αυτό αν μη τι άλλο
βολεύει τα σχέδια του ΠΑΟ: 

«Εχουμε συμφωνήσει με τη Βα-
αλβάικ να φύγω σαν ελεύθερος αν
συμφωνήσω με άλλη ομάδα. Σε δια-
φορετική περίπτωση θα παραμείνω
στο σύλλογο και την επόμενη σεζόν
όπου έχω ένα πολύ καλό συμβόλαιο». 

Στο μεταξύ, έντονη ήταν η φη-
μολογία στα ελληνικά αθλητικά ΜΜΕ
για τον Ντάνι Βέερμπεκ της Μπρέντα
που είναι δανεικός από τη Σταντάρντ
Λιέγης. 

Ο 23χρονος αριστεροπόδαρος
ακραίος χαφ είχε μια γεμάτη σεζόν
αλλά στην περίπτωσή του πρέπει
να αποζημιωθεί και η ομάδα. Οπως
κι αν έχει μέσα στην επόμενη εβδο-
μάδα πρέπει να περιμένουμε τις ορι-
στικές εξελίξεις στις δύο τουλάχιστον
από τις περιπτώσεις με τις οποίες
ασχολείται ο νέος τεχνικός ηγέτης
του ΠΑΟ. 

Στην Παιανία οι πορτιέρο, 
πρόγραμμα σε Μαυρία

Κατά την παρουσίασή του, ο
Γιάννης Αναστασίου τόνισε πως ο
Παναθηναϊκός έχει τέσσερις εξαιρε-
τικούς πορτιέρο, αλλά αυτό μόνο
τυχαίο γεγονός δεν είναι. 

Ο προπονητής τερματοφυλάκων
Παναγιώτης Αγριογιάννης συνεχίζει
το καλό έργο που έκανε ο Βασίλης
Αλεξούλης και ήταν αυτός που πρό-
τεινε στους Κοτσόλη, Καρνέζη, Κα-
πίνο, Ταμπάκη να συνεχίσουν τις
προπονήσεις για λίγες ακόμη μέρες
παρότι από την περασμένη Τρίτη οι
συμπαίκτες του βρίσκονται σε άδεια. 

Αλλωστε οι Καπίνο και Καρνέζης
έχουν μπροστά τους υποχρεώσεις
με την Εθνική ομάδα και θα τους
κάνει καλό να έχουν αγωνιστική συ-
νέχεια. 

Εκτός του Καπίνο στην Εθνική
Νέων θα βρεθεί και ο Χάρης Μαυρίας
που αναμένεται να πρωταγωνιστήσει
στην προσπάθεια για διάκριση στο
Παγκόσμιο Κύπελλο που θα διεξαχθεί
στη Τουρκία. 

Ο Γιόσεφ Φος έδωσε ένα ειδικό
πρόγραμμα στον 19χρονο διεθνή
ώστε να ξεπεράσει τις ενοχλήσεις
στους κοιλιακούς και να μην επιδει-
νωθεί το πρόβλημα που παρουσιά-
στηκε στο τέλος της σεζόν. 

Μπαίνουν χρήματα στα ταμεία
Συνέχεια από τη σελίδα 18

Παιδικό Πρωτάθλημα
Ποδοσφαίρου

Η πρεμιέρα του β’ γύρου ανήκει
πλέον στο παρελθόν και τα παι-
διά σκέφτονται την επόμενη αγω-
νιστική αλλά και τη συνέχεια του
Παιδικού Πρωταθλήματος. Πε-
ρισσότερο απ’ όλους όμως ο πρό-
εδρος της Επιτροπής κ. Τάκης Πα-
παδόπουλος (επάνω) που μαζί με
τον μικρό του γιο Χρήστο ήταν
από την πρώτη στιγμή στις επάλ-
ξεις και «δούλεψε» (μαζί με τους
υπόλοιπους της Επιτροπής) για
να ξεπεραστούν τα προβλήματα
της πρεμιέρας.

WR/ντινοσ αυλωνιτησ

ΟΜΟΓΕΝΕΙΑ

Το σήμα του Γκρικ Αμέρικαν Ατλας και το γαλάζιο χρώμα της Ελλάδας κυριαρχούν στο εξώφυλλο του Λευ-
κώματος των «Ελλήνων» για τα 67 χρόνια του ιστορικού συλλόγου και σήμερα στην χοροεσπερίδα της ελ-
ληνικής ομάδας αναμένεται να γίνει ...χαμός. Σύμφωνα με πληροφορίες η κίνηση του Λευκώματος πάει

πάρα πολύ καλά στοιχείο που δείχνει ότι οι Ελληνες ομογενείς έχουν αγκαλιάσει την προσπάθεια της
ομάδας και έχει αναγνωρίσει το έργο των ανθρώπων της, ενώ το μεγάλο «στοίχημα» είναι για σήμερα
στην χοροεσπερίδα του συλλόγου. Μέχρι τότε τρεις σελίδες από το απολαυστικό Λεύκωμα των «Ελληνων». 

Λεύκωμα Γκρικ Αμέρικαν Ατλας για τα 67 χρόνια

Επιμέλεια:
Τάσος Γιαννακόπουλος

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Ο Ατρόμητος έδειξε χαρακτήρα στο
παιχνίδι του με τον ΠΑΟΚ και με

ολική ανατροπή πήρε τη νίκη (2-1)
και έβαλε «φωτιά» στη «μάχη» των
πλέι-οφ. Οι Περιστεριώτες εμφανί-
στηκαν μεταμορφωμένοι σε σχέση
με τις τελευταίες τους εμφανίσεις
στο πρωτάθλημα και το γεγονός
αυτό το απέδωσαν οι παίκτες του
στην παρουσία του Γιώργου Παρά-
σχου στο πάγκο της ομάδας τους.

«Ομάδες σαν τον Ατρόμητο που
είναι υγιείς με καλό ρόστερ, τέτοιες
νίκες της ψάχνει. Κατά την διάρκεια
του πρωταθλήματος δεν τις είχαμε,
γιατί είχαμε πρόβλημα κυκλοφορίας
και πρόβλημα στο γκολ, ενώ σε αρ-
κετά παιχνίδια μετά το 70’ η από-
δοσή μας έπεφτε. 

Πιστεύω ότι η διακοπή μας έκανε
καλό, δουλέψαμε πολύ με τον κύριο
Παράσχο ο οποίος μας άλλαξε την
ψυχολογία και καταφέραμε να βά-
λουμε κάποια πράγματα στο παιχνίδι
μας», είπε ο αρχηγός του Ατρόμητου
Γιάννης Σκόνδρας και συμπλήρωσε:
«Πλέον μετά και τα αποτελέσματα
της πρώτης αγωνιστικής δεν υπάρ-
χουν μεγάλες διαφορές μεταξύ των
τεσσάρων ομάδων. 

Πιστεύω ότι όλες έχουν πλούσιο
ρόστερ και δεν έχουν απλά έντεκα
παίκτες, αλλά διαθέτουν και πάγκο.
Εμείς πιστεύαμε στις δυνατότητες
που έχουμε σαν Ατρόμητος, αλλά
ξεκινήσαμε με κάποιο άγχος, καθώς
είχαμε μηδέν βαθμούς και δεν θέ-
λαμε να είμαστε στα πλέι οφ σαν
κομπάρσοι. Θέλαμε να πρωταγωνι-
στήσουμε. Βεβαίως δεν μένουμε σε
αυτό το αποτέλεσμα καθώς υπάρ-
χουν πολλά ακόμη παιχνίδια».

Από την πλευρά του, ο Εντουάρν-
το Μπρίτο, δεν έκρυψε την αισιο-
δοξία του ότι ο Ατρόμητος μπορεί
να τερματίσει ακόμη καινούργι6στη
πρώτη θέση.

«Τώρα όλες οι ομάδες είναι κοντά.
Κοιτάμε παιχνίδι με το παιχνίδι.
Μπορούμε να πετύχουμε τον στόχο

της πρώτης θέσης. Κοιτάμε, όμως,
κάθε ματς ξεχωριστά και θα δούμε
στο τέλος τι θα κάνουμε», είπε ο
Βραζιλιάνος μεσοεπιθετικός του
Ατρόμητου.

Πανθρακικός: Ανεπίσημο
ντεμπούτο Μάντζιου

Στον πάγκο του Πανθρακικού
για πρώτη φορά κάθισε χθες ο Ακης
Μάντζιος στο παιχνίδι με τον Αρη. 

Εστω και ανεπίσημο, αυτό είναι
το ντεμπούτο του νέου προπονητή
στην τεχνική ηγεσία του ακριτικού
συλλόγου. Από εκεί και πέρα, εν-
διαφέρον έχει η παρουσία του Γέργκε
Χέφντρααντ. Ο Ολλανδός μεσοεπι-
θετικός εξακολουθεί να δοκιμάζεται
και είχε αφήσει θετική εικόνα. 

ΒΕΡΟΙΑ: Ο Γιώργος Αρβανιτίδης,
ο πρόεδρος της ΠΑΕ Βέροια, απο-
χαιρέτησε τους παίκτες, δεδομένου
ότι το τέλος της εβδομάδας σηματο-
δοτεί και την τελευταία συνάντηση
των ποδοσφαιριστών, οι οποίοι θα
ανανεώσουν το ραντεβού τους για
την προετοιμασία τους. Ορέστες, Γε-
ωργεάς, Καλί, Κοτταρίδης, Μπερτέν
και Ιωάννου είναι πολύ πιθανό να
συνεχίσουν την καριέρα τους στη
«βασίλισσα του βορρά». Ακόμη, η
διοίκηση της ομάδας σε δεύτερο
πλάνο σχεδιάζει να στραφεί σε παί-
κτες που ήδη γνωρίζουν την Σούπερ
Λίγκα. 

ΚΕΡΚΥΡΑ: Σε δύο εβδομάδες θα
έχει ξεκαθαρίσει αν ο Γιάννης Κόντης
θα αναλάβει πόστο στην Κέρκυρα. 

Ο Γιώργος Λιμπάντσης, ο μεγα-
λομέτοχος των «Φαιάκων», θεωρεί
ότι το θέμα θα έχει θετική κατάληξη,
ώστε να «τρέξει» γρήγορα ο σχεδια-
σμός της επόμενης χρονιάς και να
επιστρέψει ξανά η ομάδα στη Σούπερ
Λίγκα. 

Υπενθυμίζεται ότι σημαντικό
ρόλο θα παίξει το μπάτζετ που θα
έχει η Κέρκυρα την νέα αγωνιστική
περίοδο. 

«Μας άλλαξε ψυχολογία ο Παράσχος»

Του ανταποκριτή μας 
Βαγγέλη Ζορμπά

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Η φράση του Γιώργου Πρίντεζη «δεν
θα φόραγα ποτέ αυτό το πράγμα»
στην ερώτηση «θα πήγαινες στον
Παναθηναϊκό;», από τον Πέτρο Κω-
στόπουλο άναψε... φωτιές, αλλά ο
φόργουορντ του Ολυμπιακού φρόν-
τισε με διευκρίνιση στο facebook
να ξεκαθαρίσει ότι δεν ήθελε να
προσβάλει τον «αιώνιο» αντίπαλο...
Ο Πρίντεζης, λοιπόν, ήταν προσκε-
κλημένος του Πέτρου Κωστόπουλου
στην εκπομπή «Βράδυ» του ΑΝΤ1
και είπε: «Δεν πιστεύω πως θα πή-
γαινα ποτέ στον Παναθηναϊκό. Αυτό
το πράγμα παρεξηγείται λίγο στην
Ελλάδα. Στο εξωτερικό μπορεί να
πήγαινα. Αλλά δεν μπορώ να με
φανταστώ ότι θα φόραγα αυτό το
πράγμα (σ.σ. τη φανέλα του Πανα-
θηναϊκού). Δεν μπορείς μετά από
δέκα χρόνια στην ομάδα να βγάλεις
τα κόκκινα και να βάλεις τα πράσινα.
Δεν λέω ότι το δικό μου σκεπτικό
είναι σωστό, ίσως να είναι αντιε-
παγγελματικό και ίσως να μου έχει
κοστίσει». 

Η λέξη «πράγμα» αποθεώθηκε
από οπαδούς του Ολυμπιακού και
παρεξηγήθηκε από οπαδούς του Πα-
ναθηναϊκού και αμέσως μετά από

το τέλος της εκπομπής, ο Πρίντεζης
έγραψε στο facebook. «Προς απο-
φυγή παρεξηγήσεων σχετικά με τη
δήλωση μου για φανέλα αντίπαλης
ομάδας ως ‘πράγμα’ θέλω να πω ότι
δεν ολοκλήρωσα τη σκέψη μου με
αποτελεσμα ν ακουστεί διαφορετικά
απ αυτό που πιστεύω και που ήθελα
να βγει!!! καταλαβαινω ότι δεν ακού-
στηκε ωραία και θέλω να εξηγήσω
ότι σε καμία περίπτωση δεν θα υπο-
βαθμιζα καμία ομάδα και ιδιαίτερα
ένα τέτοιο ιστορικό σύλλογο με συμ-
παίκτες-φίλους!». 

ΠΑΝΕΛΕΥΣΙΝΙΑΚΟΣ: Στον πάγ-
κο του Πανελευσινιακού και τη νέα
χρονιά θα βρίσκεται ο Γιώργος Σκα-
ραφίγκας. Επειτα από την υλοποίηση
του στόχου της παραμονής στην κα-
τηγορία η διοίκηση του συλλόγου
αποφάσισε να ανανεώσει την συ-
νεργασία με τον τεχνικό της ομάδας. 

• Στην ξενιτιά θα βρεθεί τουλά-
χιστον για τους επόμενους τρεις μή-
νες ο Βαγγέλης Αλεξανδρής, καθώς
ανέλαβε την Εθνική Ιορδανίας. Ο
Μακεδόνας τεχνικός αποδέχθηκε
την πρόκληση πρόταση της ομο-
σπονδίας της Ιορδανίας να αναλάβει
τα ηνία της εθνικής ομάδας, υπο-
γράφοντας τρίμηνο συμβόλαιο, το
οποίο θα ανανεωθεί αυτόματα στην
περίπτωση που έρθει η πολυπόθητη
πρόκριση στο Παγκόσμιο του 2014. 

< Μπασκετ

Η φράση του Πρίντεζη



ΑΘΛΗΤΙΚΑ
«H κατάλληλη στιγμή να σταματήσω»

ΠΑΡΙΣΙ. «Θέλω να ευχαριστήσω την
Παρί Σεν Ζερμέν που μου δίνει την
δυνατότητα να συνεχίσω αλλά νιώθω
ότι είναι η κατάλληλη στιγμή να
σταματήσω το ποδόσφαιρο, παίζον-
τας στο πιο υψηλό επίπεδο». Με
αυτή τη δήλωσή του ο Ντέιβιντ Μπέ-
καμ βάζει τέλος σε μία πολύ πλούσια
σε διακρίσεις και χρήματα καριέρα.
Παρά το γεγονό ότι η Παρί Σεν Ζερ-
μέν του ζήτησε να παραμείνει για
έναν ακόμα χρόνο στους πρωταθλη-
τές Γαλλίας ο «Μπεκς» πήρε τη με-
γάλη απόφαση και στο ματς της
26ης Μαΐου απέναντι στην Λοριάν
θα φορέσει για τελευταία φορά πο-
δοσφαιρική φανέλα και παπούτσια. 

Σε ανακοίνωση που εξέδωσε η
εταιρία που εκπροσωπεί τον 38χρονο
Βρετανό αναφέρεται επίσης: «Αν
μου έλεγες όταν ήμουν μικρό παιδί
ότι θα είχα παίξει κερδίζοντας τρό-
παια με την αγαπημένη μου, Μάν-
τσεστερ Γιουνάιτεντ, ότι υπερήφανα
θα ήμουν αρχηγός στην εθνική Αγ-
γλίας με περισσότερες από 100 συμ-
μετοχές και ότι θα έπαιζα σε μερικούς
από τους μεγαλύτερους συλλόγους
του κόσμου (Ρεάλ, Μίλαν, Παρί Σεν
Ζερμέν και Λος Αντζελες Γκάλαξι),
τότε θα σου έλεγα πως αυτό είναι
φαντασία. Είμαι τυχερός που πραγ-
ματοποίησα αυτά τα όνειρα. Μέχρι
τώρα, το σπουδαιότερο επίτευγμά
μου είναι το ότι ήμουν αρχηγός της
χώρας μου. Ηξερα κάθε φορά που
φορούσα την φανέλα των 3 λιοντα-
ριών πως δεν ακολουθούσα μόνο
μία σειρά σπουδαίων παικτών, εκ-
προσωπούσα επίσης κάθε φίλαθλο
που παθιασμένο με την χώρα του.
Είμαι μεγάλη μου τιμή να εκπροσω-
πώ την Αγγλία εντός και εκτός αγω-
νιστικού χώρου. Θέλω να ευχαρι-
στήσω τους συμπαίκτες μου, τους
σπουδαίους προπονητές μου από
τους οποίους είχα την ευχαρίστηση
να μάθω. Επίσης θέλω να ευχαρι-
στήσω τους φιλάθλους που με υπο-
στήριξαν όλοι και μου έδωσαν δύ-

ναμη να πετύχω».
Χθες μάλιστα ο Μπέκαμ παρα-

χώρησε την πρώτη του συνέντευξη
μετά την ανακοίνωσή του στον
...κουμπάρο του και πρώην συμπαί-
κτη του στην Μάντσεστερ, Γκάρι
Νέβιλ και στην ερώτηση του σχο-
λιαστή του ΣκάιΣπορτς αποφάσισε
πως ήρθε η ώρα να σταματήσει ο
«Μπεκς» είπε: «Οταν ο Μέσι με περ-
νούσε σαν... σταματημένο στο εντός
έδρας ματς» είπε χαμογελώντας και
συνέχισε: «Δεν ξέρω πότε το απο-
φάσισα. Αισθάνομαι ότι υπήρξα τυ-
χερός στην καριέρα μου και ότι αγω-
νίστηκα σε αυτούς τους συλλόγους
και κατέκτησα τρόπαια. Νομίζω ότι
μετά την κατάκτηση του πρωταθλή-
ματος στις ΗΠΑ πέρυσι και φέτος
στην Παρί να πάρω το πρωτάθλημα
στη Γαλλία, είναι ένας καλός τρόπος
για να αποχωρήσεις. Είναι όνειρο
κάθε αθλητή να φεύγει όταν βρί-
σκεται σε υψηλό επίπεδο».

Ο γεννημένος στο Λέιτονστοουν
Ντέιβιντ Μπέκαμ ξεκίνησε την κα-
ριέρα του στους Ρίτζγουεϊ Ρόβερς.
Ο θρυλικός Σερ Μπόμπι Τσάρλτον
σε ένα ποδοσφαιρικό σχολείο της
Βαρκελώνης τον είδε και φυσικά
τον ξεχώρισε. 

Στα 14 του χρόνια εντάχθηκε
στις ακαδημίες της Μάντσεστερ Γι-
ουνάιτεντ και ανήκε στην περίφημη
φουρνιά του 1992 δίπλα στους Πολ
Σκόουλς, Γκάρι Νέβιλ και Νίκι Μπατ.
Την ίδια χρονιά έκανε το ντεμπούτο
του σε έναν αγώνα με την Μπράιτον
για το αγγλικό Λιγκ Καπ.

Το παλμαρέ 
του Ντέιβιντ Μπέκαμ

Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ: 1 Ch-
ampions League, 1 Διηπειρωτικό Κύ-
πελλο, 6 πρωταθλήματα Αγγλίας, 2
Κύπελλα Αγγλίας, 4 Σούπερ Καπ

Ρεάλ Μαδρίτης: 1 πρωτάθλημα,
1 Σούπερ Καπ

Λος Αντζελες Γκάλαξι: 2 πρωτα-
θλήματα

Παρί Σεν Ζερμέν: 1 πρωτάθλημα 

Του ανταποκριτή μας 
Διονύση Ρούφου

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Δεύτερο ...σπίτι τους έχουν κάνει
το αεροδρόμιο «Ελευθέριος Βενιζέ-
λος» οι άνθρωποι του Παναθηναϊκού
καθώς καθημερινά κάποιος αναχωρεί
και κάποιος επιστρέφει από το εξω-
τερικό. 

Εκτός από τον τεχνικό σύμβουλο
της ΠΑΕ Νίκο Νταμπίζας που βρέ-
θηκε στη Νιόν της Ελβετίας για σε-
μινάρια προπονητικής της ΟΥΕΦΑ,
ο Γιάννης Αλαφούζος φέρεται να
έκανε ταξίδι αστραπή εκεί που χτυ-
πάει η καρδιά του ευρωπαϊκού πο-
δοσφαίρου και συνάντησε τον υπεύ-
θυνο για τις αδειοδοτήσεις της ΟΥΕ-
ΦΑ Αντρέα Τραβέρσο προκειμένου
να παρουσιάσει το φάκελο της ομά-
δας. Αν και επισήμως δεν επιβεβαι-
ώνεται το ταξίδι του προέδρου της
ΠΑΕ, ο Αλαφούζος φέρεται να εκ-
μυστηρεύθηκε στο περιβάλλον του
το ταξίδι και μάλιστα εξέφρασε την
ικανοποίησή του για την πορεία της
αδειοδότησης μετά τη συνάντηση
με τον παράγοντα της ΟΥΕΦΑ. Ενα
από τα ισχυρά χαρτιά που άνοιξε
στο τραπέζι ο πρόεδρος του Πανα-
θηναϊκού ήταν ασφαλώς το ομολο-
γιακό δάνειο που στάλθηκε προς
έγκριση στη σημερινή πρωινή Γενική
Συνέλευση του συλλόγου. Για το
συγκεκριμένο λόγο υπήρξε χθες
αργά το απόγευμα Διοικητικό Συμ-
βούλιο παρουσία Αλαφούζου ο οποίος
έχει την πλήρη γνώση του θέματος.
Το δάνειο θα είναι ύψους 5 εκατομ-
μυρίων ευρώ και θα κατατεθεί στην 

ΠΑΟ: 
Μπαίνουν
χρήματα

στα ταμεία

Του ανταποκριτή μας 
Θάνου Λιακόπουλου 

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Η επιστροφή του Ντούσαν Μπάγε-
βιτς είναι και πάλι γεγονός. Ο άν-
θρωπος που έγραψε ιστορία στην
ΑΕΚ και προσέφερε τίτλους είτε ως
ποδοσφαιριστής, είτε ως προπονητής
φαίνεται ότι θα είναι ο ισχυρός άν-
δρας της ΑΕΚ τόσο στο διοικητικό,
όσο και στο αγωνιστικό κομμάτι της
νέας ποδοσφαιρικής ΑΕΚ.

Το πρωί ο Μπάγεβιτς μετέβη στα
Σπάτα, όπου επιθεώρησε το προπο-
νητικό κέντρο κατόπιν εντολής του
Μελισσανίδη. 

Ο «Ντούσκο» θα αναλάβει τον
ρόλο του επικεφαλή της διοικούσας
επιτροπής της ΑΕΚ (πρόεδρος) και
στο πλαίσιο αυτό κάνει επαφές για
να προχωρήσει το πρότζεκτ του Με-
λισσανίδη. 

Ο Μπάγεβιτς, συναντήθηκε με
ανθρώπους της ΑΕΚ και επιθεώρησε
τις εγκαταστάσεις του προπονητικού
κέντρου (δεν τις είχε προλάβει ως
προπονητής της ΑΕΚ στην τρίτη θη-
τεία του). 

Συγκεκριμένα, είδε όλους τους
εσωτερικούς χώρους στο προπονη-
τικό κέντρο (γραφεία, αποδυτήρια,
γυμναστήριο κ.α.), καθώς και τους
δύο αγωνιστικούς χώρους. Διαπί-
στωσε την κατάστασή τους (γίνονται
οι βασικές εργασίες συντήρησής τους
τουλάχιστον…), ενώ τσέκαρε και

τον χώρο που υπάρχει για το τρίτο
γήπεδο (θα φτιαχτεί πιθανόν με
πλαστικό χλοοτάπητα).

Μετά την αυτοψία του Μπάγεβιτς
θα γίνει αναλυτικά η εισήγησή του
στον Μελισσανίδη για το τι πρέπει
να γίνει στα Σπάτα για να εξυπηρετεί
την ΑΕΚ και να μπορεί να δουλεύει
στις καλύτερες δυνατές συνθήκες. 

Από εκεί και πέρα, ο «Τίγρης»
θα έρθει εκ νέου σε επικοινωνία
(μετά την Πασχαλινή τηλεφωνική
συνομιλία) με τον Νίκο Νοτιά για
την χρήση των Σπατών, για μια νέα
(διαφοροποιημένη) σύμβαση και
την τελική συμφωνία των δύο μια
και ο Μελισσανίδης θέλει την πα-
ραμονή της ΑΕΚ στα Σπάτα. 

Επίσης ο Μπάγεβιτς είχε συνο-
μιλία με τον Ανδρέα Δημητρέλο,
όπου περίμενε τον κ. Αλεξίου για
να τρέξουν τις ενέργειες για την
λύση της εταιρίας.

Την Τετάρτη που μας πέρασε ο
Ντούσαν Μπάγεβιτς είχε συνεργασία
με τον Νίκο Λυμπερόπουλο σε ξε-
νοδοχείο της Κηφισιάς. Ο Λυμπερό-
πουλος θα είναι άμεσος συνεργάτης
του Μπάγεβιτς κάτι σαν τεχνικός
μάνατζερ. 

Συνομίλησαν για τους παίκτες
που θα πρέπει να μείνουν στην ομά-
δα, αλλά και για το ποιοι παίκτες
θα έρθουν σε αυτήν γενικά μίλησαν
για τον αγωνιστικό σχεδιασμό (έχει
ήδη μιλήσει και με τον Τραϊανό Δέλ-
λα). 

Επιστρέφει στην ΑΕΚ ως πρόεδρος ο Μπάγεβιτς

Συνέχεια στη σελίδα 17

WR/ΝΤΙΝΟΣ ΑΥΛΩΝΙΤΗΣ

Του ανταποκριτή μας 
Τάσου Γιαννακόπουλου

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Ο Μίτσελ έχει ξεκινήσει σιγά - σιγά
να βάζει σε μια σειρά τον προγραμ-
ματισμό του Ολυμπιακού για τη νέα
αγωνιστική περίοδο, δίνοντας προ-
τεραιότητα στους παίκτες που θα
αποχωρήσουν από το φετινό ρόστερ
της ομάδας. Ο Ισπανός τεχνικός,
έχει ετοιμάσει, σύμφωνα με πληρο-
φορίες την έκθεσή του για το ποδο-
σφαιρικό τμήμα και θα την παρα-
δώσει πολύ σύντομα στην διοίκηση
ώστε να ξεδιαλύνει το τοπίο.

Εκτός πάντως από τους παίκτες
που θα αποχωρήσουν από την ομά-
δα, ο προπονητής του Ολυμπιακού
θα πρέπει να αποφασίσει και για
την τύχη των «δανεικών», αλλά και
γι’ αυτούς που έχουν ήδη αποκτηθεί
από τους «ερυθρόλευκους».

Αποφασίζει
στην Αυστρία

ο Μίτσελ

Την αποχώρησή του από το ποδόσφαιρο στο τέλος της σεζόν ανακοίνωσε ο Ντέιβιντ Μπέκαμ

Με Πολ Στάστνι στον ημιτελικό οι ΗΠΑ
Αστραψε και βρόντηξε η Εθνική των ΗΠΑ στον προημιτελικό του παγκοσμίου κυπέλλου χόκεϊ απέναντι
στη Ρωσία στο Ελσίνκι. Με σκόρερ και ηγέτη τον Πολ Στάστνι (αριστερά) που είχε δύο τέρματα και δύο
ασίστ διέλυσαν με 8-3 την παρέα του Αλεξ Οβέτσκιν (σ.σ. σκόραρε ένα τέρμα) και προκρίθηκαν στην
επόμενη φάση του θεσμού που θα αντιμετωπίσουν Ελβετία ή Τσεχία.

ΚΙΡΣΤΙ ΟΥΙΓΚΛΕΣΓΟΥΟΡΘ/ΑΣΟΣΙΕΪΤΕΝΤ ΠΡΕΣ

ΕΥΡΩΚΙΝΗΣΗ

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Τα «πράσινα» προβάρει ο Αρ Τι
Γκουίν, ο οποίος συμφώνησε με τον
Παναθηναϊκό και την Παρασκευή
θα έρθει στην Ελλάδα. 

Ο 32χρονος φόργουορντ τα βρήκε
σε όλα με τη διοίκηση του «τριφυλ-
λιού» και το μόνο που μένει για να
ολοκληρωθεί επίσημα η μεταγραφή
είναι το τυπικό μέρος της υπόθεσης,
δηλαδή να... πέσουν οι υπογραφές.
Ο Αμερικανός άσος αγωνίσθηκε χθες
για τελευταία φορά με τη φανέλα
της ουκρανικής Φέρο και σήμερα
θα έρθει στην Ελλάδα για να υπο-
γράψει.Φέτος στο πρωτάθλημα Ου-
κρανίας ο Γκουίν είχε κατά μέσο
όρο 14,4 πόντους και 6 ριμπάουντ.
Θυμίζουμε ότι την επόμενη τρίτη
λήγει η προθεσμία για τις αλλαγές
στο ρόστερ των ομάδων, εν όψει
των πλέι οφ της Α1.

ΜΠΑΡΤΣΕΛΟΝΑ: H Μπαρτσε-
λόνα χρειαζόταν έναν παίκτη, ο
Λουκάς Μαυροκεφαλίδης δεν είχε
καμία υποχρέωση μετά το πρόωρο
τέλος της σεζόν του στην Σπαρτάκ
Αγ. Πετρούπολης και ο Ελληνας πά-
ουερ φόργουορντ θα ταξιδέψει στην
Ισπανία για να αντικαταστήσει τον
τραυματία Νέιτ Τζαβάι μέχρι το
τέλος της σεζόν. 

Βαγγέλης Ζορμπάς

Τα βρήκαν
κι έρχεται 
ο Γκουίν

«Φορτσάτος» από το Λονδίνο ήταν ο Χάινς πρόσφερε πλούσιο θέαμα
στο 81-70 του Ολυμπιακού επί του γηπεδούχου Ηλυσιακού.

Παιδικό Πρωτάθλημα Ποδοσφαίρου
Σε πλήρη απαρτία η ομάδα του Αγίου Παύλου με τους προπονητές τους στην πρεμιέρα του δευτέρου
γύρου του Παιδικού Πρωταθλήματος Ποδοσφαίρο (περισσότερες φωτογραφίες στη σελίδα 17).

Του ανταποκριτή μας 
Βαγγέλη Ζορμπά

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Ο Ολυμπιακός με καλή απόδοση
στο δεύτερο μέρος, επικράτησε 81-
70 του μαχητικού Ηλυσιακού στα
Ιλίσια, μπαίνοντας ξανά σε διαδικα-
σία... πρωταθλήματος. Οι γηπεδού-
χοι, υπό τις οδηγίες του νέου προ-
πονητή τους, Δημήτρη Λιόγα, είχαν
εξαιρετική απόδοση στο μεγαλύτερο
διάστημα του ματς και έδειξαν πα-
νέτοιμοι για τον τελικό της Κυριακής
με το Περιστέρι. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι στο πρώτο δεκάλεπτο προ-
ηγήθηκαν 20-19, ενώ στο ημίχρονο
ο Ολυμπιακός είχε διαφορά μόλις
ενός πόντου (38-39). 

Στην επανάληψη οι Πειραιώτες
πιο συγκεντρωμένοι πάτησαν το
γκάζι και σταδιακά άνοιξαν το παι-
χνίδι. Στο 30’ ήταν στο +8 (55-63)
και ουσιαστικά τα πάντα είχαν κριθεί
αφού οι Ιλισιώτες δεν μπόρεσαν
να... επιστρέψουν. Με την κόρνα
της λήξης οι περίπου 200 οπαδοί
του Ολυμπιακού αποθέωσαν τους
πρωταθλητές Ευρώπης, ζητώντας
τους και το πρωτάθλημα Ελλάδος,

ενώ οι Ιλισιώτες ντόπαραν ψυχολο-
γικά τους παίκτες της ομάδας τους
για τη μάχη στο Περιστέρι. 

Τα δεκάλεπτα: 20-19, 38-39,
55-63, 70-81

ΗΛΥΣΙΑΚΟΣ: Καυκής 2, Αναγ-
κονιέ 15 (1 τρ.), Χατζής 12 (1),
Δορκοφίκης, Αντωνάκης 2, Μό-
ρισον 19 (1), Γουίσε 5 (1), Μάρας
8, Παραγυιός 2, Στόγκλιν 5.

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ: Xάινς 13, Λο
14, Αντιτς 8 (2), Σπανούλης 14
(2), Περπέρογλου 5 (1), Σλούκας,
Πάουελ 8, Πέρκινς 5, Πρίντεζης
5 (1), Παπανικολάου 3 (1), Γε-
ωργάκης 1, Κατσίβελης 5 (1).

• Με τρεις ανθοδέσμες και δώρα
από την γενέτειρα του προέδρου
της ΚΑΕ Ηλυσιακός, Παντελή Γαμ-
περιάκη, Πάτμο, ο Ηλυσιακός τίμησε
τον πρωταθλητή Ευρώπης, Ολυμ-
πιακό πριν την έναρξη του μεταξύ
τους αγώνα. Ο ισχυρός άνδρας του
Ηλυσιακού, έδωσε προσωπικά τις
ανθοδέσμες και τα δώρα στους Πα-
ναγιώτη και Γιώργο Αγγελόπουλο,
που ήταν στα Ιλίσια αλλά και στον
Γιώργο Μπαρτζώκα, ενώ στον Βασίλη
Σπανούλη, την ανθοδέσμη έδωσε ο
κάπτεν του Ηλυσιακού, Νίκος Χατζής. 

Α1: Με ...ορμή 
από το Λονδίνο (81-70)

Του ανταποκριτή μας 
Γιώργου Ζαχαριάδη

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. Μία ακόμη κακή
εμφάνιση του φετινού ΠΑΟΚ, οδή-
γησε στην πρώτη ήττα της ομάδας
στα πλαίσια των play offs του φετινού
πρωταθλήματος.

H διοργάνωση των πλέι οφ είναι
ακόμη σε εξέλιξη και όλοι στην ομά-
δα είναι υποχρεωμένοι να κοιτάξουν
με μεγαλύτερη υπευθυνότητα τα
παιχνίδια που ακολουθούν.

Εμφανίσεις σαν αυτήν στο Περι-
στέρι είναι βέβαιο πως θα δρομολο-
γήσουν εξελίξεις το προσεχές διά-
στημα, πιθανότατα σε μεγάλη κλί-
μακα. 

Βλέποντας την εικόνα του ΠΑΟΚ
στο πρώτο ημίχρονο, ο Ιβάν Σαββίδης

κατέβηκε στα αποδυτήρια και μίλησε
με σκληρά λόγια στους παίκτες, κάτι
που επανέλαβε και χθες, το μεσημέρι,
πριν την προπόνηση, με νέα «επί-
θεση» στους ποδοσφαιριστές από
τον Σαββίδη, που έχει σκοπό να
τους… ξυπνήσει με συχνές εμφανί-
σεις στα αποδυτήρια. 

Βγαίνοντας χθες από τα αποδυ-
τήρια, ο Ιβαν Σαββίδης μίλησε στους
δημοσιογράφους και ήταν αρκετά
αποκαλυπτικός. Αναφέρθηκε στο
νέο προπονητή, τα χρέη και την
ομάδα της επόμενης περιόδου.

Είπε λοιπόν, αρχικά:
«Θέλω να ζητήσω συγνώμη από

τον κόσμο και όσους νοιάζονται
πραγματικά γι’ αυτή την ομάδα, για
την χθεσινή εμφάνιση και τον απο-
κλεισμό από το κύπελλο. Δεν μπορώ

να περιγράψω μονολεκτικά τι συμ-
βαίνει, αλλά ελπίζω οι παίκτες να
κατάλαβαν ποια ακριβώς είναι τα
προβλήματα». 

Ο ιδιοκτήτης του «δικεφάλου»
τόνισε πως δεν είπε... ωραία πράγ-
ματα στους παίκτες, αλλά απευθυ-
νόμενους στους φιλάθλους μετά την
ομιλία τους στους ποδοσφαιριστές
επεσήμανε πως δεν θα πρέπει να
γυρίσουν την πλάτη τους στην ομά-
δα. Ο Σαββίδης παραδέχθηκε πως ο
ίδιος έχει κάνει λάθη και πως ο
ΠΑΟΚ αυτή τη στιγμή έχει αρκετά
θέματα προς επίλυση, αλλά πρόσθεσε
πως ακόμα και τα λάθη είναι απα-
ραίτητα.

Η ομιλία του δεν έχει διαρρεύσει
- κάτι, που ζήτησε και ο ίδιος από
τους παίκτες -, αλλά είναι σίγουρο

πως τους... έτριξε τα δόντια. Αλλωστε
το παραδέχθηκε και ο ίδιος με δη-
λώσεις του στον Τύπο κατά την απο-
χώρησή του από την Τούμπα.

Τόνισε επίσης πως οι ομάδες δεν
χτίζονται μέσα σε ένα χρόνο, αλλά
επεσήμανε πως θα πρέπει η ομάδα
να προχωρήσει ενωμένη στην πα-
ρούσα φάση και στη συνέχεια να
δοθούν λύσεις για το σχεδιασμό της
επόμενης σεζόν.

«Η μεγάλη ομάδα που θα μπορεί
να πετυχαίνει τους στόχους που έχει
θέσει δεν χτίζεται σε ένα χρόνο.
Εγώ ήρθα εδώ με αρκετές επιθυμίες.
Χρειάζεται πολύ δουλειά από όλους
ενώ όσο και αν σας φαίνεται παρά-
ξενο είναι απαραίτητα και τα λάθη 

Τα ...γκάζια του Ιβάν και η μπηχτή για τον τελικό

Συνέχεια στη σελίδα 15

Συνέχεια στη σελίδα 15

«Νιώθω ότι είναι η κατάλληλη στιγμή να σταματήσω το ποδόσφαιρο, παίζοντας στο πιο υψηλό επίπεδο»,
ανακοίνωσε ο Ντέιβινς Μπέκαμ και όπως όλα δείχνουν στο ματς με την Λοριάν θα πει το μεγάλο «αντίο».
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